

Western Tamang-Nepali Dictionary

SIL International / MTCN



ABOUT THIS DOCUMENT

This document contains data written in [tdg]. For more information about this language, visit <http://www.ethnologue.com/language/tdg>.

© SIL International / MTCN

This work is licensed under the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs 4.0 Unported License.

To view a copy of this license, visit

<http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/>

अ

अ लब क्रिया आँ गर्नु; मुख फाँड्नु
आँ: अनुकरणात्मक अलमल हुँदा आउने शब्द
अइया! विश्मयादीबोधक दुखाइमा प्रयोग हुने शब्द *syn:* अत् था!.

अकुल् नाम औलो; जरो
अक्षेत्र् नाम जेठो बाबू; बाबुको दाढ
अखी म्हेमे अखे म्हेमे
अखीमम् (अखेमम्) नाम जिजुबज्यै; जिजुमा
अखीम्हेमे नाम जीजुबाजे
अखुअब नाम सौतेलो बुबा
अखे नाम बाजे
अखे म्हेमे (अखी म्हेमे) नाम जिजुबा
अखेमम् अखीमम्
अखेम्हेमे नाम पुर्खा
अखोब क्रिया हेला गर्नु; अपमान गर्नु
अखे विशेषण एकलकाँटे *syn:* अगोन्डे.
अखो नाम खप्पर *syn:* कप्लेक्.
अगु नाम क्षमाको श्रीमानलाई सम्बोधन गर्ने शब्द
अगोन्डे विशेषण एकलकाँटे *syn:* अखे.
अड नाम बहिनी *syn:* सीड् 1.
अड् लब
अड्दुड् नाम म्याकसी; महिलाले लगाउने लुगा
अड्ब क्रिया 1) गाली गरेर जा भनेको अवस्था *syn:* इयीब, ड्यैतप्₂, य्हारूब 1, वड्ब 2. 2) मर्नु; प्राण त्याग गर्नु
अड्यी नाम फुपू; माइजु; सासु *syn:* स्युःमे.
अड्हर विशेषण तीब्बत बासीलाई बोलिने अपशब्द
अड्लेच्याब क्रिया माथि हेनु
अड्सर् थाब
अचीद् नाम अक्षता; पूजाआजामा चढाइने सरला चामल
अजीबजी क्रिया विशेषण कहिलेकाहीं *syn:* खेमखेम,
तीवातीवा.
अज्ज्योन् नाम दाजु-भाइ
अज्यबे सेम् मदक्षी सेम्
अज्यो नाम दाङ *syn:* ज्योज्यो.
अत छेत्प क्रिया आशा सिद्धिनु

अत्था! विश्मयादीबोधक दुखाइमा प्रयोग हुने शब्द *syn:*
अइया!.

अन नाम दिदी *syn:* नन.
अनपड्सम् संयोजक नत्रभने *syn:* अनम् 1.
अनम् 1) नाम हजुर *syn:* अनपड्सम्. 2) संयोजक नत्रभने
अनी नाम भिक्षुणी *syn:* लमकोल.
अन्ड्येरी विशेषण छुकछुक; चकचके
अन्ड लब
अन्दोरोड् नाम अरु ठाँ
अपीताता (आबुड्गे) विशेषण अटेरी
अप्त विशेषण निसन्तान
अप्पी! विश्मयादीबोधक आश्चर्य, विश
मय, प्रशंसा, आनन्द, आदि जनाउँदा प्रयोग हुने शब्द
अब नाम बुवा; पिता; बाबू
अब ग्रेन् नाम टूलो बुबा *syn:* बबुग्रेन्.
अब च्याड्ब नाम 1) कान्छा काका *syn:* बबु च्याड्ब.
2) कान्छा बुबा
अब परड् नाम माइलो बुबा
अबइ ब्ये नुवाकोट इबबेब्ये
अबकोल नाम केटा; पुरुष
अबमयुड् नाम माइती *syn:* मेयुड्.
अबमा नाम पुरुषहरू
अबी! विश्मयादीबोधक डराएको बेला निस्कने आवाज *syn:*
अबुइ!.

अबुइ! विश्मयादीबोधक डराएको बेलामा निस्कने आवाज *syn:*
अबी!.

अबुड्डस्यीड् विशेषण 1) घमण्डी; स्वार्थी 2) बदमास
अबेदी विशेषण अपराधी
अम नाम आफूलाई जन्माउने स्त्री
अमझ नाम गाली गर्दा प्रयोग हुने शब्द
अमकोल नाम केटी; महिला
अमग्रेन् नाम टूली आमा
अममा नाम आइमाईहरू
अमरकु नाम नास्तिक
अमेरे नाम आमा दिवस

अमीत्था नाम अराजकता
 अम्जी नाम स्वास्थ्यकर्मी
 अम्ब₁ क्रिया मक्किनु
 अम्ब₂ नाम आँप
 अम्बारु नाम अम्बा
 अम्बु नाम फालगुण-चैततिर फूल फुल्ने अचार खाने कोइरालो फूल
 अम्बुरु नाम अम्बा
 अम्बो विश्मयादीबोधक होइन र
 अम्मइ विश्मयादीबोधक कठै; कठैबरा
 अम्मे! विश्मयादीबोधक बिचरा!; बिचरी!
 अम्लोङ् विशेषण नुन नलागेको *syn:* प्लेङ्कुङ्.
 अरा नाम 1) आरी 2) रक्सी, जाँड
 अरीस्या नाम तिलहरी
 अरु नाम 1) जाँड घोल्ने माटाको सानु भाँडो 2) सुराही
 और विश्मयादीबोधक छैन
 अरो नाम अण्डकोष *syn:* ग्री 1.
 अर्केल् नाम अड्कल
 अरूत नाम कथा; लोककथा

अर्थी नाम बुद्धि; सोचविचार गर्ने शक्ति
 अर्थी पीन्ब
 अर्पले नाम कालो फल फल्ने खाँदा गुलियो हुने बुट्टेदार भाड
 अर्ब क्रिया 1) ठेल्नु; टेक दिनु; आड दिनु *syn:* इब, उइब, रुयम्ब, छेन्ब 2, यल्ब 3, हुइब. 2) एक छेउ उचाल्नु
 अर्बले नाम अड्गोरी
 अर्मल अर्मेन्
 अर्मे क्रिया विशेषण जबर जस्ती
 अर्मेन् (अर्मल) नाम क्षतिपूर्ति
 अले नाम भाइ *syn:* च्योन्, नो₁, 1, मीयुङ्.
 अलछु विशेषण भुटो
 असबोब क्रिया आतिनु
 असु नाम काकी; सानीमा; छ्यामा; कान्छी आमा
 असेन् नाम पिँध; जग; फेद *syn:* दुङ्, 2, मेःस्याम्.
 अस्यङ् नाम (बोलाउने बेलामा चलाउने शब्द)
 अस्यीगदे क्रिया विशेषण बाँचुन्जेल; नमरुञ्जेल *syn:* सोबसम्म.
 अस्हीम् संयोजक अनि
 अस्होप्प क्रिया डाह गर्नु; अरुको उन्नति देख्न नसक्नु
 अहीनो विश्मयादीबोधक होइन र

आ

आँ इ नाम भैंसी बोलाउँदाको आवाज
 आइन नाम भैंसीलाई बोलाउँदा प्रयोग गर्ने शब्द
 आइल एःल
 आउदी नाम 1) अचम्म 2) उदेक
 आछ्यु! नाम चिसो भएको बेलामा निस्केको आवाज
 आननेन्जयोन् नाम दिदी-बहिनी
 आनमान छ्योङ्ब क्रिया बेहोसमा दौडनु
 आन् नाम अर्थ; उखान

आब क्रिया हलोमा हरिस खुकुलो हुनु
 आबुङ्गे अपीताता
 आम्च्यो नाम डाक्टर
 आम्लोङ् विशेषण नुन नलागेको
 आर्तीब क्रिया हिम्मत गर्नु
 आल मोजे
 आलुम् नाम पानी रोटी *syn:* लहमु, लहम्बु.
 आसा नाम आशा

इ

इःब क्रिया मकैको घोकामा नड गाडेर कोपर्नु
 इक्ष्प क्रिया निसासिनु

इगोग् खब य्हीगो खब
 इड्ब क्रिया सिरिङ्ग हुनु (दाँत); दुख्नु

इजु सर्वनाम यो
-इन्-री, -मा
इपी नाम शनु
इप्सा थड्खब

इब क्रिया धकाल्नु; धकेल्नु *syn:* अर्ब 1, उइब, ख्युम्ब, छेन्ब
2, यल्ब 3, हुइब.

इबबेब्ये (नुवाकोट अबइ ब्ये) नाम गाली गर्दा प्रयोग गर्ने शब्द
इर्इर् तब

इर्ब क्रिया चर्किनु

उ

उः नाम गुफा; ओडार
उ-उर्ब नाम धेरै पहेँलो
उःप्लीङ् नाम हेला गरी बोलिने अप शब्द
उःब क्रिया धुवाँउनु
उइ क्रिया विशेषण सिधा टाउको माथि *syn:* जो 2, तोइ, तोर्,
फे, फेरङ् 1.
उइ-की
उइब क्रिया धकेल्नु; घचेट्नु; ठेल्नु *syn:* अर्ब 1, इब, ख्युम्ब,
छेन्ब 2, यल्ब 3, हुइब.

उक्क तब

उजु (क्युजु) सर्वनाम कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई प्रयोग गर्ने शब्द
syn: क्युजु (उजु), तुजु.

उजुग्यप्जे क्रिया विशेषण त्यसपछि

उजुरी क्रिया विशेषण त्यहाँतिर; त्यहाँ

उत्ती (च्याङ्न) विशेषण थोरै; न्यून

उत्ती नाम तामाङ संस्कारमा पीठोबाट कचौरा आकारको
बनाउने

उन्दुमुन्दु छ्यारङ्ग्महरङ्

उन्ब क्रिया बाधा पुग्नु
उन्यी नाम अस्ति *syn:* दड्जे, दड्स्य.
उप्प₁ क्रिया गर्मी हुनु
उप्प₂ क्रिया छोप्नु; ढाक्नु; ओश्वाउनु; रक्षा गर्नु *syn:* गप्प
(नुवाकोट गेप्प, बड्गा).
उप्लाब क्रिया पुरिदिनु; ढाक्नु *syn:* कड्ब, बुत्प 2, लुःब.
उफ! हुह!
उम् नाम थुप्रो *syn:* नेक्को, फुड्मा, बोप्ले, स्योलोक्ले.
उम्ब क्रिया घोप्टिनु; घोप्टचाउनु

उम्सी नाम एक प्रकारको साग
उम्स्यो नाम छानाको बलेंसी पानी बग्ने नाली वा डिल
उर युङ्ब दोसेर्बो
उर (उर्पा) विशेषण पहेँलो *cf:* खउर्.
उरउर्पा विशेषण धेरै पहेँलो
उर्गाफोक् विशेषण पहेँलो नै पहेँलो
उर्च म्हेन्दो विशेषण पहेँलो फूल
उर्चलम नाम सुनभै देखिने केटाको नाम
उर्चवती नाम सुन जस्ती देखिने केटीको नाम

उर्‌पा उर्
उर्‌मो छुर्मा
उरलडू नाम आकाशे बेली

उलखनो रुड्दड् विशेषण धेरै बागलो
उसुग् ओम्स
उस्युप् नाम पेल्दा रस आउने चिनी सखर आदि बनाइने गोमरा

ए

एः सर्वनाम तिमी; तँ; तपाईः; हजुर cf: थेड़, थे॒.
एः लब
एङ्ग्यी नाम आफूभन्दा माथिका लाई प्रयोग गरिने शब्द
एःन क्रिया विशेषण पनि
एःनो विशेषण तिमी नै हो
एःब क्रिया 1) जाँड अमिलो हुनु 2) घामले लुगाको रड उड्नु
एःर नाम दुड्गाको सट्टामा घर बनाउँदा प्रयोग साधन
ए! विश्मयादीबोधक हो र
एङ्ग्दी नाम टाइल; इट्टा
एखम्डखम् क्रिया विशेषण बोल बोलावट; तँचाडमछाड
एदेब विशेषण यस्तो; यो जस्तो

एःनेम सर्वनाम तिमीहरू
एन्न नाम अन्न syn: ब्रुउ.
एब क्रिया तर्नु
एमेन् नाम स्यालपुछेरे; जनावरले घाँस खाने रुख
एर्ब 1) विशेषण टर्रो 2) क्रिया टर्रो हुनु
एःल (आइल) सर्वनाम तिम्रो syn: यल.
एले विशेषण यसरी; यस्तो किसिमले
एलेजे क्रिया विशेषण यतापटि; यसतर्फ, आफूतिर
एल्द (एल्न) विशेषण कलिलो
एल्न एल्द
एल्ब क्रिया मानिसको भीडमा ठेलेर बाटो बनाउनु

ओ

ओः₁ (च₁) निपात है चु गेत्/लहेन स्यहडो ओ? यो काम गर है?
ओः₂ क्रिया विशेषण वाकवाक
ओःखब क्रिया वाकवाक लाग्नु
ओःखड्यी नाम ओखनी; गाउँ नाम
ओःङ्ग्ये विशेषण हिजोभन्दा एकदिन अघितिर
ओःब 1) क्रिया दुड्गा उक्काउनु 2) नाम बच्चा सुताउन लहैलहै
भन्ने शब्द
ओःलब क्रिया एकले अरुलाई बोलाउनु
ओङ्ग नाम लोग्ने र स्वास्नी वा साथी साथीमा बोलाउने प्रयोग
गरिने शब्द; आफूभन्दा मुनिकालाई बोलाउँदा प्रयोग गरिने
शब्द
ओःङ्ग! निपात 1) ए 2) ओ!
ओङ्गमा क्रिया विशेषण उहिले धेरै वर्ष अगाडि
ओक्चोक्ले क्रिया विशेषण टुक्रुक्क

ओक्टीब क्रिया थच्च बस्नु; छिटो बस्नु
ओक्ले टीब क्रिया एकछिन बस्नु
ओग्मर नाम रुद्रघण्टी
ओडेनो विशेषण विगतमै
ओङ्ग्येन् (खर्क्येन) नाम जाड बनाउनु भन्दा अगाडि उसिनेर
तयार पारिएको खाद्यन्न
ओङ्ग्ब क्रिया बफ्याउनु
ओङ्ग्या ओङ्ग्या अनुकरणात्मक बच्चा रोएको आवाज
ओङ्ग्लीङ्ग् नाम वनमा पाइने एक प्रकारको साग
ओदे विशेषण त्यति; त्यति मात्र
ओदेब विशेषण त्यस्तो; त्यो जस्तो; त्यस किसिमको
ओनछ्यङ्ग विशेषण बिचरा
ओप्पयाल्ब क्रिया 1) (आदरार्थी) 2) (आदरार्थी)
ओप्प क्रिया 1) मकाउनु 2) कुहिनु

ओब क्रिया उठाउनु *syn:* ओर्ब, कोरी तीब, टीःब, प्योक्प, रेन्ब₁, सेन्ब, सोत्प 1, स्योत्प.

ओम्स (उसुग्, धादिङ जुरप) नाम मोजा *syn:* काङ्गस्युप्, स्प्हाप् सुग्.

ओर्ब क्रिया आधा उठाउनु *syn:* ओब, कोरी तीब, टीःब, प्योक्प, रेन्ब₁, सेन्ब, सोत्प 1, स्योत्प.

ओले क्रिया विशेषण त्यसरी

ओःले क्रिया विशेषण वालल

आँले च्याब क्रिया अलमल गरेर हेर्नु

ओलेजे विशेषण उतापटि

ओलेनो क्रिया विशेषण त्यसै; उसै; सितै; विनामोल

ओलोप्प क्रिया बढी हुनु *syn:* थल्ब, देन्ब.

ओल्ब क्रिया कोक्याउनु

ओल्यन्नो 1) विशेषण निश्लक 2) क्रिया विशेषण त्यतिकै; त्यसै; विनाकारण; सितैमा

ओसीम् निपात 1) र 2) हो त

ओसेगा निपात हो नि त

ओस्हीम् नाम एक अर्कासँग कुरा गर्दा सही थाप्ने शब्द

क

क₁ नाम 1) बुद्ध वचन 2) महावाणी

क₂ निपात पो चेलहे स्फ्हड्ब क ज्यब तब। यसो गरे पो राम्रो हुन्छ।

कक नाम काका; बाबुको भाइ

कक्तड्कुक्तीड् विशेषण बाझोटिङ्गो *syn:* ज्यड्गलड्ग्योड्लोड्.

कग्युर् नाम असड्ख्य बुद्ध वचन *syn:* ग्युर्.

कडू नाम सुलफा

कडर्ये टड

कड् नाम 1) खुटा; गोडा *syn:* बले, ल्हेक्प, स्फ्हाब्. 2) डाँठ (बोटबिरुवा)

कड् गुब क्रिया 1) खुटा तान्नु *syn:* काड् रुब्ब. 2) खुटा खुच्याउनु

कड् छीन्

कड् जड्ब क्रिया खुटा हाल्नु; खुटा लगाउनु

कड् जुःब

कड् जुमी

कड् जोम्ब

कड् थीड्

कड् फुः

कड् फला

कड् स्योड्ब क्रिया खुटा तन्काउनु

कड्कुर् नाम फन्दा

कड्खोर नाम साइकल

कड्छोः कड्त

कड्त (कड्छोः) नाम वस्तुको दाहिने खुटा बाँध्ने दाम्लो

कड्थीड् नाम पैतला

कड्फला नाम पैतला

कड्ब क्रिया पुर्नु *syn:* उप्लाब, बुत्प 2, लुःब.

कड्ब बड्ब

कड्बो नाम कोदोको नल खाने किरो

कड्मी नाम गोली गढा

कड्यम्ड्य नाम भंगेरा

कड्ऱु नाम वरिपरिको पर्खाल

कड्ऱ्ये नाम बचत; साँचेर राखेको *syn:* कर्ने 1, बोक्ले.

कड्ऱ्ये मड्ऱ्ये

कड्लीड् नाम नली र खुटाको हाडबाट निर्मित बाजा

कड्स्वीड् नाम ठाँडो; काठ दाउरालाई बोलिने अप शब्द

कच्चा विशेषण बाक्लो (भोल) *syn:* रुड्चड्, रुड्जड्, रुड्तड्, रुड्ब 2.

कछ्य नाम कक्षा *syn:* जोन्ड.

कज्य (रुलुम्) नाम सीड नभएको भेडा

कटमे ल्यड्को

कटीलो नाम इस्कुस

कटौके नाम सभामा मानिस बोलाउने

कठुइखाड् नाम समीक्षालय

कठुइबोन् नाम सल्लाहकार

कतरा नाम जिउडाल नभएको; पातलो

कत् नुवाकोट क्येत्

कदो नाम ओखर

कन विशेषण अन्धा; कानो *syn:* मीअग्राड्ब, स्हेले.

कन्डब क्रिया भन्नु (लामालाई आदरार्थ) *syn:* पड्ब 1, सुड्ब 2, स्येत्प.

कन् क्यन्

कन्दुकोन्दोलोड् क्रिया विशेषण बाझोटिङ्गो

कन्य नाम कन्याकेटी; कुमारी केटी; अविवाहित

कन्यखयु (दुम) विशेषण बूढीकन्या

कन्लम्कन् नाम भातैभात

कन्स्यीम् क्यन्स्यीम्

कपे नाम पिउरी; कपास; रुवो; रुई

कप्कप् वड्वड्

कप्क्यो राब क्रिया तीन वा बढी आँटा पारी बाटिएको केश

कप्पय (ग्यरेम) नाम कापे *syn:* छ्याबे.

कप्छड् नाम डोको (सानो) *syn:* छड्.

कप्ज्य नाम सेतो भुवा भएको पुच्छर लामो हुने चरो

कप्प क्रिया 1) थप्नु; गाभिनु; थपिनु; जोड्नु *syn:* छ्याब्लब 1, थुत्प. 2) गोरु नारु

कप्लाङ् नाम बाँकी

कप्लेक् नाम खप्पर *syn:* अखो.

कब नाम बाक्लो भोल

कबेत् नाम तीन वा बढी आँटा पारी बाटिएको केश

कमइब नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

कमी ग्योत् नाम कामीले बोल्ने भाषा (नेपाली भाषा)

कमीस्या नाम कामिनी

कम् नाम पित्त; चिउँडो

कम् तब

कम्ब 1) क्रिया तीतो हुनु 2) विशेषण तीतो

कम्ब दोड्बो

कम्बे डब् नाम 1) सिप्लिकान 2) तीतो साग

कम्स नाम तल्लोपट्टिको दाँत

करा नाम कट

करेबार् नाम बार्दली; डन्डी; रेलिड

कर् तर्

कर्की कर्च्यी

कर्खुड् नाम भ्याल (सानो)

कर्डड् कर्डड् तब

कर्च्यी (कर्की) विशेषण टाटेपांगे

कर्नफुल् नाम कानको बीचमा लगाउने एक बुट्टेदार सुनको गहना

कर्ने (क्रीम्) नाम 1) एकलो सन्तान *syn:* कड्र्ये, वोक्ले.

2) बचत

कर्बो नाम सेतो अनुहार

कर्म सार्

कर्मी नाम डकर्मी; सिकर्मी

कर्स्योल् नाम स्वागत गर्ने विधि

कर्स्योल् जुःब

कर्स्योल्पोड् नाम रक्सीको पोड

कलड् नाम लप्सी

कलड्मो नाम खोलाको छेउमा पाइने धेरै कालो चरा

कलमटी नाम चाम्रो कालो माटो

कलीअम लकीयामा

कल्च्यु नाम जाँडमा छर्कने पानी

कल्द नाम लेक सल्लो

कल्देनसङ्के नाम लामाको जन्मदाता

कल्ब 1) नाम युग *syn:* जुग. 2) क्रिया माथि राख्नु

कल्बरी क्रिया विशेषण अघि नै; पहिले नै

कवा नाम सिद्धान्त

कस नाम दुःख *syn:* ड्याल्, छरड्, दुगु 1, दुःडाल्, नाम्दुइ, बर्दो.

कस तब

का नाम रगत

का स्याब

काइरन् नाम इतिहास

काउले नाम कहुले; नुवाकोट जिल्लाको एउटा गाउँको नाम

काकर् नाम एक-एक गोटा; एकपछि अर्को

कागा नाम फलद्वारा कपासको भूवा उज्जने एक जातको ठूलो रुख

कागी विशेषण रगत-नाता; एउटै रगतको

काड् रुब्ब क्रिया अरुले प्रगति गरेको देर्घन नसक्ने प्रवृत्तिको व्यक्ति *syn:* कड् गुब 1.

काड्स्युप् नाम मोजा *syn:* ओम्स, स्यहाप्सुग्.

काच्यो नाम फेटा *syn:* क्रकी, पग्री.

काजुमाब्ली नाम आँला

काज्यड् नाम शरीरमा रक्त सन्चालन हुने तन्तु

कापुड्ब नाम पिसाबमा रगत देखिनु

काप्के नाम काफे

काप्ले तरङ्ग

काफे क्रे:

काब क्रिया रोकनु *syn:* गुःब 1, च्युप्प, छेपुःब, थोःब, दुड्ब,
रोक्तीब, रहोत्प, रहोत्प.

कामदेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

कामरे नाम शनिबार *syn:* ड्वीसरे, छेन्जरबार् 1, पेम्बा.

कालदेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

काँस् नाम काँस

कास्यालो नाम एक जातको च्याउ

कास्यह कोस्या

की (वी, भार्लाङ्गी, लम्जुङ्क्यु) नाम पानी *syn:* कुइ.

-की (-उइ; वइ; -वुइ) प. स. *sfx* -को दीम्की घरको *syn:* -ल.

की तेब क्रिया पानी सार्नु

की पोःपो नुवाकोट यी पोःपो

कीअम₁ नाम गाइने कीरा

कीअम₂ नाम पानी छेपुवा

कीडप् नाम निउरो *syn:* देनी.

कीन् बब क्रिया लिएर आउनु

कीन्ब क्रिया 1) किन्नु; ग्रहण गर्नु *syn:* ग्लुब. 2) लिनु *syn:* नोम् ब, बोर्ब.

कीपडपड् नाम पानी किरो

कीप्प (टासी) नाम सुख; आराम *syn:* देस्येन्.

कीप्पुले 1) विशेषण शान्तिमय 2) क्रिया विशेषण आराम साथ

कीमा नाम जलसेना

कीरीक् धादिड कुरीक्

कीरैप (कीरैपु) नाम सिकारी

कीरैपमीन्दु नाम नक्षेत्र; २८ ताराहरूको समूह

कीरैपु कीरैप

कीरैम नाम सिकर्मी; डकर्मी

कीलखोर् खोरैलो

कीली पोदेद्

कु₁ (कुन्हुइः) नाम मूर्ति *syn:* लकु.

कु₂ सडख्या नौ

कुःदी नाम अड्कुसे *syn:* पड्गु.

कुःदी तब

कुःदी लब

कुँःलब क्रिया 1) निहुरनु 2) भुकाउनु

कुइ नाम पानी *syn:* की.

कुइडीरीग् (गुहबे) विशेषण घुम्रिएको

कुइलीडमु नाम राम्रो पानी

कुक्कु नाम कोइली

कुक्कुक् नाम 1) ओथारो 2) ओथ्रा बस्नु

कुक्तीक् (कुक्तीड) विशेषण कुप्रो *syn:* कुम्लो, कुरीक्.

कुक्तीड् कुक्तीक्

कुक्पा नाम लाटो

कुक्सुक् नाम भिरमा फल्ने लहरा भएको बिरुवा

कुखे म्हेमे नाम जिजु बाको बुवा; बाजेका पिता; बाबुका बाजे;
चार पुस्ता माथिका पुर्खा

कुड् विशेषण साभा

कुड्केस्हे नाम सार्वजनिक सम्पति

कुड्दा नाम मूल खामो; बीचको खामो

कुड्ल विशेषण सार्वजनिक

कुड्सड् नाम साभेदार

कुची तब

कुचेतप क्रिया मुखमा अमिलो पानी आउनु

कुच्ची नाम चुफी चरा

कुजेरे विशेषण लोभी *syn:* चीड्ये, च्युड्गरी, डेप्ल.

कुजो नाम ह्याकुलो *syn:* न्हम्जोड्.

कुज्यी विशेषण लज्जडो

कुज्युक् विशेषण साँधुरो *syn:* रुच्या.

कुटीले (कुरीले, रसुवा कुस्थीले) क्रिया विशेषण चुपचाप

कुटीस्यी नाम चुपचाप; नबोली कन

कुडुड्कुडुड् अनुकरणात्मक भुटेको गेडागुडी र हड्डी चपाउँदाको
आवाज

कुत्तो (रीगाउँ कोत्तो) नाम छाती

कुथुम्ब क्रिया साइत मिल्नु

कुःदीम् नाम छाप्रो

कुदुड् नाम चामलको पिठो

कुदुड्दुडुड् नाम मादल बजेको जस्तो कराउने चरा

कुनी नाम कुन ?

कुनु नाम त्यस दिन; त्यो दिन

कुन्चुड्कुन्चुड् कुन्तुड्कुन्तुड्

कुन्तुड्कुन्तुड् (कुन्चुड्कुन्चुड्) क्रिया विशेषण बूढाबूढीको
हिँडाइ

कुन्दी नाम ढोकामा लगाउने डन्डी; खोल्ने वा बन्द गर्ने औजार

कुन्दुर् नाम मुट्ठी *syn:* मुरी 1.

कुन्दो विशेषण बिरलै पाउने; दुर्लभ; मूल्यवान

कुन्दोर् कुम्दोर्

कुन्हुडः कु₁

कुपीन्ड नाम लहरो जाने सेतो फूल फुलने पाकेपछि बोक्रो सेतो हुने फल
कुपुपु नाम छातीमा छिकेमिर्के भएको चरा
कुःब क्रिया 1) फर्काद्गुओड्नु(छाता) syn: कुःब 2, कुर्ब, ख्योर्ब 2, गुःब 2, दोःब 1, म्होन्ब, ल्हीप्कुःब, सोःब 1.
2) बड्गयाउनु syn: कुःब 1, कुर्ब, ख्योर्ब 2, गुःब 2, दोःब 1, म्होन्ब, ल्हीप्कुःब, सोःब 1.
कुमतोर् विशेषण कन्जुसी syn: म्हेन्जङ्ग.
कुम् 1) नाम जुवा syn: जुव. 2) विशेषण खुम्चेको
कुम्टड्ब नाम भ्यागुते रोग
कुम्दोर् (कुन्दोर्) नाम 1) मुट्ठी 2) मुड्की
कुम्नड् (कुम्वनड्) नाम एक मुरी
कुम्ब क्रिया 1) मुट्ठी भरि लिनु 2) लास उठाउनु
कुम्बनड् नाम कुहुनुदेखि मुट्ठीसम्मको हातको नाप
कुम्लो विशेषण कुप्रो syn: कुक्तीक्, कुरीक्.
कुम्वनड् कुम्नड्
कुयुकुयुक कोयोककोयोक
कुयेन् नाम गुम्बा
कुरी कोमो
कुरीक् (धादिङ कीरीक्) विशेषण कुप्रो syn: कुक्तीक्, कुम्लो.
कुरीले कुटीले
कुरुम् नाम सिलिटमुर; लेकाली टिमुर
कुर्डा नाम फल्दा काटिएका चामलको टुक्रा
कुर्ची (कुरचेत्) नाम कुहिनो
कुर्चीत् नाम पाखुरा वा नारीको जोर्नी
कुर्चेत् कुर्ची
कुर्ज्यी छेत्प क्रिया भाले जुधाई खेल्नु
कुर्ब क्रिया बड्गयाउनु syn: कुःब 1, कुःब 2, ख्योर्ब 2, गुःब 2, दोःब 1, म्होन्ब, ल्हीप्कुःब, सोःब 1.
कुर्मड् नाम दस पाथी अनाजले भर्ने भाँडो
कुल कुलु
कुलु (कुल) नाम कुलो
कुलुलु नाम लाटोकोसेरो syn: हुय्हेत्.
कुल्तीड् क्याब क्रिया पुल्टुड्बाजी गर्नु
कुल्तीड् सोःब क्याल्तीड् सोःब
कुल्दम् स्वीःब
कुल्दुम् नाम खुर्सानी हाल्ने भाँडेयन: फुर्लुड्.
कुर्लब क्रिया अहाउनु; निर्देशन गर्नु; आज्ञा गर्नु; आदेश दिनु; लगाउनु

कुव ड्यम्ड्य नाम कोइली; चिल्लो कालो; पुच्छर लामो चरो
कुसी टीब कुस्टीब
कुस्टीब (कुसी टीब) क्रिया चुप लागेर बस्नु
कुस्यीले रसुवा कुटीले
कुस्येर् नाम जरो आई छालामा फोका उट्ने सङ्क्रामक रोग
syn: ब्रोः.
कुहयेन् नाम भेटी
कुहुम् नाम लौका
के नाम माहुरी वा अरिंगालको बच्चा रहेको फरलेंटा
के: (क्ये) नाम 1) पटुका syn: च्ये, पेटी, फेब 1. 2) मर्चाको रोटी
के:कर् नाम बानी
के:बब् नाम कलिलो जाँड; भर्सर चर्मले गलेको पिठो
के:म्लङ् नाम आप; सराप
केक् विशेषण ठाडो
केक्केक् तब
के:ग नाम 1) कोसेली syn: स्होड. 2) उपहार
केज्य (ग्यान्छा) नाम गहना
केत् (कञ्चनपुर च्येत्) 1) विशेषण दायाँ; दाहिने 2) नाम आवाज; शब्द; बोली
केत्प क्रिया 1) चुकुल लगाउनु; ताला लगाउनु 2) सराप्नु
केनीब क्रिया पुनर्जन्म लिनु
केन् नाम ससुरो
केन्स्यहड्बो नाम ससुराली
केप्प (केप्पर्) नाम कम्मर
केप्पर् केप्प
केब क्रिया 1) फल लाग्नु; बन्नु 2) उत्पति हुनु; जन्मनु 3) बल्छी हाल्नु; माछालाई बल्छीले तान्नु
केबेत् नाम तीन वा बढी आँटा पारी बाटिएको केश
केम् नाम रक्सी (आदरार्थी) syn: कोर्छ्याड् 1, ज्यी 3, ज्यीमी 2, बप्.
केम्केम् नाम कम्मरको भाग
केम्लाड् नाम सराप
केग् नाम पेटी
केरेरे छ्योड्ब
केरो नाम केराउ syn: बुर्यन्.
केर्प नाम 1) मान्द्रो 2) झाँक्रीको हाजिरी जवाफ
केर्प दोड्बो
केलड़ नाम गहना पात बनाउँदा आवश्यक पर्ने नरम पदार्थ

केल्केल् तब
 केल्दुम् नाम पलेटी
 केवा नाम पुनर्जन्म
 केवास नाम जन्मभूमि *syn:* केस, न्हस, सयहुल्.
 केस नाम जन्मभूमि *syn:* केवास, न्हस, सयहुल्.
 केस्यीड् नाम 1) सोइला *syn:* साइल स्यीड्. 2) चिलाउने बोट
 कोः नाम गाईभैसीलाई दाना पानी दिने काठको भाँडो
 कोःये नाम पोखरी; फेरो मिलेको धुमाउने जलाशय
 कोःप क्रिया कुनै पनि रोग एक व्यक्तिबाट अरु व्यक्तिमा लाग्नु
 कोइअकोइ क्रिया विशेषण लगभग *syn:* य्होइमयोड्.
 कोइदो क्रिया विशेषण धैरै *syn:* ड्यक्कु, देन्न, बेले, यहगो 1, ल हामन्.
 कोइपी (कोइपीत्) नाम कुरिलो
 कोइपीत् कोइपी
 कोइब क्रिया भाग पुग्नु
 कोकोले नाम लामो पुच्छर भएको मध्यम खालको पंक्षी
 कोक्कोक् अनुकरणात्मक पोथीले चल्ला बोलाएको
 कोक्कले कों विशेषण भाले बासेको
 कोक्च नाम पिर्का *syn:* ठीः 1, देन्ठी.
 कोक्ट कोक्ता
 कोक्ता (कोक्ट; कोक्दा) विशेषण बाङ्गो *syn:* पन्वे.
 कोक्ताक्रछम् विशेषण घुम्पिएको कपाल
 कोक्दा कोक्ता
 कोक्प, नाम 1) कोसा; बोक्रा 2) सम्भोग स्त्री-समागम; मैथुन
 कोक्प, क्रिया अधिपछि कम्मर भाँच्नु
 कोड् नाम 1) दियो; लामा भाँक्रीले प्रयोग गर्ने *syn:* छीमे, नड् सल्, म्हर्मे. 2) शिशुको तालुमा बसेको फोहोर *syn:* ग्यो 1.
 कोड्नले विशेषण कसिलो
 कोड्ब 1) क्रिया पक्का हुनु; मजबुत हुनु 2) विशेषण मजबुत; कडा 3) विशेषण कठोर मन; जिदीवाल
 कोड्ब, गोड्ब,
 कोड्ब, क्रिया कठोर हुनु; बलियो हुनु; साहो हुनु; दहो हुनु; कडा हुनु *syn:* फोड्कोड्, बड्ज्येन.
 कोड्बचेन्बा नाम कामी *syn:* गराखेएब, झ्होम्लाड्.
 कोड्यरपो नाम गुम्बाको हेरचाह गर्ने व्यक्ति
 कोजे नाम 1) चानो 2) फलफूलको बोक्रो भित्रको खण्ड वा तह
 कोजेक्जेक् नाम काउकुती *syn:* गुजीजी.
 कोजेक्प क्रिया 1) कुतकुती लाउनु 2) नाड्लोले चामल र बियाँ छुट्याउनु

कोजोड्ले टुक
 कोतप् नाम दुङ्गाको चुलो
 कोतेक्प 1) नाम कोटेस् 2) क्रिया कुखुरा तर्सनु वा अण्डा पारेर खुशी व्यक्त गर्नु 3) क्रिया कुत्कुत्याउनु; काउकुती लाउनु
 कोतेरे विशेषण ठाडो हुन नसक्ने अवस्था
 कोत्तो रीगाउँ कुत्तो
 कोत्प क्रिया उक्साउनु; उठाउनु; उचाल्नु; जोख्नु
 कोत्प क्रिया उचाल्नु
 कोदेगब नाम फुल पारी सकेपछि र डराएपछि कुखुराले कराउने आवाज
 कोदो नाम 1) अचानो 2) खोया *syn:* कोदोड्, कोन्दो 1.
 कोदोड् नाम खोया *syn:* कोदो 2, कोन्दो 1.
 कोदोप् नाम चुलो (३ वटा दुङ्गा भएको)
 कोनो नाम मिति
 कोन् नाम भान्जा; नाति; ज्वाइँ
 कोन्कोम्मे नाम नातिनातिना
 कोन्ज्योक्सुम् नाम भगवान *syn:* ग्याल्वा, थुवा, सङ्के.
 कोन्देलेड् नाम बाङ्गो टिङ्गो काठ
 कोन्दो नाम 1) खोया *syn:* कोदो 2, कोदोड्. 2) अचानो
 कोन्दोतो नाम खस्तो दाउरा; मसिनु नभएको नचिरेको काठ
 कोन्दोलोड् नाम सुरो; तानमा धागो फटाउने मोटो काठ
 कोच्ची (गम्बुड) नाम बुट
 कोप्र नाम कौडा
 कोप्लेक् नाम बाँसको धोती
 कोप्स्या (खोप्स्यो) नाम अण्डाको बाहिरी भाग *syn:* स्योक्प.
 कोब क्रिया गाउनु *syn:* लु ल्हेब.
 कोबे म्ही नाम गायक *syn:* स्हेपोम्बो.
 कोमे कोम्मे
 कोमो (कुरी) नाम 1) हातले बनाएको सानु जलाशय 2) कुटो
 कोम्पे पीन्चीरीड्
 कोम्बे नाम (चरा राख्ने) *syn:* गुरमङ्.
 कोम्मे (कोमे) नाम भान्जी; नातिनी
 कोयाँ नाम मलामी *syn:* कोर्क्युल, कोर्योल.
 कोयोक्कोयोक् (कुयुक्कुयुक्) क्रिया विशेषण विस्तारै-विस्तारै
 कोर नाम ओटा; गोटा
 कोरक्चे पीन्चीरीड्
 कोरड्के नाम दूध डढेर कुँडेमा जमेको पाप्रो
 कोरी तीब (कोरे तीब) क्रिया खौसिदै मकै, घैया गोड्नु *syn:* ओब, ओर्ब, टीःब, प्योक्प, रेन्ब, सेन्ब, सोत्प 1, स्योत्प.

कोःरे₁ ठे:

कोःरे₂ नाम दाद

कोरे तीब कोरी तीब

कोरो (तोरो) नाम 1) छोड 2) घुम

कोरोरो 1) विशेषण घुमाउरो syn: कोर्तोड्, यहोल्पो, होरोरो.

2) क्रिया विशेषण वरिपरि

कोरोरो कोर्ब

कोरोरो गुःब

कोर् नाम शुन्य; वृत्त

कोर् थेन्ब क्रिया घुमिराख्नु

कोर् बोर्ब क्रिया घुम्दै जानु

कोर्क्युल् नाम मलामी syn: कोयाँ, कोर्योल्.

कोर्खाड् नाम घुम्ने क्षेत्र

कोर्छ्याड् नाम 1) (बरालेलाई दिइने) syn: केम्, ज्यी 3, ज्यीमी 2, बप्. 2) डुल्न रुचाउने

कोर्तोड् (कोर्दोड्) विशेषण वृत्ताकार; घुमाउरो; गोलो चकटी; घुमाउरो syn: कोरोरो 1, यहोल्पो, होरोरो.

कोर्दोड् कोर्तोड्

कोर्ब क्रिया डुल्नु; घुम्नु

कोर्यो कोर्योल्

कोर्योल् (कोर्यो) नाम मलामी syn: कोयाँ, कोर्क्युल्.

कोर्लेम् नाम सरुवा रोग; सर्वे रोग

कोर्सइ नाम गोलो अनुहार; लाम्चो नभएको

कोर्सुम् क्युलम्

कोर्से नाम 1) ऋण 2) मागेर ल्याएको खाने कुरो

कोल नाम बच्चा; बालक syn: बेसार्, लेन्छ्य.

कोल खब क्रिया गर्भवती हुनु

कोल प्लोल्ब क्रिया बच्चा तुहुनु

कोलइ रहो

कोलदुगु नाम बालबच्चा

कोलम नाम बच्चाको आमा; सुत्केरी आइमाई

कोलरी नाम सानोमा; सानो छाँद

कोलरहड्ब 1) विशेषण अपरिपक्व व्यक्ति; बच्चा जस्तै

2) क्रिया अपरिपक्व हुनु

कोलेड् नाम बाटा; बीचमा दबेको भाँडो

कोलोड्ब गोयोड्ब

कोलचे नाम ताल्चा syn: गोल्ज्यो.

कोल्द नाम पोते; माला (धागो विशेषको)

कोल्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

कोल्दो नाम नाडी वा घाँटीमा बाँधिने पहेलो वा सेतो धागो syn:
छोः 1, दुप्.

कोल्पो बँद

कोल्ब क्रिया प्रयोग गर्नु

कोल्मङ् नाम हातले बनाएको सानो जलाशय

कोल्मो नाम पोखरी syn: ग्ये, चड्बु, छ्युजम्ब, घ्ये.

कोसोक्प क्रिया चलाउनु; चल्नु syn: सेरब 1.

कोसोक्ले: क्रिया विशेषण 1) सुटुक्क 2) बिस्तारै

कोस्तोड् नाम धेरा

कोस्या (कास्यह) नाम छाला

कोस्यीड् नाम एक प्रकारको रुख जसको जरामा फल फल्छ

कोःस्यीड् नाम खनायो

कोस्येलेक् नाम खोस्टा; बदमको बोक्रा

कोस्यो नाम 1) खोपिल्टो;खाल्टो 2) वेश्या

कोस्योल् नाम वस्तुहरूको अगाडिपट्टिको घाँटीमा रहेको भाग
क्यक्प लब

क्यड्ब क्रिया 1) लिङ्ग उत्तेजित हुनु 2) ठन्किनु

क्यद्ब (च्येत्प) क्रिया गाली दिनु; गाली गर्नु; सरान्नु syn: च्याप्प 1.

क्यन् (कन्) नाम खाना; भात syn: थुःलेप्, सोल्, सोल्छ्योग्, स्यहेःब.

क्यन्स्यीम् (कन्स्यीम्) नाम 1) बासि भात 2) उब्रेको बासी
भात

क्यप्प क्रिया अरुको भर पर्नु; सेप्नु

क्यब₁ (धादिड च्यप्प) क्रिया चिलाउनु syn: च्यब.

क्यब₂, नाम दाबिलो

क्यब्न नाम शरण

क्यल्ब क्रिया 1) पौडिनु 2) बेच्नु; सुक्रीबिक्री गर्नु

क्याब क्रिया 1) खाँबो वा लिंगो गाइनु cf: क्युब. 2)
खानापानमा मन नपरी बोलिने शब्द

क्याल्तीड् सोःब (कुल्तीड् सोःब) क्रिया उल्टी हान्नु

क्यु लम्जुड की

क्युड्टी (च्युड्डी) नाम छिनो

क्युड्ब नाम निबुवा

क्युड्बे विशेषण अमिलो

क्युड्ग्रा नाम ज्वरो लागेको बेला खुवाउने भार औषधी

क्युजु उजु

क्युब क्रिया छिराउनु; घुसानु; पसाउनु *syn:* गर्ब, जड्ब, युःब;
cf: क्याब 1.

क्युब्ब क्रिया भाँच्नु; भाँचिनु *syn:* फेःब, २, फोब १, यीत्प.

क्युलम् (कोर्सुम्) नाम क्षेत्र; ठाउँ *syn:* लुः, लहु २.

क्युलुक्ले क्रिया विशेषण सुलुत

क्युस्यीत् (क्योड्स्यीत्) क्रिया विशेषण अलि पर
 क्ये के:

क्येतसड् क्येसड्

क्येत् (च्यत्, नुवाकोट कत्) नाम स्वर

क्येरब् नाम उत्पत्तिको कथा

क्येसड् (क्येतसड्) विशेषण सुरिलो

क्येस्यीड् नाम जुवामा भएको ४ ओटा डण्डीहरू

क्यो क्रिया विशेषण तिर; तर्फ; त्यहाँ; त्यता; उता *syn:* क्योर् १.

क्यो: १) नाम तिहुन दाल उघाउने काठ वा तामाको साधन
 २) नाम ऊ; त्यो ३) क्रिया इशारा गर्नु

क्योःक्योर् क्रिया विशेषण धेरै पर

क्योड् १) क्रिया विशेषण उता २) विशेषण पल्लो

क्योड्क्योर् विशेषण धेरै टाढा

क्योड्ज नाम बेलनाकार; लाम्चो; लमाइ भएको

क्योड्द (क्योड्ले; चोड्द) विशेषण तेर्सो; पसारिएको; लम्पसार
 परेको

क्योड्ब क्रिया १) मनाउनु; धन्दा गर्नु; घेरलु कामकाज गर्नु;
 खानपिन गर्नु २) अर्को; पल्लो; उतापटिको

क्योड्ले क्योड्द

क्योड्स्यीत् क्युस्यीत्

क्योत् पड्ब क्रिया त्यसो भन्नु

क्योत्थेब विशेषण त्यत्रो *syn:* मोत्थेब, मोत्दुम्ब, होत्थेब.

क्योत्दुम्ब विशेषण त्यत्रोपर

क्योदे विशेषण त्यति

क्योदेथ (क्योदेदे) विशेषण त्यतिजति *syn:* तोदेथ, तोदेदे,
 मोदेथ, मोदेदे, होदेथ, होदेदे.

क्योदेथेब विशेषण त्यतिको *syn:* मोदेब, होदेब, होदेबी.

क्योदेदे क्योदेथ

क्योदेब विशेषण त्यस्तो *syn:* होरड्.

क्योन्ब क्रिया १) मिलाउनु *syn:* ड्योम्ब, पान्तीब. २) मर्मत गर्नु;
 बिग्रेको बनाउनु

क्योबी नाम फिँज

क्योम्जड् क्योम्सड्

क्योम्जम् क्रिया विशेषण पारी; खोलाको पल्लो पट्टी

क्योम्ब क्रिया १) चिन्ता गर्नु; विरामी निको हूनलाई झाँक्रीले
 मन्त्रनु २) मर्मत गर्नु; बिग्रेको बनाउने काम बनाउनु; सुधार्ने
 काम गर्नु

क्योम्सड् (क्योम्जड्) क्रिया विशेषण १) पारिपटि २) पल
 लोपाखा

क्योर् (च्योर्; योर्) १) परसर्ग तिर दीम् क्योर् घरतिर *syn:* क्यो.
 २) क्रिया विशेषण दूर; पर; उता

क्योर् जा तब

क्योर्जा क्रिया विशेषण वल्लो पल्लो; यताउता

क्योले क्योलेनो

क्योलेनो (क्योले) विशेषण त्यसरी *syn:* होले, होल्या.

क्योलोलो देरे

क्योल्लब क्रिया त्यसो गर्नु *syn:* तोल्लब, होल्लब.

क्यक्की क्रकी

क्यच्चीड नाम अरिङ्गाल *syn:* टचीड.

क्यत्प क्रेत्प

क्र (रीगाउँ ट) नाम १) टाउको; कपाल; शिर *syn:* क्रछम्.

क्र ड्युर्ब ड्युर्ब

क्र छाब

क्र नब क्रिया टाउको दुख्नु

क्र प्राब

क्र म्युर्ब क्रिया रिंगडा लाग्नु

क्र स्याब क्रिया कपाल कोर्नु

क्र स्यह नाम गिरी

क्रकी (क्यक्की, नुवाकोट क्रक्खी) नाम फेटा *syn:* काच्यो, पग्री.

क्रकु नाम घुम्टो *syn:* गोनम्.

क्रक्रोप् क्रिया विशेषण कञ्चामकुरुम

क्रखी नुवाकोट क्रकी

क्रखु नाम मजेत्रो

क्रड्कोड् नाम कञ्चाडकुरुड़; टूलो कालो र सेतो चरो

क्रछम् (क्रसम्, भालाञ्छबा, रीगाउँ टबा) नाम कपाल; शिरमा

उम्रेको केश *syn:* क्र १.

क्रछम् तइब

क्रतम् नाम हँसिया वा खुकुरीलाई रिसको झोकमा बोलिने
 अपशब्द

क्रपुइ ब्रोड्दो

क्रप्प क्रिया निफन्नु *syn:* सीत्लब.

क्रफुम् नाम कपालको एउटा रौ

क्रब नाम प्रधान; अध्यक्ष

क्रबा भालाञ्छछम्

क्रबोन् नाम कपालको चुलठो
 क्रम् थड् विशेषण कुहिएको गन्ध
 क्रम्ब क्रिया कुहिनु; कुहुनु
 क्रलीङ् नाम रोदन
 क्रवल नाम रातो टाउको; पुलिस
 क्रसम् क्रछम्
 क्रसु (टसु) नाम ओरालो; लाछा
 क्रसो नाम 1) रिबन 2) कपाल बाँझे डोरी (लाछा) syn: खलो.
 क्रस्या नाम टाउकोमा खप्परभित्र रहने सेतो पदार्थ syn: सेक्रूया.
 क्राब (ड्होर्ब) क्रिया रुनु
 क्रामेन् विशेषण रुने नानीलाई भनिने नाम
 क्राली विशेषण रुन्छे अनुहार
 क्री (रसुवा स्युक्री) नाम कात्रो syn: क्रीयन्, बुरे.
 क्रीडब् क्रीन्ब
 क्रीतीग्ब क्रिया दन्त घर्षण गर्नु
 क्रीन्ब (क्रीडब्) क्रिया कराउनु; चिच्याउनु syn: ड्यहब, ड्हर्ब
 2.
 क्रीब क्रिया तक्नु; छेउ सिलाउनु
 क्रीम् करने
 क्रीयन् नाम कात्रो syn: क्री, बुरे.
 क्रीयेन् (क्रुइ वेन्) नाम कात्रो; मुर्दा छोज्ने लुगा
 क्रु क्रुनड्
 क्रुइ वेन् क्रीयेन्
 क्रुनड् (क्रु) नाम एक हातको नपाइ; दुई बित्तो
 क्रुप्क्रुप् फुफ्फुप्
 क्रुम्क्रुम् क्रिया विशेषण कुरुमकुरुम
 क्रुस् नाम क्रुस syn: कुरी (कोमो).
 क्रुस्यीङ् नाम एक हातको काठ
 क्रेः (काफ्रे; टे) नाम गंगटा
 क्रेः रहड्बी तर्ड
 क्रेःब नाम कुखुरी अण्डा पार्न गुँड खोज्ने बेला कराउन आवाज
 क्रेक्रेकू नाम बोझले भाँचन वा भत्कना लागेको संकेत
 क्रेःतर् नाम फुलेको कपाल; सेतो कपाल

क्रेत् नाम बेत; बाँसका जस्ता पात वा आँख्ला हुने सानो बोट
 क्रेत्प (क्यर्त्प) क्रिया 1) चढनु 2) सम्भोग गर्नु
 क्रेन्जङ् विशेषण स्वार्थी
 क्रेप्केप् विशेषण कुर्कुरे हाड
 क्रेप्प लीक्प
 क्रेःब क्रिया फुल पार्नु भन्दा अगाडी कराउनु
 क्रेम्बड् विशेषण भुड्दा पूरे नपाकेको मकै
 क्रेलीङ् नाम चिप्लो हुने जमिनभित्र फलने एक प्रकारको फल
 क्रोथड् नाम ढेको गन्ध
 क्रोब क्रिया 1) तातो बढनु; डढनु; पोल्नु syn: खडब. 2) गर्मी
 हुनु
 क्लक्लक्लक्ले ग्याक्याक्ले
 क्लड्क्लड्जीम् क्रिया विशेषण खेली-खेली
 क्लड्ब क्रिया खेल्नु syn: ख्लड्ब.
 क्ली (धादिड हली, तिप्लिड खली) नाम दिसा; गु
 क्ली स्योर्ब
 क्लीखुड् नाम मलद्वार
 क्लीड् नाम हाँसिया, खुकुरीको बिँडमा घुसारिने सुझरो
 क्लीड्क्लीड् क्लीड्दो
 क्लीड्दो (क्लीड्क्लीड्) विशेषण नाड्गो
 क्लीड्दो स्यहेड्ब
 क्लीछ्याजङ् नाम चर्पी syn: छ्यासङ्, फीर्क्याप्खाङ्.
 क्लीथड् नाम दुर्गन्ध
 क्लीन्थड् नाम दिसाको जस्तो गन्ध
 क्लीबोत् नाम गु मात्र भएको अरिँगालको बच्चा
 क्लीस्योड् नाम भलको पानी बग्ने खोलसा
 क्लुप्प क्रिया छोप्नु; बन्द गर्नु
 क्लेः विशेषण आधा; कुनै बस्तुको दुई भाग मध्ये एक भाग
 क्लेःब क्रिया छडके पारेर काटनु; चिनु syn: ख्लेःब, चील्ब,
 चेब, छेलेक्प, जेल्ब, तुप्प, स्हयार्ब.
 क्लोःब क्रिया 1) हष्टपुष्ट हुनु 2) टुटुल्को उठनु; फोको उठनु
 क्लोब टड्ब
 क्वाइ नाम नाता

ख नाम 1) मुख *syn:* म्हीलीः, लीः, सुङ्, स्यहेल्. 2) माथिको भाग; शिरको भाग
 ख स्योर्ब क्रिया कुरा बढूता गर्नु
 खइज हेइज
 खइज नाम 1) ठूलो थुन्से 2) ठूलो डोको
 खइज्युङ् नाम कमजोरी
 खइब क्रिया कात्नु; बेर्नु; चर्खामा धागो लपेट्नु
 खइरो नाम फियो; पाकस्थलीमा बायाँतर्फ हुने अवयव
 खइस्यीम्ब क्रिया नैरास्यतापन महसुस हुनु
 खइस्हेम्ब क्रिया उदास हुनु
 खउर् (खहउर्) विशेषण हल्का पहेलो *cf:* उर्.
 खक तब
 खकले विशेषण भकभके *syn:* लेगा.
 खखेएब गोब
 खगम्ब क्रिया हाई काट्नु *syn:* हकम्ब.
 खगोजोड्ब नाम कैदी
 खड्ब (खड्म; खड्र; हड्ब) 1) विशेषण जाडो 2) क्रिया जाडो हुनु 3) क्रिया सम्बन्ध दुट्नु बोलचाल नहुनु
 खड्म खड्ब
 खड्र खड्ब
 खड्सल्दड्सल् विशेषण खुलस्त
 खचेन् नाम 1) उपदेश *syn:* नाम्दर्. 2) अन्तिम वचन
 खच्चले नाम थाकल; खजुरको बोट
 खजु (हजु) 1) प्रश्नवाचक सर्वनाम कुन ? 2) सर्वनाम कुनै खजु रे
 खजेन् पीन्ब
 खज्यु (खज्यो) नाम ज्याल
 खज्यो खज्यु
 खट्टीब क्रिया खटिनु
 खतर नाम भिँरंगा; पात भरेको रुख
 खतरास्यामो नाम एक जातको च्याउ
 खतर् विशेषण हल्का सेतो *cf:* तर्.
 खती नाम दाहिने देब्रे काँधमा गाँठो पारी लगाउने कपडा
 खतु नाम भेट
 खतुखतु क्रिया विशेषण आमुन्ने-सामुन्ने; मुखामुख
 खत्तब प्रश्नवाचक सर्वनाम कस्तो हुन्छ ?
 खद (खोड) नाम ताबिज
 खदी नाम गत *syn:* ग्या 1.
 खदु क्रिया विशेषण भेटघाट

खदु स्यहेड्ब क्रिया भेट गर्नु *syn:* रुप्लब.
 खदे विशेषण अपूर्ण *syn:* हरेल्.
 खदेब प्रश्नवाचक सर्वनाम कस्तो ?के जस्तो ?; कुन किसिमको ?
 खन (हन) 1) प्रश्नवाचक सर्वनाम कहाँ ? 2) क्रिया विशेषण जहाँ
 खनड्ब क्रिया दोहोरो दिनु
 खनबीबी क्रिया विशेषण 1) जतासुकै 2) जहाँ पनि
 खनयानो क्रिया विशेषण कतै पनि
 खनलुङ्कनो क्रिया विशेषण ताततै; सबै ठाउँमा; जतासुकै
 खनेए क्रिया विशेषण कता
 खन्जे प्रश्नवाचक सर्वनाम कहाँबाट ?
 खन्ज्य नाम स्कुल पोसाक
 खन्डो खेन्डो, यहन्टो
 खपीड्डु विशेषण हल्का निलो *cf:* ठेँच, पीड् 1.
 खप् नाम घर (आदरार्थी) *syn:* दीम्.
 खप्प क्रिया 1) असुल गर्नु 2) पनेरो जानु; पैँधेरोमा पानी लिन जानु 3) निखन्नु; उकासु; बन्धकी राखिएका वस्तु रूपैयाँ तिरेर फिर्ता लिनु
 खब क्रिया आउनु; माथि आउनु
 खमेनो अबेबल विशेषण अनन्त
 खमगदे क्रिया विशेषण सकभर; सक्तो; सकेसम्म
 खम्डी ड्यीब
 खम्ब 1) विशेषण सक्षम 2) क्रिया सकिनु; सक्नु *syn:* गेल्ब 1, चेत्प 1, ज्यीन्ब, ज्यीन्लाब, बुत्प 1, बेब.
 खम्बल विशेषण सहय
 खम्हाड् नाम निशंका
 खम्ही ड्यीब सेम्ही ड्यीब (सेम् ड्यीब, सेम् ड्यीब)
 खम्लड् विशेषण हल्का कालो
 खम्सड् नाम दिसा र पिसाबलाई सिस्ट भाषामा बोलिने शब्द *syn:* हम्सड्.
 खम्सड्ग्रेन् नाम दिसालाई सिस्ट भाषामा बोलिने शब्द
 खम्सड्च्यड्ब क्रिया पिसाबलाई सिस्ट भाषामा बोलिने शब्द
 खयबल विशेषण जान्ने पल्टिने *syn:* बीजारी.
 ख नाम खरायो; धाँस खाने जङ्गली पशु
 खरखेर मब्ब क्रिया चस्सचुस्स घोच्नु *syn:* छप्छोप् ब्लोब.
 खरायो नाम खरायो *syn:* योइ, य्होइः.
 खरी₁ नाम परनिर्भर
 खरी₂ लम्जुङ् खार, रीगाउँ खार

खरे नाम मुख छोप्ने कपडा
 खरेट्टी रसुवा हरेरी
 खरेल् भार्लाङ्गल्ले
 खरक् रसुवा पड्गार्
 खरक् पोब क्रिया ठाउँ सर्नु; बसाइ सर्नु
 खरक्न्द नाम खड्कुँलो; तामाको भात पकाउने भाँडो
 खरक्याङ् विशेषण शुद्ध
 खरक्येन ओङ्क्येन्
 खरत् नाम नाग; ठूलो सर्प; इन्द्रेनी
 खरब् (धादिङ हर्ब) 1) क्रिया टकटक्याउनु 2) क्रिया सुक्नु
syn: डहर्ब 1. 3) विशेषण सुखवा
 खल (खलु; हलु) 1) प्रश्नवाचक सर्वनाम को ? तिमी को हौ?
 2) क्रिया विशेषण माथिल्लो; सबैभन्दा माथिको
 3) प्रश्नवाचक सर्वनाम कोसँग ?
 खलएः नाम कोही; कुनै
 खलखम् खम् नाम जोडेका तोड
 खलड्टु (नुवाकोट हलोन्ट) नाम हलुडो
 खलाखला नाम कोको
 खलु खल
 खले (धादिङ हले) 1) नाम आरु 2) प्रश्नवाचक सर्वनाम कसरी ?
 खलेड्मलेड्न नाम खैल्लबैल्ल; होहल्ला; खलबली
 खलेप् विशेषण मनतातो
 खलो नाम टोपीको गोलाकार भाग *syn:* क्रसो 2.
 खल् डेप्प
 खल् वन्ब (खल्ग्यान्ब) क्रिया सरासर लाउनु
 खल् स्मुब क्रिया ल्वात हाल्नु
 खल्यान्ब खल् वन्ब
 खल्द प्रश्नवाचक सर्वनाम कसलाई ?
 खल्द्दद्द र्वन्नाम जोकोही; जोसुकै कोही
 खल्य क्रिया विशेषण कसरी
 खल्य पड्ल्यानो क्रिया विशेषण जसरी भएपनि
 खल्ल प्रश्नवाचक सर्वनाम कस्को ?
 खल्लइ खल्लइ नाम दोधार *syn:* हेन्डोमेन्डो.
 खल्लखल्ल प्रश्नवाचक सर्वनाम क-कस्को ?
 खल्लचीम् क्रिया विशेषण जसरी भएपनि
 खल्ले (भार्लाङ्गरेल्) विशेषण अधूरो
 खस (भार्लाङ्गस) नाम कुहिरो; हुस्सु

खस्यर् पीन्ब क्रिया एक पटक दिनु
 खस्यैरी नाम खसी पारेको गोरु
 खाइबा नाम चित्रकार
 खादुङ् लीप्यम्
 खानीखोर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 खार (भार्लाङ्गारी, लम्जुङ खरी₂, रीगाउँ खरी₂) नाम घाँटी; गर्दन;
syn: खारी.
 खारा ड्यहेप्प क्रिया घाँटी थिच्नु
 खारी नाम घाँटी *syn:* खार.
 खारी टड्ब क्रिया घाँटी छिनाउनु (मार्नु)
 खारे नाम अगाडिको घिच्नो
 खार्बा देरमा
 खाल खाल्गी
 खालसे प्रश्नवाचक सर्वनाम कसले ?
 खालोछीलो विशेषण चाहिँदो नचाहिँदो
 खाल्गी (खाल) सङ्ख्या बीस; बीसौ
 खासुप् नाम 1) पलायन 2) बिलिन
 खी नाम 1) कुञ्याउनी 2) कुकुर ; कुकुर वर्ग
 खीत् नाम 1) सापट 2) सटामा
 खीद नाम बन्धन
 खीन्तप् चब
 खीःब क्रिया बाँध्नु
 खीम्जे (रसुवा छ्यीम्जे) नाम छरछिमेक; छिमेकी
 खीर्ब 1) क्रिया हाच्छिउँ लाग्नु 2) नाम हाच्छिउँ
 खील् नाम काँटी *syn:* म्हुन्ड.
 खीसा छ्यीस
 खु नाम तरकारी; खुराक *syn:* थोङ्जे 1, पोस्, स्हेमेन् 1.
 खुइ खुइ
 खुइब क्रिया चाहनु
 खुइबल विशेषण लोभिएको; आकर्षित भएको
 खुगु (छुगु) नाम भोल
 खुइ (खुइ) नाम प्वाल; दुलो *syn:* हउड.
 खुइये विशेषण कन्जुस
 खुइलम्खुइ (चल्चलम्लम्ल) क्रिया विशेषण प्वालैप्वाल
 खुदु (धादिङ हुदु) नाम मह
 खुन्ड नाम वंशज
 खुःब क्रिया निम्तो दिनु

खुमा (खोमा) नाम (पैसा राख्ने कपडाले बनेको) *syn:* गल्द 1, सुरकेनी.

खुम् (खुम्) नाम सिरानी

खुयु नाम 1) बूढी आमा 2) श्रीमती; स्वास्ति *syn:* बे, प्रीड.

खुयुसी नाम लोग्नेस्वास्ति

खुर्चेन् (धादिङ हुरचेन) नाम खुर्सान्डि*syn:* सीपेन्.

खुर्मोस्यामो नाम एक जातको च्याउ

खुल्दुम् नाम मासुको डल्लो

खेड़खेड़् नाम एक खुट्टाको हिँडाइ

खेड़ब क्रिया जम्नु *syn:* छ्यब 1.

खेड़ह नाम पाँच पुर्वा

खेजेक्खेजेक् क्रिया विशेषण खुट्टामा चोट लाग्दाको हिँडाइ

खेत्प खेप्प

खेनो क्रिया विशेषण कहिल्यै पनि; कहिल्यै *syn:* खेनो.

खेन्ट नाम बहाना; नाटक ;स्वाड

खेन्डो (खन्डो) विशेषण उकालो

खेन्तेरे नाम पित्रेचरा

खेन्देरे नाम 1) तित्री 2) तेत्तेरे

खेन्ब खेन्बखेन्ब

खेन्बखेन्ब (खेन्ब) क्रिया जान्नु (आदरार्थी); बुझ्नु (आदरार्थी) *syn:* गोब, सेःब 2.

खेन्बो (चावे) नाम विधान *syn:* दोप्त 2.

-खेप् प. स. *sfx* पल्ट; पटक

खेप्प (खेत्प) क्रिया ताक्नु *syn:* ताग्दीब.

खेप्पासुड विशेषण पुर्वा पूजा

खेप्साड् परस्यप्

खेब विशेषण सस्तो

खेब 1) क्रिया बुझ्नु; जान्नु *syn:* लङ्गलीडदोब. 2) विशेषण बुझ्ने; जान्ने 3) विशेषण धेरै बोल्ने

खेबीबीनो क्रिया विशेषण जहिले पनि

खेबीबीनो विशेषण सदासर्वदा

खेम (धादिङ यहम्) प्रश्नवाचक सर्वनाम कहिले ?

खेम पड्लेनो क्रिया विशेषण जहिले भएपनि

खेमखेम क्रिया विशेषण कहिलेकहीं *syn:* अजीबजी, तीवातीवा.

खेमेनो क्रिया विशेषण कहिल्यै *syn:* खेनो.

खेम्पो विशेषण विद्वान *syn:* लोबोन् 2.

खेरो (हेरो) नाम मृगौला

खेव नाम 1) काम *syn:* ग्येत्, लक्, ल्हेन 1. 2) विषय

खो (धादिङ होः) नाम खोर

खोक्प फोःनोड्ब

खोक्प ड्यीब क्रिया पखाला लाग्नु

खोड्कले खोड्कलेड्

खोड्कलेड् (खोड्कले) विशेषण तालु खुइले *syn:* पोन्डोडो, प्लीदोड्, प्लेन्तोड्, प्लेबो.

खोन् वन्

खोन्तेड्खोन्तेड् (छेक्तेड्छेक्तेड्) नाम खुट्टामा चोट लाग्दाको हिँडाई

खोन्तोरो (खोन्दोरो; होन्तोरो) नाम जनावरको घांटीमा लगाउने *syn:* स्यड्.

खोन्दोरो खोन्तोरो

खोप्स्यो कोप्स्या

खोब क्रिया मनले खानु; मन पर्नु; माया गर्नु *syn:* सेम् ड्यीब, सेम् छ्याब, सेम्नी ड्यीब (सेम् ड्यीब, सेम् ड्यीब).

खोब क्रिया ताछ्नु; खोरनु; सोहोर्नु; ओसार्नु

खोबी

खोमा खुमा

खोमो नाम गोजी; खल्ती *syn:* फरे, फोरस्यो.

खोम्लो डी

खोरयु क्रिया विशेषण वरिपरि

खोरा (खोरो) विशेषण लङ्गडो; घाइते

खोरे नाम कचौरा; बुट्का; कचौरा *syn:* डक्कु, बद, मञ्ज्या, स्यो 1.

खोरेन्टी नाम खोरेत

खोरो खोरा

खोरोरा नाम भुमरी *syn:* खोरलोमड्, जुब, ब्होरोरो.

खोर् नाम 1) खोर 2) नाता परेको 3) कुल 4) टोल

खोर् ताब क्रिया खोट लाउनु

खोरखोर् नाम टोल-टोल

खोर्जे नाम समाज *syn:* छोक्प, यहुल् 2, यहुल्ब.

खोरप्टे नाम खोरप्टे

खोरप्लेक् नाम खुर्पेट्याक

खोर्बटे नाम हँसियाको दाप

खोर्लो (कीलखोर्) नाम चक्र

खोर्लोड्ब (खोल्याड्ब) क्रिया खुकुलो हुनु

खोर्लोमड् नाम भुमरी *syn:* खोरोरा, जुब, ब्होरोरो.

खोर्वा नाम अलभ्को

खोले नाम जाउलो

खोलोग्ब क्रिया खोतल्नु *syn:* टइब 1, ब्रुत्प 1, वर्ल्ब, सल्ब.

खोल्दोर् बोदोप्
 खोल्याङ्गब खोर्लोङ्गब
 ख्यड विशमयादीबोधक खोड
 ख्यड नाम खाट syn: ड्यालठी, छ्यड, ठी: 2.
 ख्यन् नाम टालो syn: यन्ख्येन.
 ख्यप्प क्रिया 1) फुल सितरिनु 2) सिन्दुर, टिका, आदि लाउनु
 ख्यब क्रिया टाल्नु; टाँस्नु syn: फोत्प 1, बेर्ब.
 ख्यरप् नाम 1) फरक ; अन्तर syn: फ्रप्, फ्रेः, लहोल्हो 1, सोसो.
 2) तरिका
 ख्यर्ब क्रिया एकलोपन हुनु syn: छेर्ब 1.
 ख्याइने (हलच्युल) नाम स्वर्ग syn: ख्लाइने:, ने: 2.
 ख्याब नाम 1) मूर्ति कार 2) टाँस्नु
 ख्याबीबे नाम 1) राँडी 2) विधवा
 ख्यामीक नाम रान्डो
 ख्याली क्रिया विशेषण हाँसखेल
 ख्यास्यी विशेषण नवप्रवेशी
 ख्यीत् नाम पैँचो cf: ख्यीत्प, ड्येन्ब 1.
 ख्यीत्प क्रिया पैँचो लिनु cf: ख्यीत्, ड्येन्ब 1.
 ख्युगु विशेषण 1) डुलुवा 2) फिरन्ते
 ख्युङ्गब (छ्युङ्गब) क्रिया विष लाग्नु
 ख्युङ्गबेमेन् विशेषण विषादी
 ख्युत्प क्रिया भेट्नु syn: थुःब 1.
 ख्युम्ब क्रिया धकेल्नु (आगोमा दाउरा) syn: अर्ब 1, इब,
 उङ्ब, छेन्ब 2, यल्ब 3, हुङ्ब.
 ख्युर् स्यब क्रिया फनक्क घुम्नु
 ख्येक्प (छ्येक्प₁) नाम 1) श्रीमान् syn: फ, रहेम्बो. 2) बूढो;
 बूढा
 ख्येक्प-ख्यु नाम पती-पत्नी; बुढा-बुढी syn: फेडोङ्गी.
 ख्येत्प (छ्याप्प) क्रिया पढ्नु syn: डोःब 1.
 ख्येब क्रिया फुर्तिलो (बनावटी) बन्नु
 ख्येम ख्येम नाम पहिलेको कुरा
 ख्योङ्गस्योङ्ग क्रिया विशेषण अलमल
 ख्योङ्गलेङ्ग नाम खोरण्डो
 ख्योःब क्रिया (भाँडा वा पोखरीबाट)
 ख्योर्ब क्रिया 1) घुमाउनु 2) बड्गयाउनु syn: कुःब 1, कुःब 2,
 कुर्ब, गुःब 2, दोःब 1, म्होन्ब, लहीप्कुःब, सोःब 1.
 ख्योर्बनड् नाम 1) एक मुठी 2) पसरभरी
 ख्योलोक्ले क्रिया विशेषण मरक्क

ख्योल्ब क्रिया मर्किनु syn: च्यार्ब 1.
 ख्युप्पत्युप् क्रिया विशेषण सुरुप-सुरुप
 ख नाम रामु
 खङ्गखङ्गदयदय क्रिया विशेषण आपत-विपत
 खङ्गब (हाप्प) क्रिया जल्नु; जलाउनु; पोल्नु syn: क्रोब 1.
 खङ्गप्प क्रिया टोक्नु syn: ज्यीब 1 (रहेब).
 खीदी₁, विशेषण मैलो फोहोर
 खीदी₂, विशेषण मैलो syn: खुदी, तुदी.
 खीलब क्रिया मुख धुनु cf: खुइलब.
 खुइलब क्रिया नुहाउनु syn: ठीलब; cf: खीलब.
 खुदी विशेषण मैला syn: खीदी₂, तुदी.
 खुब (रहुब) क्रिया धुनु syn: स्यल्ब.
 खुम् खुम्
 खेगी नाम बुनेको फेट्टा
 खेङ्गब (खेम्ब) क्रिया डोरी बटार्नु
 खेन्ब रसुवा ठप्रो:
 खेम्ब (सीर्प) क्रिया भोकाउनु
 खेम्ब खेङ्गब
 खेल (पेल्मो) नाम मृतको दाजु भाइसँग समान रूपले उठाउने
 पैसा
 खोङ्गब क्रिया खानामा चित्त नबुझ्नु
 खोड खद
 खर्येन्य (??) (खर्येन्येत् (??); ख्लेङ्गयेत्) नाम खकार
 खर्येन्येत् (??) खर्येन्य (??)
 ख्ल नाम देउता syn: चेन् 1, च्यन्, ताग, न्यातस्यहीप्त, ला 1, ल
 हु 1, स्हीप्ता, ह्ल.
 ख्ल सङ्गब (नुवाकोट लसङ्गब) क्रिया 1) आराधना गर्नु
 2) देवता मनाउनु
 ख्लङ्गब क्रिया खेल्नु syn: क्लङ्गब.
 ख्लसोल् (लसोल्) नाम देवतालाई चढाएको खान syn: छोःक्,
 स्यहाल्स्ही.
 ख्लाइने: नाम स्वर्ग syn: ख्याइने, ने: 2.
 ख्लाब क्रिया 1) फ्याँक्नु; फाल्नु syn: पुङ्गब₂ 1, हुर्ब. 2) त्याग्नु
 ख्ली तिप्लिङ्ग ख्ली
 ख्लीक्प क्रिया मांस पेशी चल्नु syn: फ्लीक्प 2.
 ख्लीम्ज्यु ल्कीड्दो
 ख्लेङ्गयेत् खर्येन्य (??)
 ख्लेजेन् नाम मन्दिर

ख्लेःब क्रिया चिर्नु *syn:* ख्लेःब, चील्ब, चेब, छेलेकप, जेल्ब, तुप, स्हयार्ब.
 ख्लो नाम पिँडालुको बच्चा
 ख्ल्य थेन्ब क्रिया छोडी दिनु; छोडिराख्लु *syn:* पीत् थेन्ब, पीत् लब.
 ख्ल्याप्ख्ल्याप् क्रिया विशेषण ग्वाम ग्वाम

ख्वब क्रिया खन्नु *syn:* ठाब, ठोड़ब 1, थेड़ब, वब 2.
 ख्वाब क्रिया खुवाउनु *syn:* वाब.
 खहउर् खउर्
 खहम्ब क्रिया घरको रङ्ग उड्नु
 ख्वोइब क्रिया पानी उमाल्नु; घोल्नु *cf:* व्होइब 1.

ग

ग निपात पो

गइ नाम अगेना माथि राखिने वस्तु
 गइरा नाम वाइबाको बस्ती
 गख्ने नाम गाग्री
 गग्म्ब क्रिया अप्द्यारो हुनु
 गग्ले नाम एक छेउ उठेको
 गड् नाम डाँडा
 गड्कदे नोब क्रिया उल्लेख्य प्रगति गर्नु
 गड्जो नाम चुचुरो; शिखर
 गड्बो नाम हरियो मकै
 गड्मे विशेषण बराबर *syn:* च्योःच्योः.
 गड्यम नाम संगत
 गड्स्योड् नाम डाँडाखोला
 गज्यक्ययुज्युक् विशेषण अस्तब्यस्त
 गत्थेब विशेषण कत्रो *syn:* होत्दुम्ब.
 गदी नाम अन्त्येष्टि
 गदे (भार्लाङ्डेद) प्रश्नवाचक सर्वनाम कति ? *syn:* गदेद.
 गदेख्याब् क्रिया विशेषण कतिपटक
 गदेगदे 1) क्रिया विशेषण फालाफाल 2) कतिकति
 गदेद प्रश्नवाचक सर्वनाम कति ? *syn:* गदे.
 गदेद् भार्लाङ्डे
 गदेबीबीनो क्रिया विशेषण जतिपनि
 गन्दी ग्येन्दी
 गन्दीग्युर्ब क्रिया नदी बग्नु
 गन्स गेन्स, ग्येन्स
 गप्प नुवाकोट गेप्प, बड्ग
 गब लप्ती
 गब् नाम बिकोँ; ढकनी

गब्लीक्नब्लीक् क्रिया विशेषण भिमिक्क- भिमिक्क-
 गम् नाम काठको बाकस *syn:* डोःम्, बड्ग.
 गम्बु नाम घूर राख्ने भाँडो
 गम्बुड कोप्ची
 गयर् (गेहेर्) नाम 1) खाना पकाउने भाँडा 2) भयाड्गा
 गरङ्गुरुङ् अनुकरणात्मक गडचाडगुडुड
 गरा नाम रेखा (अक्षरको)
 गराख्वेएब नाम कामी *syn:* कोड्बचेन्बा, ड्होम्लाड.
 गरु नाम ओम्खरा; घरी(केराको)
 गर्दा व्हरी
 गर्ब क्रिया ढयाउ आउनु; घुसाउनु *syn:* क्युब, जड्ब, युःब.
 गर्यु नाम तेल राख्ने छालाबाट बनाएको भाडो
 गर्यो नाम तेल राख्न राँगाको अण्डकोशको खोलबाट बनाएको
 भाँडा
 गल्द नाम 1) थैली *syn:* खुमा, सुर्केनी. 2) बोरा *syn:* ग्याल्द.
 गल्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गल्द्रक्मोल्दोक् नाम कुडुल्को
 गस्याख क्रिया काठ चिरेहै काट्नु
 गस्यीड् नाम थाँत्रो
 गाग्यल्ब क्रिया अभिषेक गर्नु
 गाङ्ताङ्ग नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गाङ्दन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गान्वागान्सुम् नाम बूढापाखा
 गाब क्रिया अडकिनु; अडकाउनु
 गारे नाम गेडो
 गी 1) सङ्ख्या एक; एउटा 2) क्रिया विशेषण मात्र 3) नाम खर
syn: पड् 2.
 गीएनो विशेषण एकलै *syn:* गीगीनो.

गीगीनो विशेषण एकलो; एकलै syn: गीएनो.
 गीगदम् नाम प्लास्टिकको बोतल
 गीच्छ (तीत्छ) विशेषण प्रथम
 गीनो क्रिया विशेषण मात्र
 गीप्प नाम तिप्पा syn: लेफुम्.
 गीब विशेषण अर्को syn: रहड्ता.
 गुः नाम काठबाट बनाइको
 गुइ गुइ अनुकरणात्मक सुँगुर कराउदाको आवाज syn: च्याँ च्याँ.
 गुइथड् नाम चोयाले बनाएको डाडु र पन्यु राख्ने सामान
 गुइब (ग्रुइब) क्रिया 1) बेर्नु; मोइनु syn: ग्योइब, जोर्ब, थेइब,
 यहइब, यहुर्ब, रहील्ब. 2) कुहिनु (अन्डा)
 गुगु नाम लाठे
 गुड् नाम मध्य; बीच; केन्द्र
 गुड्ये नाम पछ्यौरा ; च्यातर
 गुड्सड् (परसड्) नाम बीच
 गुजीजी नाम काउकुती syn: कोजेकजेक.
 गुज्यीली (भारालाङ्ग्यन्ती) नाम काखी
 गुडुडु क्रिया विशेषण थर्र थर्र
 गुथेन्ब क्रिया रोकी राख्नु
 गुदुड (रसुवा गोदोड) नाम हाते ओखल, काँठबाट बनाएको नुन
 खुर्सानी पिध्ने सामग्रीsyn: तोकचे, थोग, थोथो, यालड्, रोले.
 गुन्ज्यी नाम चितुवा
 गुन्डुइडुड् अनुकरणात्मक पहिरो आउँदाको आवाज
 गुःब क्रिया 1) प्रतिबन्ध लगाउनु; छेक्नु; रोक्नु; थुन्नु syn: काब,
 च्युप्प, छेप्युःब, थोःब, दुङ्ब, रोक्तीब, र्होत्प, र्होत्प.
 2) बड्ग्याउनु (धादिड) syn: कुःब 1, कुःब 2, कुर्ब, र्ह
 योर्ब 2, दोःब 1, म्होन्ब, लहीप्कुःब, सोःब 1.
 गुम्स्हेड्ब क्रिया आफूमात्र राख्नु
 गुरी नाम बिरालो
 गुरीड् क्रिया विशेषण आगुम; आउने साल
 गुरुड् गुरुड्
 गुरुड् गुरुड् अनुकरणात्मक गड्याङ्गुडुड
 गुरुड्ब क्रिया गर्जिनु
 गुर् नाम 1) सक्खर 2) पुत्ता
 गुर्ब क्रिया ढल्नु; लइनु syn: पड्ब 2, सोःब 2.
 गुर्मड् नाम पिँजडा syn: कोम्बे.
 गुर्ली नाम धनुष syn: दली.

गुरुस्थीड् नाम केरा
 गुलीड् परसर्ग पिँडीभन्दा मुनिको तल्लो तल जहाँ दाउरा आदि
 राखिन्छ (ध.भ)
 गुल्ब क्रिया ढिलो हुनु syn: ग्याब 1.
 गुहबे कुइदीरीग्
 गेखाड् लहेखड्
 गेगेन् नाम शिक्षक
 गेःजाग्रोड् नाम हृष्टपुष्ट केटा
 गेःजालम नाम हृष्टपुष्ट केटाको उपनाम
 गेःजालमो नाम हृष्टपुष्ट केटीको उपनाम
 गेःजावती नाम हृष्टपुष्ट केटी
 गेजीम् नाम ढलकेर
 गेठीम् नाम कार्यनीति
 गेत् नुवाकोट लहेःन
 गेदाड् नाम कार्यक्रम
 गेदुड् नाम संस्था; संघ syn: गेदुन्.
 गेदुन् नाम संगठन syn: गेदुड.
 गेद् अरेबल नाम बेरोजगारी
 गेन् नाम 1) जेठो 2) कसम
 गेन्ज्या नाम गरगहना
 गेन्ब क्रिया अलिभनु syn: बेःब₂,
 गेन्स (गन्स) नाम घर लिप्ने माटो
 गेप्प (नुवाकोट गप्प) नाम कान्ला
 गेबोन् नाम कार्यकर्ता
 गेम्सींग् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गेलेड् (कञ्चनपुर ज्योलोड) नाम विवाह नगरी बसेको
 गेलोड् (जेलुड) नाम बिहे नगरेको भिक्षु
 गेल् नाम खन्ती
 गेल्ब (ज्येल्ब, भारालाङ्यल्ब) क्रिया 1) सक्नु syn: स्खम्ब 2, चेत
 प 1, ज्यीन्ब, ज्यीन्लाब, बुत्प 1, बेब. 2) अस्ताउनु
 गेवागेत् नाम अर्कुड; घेवा
 गेसप् नाम ढुड्गाको चुलो; वरिपरिको ढुड्गा
 गेहेर् गयर्
 गो नाम 1) शरीर syn: गोदोड्ब, ठड्सीड्, बुड्, लही, लहुडः, स्प
 ह, स्पहलही. 2) पिठ्यूः ढाड syn: छोकप्.
 गो योड्ब क्रिया 1) ढाँड हल्लाउनु 2) हल्ला गर्नु
 गोइथुड् पलुड्
 गोइदेत् नाम जुका; गँडचौला

गोइल नाम 1) पोशाक 2) तयारी कपड़ा; लुगा
 गोइस्ये नाम दान *syn:* जीम्ब.
 गोक्कोलीड् (गोक्लीड्) नाम एक प्रकारको चील *syn:* ग्वोट्.
 गोक्लीड् गोक्कोलीड्
 गोगेःब क्रिया शरीर बढ़नु
 गोगलब क्रिया छेउ उठाउनु
 गोडसो नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोड् नाम मूल्य ;दर *syn:* सेइ.
 गोड्ग नाम धातुबाट निर्मित मुर्चुङ्गा *syn:* मजुड्ग.
 गोड्छेड्ब (गोड्छेम्ब) क्रिया नाइँनास्ति गर्नु; भाउ खोजनु
 गोड्छेम्ब गोड्छेड्ब
 गोड्ब₁ (कोड्ब₁) क्रिया 1) बस्नु *syn:* चीब, टीब, दुब, देन् छ् याब, स्थ्युजेत्प, स्थ्युःब. 2) सोच्नु *syn:* मेन्ब₂, 1, महेन्ब, य हल् लब, लोरी खब, व्हल् लब 1. 3) कठ्याङ्गिग्रनु
 गोड्ब₂ नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोड्ब₃ क्रिया चाहनु
 गोड्ब स्युब क्रिया माफ माग्नु *syn:* बीसन.
 गोड्बो नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोड्याङ्ग नाम क्षमा; माफ
 गोच्च (गोज) नाम खुकुरी
 गोच्योड्ब क्रिया छलफल गर्नु *syn:* ग्रे लब, ज्योप्प 2.
 गोछ्ड्ब 1) क्रिया तेसो आँखा खुल्नु 2) नाम पवित्र तनमन
 गोज गोच्च
 गोजुरु नाम रजस्वला
 गोजो गोदा
 गोताब (गोनाब) क्रिया जिम्मा लिनु *syn:* सोप्तीब.
 गोत्जङ् नाम हुकुवा
 गोत्प ज्यब्ब
 गोथर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोदा (गोजो) नाम आफ्नै मात्र निजी
 गोदीबा गोदेबा
 गोदे (भार्लाओर) नाम गोठ *syn:* च्यावगोर.
 गोदेक्वदेक् नाम लोखर्के
 गोदेबा (गोदीबा) नाम गोठालो *syn:* गोर्देन्.
 गोदो नाम ढुँक
 गोदोड् रसुवा गुदुड्
 गोदोड्ब नाम शरीर *syn:* गो 1, ठड्सीड्, बुड्, लही, लहुइः, स्थ ह, स्थहल्ही.
 गोदोड्बगी नाम एकलो शरीर

गोदोप् विशेषण सारा; सबै *syn:* थम्चे, मोक्न्.
 गोनम् नाम घुम्टो *syn:* क्रकु.
 गोनाब गोताब
 गोने 1) क्रिया विशेषण छिटो *syn:* ग्योन्, छर. 2) नाम ऋवण
 गोन्छन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोन्ज्योड्ज्योड् अनुकरणात्मक भरना भर्दाको आवाज
 गोन्ड नाम भाले *syn:* दोम्बा, व्हबा.
 गोन्डोड् अनुकरणात्मक पहिरो जादाको आवाज
 गोन्द्रे विशेषण मोटो केटा
 गोपइ नाम चिन्तन
 गोब (खेन्बखेब) क्रिया बुभनु *syn:* खेन्बखेम्ब, सेःब 2.
 गोःब क्रिया उक्काउनु *syn:* बोःब₁, स्युत्प.
 गोमथ्यो नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोमबोन् नाम चिन्तक
 गोम् नाम 1) ध्यान *syn:* छम् 3. 2) चिन्तन मनन
 गोम्ज नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोम्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोम्बइ लम नाम गुम्बामा बस्ने लामा
 गोम्बो नाम गुम्बा
 गोयो नाम बोडी; सिमी *syn:* तप्र 1.
 गोयोड् नाम 1) कोको *syn:* छड्खु, छड्कु. 2) भोलुड्गो
 गोयोड्ब (कोलोड्ब) नाम मानिसहरूको भीडको आवाज
 गोयोड्योड् 1) अनुकरणात्मक सामूहिक आवाज 2) नाम हल्ला *syn:* ज्याउँज्याउँ.
 गोर भार्लाओदे
 गोःर नाम मात्री
 गोरी क्रिया विशेषण रूपमा
 गोरेत् नाम हैंसिया *syn:* व्हरे, हड्सु.
 गोरेमो नाम साँधुरो बाटो; गल्ली
 गोरेम् नाम पड्क्त
 गोरोम् नाम 1) दुड्गेनी 2) रूखो जमिन
 गोर् नाम 1) हलो 2) लस्कर
 गोरथेन् गोरदेन्
 गोर्देन् (गोरथेन्) नाम गोठालो *syn:* गोदेबा.
 गोर्यु नाम हरिस
 गोर्लड् नाम फियो
 गोले नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 गोलेल्य (गोल्हेल्हे) क्रिया विशेषण सुस्तरी; बिस्तारै

गोलज्यो नाम ताल्चा *syn:* कोलचे.
 गोलहेल्हे गोलेल्य
 गोसुम् नाम आड बाने मन्त्रको पुस्तक
 गोसेली नाम उपहार
 गोसेले विशेषण ढिलो; बिस्तारै
 गोस्युब् नाम दाप
 गोस्योक्गोस्योक् नाम धिसारिएको हिँडाइ
 गोस्योक्प क्रिया धिसारेर हिँडनु
 गोस्योरोक् विशेषण खस्तो
 गोस्योरेब् क्रिया काम गर्ने बानी छुट्नु
 गोस्योक्प क्रिया धिसेर हिँडनु
 गोहउट थादिड हाउटामाया
 गौराइ नाम सचिव
 ग्य नाम कोदो कुट्दा रहने टुक्राहरू
 ग्यकर् (कञ्चनपुर ज्यकर्) विशेषण 1) भारत 2) कालो *syn:* ना
 बो₁, म्लड्.
 ग्यडल् विशेषण 1) खाल 2) उस्तै
 ग्यड् (कञ्चनपुर ज्यड्) नाम ढूलो पासो *syn:* व₂ 1.
 ग्यड्ब (ज्यड्ब₂) क्रिया 1) चुट्नु; कुट्नु; गोट्नु *syn:* तोब, दोब
 प. 2) हान्नु; हिर्काउ₂*syn:* पुड्ब₂ 2.
 ग्यनक् नाम चीन
 ग्यप् (ग्यप्पी; ग्याप्, कञ्चनपुर ज्यप्) क्रिया विशेषण पछाडि
syn: ग्यप्सड् 1, लीप्, लीप्यम् 1.
 ग्यप्डोन् (कञ्चनपुर ज्यप्डोन्) क्रिया विशेषण अधिपछि *syn:*
 लीप्डोन्.
 ग्यप्पेल (थादिड ज्याबेल्, कञ्चनपुर ज्याबेल्) नाम क्रस *syn:* र
 यारेम्.
 ग्यप्पी ग्यप्
 ग्यप्सड् (कञ्चनपुर ज्यप्सड्) 1) विशेषण अप्रत्यक्ष *syn:* ग्यप्,
 लीप्, लीप्यम् 1. 2) क्रिया विशेषण पछाडि
 ग्यबसीड् नाम घुच्युक *syn:* ताजी 1.
 ग्यबा नाम तामाड जातको एक थर
 ग्यबेल् ग्यबेल् (कञ्चनपुर ज्यबेल् ज्यबेल्) नाम लरबराई
 ग्यब् दोःब (ज्यप् दोःब) क्रिया अस्वीकार गर्नु
 ग्यम्जे यड्चे
 ग्यफ्केःब क्रिया समुराली जानु; अगाडि मान्छे पठाउनु
 ग्यम्ब (ज्यम्ब) क्रिया बराबर हुने गरी काट्नु
 ग्यरेम् यहर्ड, कप्पय

ग्यर्ब (कञ्चनपुर ज्यर्ब) क्रिया पछि हट्नु; सर्नु
 ग्यलीड् (कञ्चनपुर ज्यलीड्) नाम पाइप जस्तो पञ्चे बाजाको
 समूहमा पर्ने एक ढूलो बाजा *syn:* लब₁.
 ग्यल् रसुवा ग्रेन्स्टीड्
 ग्यल्खड् नाम राजदरबार; सरकारी कार्यालय *syn:* ग्लेखाड.
 ग्यल्खप् नाम सरकारी
 ग्यल्ठी: नाम राज सिंहासन
 ग्यल्ठीम् नाम सरकारी नीति
 ग्यल्ब भार्लाङ्गोल्ब
 ग्यल्बो (ग्याल्बो) नाम राजा *syn:* ग्ले.
 ग्यल्बोन् (ग्लेबोन्) नाम राजदूत
 ग्यल्मो नाम रानी
 ग्या (कञ्चनपुर ज्या₁) नाम 1) विशेष आइमाई समूहले प्रयोग
 गर्ने *syn:* खदी. 2) गलेप 3) खाती; तामाड पोसाक
 ग्याक्याक्ले (क्लक्क्लक्ले) क्रिया विशेषण घटघट् (पानी
 पिउनु); अलक्क
 ग्यागर् सड
 ग्यागी मन्नड्
 ग्याङ्ग रसुवा ग्लीडग्गं, थादिड ग्लीडग्गं
 ग्याङ्गी मन्ड्हयी
 ग्याङ्गब क्रिया पिट्नु
 ग्याङ्गस्टीड् नाम उतिस
 ग्यानक् नाम चीन
 ग्यान् ग्यान्छा (केज्य)
 ग्यान्छा (ग्यान्) केज्य
 ग्याप् ग्यप्
 ग्याप्सोल् (कञ्चनपुर ज्याम्सोल्) विशेषण उल्टो *syn:* ड्हनीड्,
 तीडड₁, लीबड्.
 ग्याब (कञ्चनपुर ज्याब) क्रिया 1) ढिलो हुनु *syn:* गुल्ब.
 2) बृद्धि हुनु
 ग्याबक् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ग्याबा नाम दास
 ग्याबागुआँ नाम दासयुग
 ग्याबाठीम् नाम दासप्रथा
 ग्याब्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ग्यामग्रान् नाम कुखुरा देवता
 ग्यामनड् नाम एक फाँको *syn:* व्हाप्पनड्.
 ग्याम् (ग्यालम्; लम्, रसुवा ज्यम्, कञ्चनपुर ज्यब्) नाम बाटो

ग्राम्थेलनो क्रिया विशेषण बाटैभरी
 ग्राम्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ग्रारबज्युङ् नाम शताब्दी
 ग्रारम् नुवाकोट ग्रारेम्
 ग्रारेम् (नुवाकोट ग्रारम्) नाम क्रस *syn:* ग्रप्पेल.
 ग्रालम् ग्राम्
 ग्रालस नाम ठाँ *syn:* ग्ला, स्हीङ्.
 ग्राल् (कञ्चनपुर ज्याल्) नाम गल
 ग्रालजेन् नाम मान्छेको नाम
 ग्रालद नाम बोरा *syn:* गल्द 2.
 ग्रालब क्रिया राम्री फलनु
 ग्राल्बी नाम कोदोको बाला कुद्ने औजार
 ग्राल्बो ग्रल्बो
 ग्राल्बोठीम् नाम राजतन्त्र
 ग्राल्मो नाम नानी (आँखाको)
 ग्राल्वा नाम भगवान *syn:* कोन्ज्योक्सुम, थुवा, सङ्के.
 ग्राल्स नाम राज्य *syn:* ताम्सलीङ्, ने: 3, यहुल् 1, यहुल्सा, स्यीङ्खम्, स्हीयङ्खम्.
 ग्राँस्यु (कञ्चनपुर ज्याँस्यु) नाम मही पार्ने गावा जस्तो भाँडो
 ग्राहेर् जङ्ग
 ग्रुः (कञ्चनपुर ज्यु) नाम भेडा
 ग्रुङङ्हा नाम पञ्चशील
 ग्रुगर् (कञ्चनपुर ज्युगर्) नाम आन्द्रा (मृगको)
 ग्रुग् (कञ्चनपुर ज्युगु) क्रिया विशेषण घुटुक
 ग्रुङ् (कञ्चनपुर ज्युङ्) नाम धारा *syn:* थेच्चर, वती.
 ग्रुत्खब ज्यल्ब
 ग्रुःब बुमङ्
 ग्रुर् नाम असङ्ख्य *syn:* करगुर्.
 ग्रुर्ग्युर् (कञ्चनपुर ज्युर्ज्युर्) अनुकरणात्मक गुर्र गुर्र
 ग्रुर्ब क्रिया बिक्री हुनु
 ग्रुल्ब क्रिया छिर्नु *syn:* तीप्प 3, वङ्ग्ब 1.
 ग्रे नाम ताल; पोखरी *syn:* कोल्मो, चङ्ग्बु, छ्युजम्ब, घे.
 ग्रे खलङ्ग्ब क्रिया पौडी खेल्नु *syn:* पोर्तीब.
 ग्रेङ् (कञ्चनपुर ज्येङ्) नाम रोटी
 ग्रेत् (कञ्चनपुर ज्येत्) नाम काम *syn:* खेव 1, लक्, लहेन 1.
 ग्रेन्दी (गन्दी) नाम नदी
 ग्रेन्स (गन्स) नाम लिप्ने माटो
 ग्रेब
 ग्रेःब क्रिया अडेस लगाएर बस्नु *syn:* य्होर् लब.

ग्रेवा (ज्येवा) नाम धर्म
 ग्रेस्ये (रसुवा ज्येस्ये) नाम लहरामा फलने फल
 ग्रो (कञ्चनपुर ज्यो) नाम 1) चाया *syn:* कोङ् 2. 2) दह
 ग्रोइ ग्रोत्
 ग्रोइखेन्पो नाम भाषाविद्
 ग्रोइठीम् ग्रोत्ठीम्
 ग्रोइठीम्खेन्पो नाम व्याकरणविद्
 ग्रोइब क्रिया बेर्नु; बेरिनु *syn:* गुइब 1, जोर्ब, थेइब, यहइब, यहुर्ब, रहील्ब.
 ग्रोङ् (कञ्चनपुर ज्योङ्) नाम रक्सी आदि हालने माटोको भाडो
 ग्रोङ्ग्लोङ् विशेषण अण्डाकार
 ग्रोत् (ग्रोइ, कञ्चनपुर ज्येत्; ज्योत्) नाम भाषा
 ग्रोत् सङ्ग्ब (ज्योत् सङ्ग्ब) क्रिया नक्कल गर्नु
 ग्रोत्ठीम् (ग्रोइठीम्, कञ्चनपुर ज्येठीम्; ज्योत्ठीम्) नाम
 व्याकरण
 ग्रोद्ब क्रिया मुछ्नु *syn:* ज्योप्प 1, मोल्ब 2.
 ग्रोने ग्रोन्
 ग्रोनेग्रोने क्रिया विशेषण छिटो छिटो; फटाफट *syn:* स्येकस्येक
 ले.
 ग्रोन् (ग्रोने; ज्योने) क्रिया विशेषण छिटो *syn:* गोने 1, छर्.
 ग्रोन्नो तस्य मुब नाम निकट भविष्यमा छिटो हुने काम
 ग्रोन्लो (ज्योन्लो) क्रिया विशेषण चाँडै; तुरुन्ते *syn:* छरल्य,
 देरहेन्नो, सत्चे.
 ग्रोःब (कञ्चनपुर ज्योःब) क्रिया छिटो हुनु
 ग्रोरथोम्ब (कञ्चनपुर ज्योरथोम्ब) विशेषण स्तब्ध
 ग्रन्स्यीङ् (ग्रेस्यीङ्) नाम सर
 ग्र नाम विरोध
 ग्रङ्ग्दन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ग्रथोब बारथोब
 ग्रन्दली ग्रन्देले
 ग्रन्देले (ग्रन्दली) नाम लेउ
 ग्रम्ब नाम गाला
 ग्रम्ब स नाम बङ्गारा
 ग्रल् ग्रेल्
 ग्रल्बेदीन् क्रिया विशेषण बितेको दिन
 ग्रा नाम सूचना *ant:* तम्सोर् 1.
 ग्राम नाम लुँगी बुन्दा प्रयोग हुने फलामे दाँत भएको काठको
 बस्तु
 ग्रामा नाम स्यहामा बुन्ने एक यन्त्र

ଗ୍ରୀ ନାମ 1) ଅଣ୍ଡକୋଷ; ଗୁଲା *syn:* ଅରୋ.
 ଗ୍ରୀମ୍ବୁ ବିଶେଷଣ ଚଲାଖ *syn:* ଚଲଖ.
 ଗ୍ରୁଇବ୍ ଗୁଇବ୍
 ଗୁଙ୍ଗ (ଗୁରୁଙ୍ଗ) ନାମ ଆନ୍ଦ୍ରା
 ଗୁପ୍ ନାମ ପୋଲଟୋ
 ଗ୍ରେ ଲବ୍ କ୍ରିୟା ଛଳଫଳ ଗର୍ନୁ *syn:* ଗୋଚ୍ଯୋଙ୍ଗ୍ବ, ଜ୍ୟୋପ୍ 2.
 ଗ୍ରେତପ କ୍ରିୟା ରେଟନ୍ୱ
 ଗ୍ରେଦେ ନାମ ଫିତେ ଜୁକା
 ଗ୍ରେନ୍ ନାମ ଜେଠୋ; ଜେଠୀ *syn:* ଥେବ (ଥେଙ୍ଗ୍ବ), ଫେରିବା.
 ଗ୍ରେନ୍ ଜ୍ୟାବ କ୍ରିୟା କସମ ଖାନୁ
 ଗ୍ରେନ୍ସ୍ୟୀଙ୍ଗ (ରସୁଵା ଗ୍ୟଲ୍) ନାମ ଛାନୋ ଧାନ୍ତେ କାଠ
 ଗ୍ରେବୀଡ୍ ନାମ ସୀଟ୍ରଠି
 ଗ୍ରେମ୍ବ କ୍ରିୟା ଭାକଳ ଗର୍ନୁ
 ଗ୍ରେଲ୍ (ଗ୍ରଲ୍) ନାମ ଘେଵା; କାଜକ୍ରିୟା; ମୃତ୍ୟୁ ସଂସ୍କାର
 ଗ୍ରେଵଁ ନାମ ସୁଗା
 ଗ୍ରେସ୍ସୀଡ୍ ଗ୍ୟନ୍ସ୍ୟୀଙ୍ଗ
 ଗ୍ରେସ୍ୟୀଙ୍ଗ ନାମ ଛୋଟୋ ବଲୋହରୁ
 ଗ୍ରୋ ନାମ ଅଁଗାର *syn:* ଗ୍ରୋସୋଲ୍.
 ଗ୍ରୋପଚନ୍ ନାମ ତାମାଡ ଜାତି ଅନ୍ତର୍ଗତ ଏକ ଥର
 ଗ୍ରୋମ୍ବା ନାମ ତାମାଡ ଜାତି ଅନ୍ତର୍ଗତ ଏକ ଥର
 ଗ୍ରୋସୋଲ୍ (ରିଗାଡ଼ ଡୋସୋଲ୍) ନାମ କୋଇଲା; ଅଁଗାର *syn:* ଗ୍ରୋ.
 ଗ୍ରୋସ୍ୟୀଡ୍ ନାମ ଭଲାଯୋ ରୁଖ
 ଗ୍ରଲବ୍ କ୍ରିୟା ନିମେକ ଗର୍ନୁ
 ଗ୍ରଲବ୍ (ଧାଦିଙ୍ଗ ହ୍ଲାବ୍, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାବ୍) ନାମ ଗୋରୁ
 ଗ୍ରଲା (ହ୍ଲା) ନାମ ଓଛ୍ୟାନ; ଠାଉଁ; କ୍ଷେତ୍ର; ସ୍ଥାନ *syn:* ଗ୍ୟାଲସ, ସ୍ଟାର୍ଟ୍.

ଗ୍ରାଗୀମ୍ବି (ହ୍ଲାଗୀମ୍ବି) ନାମ ବାସିନ୍ଦା
 ଗ୍ରାନ୍ ନାମ ତାମାଡ ଜାତି ଅନ୍ତର୍ଗତ ଏକ ଥର
 ଗ୍ରାପୋବ୍ (ହ୍ଲାପୋବ୍) କ୍ରିୟା ସରୁଵା ହୁନୁ
 ଗ୍ରାମ୍ବ କ୍ରିୟା ଓେଇଲାଉନୁ
 ଗ୍ରଲୀଡ୍ (ଧାଦିଙ୍ଗ ହ୍ଲାଲୀଡ୍, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାଲୀଡ୍) ନାମ ହିଁଁ *syn:* ନାମ
 ଲୀଡ୍.
 ଗ୍ରଲୀଡ୍ରଙ୍ଗ୍ର୍ (ରସୁଵା ଗ୍ୟାଡ୍, ଧାଦିଙ୍ଗ ଗ୍ୟାଡ୍, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାଲୀଡ୍ରଙ୍ଗ୍ର୍)
 ନାମ ହିମାଲ *syn:* ଚ୍ୟୋମୋ.
 ଗ୍ରଲୀଡ୍ରଙ୍ଗ୍ର୍ (ଧାଦିଙ୍ଗ ହ୍ଲାଲୀଡ୍ରଙ୍ଗ୍ର୍, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାଲୀଡ୍ରଙ୍ଗ୍ର୍)
 ବିଶେଷଣ ସେତୋ; ହିଁଁ ଜସ୍ତୋ
 ଗ୍ରଲୀଡ୍ସ୍ୟୋଡ୍ (ଧାଦିଙ୍ଗ ହ୍ଲାଲୀଡ୍ସ୍ୟୋଡ୍, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାଲୀଡ୍ସ୍ୟୋଡ୍) ନାମ
 ହିମନଦୀ
 ଗ୍ରଲୁବ୍ (ଧାଦିଙ୍ଗ ହ୍ଲାଲୁବ୍, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାଲୁବ୍) କ୍ରିୟା କିନ୍ତୁ *syn:* କୀନ୍ବ
 1.
 ଗ୍ରଲେ ନାମ ରାଜା *syn:* ଗ୍ୟଲବୋ.
 ଗ୍ରଲେ: (ଧାଦିଙ୍ଗ ଲ୍ୟହ, କଞ୍ଚନପୁର ଲ୍ୟହ) ନାମ ପୋତୋ
 ଗ୍ରଲେଖାଙ୍କ ନାମ ରାଜଦରବାର *syn:* ଗ୍ୟଲ୍ସଖଙ୍କ.
 ଗ୍ରଲୋବୋନ୍
 ଗ୍ରଲୋବୋନ୍₂ ନାମ ରାଜନେତା
 ଗ୍ରଲେସ ନାମ ରାଜଧାନୀ
 ଗ୍ରଲୋଡ୍ବ (ଧାଦିଙ୍ଗ ହ୍ଲାଲୋଡ୍ବ, କଞ୍ଚନପୁର ହ୍ଲାଲୋଡ୍ବ) କ୍ରିୟା ନିଲ୍ନୁ
 ଗ୍ରଲୋବୋ ଲହୋବୋ
 ଗ୍ରାଗ୍ ନାମ 1) ଚୋଟା 2) ତଳା
 ଗ୍ରାପ୍ ନାମ ଚିମ୍ଟା
 ଗ୍ରାଦ୍ ନାମ ଗିଧଦ *syn:* ଗୋକକୋଲୀଡ୍.

ଡ

ଡ ସର୍ବନାମ ମ
 ଡଇଲ (ଡଲ; ଡାଇ:) ସର୍ବନାମ ମେରେ
 ଡଚୁକ୍ ନାମ ଟୁସୋ *syn:* ତୋଡ୍ସୁମ୍.
 ଡଛ୍ୟଙ୍ଗଦୋବ୍ କ୍ରିୟା ଘମଣ୍ଡ ଗର୍ନୁ
 ଡଦ ସର୍ବନାମ ମଲାଈ
 ଡମଙ୍ଗ ଲମ୍ଜୁଡ ଜ୍ୟଦଙ୍କ

ଡମ୍ ନାମ 1) ଛେତ *syn:* ଡମ୍ 3, ଚୋ: 1, ନ 3, ନଚ୍ୟୁପ୍, ରଙ୍ଗ 2. 2) ମ
 ତ 3) କିନାରା *syn:* ଡମ୍ 1, ଚୋ: 1, ନ 3, ନଚ୍ୟୁପ୍, ରଙ୍ଗ 2.
 ଡମ୍ବ କ୍ରିୟା 1) ନୁନିଲୋ ହୁନୁ 2) ଗୁଲିଯୋ ହୁନୁ
 ଡମ୍ବହୁର୍ ନାମ ଵରିପରିକୋ କ୍ଷେତ୍ର
 ଡ୍ୟୀମୀ ନାମ ହାମୀ ତ
 ଡଙ୍ଗହେପ୍ କ୍ରିୟା 1) ଅଠ୍ୟାଉନୁ 2) କସ୍ତୁ; ଚ୍ୟାପିନୁ
 ଡର୍ ନାମ ରସ

डर्ग्यल् नाम 1) शक्ति *syn:* जम्बलीङ्, रहीगीलुम्बु 2, लेःगोर्,
सप्सी. 2) बुद्धि
डल डडल
डवा नाम एक नेवारी थर
डाङः डइल
डाजेन् डहछयङ्
डान्सुम् स्यीम्बु
डाप्ता चवड
डाप्पु सङ्ख्या पाचौ
डाब क्रिया भारफुक गर्नु
डामी नाम म त
डाम्ब क्रिया गुलियो हुनु
डाम्बला नाम मिठाई
डारुदुङ् नाम 1) पाँसुलो 2) घुँडा
डालु डहा₂
डेगे नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
डेङ्गु डेङ्गु नाम सताइ
डेङ्कोर् नाम इष्टमित्र; नातेदार *syn:* मेमेफेफेत्, म्हामे, म्हेमेत्, म्हेम्हे, म्हेम्हेखोराजे, म्हेम्हे₁, म्हेम्हे₂.
डेन् नाम दम्पती
डेन्जी नाम कुटुम्बेली चलाउन मिल्ने थर
डेमी नाम सम्धी
डेमीस्या नाम सम्धिनी
डेसुर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
डो नाम सङ्कल्प
डोइ मुबल विशेषण भाग्यमानी
डोइथङ् मोरथङ्
डोक्ता नाम स्वामी; मालिक *syn:* ड्होप्ता, छ्यीम्सुङ्, नेःमो, नायाबो.
डोत्प ड्होत्प
डोनेन् डोन्याम्
डोन् क्रिया विशेषण अगाडि; अधि; पहिलो *syn:* डोन्चे, डोन्दम्, ड्होदी.
डोन्याम् (डोनेन्; डोन्म्) 1) क्रिया विशेषण सर्वप्रथम; पहिले; शुरू; सामुन्ने; अगाडि *syn:* दाङ्बो. 2) विशेषण अधिल्लो
डोन्चे (ड्युन्चे) क्रिया विशेषण अगाडि *syn:* डोन्, डोन्दम्, ड्होदी.
डोन्छोप् नाम अँध्यारो *syn:* मुनछोप्, मुन्दुङ्.
डोन्दम् क्रिया विशेषण सामु; अगाडि *syn:* डोन्, डोन्चे, ड्होदी.
डोन्म् डोन्याम्

डोन्ब क्रिया देखाउनु
डोन्ब क्रिया सङ्केत गर्नु; देखाउनु; प्रदर्शन गर्नु; प्रस्तुत गर्नु
डोन्बो नाम हरियो *syn:* ठेँच, पीङ् 1.
डोन्यम् विशेषण विगत
डोःब क्रिया 1) जिस्क्याउनु 2) चिन्नु
डोरी दोब क्रिया भाग्यले जुराउनु
ड्यक्कु (ड्येक्को; ड्योक्को) विशेषण धेरै; अति *syn:* कोइदो, देन्न, बेले, यहगो 1, ल्हामन्.
ड्यङ् नाम भारल
ड्यत्प क्रिया चपाउनु *syn:* ड्यल्ब.
ड्यन्ती भालांडुज्यीली
ड्यन्ब (डन्ब) क्रिया एकैछिन प्रयोग गर्नु
ड्यन्ल्य विशेषण शान्त *syn:* छ्येब.
ड्यप्पी नाम चपाएको खानेकुरा *syn:* ड्यम्.
ड्यब मजक्
ड्यम् नाम अरुले चपाएर खुवाएको खाने चीज *syn:* ड्यप्पी.
ड्यम्ड्य नाम चरा; चरो
ड्यम्ड्यु नाम मुसा
ड्यल तज्जी नाम समस्या
ड्यल्ब क्रिया चपाउनु *syn:* ड्यत्प.
ड्यसे (ड्येसे) विशेषण साँभ
ड्या नाम पूर्णिमा *syn:* छेःबड्यह.
ड्याउँ-ड्याउँ अनुकरणात्मक म्याउँ म्याउँ
ड्याडेन् नाम पश्चात्ताप *syn:* म्हेन्तु.
ड्याङ् ड्यहङ्
ड्याङ्जो नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
ड्याजो नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
ड्यान्तम् नाम मान्यता
ड्याब (ड्येःब) नाम ख्यालठट्टा; ठट्टा *syn:* टेम्रेन्, लेप्स्याङ्, स्यम्रेन्, ढाप् 2.
ड्याम-ड्याम् विशेषण 1) नरम 2) न्यानो
ड्याम्बर् नाम नाश
ड्याल् नाम दुःख *syn:* कस, छरड्, दुगु 1, दुःडाल्, नाम्दुङ्, बर्दो.
ड्याल्ठी नाम खाट *syn:* ख्यङ्, छ्यङ्, ठीः 2.
ड्याल्वा नाम नर्क *syn:* डेइने, सीवा, स्यीहुल्.
ड्यी 1) सङ्ख्या सात *syn:* ड्यीस, नीस्. 2) सर्वनाम हामी *syn:* ड्यहङ्.
ड्यीड्गु विशेषण छिप्पिएको जाँड

इयीड्र खब क्रिया हाँसो लाग्नु
 इयीछेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 इयीनो क्रिया विशेषण पनि
 इयीप्-इयीप् नाम भीड *syn:* छो, यहगो 3.
 इयीब क्रिया जानु *syn:* अड्ब 1, इयेत्प₂, यहार्ब 1, वड्ब 2.
 इयीम्दोड् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 इयीया नाम शुक्रकीट
 इयीरूपड् नाम चाउरी *syn:* इयेरूपड्.
 इयीलपा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 इयीलीक्-इयीलीक् विशेषण गिलो
 इयीसरे नाम शनिबार *syn:* कामरे, छेन्जरबार 1, पेम्बा.
 इयीस् सङ्ख्या सात *syn:* इयी 1, नीस्.
 इयुगड नाम निराश; उदास *syn:* ड्होम्गीस्यल्, लीःहु.
 इयुगु नाम कलम *syn:* यहुगु 1.
 इयुड्ब क्रिया बिरामी हुनु
 इयुन्चे डोन्चे
 इयुमडब क्रिया निउँ खोजनु
 इयुर्ब (क्र इयुर्ब) क्रिया चक्कर लाग्नु
 इयुलुक क्रिया विशेषण खुइलुक
 इयुल् विशेषण 1) नरम 2) चिल्लो
 इयुल्ब क्रिया ओइलिनु *syn:* रहेत्प.
 इये नाम दूध *syn:* इय्हे, नेदेन.
 इयेकको इयक्कु
 इयेक्प (नुवाकोट इयोक्प) क्रिया कुच्चिनु; थेच्चिनु
 इयेक्लीड् (इयेत्तीड्) नाम हाँसो
 इयेडा नाम डाह *syn:* ठदो, मदक्की सेम्, ल्यल्.
 इयेड्ड्येड्पड्ब क्रिया कर गर्नु
 इयेत्तीड् इयेक्लीड्
 इयेत्प₁ (इयेःत्प) क्रिया 1) हाँस्नु; हाँसाउनु 2) चपाउनु
 इयेत्प₂ क्रिया पोखिनु *syn:* अड्ब 1, इयीब, यहार्ब 1, वड्ब 2.
 इयेःत्प इयेत्प₁
 इयेन् नाम माया *syn:* मोइदेप् 1.
 इयेन्ज विशेषण नरम
 इयेन्नी नाम टुसा
 इयेन्ब क्रिया 1) अरूको सामान फिर्ता गर्ने गरी चलाउनु: रु
 यीत्, रुयीत्प. 2) सुन्नु; विश्वास गर्नु; मान्नु; स्वीकार गर्नु
 syn: तब 2, थेःब 2, दीत्प 1, पती तीब.
 इयेन्स नाम ओड्ने लुगा

इयेन्स्यामो नाम एक जातको च्याउ
 इयेःप 1) विशेषण हाँस्यौली 2) नाम ठट्टा
 इयेःब इयाब
 इयेबी (इयेबेल्) विशेषण जडिया
 इयेबेल् इयेबी
 इयेमा दीनी, -मा
 इयेम्ब क्रिया नरम हुनु *syn:* इयेम्बेसेम्.
 इयेम्बा नाम सिलौटो
 इयेम्बामा कोल
 इयेम्बेसेम् विशेषण कमलो मन *syn:* इयेम्ब.
 इयेरूपड् नाम चाउरी *syn:* इयीरूपड्.
 इयेलोब क्रिया पिस्नु *syn:* बाब, रेत्प.
 इयेल्ब क्रिया चपाउनु
 इयेसे इयसे
 इयेस्ये 1) नाम रात 2) विशेषण राती 3) परसर्ग देखि
 इयो छाब नाम निधारमा सियोले घोचेर टीका बनाउने
 इयोक्गो इयक्कु
 इयोक्प नुवाकोट इयेक्प
 इयोड्ब नाम 1) पश्चात्ताप 2) नम्र
 इयोत्प क्रिया प्रश्न गर्नु; सोधनु
 इयोत्पस्येत्प क्रिया सवाल जवाफ गर्नु
 इयोनलब इयोलाब
 इयोन्मोड् विशेषण खराब *syn:* थप्दु, थप्दुब, न्होड्बजोड्ब.
 इयोप् विशेषण हष्टपुष्ट
 इयोब क्रिया पालिक्नु
 इयोम्ब क्रिया मिलाउनु *syn:* क्योन्ब 1, पान्तीब.
 इयोरूब क्रिया रिङ्टा लाग्नु
 इयोलाब (इयोनलब) क्रिया पल्काउनु
 इयोलोलो क्रिया विशेषण हावाको बहाइ
 इयोल्ब नाम कृष्णपक्ष
 इयोस् विशेषण दब्ने र उठ्ने ओछ्यान
 इय्या नाम मुनाल
 इयहड् (इयाड) सर्वनाम हामी *syn:* इयी 2.
 इयहड्ल सर्वनाम हाम्रो
 इयहप्प क्रिया सोस्नु; चुस्नु *syn:* मुलुक्प, स्त्रीब्ब.
 इयहब क्रिया कराउनु *syn:* क्रीन्ब, इहर्ब 2.
 इयहारी पुरुङ्य
 इयही सङ्ख्या दुई

દ્વારીચ્છા વિશેષણ દ્વિતીય
 દ્વારીત્વેપ્ નામ દુડી પલ્ટ
 દ્વારીનો ક્રિયા વિશેષણ દુબૈ
 દ્વારીપુસ ડાર્ખ્યા દોસો
 દ્વારીબ ક્રિયા પાલિનુ; પગલનુ
 દ્વારે નામ દૂધથ; સ્તન *syn:* દ્વારે, નેદેન.
 દ્વારેગી નામ જન્મદાતા *syn:* ડીન્જેન્ફમો 1.
 દ્વારેજડ નામ 1) કલ્ચાઈરા 2) સ્તન
 દ્વારેટ (દ્વારેટ) નામ કલેજો *syn:* નેં.
 દ્વારેટ દ્વારેટ
 દ્વારેન નામ ચૌતારા
 દ્વારેપ ક્રિયા 1) પક્રિનુ *syn:* ચુડ્બ 1, ચુડ્બોર્બ 1, બ્હાબ₂.
 2) ચેપ્નુ 3) નિચોર્નુ *syn:* જ્યોર્બ.
 દ્વારેબ ક્રિયા દુહુનુ
 દ્વારેબ ક્રિયા 1) રક્સી વા કુનૈ પનિ ચિજ ખાએંછી માતિનુ
 2) પર્નુ
 દ્વારેમ નામ સાઇટ *syn:* છ્યો.
 દ્વારેપ્રા નામ દૂધે ઘાઁસ
 દ્વારોન્બલે વિશેષણ ચેપ્ટો *syn:* પ્લેક્ટા, પ્લેન્ટા.
 દ્વારોર્બ ક્રિયા જાડ ગિલો હુનુ
 દ્વાર 1) સડ્ખ્યા પાંચ 2) નામ દ્વારાંગ્રો
 દ્વારંગ્રાલ નામ બહુમત; શક્તિ
 દ્વારંગ્રબ ક્રિયા બચ્ચા ભુલાઉનુ
 દ્વારંગ્રયંદ્ર નામ દ્વારાંગ્રે ચરા; લાછે
 દ્વારંગ્રયડ (ડાજેન્) વિશેષણ ટૂલો
 દ્વારંગ્રીબ વિશેષણ ઉલ્ટો *syn:* ગ્યાપ્સોલ, તીડ્ડ 1, લીબડ.
 દ્વારંગ્રી નામ કારણ
 દ્વારંગ્રીઙ્ ક્રિયા વિશેષણ ચકચક *syn:* છોકછોક.

દ્વારંગ્રબ ક્રિયા નૂન લાગુનુ
 દ્વારંગ્રેન નામ તામાડ જાતિ અન્તર્ગત એક થર
 દ્વારંગ્રબ ક્રિયા 1) સુક્નુ *syn:* સ્વરં 2. 2) કરાઉનુ *syn:* ક્રીન્બ,
 દ્વારંગ્રબ.
 દ્વારા₁ નામ જડ્ગળી ચરા
 દ્વારા₂ (ડાલુ) નામ 1) મન્ત્ર 2) દેઢ્ગ્રો
 દ્વારાર નામ પર્ખાંગ્રાં *syn:* ચ્યારી.
 દ્વારાલ્યા નામ ગજો
 દ્વારાંગ્રબ ક્રિયા આતિનુ; ડરાઉનુ
 દ્વારાંગ્રિલ નામ ગિજા *syn:* સન્હીલ.
 દ્વારાન નામ ભેદ
 દ્વારો નામ નિધાર; ભાગ્ય
 દ્વારોઓલુ નામ 1) આકૃતિ 2) અનુહાર
 દ્વારોકતા દ્વારોપ્તા
 દ્વારોક્યેન નામ ઢિંડો
 દ્વારોતપ (ડોતપ; દ્વારોપ, નુવાકોટ મ્હોતપ) ક્રિયા બોલાઉનુ
 દ્વારોડી ક્રિયા વિશેષણ સામુ *syn:* ડોન, ડોન્ચે, ડોન્દમ.
 દ્વારોન્બ ક્રિયા દેખા પર્નુ
 દ્વારોન્સાડ 1) ક્રિયા વિશેષણ આમુને સામુને 2) વિશેષણ પ્રત્યક્ષ
 દ્વારોપ્તા (દ્વારોકતા; દ્વારોદા) નામ ભણડારે; માલિક *syn:* ડોક
 તા, છ્યીમ્સુડ, ને:મો, ન્યાબો.
 દ્વારોપ્તાસ્યા નામ માલિકની
 દ્વારોપ દ્વારોતપ
 દ્વારોબદા દ્વારોપ્તા
 દ્વારોમીયહલ વિશેષણ હાઁસિલો *syn:* ચીથેબા.
 દ્વારોમીસ્યલ વિશેષણ નિરાસ *syn:* દ્વારોગડ, લી:હુ.
 દ્વારોમ્લાડ નામ કામી *syn:* કોડ્બચેન્બા, ગરાખેએબ.
 દ્વારોરબ ક્રાબ
 દ્વારોસ્યબ ક્રિયા પરિચિત હુનુ
 દ્વારોસ્યેન લાબ ક્રિયા પરિચય ગર્નુ; ચિનાજાની ગર્નુ

ચ

ચ નામ 1) નાડી 2) રેખા
 ચાંમેન્બ ક્રિયા ખાન મન લાગુનુ
 ચકે વિશેષણ ખન્ચુવા *syn:* હમ્લીત.
 ચડ્ નામ ભાઉજૂ; બુહારી

ચડ્ગા વિશેષણ સચેત
 ચડ્બ ક્રિયા થાક લગાઉનુ; કુનિયો પાર્નુ
 ચડ્બુ નામ સમુન્દ *syn:* કોલ્મો, ગ્રે, છ્યુજન્બ, યે.

चड्मा विशेषण 1) सड्लो; सफा (पानी) *syn:* चामो, ज्यब 1, सड्ब 3, सीड्मो. 2) चोखो
चछो नाम कालो धागो
चत नाम नुन *syn:* चाचा.
चनगी नाम अन्तरीक्ष *syn:* तेझ्ला, बाररी.
चनजड् चनुजड्
चनसुड् नाम कुखुरे देउता
चनुजड् (चनजड्) नाम अरिंगालको गोलो
चन् नाम सिकारी देउता
चन्चन् नाम तीतेपाती *syn:* च्येन्तरे.
चन्हु न्हु
चपुत् नाम कुटमिरो
चप्चप् नाम हतार *syn:* मेःब 1.
चब क्रिया खानु *syn:* सोल्ब.
चबुत् नाम कुटमेरो बोट
चर्क्र क्रिया 1) निखिनु 2) निचोरु
चलख् नाम चलाख syn: ग्रीम्बु.
चलीड् नाम खाने मन
चल् लब बहल् लब
चल्चल्मल्मल् खुड्लम्खुड्
चल्ब क्रिया 1) उदाउनु 2) देखा पर्नु
चव नाम पियन; समाचार बहक
चबइ (डाप्ता) नाम मुख्य; प्रमुख *syn:* म्हगी.
चवा नाम आदि; सुरुवात *syn:* चुसाड्.
चाड्गी नाम सौतेनी पट्टिको वाइबा
चाचा नाम नून *syn:* चत.
चाब क्रिया प्रसिद्ध हुनु
चाम नाम भयाड
चामो विशेषण कन्चन; सड्लो *syn:* चड्मा 1, ज्यब 1, सड्ब 3, सीड्मो.
चाम्
चारा नाम केराको पात निस्कने ठाडा
चाल् लब
चावे खेन्बो
चीक्प (भालाऊचीक्प) नाम ढाँड
चीड्ब (च्यड्नेम्) विशेषण थोरै *syn:* चेक्, थच्या, ब्रागी,
ब्राजागी.
चीड्मगी ज्यीद

चीड्ये विशेषण लोभी *syn:* कुजेरे, च्युड्गरी, डेप्ल.
चीचग्रोड् नाम फूलझैं हाँस्ने केटाको नाम
चीचलम नाम फूलझैं हाँस्ने केटाको नाम
चीचलमो नाम फूलझैं हाँस्ने केटीको नाम
चीचवती नाम फूलझैं हाँस्ने केटीको नाम
चीतब क्रिया पच्नु (खाना)
चीत्र नाम चित्र *syn:* सेम्बुर.
चीथेबा विशेषण हँसिलो *syn:* ड्होम्गीयहल्.
चीदीक्प क्रिया टुक्राटुक्रा पार्नु
चीदोड् नाम हिसाब
चीनो नाम निशाना *syn:* तेत.
चीपोर् नाम डण्डीफोर
चीप्के नाम चिबे चरा
चीप्चीप् क्रिया विशेषण अलि अलि पानी भएको
चीब क्रिया बस्नु *syn:* गोड्ब 1, टीब, टुब, देन् छ्याब, स्यहुजेत
प, स्यहुःब.
चीबु नाम जुठो *syn:* जुरु, पुम्बुन्.
चीम नाम खुट्किलो
चीम् नाम छुचुन्द्रो *syn:* चीम्ड्युक.
चीम्कन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
चीम्ड्यु चीम्ड्युक
चीम्ड्युक (चीम्ड्यु) नाम छुचुन्द्रो *syn:* चीम्.
चीम्ब क्रिया थन्क्याउनु
चीम्हुन्दु फेःब क्रिया ज्योतिषी हेराउनु
चीर्कोड् विशेषण बीचमा साँघुरो
चीर् 1) विशेषण कसिलो 2) क्रिया कसिनु
चीलीम्स्यामो नाम एक जातको च्याउ
चीलीली नाम एक प्रकारको चरा
चीले नाम एउटा मात्र फूल फूलेको अवस्था
चीःले क्रिया विशेषण मुसुकक
चील्ब क्रिया चिर्नु *syn:* क्लेःब, ख्लेःब, चेब, छेलेक्प, जेल्ब, तु
प, स्हयार्ब.
चीवा नाम तालु
चु सर्वनाम यो
चुःबे बेल नाम थाल्ने बेला
चुइपालो नाम यसपाली
चुक्गी चुखी

चुख्ती (चुक्ती) सङ्ख्या एधार
 चुड़ नाम फेद
 चुड़द्यौथी धादिड चुड़द्यौस्
 चुड़ब क्रिया 1) पक्रनु; पक्रिनु; समात्नु; समाउनु; गिरफतार गर्नु
syn: ड्यहेप्प 1, चुडबोरब 1, व्हाब 2, 2) बेच्नु
 चुडबोरब क्रिया 1) गिरफतार गर्नु *syn:* ड्यहेप्प 1, चुड़ब 1, व्हाब 2, 2) अपहरण गर्नु
 चुडयीस् (धादिड चुड़द्यौथी) सङ्ख्या सत्र
 चुड़ही सङ्ख्या बाह
 चुड़ह चोकक
 चुच्याङ् नाम सुरुको भोज
 चुडु (च्यीडु) सङ्ख्या सोह
 चुतोर् नाम सुर
 चुःब क्रिया 1) हुनु *syn:* तब 3. 2) शुरू गर्नु *syn:* छेःब 2 (छ योइब).
 चुबी नाम चक्कु
 चुबु सङ्ख्या दशौ
 चुब्रेत् सङ्ख्या आठाह
 चुब्ली सङ्ख्या चौध
 चुम्हीलहुइब नाम मनुष्य चोला
 चुयाङ् जे क्रिया विशेषण यहाँदेखि
 चुरी (चोसो) क्रिया विशेषण यता; यहाँ
 चुरीन् क्रिया विशेषण यही
 चुरुम्बा नाम एकदम पाकेको बाली
 चुरहाङ्लासी क्रिया विशेषण यसरी *syn:* चोल्या, यले.
 चुसाङ् नाम सुरुवात *syn:* चवा.
 चुसोम् सङ्ख्या तेह
 चे नाम धार्ना
 -चे (-जे; से) प. स. *sfx* 1) -ले दीम्चे / दीम्से घरले 2) बाट
 3) पट्टि
 चे: नाम खिया *syn:* च्या.
 चेकचेगीनो क्रिया विशेषण झन्डे झन्डे
 चेक् (थीक्) विशेषण कम; थोरै; अलिकति *syn:* चीड़ब, थप्प या, बागी, बाजागी.
 चेककीनो विशेषण अलिकति मात्र; थोरै मात्र
 चेकके 1) कम 2) कमी
 चेक्गुजागी विशेषण अलिकति *syn:* चेक्पजगी, न्हेबगी, बाजागी, ब्राचककी.
 चेकचे क्रिया विशेषण झन्डे

चेक्चेक् विशेषण अलिअलि *syn:* फकफक्फोकफोक्.
 चेकछले क्रिया विशेषण धन्न (लाग्नु) *syn:* छेकचे.
 चेकपकी क्रिया विशेषण अलिकति
 चेकपगी ब्राचककी
 चेकपजगी विशेषण अलिकति *syn:* चेक्गुजागी, न्हेबगी, बाजागी, ब्राचककी.
 चेःङ्येत् विशेषण चेपारे
 चेतड़ ज्यदद़
 चेत् नाम भिरालो जमिन
 चेत्प क्रिया 1) सकिनु *syn:* खम्ब 2, गेलब 1, ज्यीन्ब, जीन्लाब, बुत्प 1, बेब. 2) निखिनु 3) तास्नु; छाँट्नु; छिमल्नु
syn: छप्प 2. 4) बच्नु; उब्रनु 5) खोस्नु
 चेनड़ (छेनड़) नाम 1) एक अमल 2) एक धार्ना
 चेन् नाम 1) कुल देउता *syn:* ख्ल, च्यन्, ताग, न्यातस्थीप्त, ला 1, ल्हु 1, स्हीप्ता, ह्ल. 2) बाघ
 चेन्गीसुड़ नाम जे पनि खान पाउने
 चेन्देङ् विशेषण झर्ने अवस्था
 चेन्ब क्रिया 1) पेलनु 2) थिच्नु
 चेन्हरहुइब नाम बाघ जस्तो; मासु बढी खाने
 चेप्चेप छेप्चेप
 चेब क्रिया काटनु *syn:* क्लेःब, ख्लेःब, चील्ब, छेलेक्प, जेल्ब, तुप्प, स्हयारब.
 चेःब क्रिया 1) रोकिनु (पानी) 2) सुक्नु 3) सिद्धिनु
 चेम नाम 1) नाच *cf:* स्यब 2. 2) नाटक (लामाको) *cf:* तुल्मु.
 चेमछ्येब नाम नाटकीय
 चेमस्थ्यब नाम नाटक्य नाच
 चेरेन् नाम चरण
 चेरथड़ विशेषण प्राणी पोलेको गन्ध
 चेल्न नाम 1) चाल्नी 2) चाल्नु
 चो विशेषण तयार
 चोः नाम 1) छेउ *syn:* डम् 1, डम् 3, न 3, नच्युप्, रङ् 2.
 2) खबर
 चो छेःब
 चोको विशेषण फुक्नु जानकारी गराउने बाणी
 चोकक (चुड़ह) सङ्ख्या पन्ध
 चोक्ता नाम चुच्चो
 चोक्तो विशेषण तीखो
 चोक्न नाम चुच्चो
 चोखेम्पो नाम चोखाली

चोडो डब् नाम छ्यापी *syn:* छ्यपी.
 चोड् विशेषण 1) होसियार 2) चनाखो; चलाख *syn:* थड्ब.
 चोड्क्योर् क्रिया विशेषण यतातिर
 चोड्खड् (चोन्ह) नाम जेल *syn:* च्युप्खाड़.
 चोड्चोड्तब क्रिया चनाखो हुनु
 चोड्चोड्ले क्रिया विशेषण सावधानी पूर्वक; होसियार साथ
 चोड्थेब विशेषण फुर्तिलो
 चोड्द क्योड्द
 चोड्ले ड्येन्ब क्रिया ध्यान दिएर सुन्नु
 चोथेब विशेषण यत्रो *syn:* यत्थेब.
 चोथेन् नाम छेउमा बस्ने एक तामाड् थर
 चोदेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 चोन्दोक् क्रिया विशेषण भसझ
 चोन्ह चोड्खड्
 चोरी नाम समतल सतहको छेउ *syn:* च्येप्ले, रइटी.
 चोरोप्प क्रिया एकदम सुक्नु
 चोर्तीब 1) विशेषण मातेको 2) क्रिया मातिनु
 चोर्ब क्रिया अमिलो हुनु
 चोल नाम चोला *syn:* दोम, सुर्के, स्योल्दो.
 चोले चोल्या
 चोल्या (चोले) क्रिया विशेषण यसरी *syn:* चुरहाड्लासी, यले.
 चोसो चुरी
 चोस्चोस् च्योस्च्योस्
 चोहो नाम सभापति
 चोहो रीम्पोछे
 च्यड्कुरहड्ब नाम बढी कराउने व्यक्ति
 च्यड्ग्रा नाम च्याड्ग्रा
 च्यड्नेम् चीड्ब
 च्यड्ब क्रिया घट्नु; कमी हुनु
 च्यड्स्यर् नाम बाछिटा
 च्यड्स्यर्लुड् नाम आँधीबेहेरी
 च्यतरा नाम पातहरू च्यातेको रुखको अवस्था
 च्यत् क्येत्
 च्यन् नाम बाघ *syn:* रूल, चेन् 1, ताग, न्यातस्य्हीप्त, ला 1, लहु 1, स्हीप्ता, हूल.
 च्यप् नाम औंठी
 च्यप्प धादिड क्यब₁
 च्यब क्रिया यौन अङ्ग चिलाउनु *syn:* क्यब₁.

च्यर्चेपार्ब क्रिया टर्रे हुनु
 च्यर्ब क्रिया बटार्नु; निमोट्नु *syn:* रहेन्ब, सेड्ब.
 च्या नाम खिया *syn:* चेः.
 च्याँ च्याँ अनुकरणात्मक सुँगुर कराउँदाको आवाज *syn:* गुइ
 गुइ.
 च्या पुड्ब क्रिया रेखदेख गर्न दिनु
 च्याड्न उती
 च्याड्ब नाम 1) कान्छो; कान्छी 2) कमी हुनु
 च्याब क्रिया हर्नु *syn:* स्हीब 2.
 च्याबी नाम भुसुनो
 च्यामुस्यामो नाम एक जातको च्याउ
 च्याम् नाम पिसाब
 च्याम्थली नाम च्याम्थाली; धादिड जिल्लाको झर्लाडि गाविसको
 एउटा गाउँको नाम
 च्यारी नाम पर्खाङ्ग *syn:* इहार्.
 च्यार्ब क्रिया 1) मर्किनु *syn:* ख्योल्ब. 2) निमट्नु
 च्यालड् नाम हाँडी
 च्यालु नाम नजर *syn:* छ्योक्.
 च्याल्दा नाम साड्ला
 च्यावगोर् नाम गोठ *syn:* गोदे.
 च्यी (च्यीस) सङ्ख्या दश
 च्यीगो (च्युगु) नाम बारुला *syn:* छ्युगु 2.
 च्यीगोजड् (छ्युगुजड्) नाम बारुलाको गोलो
 च्यीडु चुडु
 च्यीतोर नाम च्यीतोर
 च्यीप् च्यीप् अनुकरणात्मक चल्ला कराउँदाको आवाज
 च्यीप्प क्रिया पाको हुनु; छिप्पिनु
 च्यीप्प छ्यीप्प
 च्यीम् च्युम् लब
 च्यीम्ब क्रिया मिलाएर राख्नु; थन्काउनु
 च्यीस् च्यी
 च्युगु च्यीगो
 च्युडगरी विशेषण लोभी *syn:* कुजेरे, चीड्ये, डेप्ल.
 च्युड्च्युड् नाम केराको बोटको बीचको भाग
 च्युड्दी क्युड्टी
 च्युत्दोल्हीब क्रिया रिसले सबै चिज सुम्पी दिनु
 च्युप्खाड़ नाम जेल *syn:* चोड्खड़.

च्युप्प क्रिया थुन्नु *syn:* काब, गुःब 1, छेपुःब, थोःब, दुङ्ग, रोकतीब, रहोत्प, रहोत्प.

च्युम च्युम क्रिया विशेषण फिमिक फिमिक

च्युम् लब (च्यीम्) क्रिया आँखा बन्द गर्नु

च्युम्जे विशेषण चिम्सो

च्युम्लब क्रिया चिम्लिनु

च्ये (फुगी; फोरती) नाम पेटी *syn:* के: 1, पेटी, फेब 1.

च्येकर् नाम नमिल्दो कुरा गर्ने मानिस

च्येगेहर् नाम एक धार्नीको भाँडो

च्येत्_१ कञ्चनपुर केत्

च्येत्_२ विशेषण समथर; समतल *syn:* थड्ग, थेलेमेले.

च्येत्प क्यद्ब

च्येन्डे नुवाकोट च्येन्तेरे

च्येन्तेरे (नुवाकोट च्येन्डे) नाम तितेपाते *syn:* चन्चन्.

च्येप्प नाम बानी व्यवहार

च्येप्ले क्रिया विशेषण छेउमा; नाजिकै; समीप *syn:* चोःरी, रइटी_१.

च्यो नाम ताप्के

च्योकप क्रिया मोड खानु; चुम्बन खानु

च्योड्लोड् नाम औसा *syn:* बलड्बुलुड्, बुलुड्.

च्योःच्योः क्रिया विशेषण बराबर; सालाखाला *syn:* गड्मे.

च्योत् क्रिया विशेषण 1) अचानक 2) एकैचोती

च्योत् गुरब क्रिया बड्लड्ग ढल्नु

च्योत्तोर् नाम शिकार

च्योनअस्योर् नाम त्रुटि रहित

च्योन् नाम भाइ; बहिनी *syn:* अले, नो_१, 1, मीयुड्.

च्योन्देन्देन् क्रिया विशेषण नक्कल

च्योन्ब क्रिया मर्मत गर्नु

च्योप्प क्रिया 1) हस्तक्षेप गर्नु *syn:* यानड्ब. 2) पालो मिच्नु

च्योब क्रिया भुण्डाउनु

च्योमो नाम हिमाल *syn:* ग्लीड्गड्.

च्योम्बेक् नाम जाँड र रक्सीले भुम्म परेको

च्योर् क्योर्

च्योले विशेषण गफाडी *syn:* ल्यप्ल्यप्.

च्योल्खम्ब क्रिया सुम्पन सक्नु

च्योल्ब क्रिया 1) कसैको भरमा राख्नु 2) देउतासँग राख्नु

च्योस्च्योस् (चोस्चोस) नाम कुकुरलाई बोलाउने आवाज

च्हो नाम चोर

छ

छक्कल् नाम खाना खाने बेला

छक्प क्रिया 1) सुर पित्तु 2) सलाई कोर्नु

छग्ब (धादिड छ्यग्प) क्रिया कोर्नु *syn:* डब 1, स्याब 2.

छड् नाम डोको *syn:* कप्छड्.

छड्खु (छड्गु) नाम झोलुड्गे *syn:* गोयोड् 1, छड्फु.

छड्गु छड्खु

छड्फु नाम कोको *syn:* गोयोड् 1, छड्खु.

छड्ब क्रिया 1) चुकाउनु 2) चुक्ता हुनु

छछबुछ नाम वंश; सन्तान *syn:* फोत्त, बुमड्.

छथुन् नाम थुन्से *syn:* दग.

छन्द खब क्रिया सुहाउनु *syn:* जे:ब 2.

छष्ठोप ब्लोब क्रिया चस्सच्वास्स घोच्नु *syn:* खरखेर मब्ब.

छप्प नाम 1) गर्मी 2) खडेरी *syn:* हरेरी.

छप्प क्रिया 1) खुर्कनु *syn:* सेरेग्ब. 2) तास्नु *syn:* चेत्प 3.

छब क्रिया चराउनु; दुख्नु

छमे नाम 1) किशोरी; तरुनी; जवान केटी; ठिटी; युवती 2) प्रेमीका

छम् (छाम्) नाम 1) सिमाना; सीमा; किल्ला *syn:* स्त्रन्. 2) रौ 3) ध्यान; तपस्या *syn:* गोम् 1.

छम्खड् नाम ध्यान गर्ने ठाउँ

छर विशेषण अशिष्ट; अभद्र

छरड् नाम दुःख *syn:* कस, झ्याल, दुगु 1, दुःडाल, नाम्दुड्, बर्दो.

छरल्य क्रिया विशेषण छिट्टै; तुरुन्तै *syn:* ग्योन्ले, देरहेन्नो, सर चे.

छर् क्रिया विशेषण छिटो *syn:* गोने 1, ग्योन्.

छर्छुर् क्रिया विशेषण लथालिङ्ग

छर्ब क्रिया 1) छर्कनु *syn:* छीर्ब 1, फोर्ब, स्यार्ब 2. 2) फुल्नु 3) हुर्किनु; बढ्नु *syn:* डम्ब 1, पाब 1, ल्हेःब.

छर्लुम्ब क्रिया फिलिक्क बल्नु
 छर्सा नाम हुर्केको ठाउँ
 छर्हो नाम दौतरी; साथी *syn:* ब्योन्रहो, रहो.
 छव नाम जरो; ज्वरो *syn:* डडसीड, रहप्होप.
 छवा नाम बिरामी *syn:* नब 1, सुखाजी.
 छान नाम नाम *syn:* छेन 3, मीन् 1.
 छाब क्रिया 1) ठुड्नु; डस्नु; खोप्नु (बिन्दु वा टीका) 2) जुटाउनु
 छाबो नाम साडुभाई; जेठान; जार
 छामो नाम जेठानी; देवरानी; सौतेनी; सौता
 छाम् छम्
 छारीब्योन्ला नाम जवानी
 छार् (सर्) विशेषण नयाँ
 छाव नाम 1) जून 2) ज्वरो
 छी: नाम 1) जोखना 2) शब्द *syn:* हीगीबुँमा.
 छीक्प भार्लाङ्गीक्प
 छीक्प धादिड छोक्प
 छीड् विशेषण फोहोरी *syn:* मर्च्य.
 छीड्छीड् रछ्यु
 छीड्ब क्रिया ब्युँझिनु
 छीड्सहे छ्यीड्
 छीःछ्योइ नाम शब्दकोश
 छीन् नाम नड *syn:* यडसीन्, यास्यीन्
 छीन्तीरीड् नुवाकोट बीन्सीरीड्
 छीप्प क्रिया मिल्नु *syn:* जोम्ब 1, डीक्प, डीःब, थुम्ब.
 छीबु नाम सयपत्री
 छीमा नाम माछाको हाड
 छीमे नाम बत्ती *syn:* कोड 1, नडसल्, महर्मे.
 छीम् नाम समाधान
 छीम्ब क्रिया बढी समय लिनु
 छीरीड नाम (माञ्चेको नाम)
 छीर्ब क्रिया 1) छ्याप्नु; छर्कनु; छर्किनु *syn:* छर्ब 1, फोर्ब, स्यारब 2. 2) उछिट्नु
 छील्ब₁ क्रिया बेहेरिनु
 छील्ब₂ क्रिया सजाउनु *syn:* छेःब 3 (छ्योइब).
 छुगु खुगु
 छुत्प छुत्प
 छुत्प (छुत्प) क्रिया गाइनु; खाँद्नु; कोच्नु; पुर्नु *syn:* बुब्ब.
 छुदु नाम मह

छुप् नाम निन्द्रा *syn:* न्हुर.
 छुःप् जुब्
 छुप्जो अल क्रिया विशेषण जाप्राम (रहेको)
 छुब क्रिया छुनु
 छुःब 1) क्रिया रमाइलो हुनु; खुशी हुनु *syn:* तडब. 2) विशेषण रमाइलो; खुशी *syn:* रहर्.
 छुःबछोर्ब क्रिया रमाइलो महसुस हुनु
 छुम्पु नाम गुप्ताड़; लिङ्ग र योनी
 छुम्ब क्रिया लुकाउनु
 छुम्बु नाम 1) गुप्ताड़क 2) सारीको मुज
 छुयासड् नाम कसम
 छुर्तेन् नुवाकोट फुर्कड़
 छुर्मा (उर्मो) नाम गर्मी मौसममा कुइरोजस्तो अकाशमा देखिने धूलि
 छुले विशेषण बदमास *syn:* टमसीडम्ज्याड़.
 छे नाम 1) चोया 2) आयु
 छेः (छेः) नाम ऋण; कर्जा
 छे रहेड्ब क्रिया लामो आयु हुनु
 छेः छेः
 छेःब 1) नाम तिथि; शुक्लपक्ष 2) क्रिया तयारी गर्नु
 छेःबड्यीस् नाम सप्तमी
 छेःबड्यह नाम पूर्णिमा *syn:* ड्या.
 छेःबड्यही नाम छित्रीय
 छेःबडुः नाम षष्ठी
 छेःबदोप्पा नाम औँसी
 छेःबब्ली नाम चतुर्थी
 छेकपाल् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 छेकचे विशेषण धन्न *syn:* चेकचले.
 छेकतेड्छेकतेड् खोन्तेड्खोन्तेड्
 छेक्यप् नाम सार्की
 छेक्ले क्रिया विशेषण छीस्स; झण्डे
 छेड्ब क्रिया तान्नु; तन्काउनु; लाछनु *syn:* डुत्प.
 छेड्बब क्रिया तानेर ल्याउनु
 छेड्हर्ब क्रिया हकार्नु
 छेःच्यु छेबच्यु
 छेजोम् नाम जिल्ने केटी
 छेदेरे नाम पात भारेको रुख
 छेनड् चेनड्

छेनरीकपा नाम वैज्ञानिक

छेन् नाम 1) डोरी *syn:* छोः 2, छोःद, स्यक्ता, स्यल्की. 2) दाम्लो (भा) *syn:* फेल्जेन, रहेल. 3) नाम (आदरार्थी) *syn:* छान, मीन् 1.

छेन्छोबा नाम महाधिवेशन

छेन्जरबार् नाम 1) शनिबार *syn:* कामरे, इयीसरे, पेम्बा. 2) पेम्बा

छेन्द विशेषण योग्य *syn:* जे:ब 1.

छेन्पो नाम 1) महान् 2) विशाल

छेन्ब क्रिया 1) बल गर्नु 2) धकेल्नु *syn:* अर्ब 1, इब, उइब, रंयुम्ब, यल्ब 3, हुइब.

छेपारी नाम एकादशी

छेप् क्रिया विशेषण नजिक

छेप्युःब क्रिया छेक्नु *syn:* काब, गुःब 1, च्युप्प, थोःब, दुड्ब, रोक्तीब, र्होत्प, र्होत्प.

छेप्ड्य विशेषण दुई टाउके

छेप्छेप् (चेप्चेप) क्रिया विशेषण नजिक-नजिक

छे:ब छ्योइब

छेबच्यु (छे:च्यु) नाम गुरु रीम्पोछेको जन्म मिति

छेबुत् नाम लामाको भाग वा अंश (मासु)

छेबुम् नाम धार्मिक ग्रन्थ

छेबोन् नाम समाजसेवी *syn:* पोम्पो.

छेमेन् नाम जेठी पट्टीको वाइबा

छेम्हीइ नाम योधदा

छेयाङ्दा नाम सालको बटुको मुनि बिछ्याउने पात

छेरेक्ले नाम सानो धर्सो

छेर्ब क्रिया 1) एकलोपन महसुस हुनु; नरमाइलो लाग्नु *syn:* रंयर्ब. 2) नरमाइलो महसुस हुनु

छेर्हेडो विश्मयादीबोधक 1) आयु लामो होस् 2) चिरायु होस्

छेर्हो नाम कागजी साथी

छेलेक्प क्रिया चिर्नु *syn:* क्लोःब, रूलोःब, चील्ब, चेब, जेल्ब, तुप प, स्हयार्ब.

छेलेम् नाम भयाम्टा *syn:* बुब्सेल.

छेलेले नाम किरण

छेल्मेल् नाम छेस्को

छेवर् नाम ब्रतबन्ध *syn:* टाप्चे.

छो नाम हुल *syn:* इयीप्-इयीप्, यहगो 3.

छोः नाम 1) धागो *syn:* कोल्दो, टुप्. 2) डोरी *syn:* छेन् 1, छोःद, स्यक्ता, स्यल्की.

छोइपग् नाम अनुमान

छोकप् (धादिड छीकप) नाम पिठचूँ *syn:* गो 2.

छोःक् नाम प्रसाद *syn:* रूलसोल्, स्प्हाल्स्ही.

छोकछोक् क्रिया विशेषण चकचक *syn:* इहन्दीइ.

छोक्प नाम समाज *syn:* खोर्जे, यहुल् 2, यहुल्ब.

छोख्ला नाम भेला हुने स्थान

छोइ नाम व्यापार

छोड्खाङ् नाम बजार; पसल *syn:* छोड्गला.

छोड्गला नाम बजार *syn:* छोड्खाङ्.

छोइब क्रिया व्यापार गर्नु

छोइबो नाम व्यापारी

छोइरो नाम लगानी कर्ताहरू

छोत्प क्रिया जाँच्नु

छोःद नाम डोरी; दाम्लो *syn:* छेन् 1, छोः 2, स्यक्ता, स्यल्की.

छोदगी बोदोइ वक्त

छोन्डा नाम जिउँदो मान्छेको आत्मा जसले अरुलाई पिरोल्छ

छोन्बो सोम्बो

छोप् नाम अचार

छोप्प क्रिया घोच्नु *syn:* ब्लोःब, 1.

छोप्स्यीइ विशेषण कुरौटे

छोब क्रिया 1) मोटो हुनु *cf:* छोबु. 2) रङ्गाउनु

छोःब 1) क्रिया भेला हुनु; बैठक गर्नु *syn:* दीब 2 (लुम्ब).

2) नाम सभा *syn:* सब 1.

छोबा (नुवाकोट छोबी) विशेषण मोटो

छोबी नुवाकोट छोबा

छोबु विशेषण मोटो *cf:* छोब 1.

छोःबुल् नाम लास वा देवता वरिपरि राख्ने खाने चीजहरू

छोर्छोर् नाम 1) भद्रगोल *syn:* जीइजीइ. 2) छरपष्ट

छोर्ब (दोर्ब) क्रिया 1) तार्नु; भुट्नु *syn:* तार्तीब. 2) बिउँझनु; थाहा पाउनु 3) अनुभव गर्नु; महसुस गर्नु

छोव नाम संस्कार *syn:* ठीम्, र्हीम्ठीम्

छोसेम् विशेषण निर्दयी *syn:* युड्बइसेम्

छ्य नाम पक्ष

छ्यक नाम फटेङ्ग्रो *syn:* दड्गुलुक्, दड्गोलो, बीतर्

छ्यकर् विशेषण टाटेपाटे

छ्यक्प धादिड छग्ब

छ्यग्छ्यीग् 1) नाम धुलोपिठो 2) क्रिया विशेषण कच्याककुचुक

छ्यड् नाम काठहरू बिछाएर बनाएको सुत्न र बस्न मिल्ने syn: ख्यड्, ड्याल्टी, ठी: 2.

छ्यङ्घच्योलमो नाम पेय पदार्थ (रक्सी, छ्याड्) बाँड्ने महिला वा स्त्री

छ्यड्ते क्रिया विशेषण फते

छ्यङ्गमा नाम पेय पदार्थ (रक्सी, छ्याड्) बाँड्ने

छ्यट्टा नाम बाछिटा

छ्यदी (तो) नाम ढंग syn: छ्यालु.

छ्यपी नाम छ्यापी syn: चोडो डब्.

छ्यप्थेःब विशेषण ठिककको

छ्यप्प क्रिया सार्नु syn: पोब.

छ्यब क्रिया 1) तयारी (तरल पदार्थ जम्नु) syn: खेड्ब.
2) आँटनु

छ्यब् परसर्ग सँगै

छ्यम्छ्यम् क्रिया विशेषण संगसँगै

छ्ययुड् नाम दुड्गाको खेल syn: छ्योलो.

छ्यरी न्री नाम चलनचलीमा

छ्यर्कु नाम गुम syn: छ्यार्कु.

छ्यल्छ्योल्ब विशेषण मिसिएको

छ्यल्याम् नाम संगीतका सामग्रीहरू

छ्या नाम जोडी हात syn: फेःमोत्.

छ्याइ छ्याइ नाम भयाली बजाउदाको आवाज

छ्यागुम् क्रिया विशेषण मुक्का

छ्याड्ते नाम पेय पदार्थ (रक्सी, छ्याड्) सहितको कचौरा
राखिने सालको पात

छ्याङ्गमा नाम वितरक

छ्याजलो! नाम नमस्कार

छ्यानीन् (रसुवा छ्यारी) नाम अनुशासन syn: दम्छीग्, दम्जी.

छ्यान्या (वन्केन्) नाम टालो कपडाको

छ्यापनड् नाम एक पाँजो

छ्याप् नाम तयार

छ्याप्छ्योप् (छ्योप्र) नाम मिसावट syn: छ्योलोड्मोलोड्.

छ्याप्प ख्येत्प

छ्याप्हुप् नाम महिला पुरुष

छ्याप्रुड्ब क्रिया प्वाकक हान्नु

छ्याप्लब क्रिया ठीक पार्नु

छ्याब, 1) क्रिया एकीकृत हुनु 2) क्रिया तयार गर्नु; तयार हुनु
syn: छ्येःब, छ्योत्प, तेन्ब, फुल्ब. 3) नाम मदत 4) क्रिया

सिँगार्नु 5) क्रिया सहयोग गर्नु; पक्ष लिनु 6) क्रिया अडिनु

छ्याब, क्रिया जोलिटएर बस्नु

छ्याबनड् क्रिया विशेषण हत्केलाभरि

छ्याबे नाम कापे syn: कप्पय.

छ्याब्लब क्रिया 1) जोइनु syn: कप्प 1, थुत्प. 2) जम्मा पार्नु

छ्यामी नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

छ्याम्पोस्यो नाम खाते

छ्याम्ब नाम 1) ढिक्का 2) ढिँडो

छ्याम्बले नाम कलिलो फल

छ्यायुड् नाम फाल्न सक्ने दुड्गा (छेलो) syn: दोवाप्.

छ्यारी रसुवा छ्यानीन्

छ्यार्कु नाम गुम; घुम syn: छ्यर्कु.

छ्यार्ग्याड्ब क्रिया भयाम्म चड्काउनु

छ्यार्ड्महर्ड् (उन्दुमन्दु) विशेषण सफल विफल

छ्यार्छ्योर् विशेषण लक्क जवानी

छ्यार्ब क्रिया धारिलो हुनु; हतियार लाग्नु

छ्यार्ब्याब क्रिया बेस्मारी पछार्नु

छ्यार्सी नाम उदेश्य

छ्यालु नाम बानी; ढाँचा पहिरन; ढंग syn: छ्यदी.

छ्यालु ल्होल्हो नाम फरक व्यवहार

छ्याल्छ्योल्दोड्ब क्रिया मिसाइहाल्नु

छ्यासड् नाम शौचालय; चर्पी syn: क्लीछ्याजड्, फीर्क्याप
खाड़.

छ्यासुग् नाम पञ्जा syn: यास्युप, लाग्सुग्.

छ्यी नाम 1) घाँस 2) बोसो

छ्यीड् (छीड्स्हे) 1) विशेषण कच्चा पदार्थ 2) नाम काँचो

छ्यीड्ब क्रिया उट्नु; बिउँझिनु syn: रेःब 1.

छ्यीछ्यी तब क्रिया राप्रोसँग नबल्नु (दाउरा)

छ्यीप (च्यीप्प) क्रिया छिपिनु

छ्यीपु विशेषण सम्पन्न syn: न्हाबो, फ्युक्प, 1, फ्युक्प, फ्युक्प
बो 1, बरु, योबरयुप्प.

छ्यीब क्रिया रड्गाउनु syn: छ्युब.

छ्यीम्चे रसुवा खीम्जे

छ्यीम्सुड् नाम भण्डारे; मालिक syn: डोक्ता, ड्होप्ता, नेःमो, न
याबो.

छ्यीस (खीसा) नाम निक्लिन लागेको घोगा

छ्यु नाम 1) नश; नासा 2) पानी

छ्युकडू (तोबलीडू डब्; दइगनी) नाम सुक्खा बारीको कान्लामा पाइने निगुरो साग

छ्युगु नाम 1) तेल 2) बारुला *syn:* च्यीगो.

छ्युगु दुब स्हुत्प

छ्युगु स्थहल्ब क्रिया चिप्लो घस्नु

छ्युगुजडू च्यीगोजडू

छ्युगुत् नाम आन्द्रामा राखेको बोसो *syn:* पेत्.

छ्युडू (छ्युडब्) 1) विशेषण सानो *syn:* ज्यीद. 2) नाम लालमणि

छ्युडब स्व्युडब, छ्युडू

छ्युजम्ब नाम समुन्द्र *syn:* कोल्मो, ग्ये, चड्बु, य्हे.

छ्युतडू नाम पानी जमाउने भाँडो

छ्युत नर

छ्युद नाम पानी घटू

छ्युदी नाम कलचौंडे

छ्युन्छ्युन् नाम हिँडने रोक्ने

छ्युब क्रिया रङ्गाउनु *syn:* छ्यीब.

छ्युमे₁ नाम सिमसार

छ्युमे₂ विशेषण ओसिलो

छ्युम्होम्होयहुडू नाम दुम्सुरबोन मरेको स्थल

छ्युयेर् नाम घाउँबाट निस्केको पानी

छ्युरुडू नाम खोलामा पाइने माछा खाने जीव

छ्युरुल् नाम पानीले भिजेको ठाउँ

छ्युरुती नाम पानी भएको खोप; सिम

छ्युरुतेन् नाम चैत्य

छ्युलडू नाम आगोले पोल्दा निस्केका फोका

छ्युलड्गोयो विशेषण हरियो सिमी

छ्युलेन् नाम 1) पानी जमेको आलु 2) बोडी, सिमी आदि

छ्युलुम् विशेषण मोटी; मोटो

छ्ये नाम 1) किताब; कागज; शास्त्र *syn:* स्योस्यो. 2) जुनी; आयु; उमेर; जुग युग

छ्येकोर् नाम ऋणी

छ्येकप, ख्येकप

छ्येकप₂ (ज्यकप) क्रिया काम्नु; उफार्नु; काँप्नु *syn:* दर्ब, बब्ब 2.

छ्येगर् नाम निधारमा सेतो भएको

छ्येझोडू नाम रक्सी भट्टी

छ्येच्यु (तीड़सी) नाम धार्मिक नाच

छ्येजडू नाम ऋण

छ्येत्प क्रिया जुध्नु; भगडा गर्नु; लड्नु; हानाहान गर्नु; जुध्नु *syn:* थोर्ब, ब्लीड्ब 2; *cf:* माजीडू.

छ्येत्वेद् (स्येबीनो) नाम चिनजानकै

छ्येन्ब गोब विशेषण जान्ने बुभ्ने *syn:* स्येब स्व्याब.

छ्येब विशेषण शान्त *syn:* ड्यन्ल्य.

छ्येब क्रिया पीडा हुनु; दुख्नु *syn:* छ्याब₁ 2, छ्येत्प, तेन्ब, फुल्ब.

छ्येबछ्युड्ब नाम साना ठुलो; घटबढ

छ्येमे नाम 1) थुक *syn:* थो 1. 2) विशेष बत्ती

छ्यो नाम दिशा

छ्यो नाम साइत हेर्ने; दिशा *syn:* ड्यहेम.

छ्योइ नाम 1) धर्म 2) लामाको ग्रन्थ

छ्योइ-ठीम् नाम शास्त्रीय प्रथा

छ्योइखाडू नाम पुस्तकालय

छ्योइगोइ नाम धार्मिक वस्त्र

छ्योइठी नाम पुस्तक राख्ने पिर्का

छ्योइठीम् नाम धर्मनीति

छ्योइब (छेब) क्रिया 1) पीडा हुनु; दुख्नु 2) चुँडाल्नु

छ्योक् नाम नजर; हेराई *syn:* च्यालु.

छ्योखाडू नाम प्रार्थनालय

छ्योगा नाम विधि

छ्योडू खब क्रिया दौडेर आउनु

छ्योडू य्हार्ब क्रिया दौडेर जानु

छ्योड्ब क्रिया 1) दर्गुनु; भाग्नु; दौडिनु; दौडनु; कुद्नु *syn:* लाजीम् यर्ब. 2) हाम फाल्नु *syn:* फत् छ्योड्ब.

छ्येत्प क्रिया चढाइनु; भक्ति चढाउनु; पुज्नु *syn:* छ्याब₁ 2, छ्येब, तेन्ब, फुल्ब.

छ्योन्दोक् नाम रक्सी वा जाँड कागेको अवस्था

छ्योन्दोड्छ्योन्दोडू नाम पिय पदार्थ लाग्दाको हिँडाई

छ्योप्प नाम पूजा

छ्योप्र छ्याप्छ्योप्

छ्योबेमा नाम 1) कमलको फुल 2) सिमलको रुख

छ्योमा विशेषण जुम्ल्याहा *syn:* जउने, जाउले, जौल्य.

छ्योम्लोडू नाम पानी माथि खस्ने आवाज

छ्योरी क्रिया विशेषण नजिक

छ्योरीनो क्रिया विशेषण नजिकै

छ्योरछ्योर् (फ्योरफ्योर) क्रिया विशेषण पानीले भिजेको

छ्योल नाम घट्को मदानी अट्याउने सबै भन्दा तल्लो भागको फलाम

छ्योला नाम रसेन हुड़गा

छ्योलो नाम हुड़गाको खेल *syn:* छ्ययुड़.

छ्योलोक्प क्रिया छचलिकनु; तर्कवितर्क गर्नु; हल्लिनु *syn:* यहोड़ब.

छ्योलोड्मोलोड़ नाम मिसावट *syn:* छ्याप्छ्योप्.

छ्योल्तोरो नाम गाठागुठी; डल्लो निस्केको

छवड़ बहाड़

ज

ज नाम छोरा; छोरो
 जइ रीगाउँ जमे
 जउ नाम जौ
 जउने
 जड् नाम गुँड
 जड्ग (ग्याहेर) नाम भयाडग
 जड्गु नाम ओदान
 जड्ज्येड् नाम गन्जागोल
 जड्ब क्रिया हाल्नु; घुसार्नु; घुसाउनु; छिराउनु *syn:* क्युब, ग्रॅब,
 युःब.
 जज नाम सानु
 जबेतम् नाम मीठो बोली; मीठो कुरा
 जमजुङ् विशेषण आकार बिग्रेको
 जमे (भार्लाङ्गमेत, रीगाउँ जइ) नाम छोरी
 जमेत् भार्लाङ्गमे
 जम्की नाम बुलाकी *syn:* नत्थ.
 जम्ब जम्बलीड्
 जम्बलीड् (जम्ब) नाम पृथ्वी; दुनियाँ; समूह *syn:* ड्रग्यल् 1,
 रहीगीलुम्बु 2, ले:गोर, सप्सी.
 जम्बुलीड् नाम ब्रह्माण्ड
 जर्ब (जेर्ब) क्रिया कनिंदै हग्नु
 जस्यीड् नाम सालको रुख
 जाउँले विशेषण जुम्लाहा *syn:* छ्योमा, जउने, जौल्य.
 जागी क्रिया विशेषण मात्र
 जाजड् क्रिया विशेषण वारिपटि
 जाजम् क्रिया विशेषण वारि
 जाब क्रिया 1) सिध्याउनु 2) बुत्याउनु
 जाली नाम जाली *syn:* मीरा.
 जासड् क्रिया विशेषण वारीपटि
 जास्यीत् क्रिया विशेषण अलि यता
 जी तड्ब क्रिया जोर्नी दुख्नु
 जीक्तेन् नाम मनको
 जीर्तेन् नाम संसार
 जीड्जीड् नाम छरपष्ट; भद्रगोल *syn:* छोर्छोर् 1.

जीजी नाम चाल्नी
 जीदाजड् नाम पाठेघर
 जीननाड् नाम भण्डार
 जीन्लब क्रिया सिध्दिने गर्नु
 जीन्लब् नाम आशिष; आर्शिबाद
 जीःब क्रिया चिमोट्नु; टोक्नु
 जीबुलुड् नाम कोदोको आँख्ला खाने किरो
 जीम्ब नाम दान *syn:* गोइस्ये.
 जीम्बा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 जीब नाम मुसा वर्ग
 जुग नाम युग *syn:* कल्ब 1.
 जुगु संयोजक हरू
 जुब क्रिया 1) बाँड्नु *syn:* डड्ब. 2) टेक्नु
 जुःब क्रिया 1) भुक्नु 2) थाप्नु (पासो) *syn:* ताब 1. 3) बसाल्नु
 (भात) 4) चढाउनु
 जुबड्ब नाम बाँडफाँड *syn:* रड्बड्डब.
 जुब् (छुःप्; वखुम्; झुब्) नाम भुँवरी *syn:* खोरोरा, खोर्लोमड्,
 व्होरोरो.
 जुब्न्होड्ब क्रिया 1) भत्कनु *syn:* फुप्प 1, स्योइब 1. 2) बिग्रनु
syn: न्होड्ब 1, न्होर्ब 2.
 जुमी नाम 1) आँला 2) तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 जुरप् धादिङ ओम्स
 जुरु नाम जुठो; जुरो *syn:* चीबु, पुम्बुन्.
 जुब नाम जुवा *syn:* कुम् 1.
 -जे -चे
 जेग्ब क्रिया ठेस लाग्नु
 जेत्प क्रिया नजिक हुनु
 जेन्ब क्रिया जाँगरिलो हुनु
 जेप्प विशेषण ठूलो
 जेःब क्रिया 1) योग्य हुनु *syn:* छेन्द. 2) सुहाउनु *syn:* छन्द
 खब.
 जेब्ब विशेषण ठूलो; विशाल
 जेब्र नाम जेब्र
 जेम्ब क्रिया बार्नु *syn:* पेत्प 1, प्रीब, प्रीलब, बार्थोब.
 जेरु नाम जेठान *syn:* स्याङ्गबो 1.

जेरब जरब
जेलुड़ गेलोड़
जेल्ब क्रिया काटनु (चडकेसँग); चिर्नु *syn:* क्लेब, ख्लेब, चील
ब, चेब, छेलेकप, तुप्प, सहयारब.
जेल्ले क्रिया विशेषण छर्लङ्ग
जे:स्यी नाम योग्यता वाला
जो (जोड़) 1) नाम टुप्पो *syn:* जोड़, फेरड़ 2. 2) क्रिया विशेषण
माथि दीम् जो घर माथि *syn:* उड़, तोरड़, तोर, फे, फेरड़ 1.
3) विशेषण उच्च
जो: नाम पेवा; दाइजो
जोइ जो
जोग्ना नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
जोड नाम प्रशासनिक केन्द्र
जोडग्न नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
जोड़ विशेषण उच्च *syn:* जो 1, फेरड़ 2.
जोड़जोड़ क्रिया विशेषण शिर ठाडो पारेर
जोड़तम् नाम गाँउ खाने कथा; चुट्किला
जोड़दली नाम टाकुरो
जोड़ले नाम शिर ठाडो पारेर
जोदेत् विशेषण यत्ति
जोन्ड नाम कक्षा *syn:* कछ्य.
जोप् नाम झिंजामिजा; झुस *syn:* नो, 2.
जोःब क्रिया पसाउनु
जोमछ्याड़ नाम निम्तो
जोमो नाम चौरी
जोम् नाम हाजिरी जवाफ
जोम्तम् नाम गाँउ खाने कथा
जोम्ब क्रिया 1) मिलन हुनु *syn:* छीप्प, डीक्प, डीःब, थुम्ब.
2) अडान लिनु 3) सहारा लिनु; सम्बन्ध गाँस्नु 4) भेला हुनु
जोरी (तोच्च) नाम प्रतिस्पर्धा
जोर् नाम पोको
जोर्ब क्रिया बेर्नु; पोको पानु *syn:* गुइब 1, ग्योइब, थेइब, ए
हइब, यहर्ब, रहील्ब.
जोल्ब क्रिया बचाउनु *syn:* थर्नलब.
जोल्य नाम नजिक पत्र
जोहब् नाम जवाफ *syn:* स्व्हालु, स्वेर्लम्, स्वेर्लीड़.
जौल्य विशेषण जुम्लाहा *syn:* छ्योमा, जउने, जाउँले.
ज्यक्र् कञ्चनपुर ग्यकर्

ज्यक्प छ्येक्प,
ज्यगाड़ ज्यहाड़
ज्यड़ कञ्चनपुर ग्यड़
ज्यड़की डम् नाम उत्तरी ध्रुव
ज्यड़गलड़ग्योड़लोड़ क्रिया विशेषण बाझोटिङ्गो *syn:* कक्तड़कुक
तीड़.
ज्यड़ब, क्रिया अभ्यास गर्नु
ज्यड़ब, ग्यड़ब
ज्यतड़ ज्यदड़
ज्यदड़ (चेतड़; ज्यतड़, लम्जुड़ डमड़) क्रिया विशेषण नजिक
syn: रहेरी.
ज्यनाले डोन्ब क्रिया प्रकाश पार्नु
ज्यन्ल्य क्रिया विशेषण राम्ररी
ज्यप् कञ्चनपुर ग्यप्
ज्यप् दोःब ग्यब् दोःब
ज्यप्डोन् कञ्चनपुर ग्यप्डोन्
ज्यप्सड़ कञ्चनपुर ग्यप्सड़
ज्यब 1) विशेषण राम्रो; असल; सफा; सुन्दर *syn:* चड्मा 1,
चामो, सड़ब 3, सीड़मो. 2) क्रिया सुहाउनु 3) क्रिया असल
हुनु
ज्यब न्हुर विशेषण गहिरो निन्द्रा
ज्यबडान्ब 1) क्रिया शुभकामना दिनु 2) नाम शुभकामना
ज्यबेल् ज्यबेल् कञ्चनपुर ग्यबेल् ग्यबेल्
ज्यब् कञ्चनपुर ग्याम्
ज्यब्ब (गोत्प) क्रिया ढुक्नु; मौका हेनु
ज्यमो (ज्योमो) विशेषण कुमारी
ज्यम् रसुवा ग्याम्
ज्यम्ब ग्यम्ब
ज्यरीब क्रिया सुधार हुनु
ज्यर्दी नाम आर्यन
ज्यर्ब कञ्चनपुर ग्यर्ब
ज्यलीड़ कञ्चनपुर ग्यलीड़
ज्यल्पेल् नाम मूर्तिपूजक
ज्यल्ब (ग्युत्खब) क्रिया नमस्कार गर्नु; भुक्नु (आदरसाथ);
आदर गर्नु *syn:* तोइब, नुःलब, फ्याफुल्ब.
ज्यहाड़ (ज्यगाड़; ज्यीहड़) नाम घरभित्र अगोना भन्दा पछाडि
ज्या, कञ्चनपुर ग्या
ज्या, नाम 1) चरा 2) चिया 3) कुखुरा

ज्याइछुपदोड् नाम पीपल रुख
 ज्याउँज्याउँ नाम हल्ला *syn:* गोयोड्योड् 2.
 ज्याकीक् नाम फोहोर मैला
 ज्याड्के नाम लामाले लगाउने
 ज्याड्बा नाम अभ्यास
 ज्याब कञ्चनपुर ग्याब
 ज्याँब नाम मुर्दाको नाममा लेखेको एउटा कागजी
 ज्याबेल् धादिड ग्यप्पेल, कञ्चनपुर ग्यप्पेल
 ज्याब्चे
 ज्याब्चे यर्ब लीप्जे ग्यर्ब
 ज्याम्ब नाम बिचौलीया
 ज्याम्सोल् कञ्चनपुर ग्याम्सोल्
 ज्यार्ती नाम बाहुन-क्षेत्री
 ज्यार्ती ग्योत् नाम नेपाली भाषा
 ज्याल् कञ्चनपुर ग्याल्
 ज्याँस्यु कञ्चनपुर ग्याँस्यु
 ज्यी नाम 1) औँलाको खण्डहरू (इन्च) 2) भुईमा पैतालाको डोब, चिन्ह *syn:* ज्येः 3) जाँड; रक्सी *syn:* केम्, कोर्छ 1, ज्यीमी 2, बप्.
 ज्यीः (ज्ही) नाम उखुको खण्ड
 ज्यीः नाम औँलाको जोर्नी; शरीरको जिर्नी
 ज्यीगड् नाम जाँड राख्ने ठाँ
 ज्यीद (चीडमरी; ज्येत) विशेषण सानो *syn:* छ्युड् 1.
 ज्यीद मठर्
 ज्यीन्ब (ज्यीम्ब) क्रिया सक्नु; सकिनु; सिद्धयाउनु; सिद्धिनु; अन्त्य हुनु *syn:* खम्ब 2, गेल्ब 1, चेत्प 1, ज्यीन्लाब, बुत्प 1, बेब.
 ज्यीन्लाब क्रिया सिद्धयाउनु *syn:* खम्ब 2, गेल्ब 1, चेत्प 1, ज्यीन्ब, बुत्प 1, बेब.
 ज्यीप्प 1) विशेषण पातलो; दुब्लो *syn:* ज्युब्ब, ज्युब्बी, न्होड्ब 2, पच्च, लीप्लीप्, सापेड्रड्ब, स्यीयाम्ब. 2) क्रिया पातलो हुनु; दुब्लो हुनु *syn:* ज्युप्प.
 ज्यीब रहेब
 ज्यीमी 1) नाम जमिन 2) नाम जाँड *syn:* केम्, कोर्छ्याड् 1, जी 3, बप्. 3) सङ्ख्या एक
 ज्यीम्ब ज्यीन्ब
 ज्यीहड् ज्यहाड्
 ज्यु कञ्चनपुर ग्युः
 ज्युक्दु नाम चाक *syn:* ज्युप्दी, पक्च, फुल्दुर्.

ज्युगर् कञ्चनपुर ग्युगर्
 ज्युगु कञ्चनपुर ग्युग्
 ज्युड् कञ्चनपुर ग्युड्
 ज्युड्ब क्रिया लाग्नु (रोग) *syn:* टब.
 ज्युप्त पक्च
 ज्युप्दी नाम चाक *syn:* ज्युक्दु, पक्च, फुल्दुर्
 ज्युप्प क्रिया सुकुटे हुनु; दुब्लो हुनु; दुब्लाउनु *syn:* ज्यीप्प 2.
 ज्युःब क्रिया बाँसी हुनु; सङ्नु
 ज्युब्ब विशेषण दुब्लो; पातलो *syn:* ज्यीप्प 1, ज्युब्बी, न्होड्ब 2, पच्च, लीप्लीप्, सापेड्रड्ब, स्यीयाम्ब.
 ज्युब्बी विशेषण दुब्लो; पातलो *syn:* ज्यीप्प 1, ज्युब्ब, न्होड्ब 2, पच्च, लीप्लीप्, सापेड्रड्ब, स्यीयाम्ब.
 ज्युम्तटीब (ज्युम्रीब) विशेषण मलीन अनुहार
 ज्युम्रीब ज्युम्तटीब
 ज्युर्ज्युर् कञ्चनपुर ग्युर्ग्युर्
 ज्युर्नीड् नाम एक प्रकारको फिट्रे चरा
 ज्युःलब क्रिया 1) निहरिनु 2) भुक्नु
 ज्युल्ब क्रिया अधीनमा आउनु
 ज्युःस्यम् नाम अन्तिम
 ज्येः (ज्योइ) नाम भूईमा पैतालाको डोब, चिन्ह, छाप *syn:* ज्यी 2.
 ज्येड् कञ्चनपुर ग्येड्
 ज्येत ज्यीद
 ज्येत् कञ्चनपुर ग्येत्, ग्योत्
 ज्येत्थीम् कञ्चनपुर ग्योत्थीम्
 ज्येल्ब गेल्ब
 ज्येवा ग्येवा
 ज्येस्ये रसुवा ग्येस्ये
 ज्यो कञ्चनपुर ग्यो
 ज्योइ ज्येः
 ज्योगर् नाम पुच्छरमा सेतो भएको
 ज्योड् कञ्चनपुर ग्योड्
 ज्योज्यो नाम दाइ *syn:* अज्यो.
 ज्योत् कञ्चनपुर ग्योत्
 ज्योत् सङ्क्ब ग्योत् सङ्क्ब
 ज्योत्थीम् कञ्चनपुर ग्योत्थीम्
 ज्योने ग्योन्
 ज्योन् (ज्योलोन्) नाम लुगा राख्ने डोरी वा काठ

ज्योन्ज्योन्ले क्रिया विशेषण 1) कपाकप (खानु) 2) छिटो छिटो
(जानु)
ज्योन्डोड्डोड्ड नाम तरल बगेको
ज्योन्ले ग्योन्ले
ज्योन्ल्या सत्चे
ज्योप्प क्रिया 1) मुछ्नु *syn:* ग्योद्ब, मोल्ब 2. 2) छलफल गर्नु
syn: गोच्योड्ब, ग्रे लब.
ज्योब क्रिया योग्य हुनु
ज्योःब कञ्चनपुर ग्योःब

ज्योमो ज्यमो
ज्योरथोम्ब कञ्चनपुर ग्योरथोम्ब
ज्योर्ब क्रिया निर्चोर्नु *syn:* डग्हेप्प 3.
ज्योर्लीड्ड नाम एक प्रकारको चरा
ज्योलोड्ड कञ्चनपुर गेलोड्ड
ज्योलोन् ज्योन्
ज्योल्ब क्रिया बोल्दा भुल गर्नु
ज्योल्मो नाम एक प्रकारको चरा
जही ज्यी:

ट

ट रीगाउँ क्र
टइब क्रिया 1) खोतल्नु *syn:* खोलोग्ब, ब्रुत्प 1, वल्ब, सल्ब.
2) कोट्याउनु
टड नाम पैसा (मोहर)
टड्ड नाम 1) हाङ्गी भित्रको मासु
टड्टटड्ड टोड्टोड्ड अनुकरणात्मक भाँडाकुँडा ठोकिंदा निस्कने
आवाज
टड्थेन्ब क्रिया टिपेर राख्नु
टड्ब (क्लोब) क्रिया सुन्निनु; टिप्नु; छिन्नु
टड्बु विशेषण निर्देष
टड्लब क्रिया 1) सुनिने गर्नु 2) टिप्ने गर्नु
टचीड्ड नाम अरिड्गाल *syn:* क्यरच्यीड़.
टब क्रिया कुनै बस्तुले हान्द *syn:* ज्युड्ब.
टबा रीगाउँ क्रछम्
टमसी विशेषण 1) निष्ठुरी 2) क्रूर
टमसीडम्ज्याड्ड विशेषण अनुशासन नभएको दुष्ट *syn:* छुले.
टसु क्रसु
टा नाम जरा *syn:* रीन् 1.
टाप्चे नाम ब्रतबन्ध *syn:* छेवर.
टारी नाम दुड्गाको ओडार
टासी कीप्प
टीड्टीड्ड अनुकरणात्मक घण्टीको बजेको आवाज *syn:* टेड्टेड्ड,
टोड्टोड्ड, डेड्डेड्ड, डोड्डोड्ड, तीर्लीड्ड.
टीदोब क्रिया बस्ने पार्नु

टीब क्रिया बस्नु *syn:* गोड्ब, 1, चीब, टुब, देन् छ्याब, स्फुजेत
प, स्फुःब.
टीःब क्रिया भुल्याउनु; उखेल्नु *syn:* ओब, ओर्ब, कोरी तीब, ८
योक्प, रेन्ब, सेन्ब, सोत्प 1, स्योत्प.
टीलब क्रिया बस्ने गर्नु
टु नाम बस
टुः नाम पसिना
टुड्ब क्रिया भार उखाल्नु
टुगी नुवाकोट नड्सल्, धादिड नड्सल्
टुपी कुब क्रिया 1) नोकसान हुनु 2) टोपी लाउनु
टुप् नाम धागो; धाका *syn:* कोल्दो, छोः 1.
टुःफुम् नाम पसिनाको थोपा
टुब क्रिया बस्नु *syn:* गोड्ब, 1, चीब, टीब, देन् छ्याब, स्फुजेत
प, स्फुःब.
टुःब क्रिया पसिना आउनु *syn:* टुःयुब.
टुबा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
टुबी नाम टोपी *syn:* स्योजे, स्योदे.
टुःयुब क्रिया पसिना आउनु *syn:* टुःब.
टे क्रेः
टेकरेक्क अनुकरणात्मक खस्दा निस्केको आवाज
टेड्टेड्ड अनुकरणात्मक घण्टी बजेको आवाज *syn:* टीड्टीड्ड,
टोड्टोड्ड, डेड्डेड्ड, डोड्डोड्ड, तीर्लीड्ड.
टेन्ब क्रिया कोतर्नु; कोतार दिनु; चिथोर्नु; कोपर्नु; चिर्थर्नु *syn:*
प्रीत्प 1.

टेन्स्यीङ् (नुवाकोट टेप्स्यीङ्) नाम गहुँको बाला टिप्प प्रयोग गर्ने
औजार
टेप्स्वरूप क्रिया ठप्प सुक्नु
टेप्टेफ्हेन्दो नाम एक सेतो फूल
टेप्प क्रिया टिप्पु (गहुँ बाला) *syn:* थुब, दीत्प 2, दुत्प.
टेप्स्यीङ् नुवाकोट टेन्स्यीङ्
टेब क्रिया सर्किनु
टेबु नाम रुखको नाम
टेम्रेन् नाम ठट्टा *syn:* ड्याब, लेप्स्याङ्, स्यम्रेन्, ढाप् 2.
टोक् नाम टुक्की

टोक्प क्रिया 1) चपाउनु 2) टौक्नु
टोङ् विशेषण सतर्क; चनाखो
टोङ्टोङ् अनुकरणात्मक घण्टी बजेको आवाज *syn:* टीङ्टीङ्,
टेङ्टेङ्, डेङ्टेङ्, डोङ्डोङ्, तीर्लीङ्.
टोन् नाम टेबल; बेन्च
टोप् 1) नाम ठीक 2) क्रिया विशेषण ठीकक
टोथ्येब (तोक्थेब) विशेषण 1) ठिककको 2) तयारीको
टोन्नो (होदेबनो) विशेषण दुरुस्तै
टोब क्रिया 1) सट्टा पठाउनु *syn:* पीत्प 1. 2) जोड्नु

ठ

ठ नाम रामो; छिनो *syn:* रहअ.
ठड्जेन् विशेषण परिपक्व
ठड्ब क्रिया जान्ने हुनु; बुझ्ने हुनु *syn:* लोखेब.
ठड्सीङ् नाम शरीर *syn:* गो 1, गोदोङ्ब, बुङ्, लही, लहुङ्, स्व
ह, स्प्हल्ही.
ठदो नाम डाह *syn:* ड्येडा, मदक्बी सेम्, ल्यल्.
ठप्रो: (रसुवा खेन्ब) नाम खाजा *syn:* दीगु, प्रो: 1.
ठब नुवाकोट दुःब
ठम्ब क्रिया छरपष्ट पार्नु *syn:* ठेब 1.
ठल् नाम कर
ठा नाम रगत
ठाउदोङ् नाम कल्पवृक्ष
ठाप् ढाप्
ठाब क्रिया अरिँगाल वा बारूलाको गोलो आगोले पोल्नु *syn:* रु
वब, ठोङ्ब 1, थेङ्ब, वब 2.
ठी: 1) नाम कुर्सी; पिर्का *syn:* कोकच, देन्ठी. 2) नाम खाट *syn:*
रुयङ्, ड्यालठी, छ्यङ्. 3) सङ्ख्या दश हजार
ठीडाप्त नाम तपस्वी
ठीङ्ठीङ् नाम चल्दा निस्केको आवाज
ठीम् नाम प्रथा; संस्कार; कानुन; चलन; नियम *syn:* छोब,
र्हीम्ठीम्.
ठीम्खाङ् नाम अदालत; न्यायालय
ठीम्खेन्बो नाम कानुनविद्
ठीलब क्रिया लासलाई चोख्याउनु; नुहाउनु *syn:* खुइलब.

ठुक्प
ठुङ्कु (ठुङ्गा) नाम टुक्रा *syn:* दुङ्ग, दुम्बु 1, पीबरी, फुदु.
ठुङ्गा ठुङ्कु
ठुङ्ब क्रिया उत्पत्ति हुनु
ठुङ्गे (नहबीरे) नाम जन्मदिन
ठुङ्याङ् नाम 1) बैठक 2) सभा
ठुदी विशेषण मैला *syn:* खीदी, खुदी.
ठुन्डेङ् विशेषण छोटो
ठुब क्रिया 1) कोरल्नु *syn:* ठोब. 2) चर्किनु 3) खल्बलिनु
ठुल्मु नाम नाटक *cf:* चम 2.
ठुल्मो नाम काम कुरो बिगार्ने आइमाई
ठेः (कोःरे₁) 1) विशेषण सेतो दाग 2) नाम दाद
ठेक्प क्रिया हल्का सुक्नु
ठेगा नाम ठेगी
ठेडा नाम माला *syn:* फेड.
ठेब क्रिया 1) छरपष्ट पार्नु *syn:* ठम्ब. 2) फिँजाउनु 3) फैलाउनु
ठेबा नाम मूलाको आचार
ठेम्बड् विशेषण ठिमाहा *syn:* ठेम्बु.
ठेम्बु विशेषण ठिमाहा *syn:* ठेम्बड्.
ठेंच विशेषण हरियो *syn:* डोन्बो, पीङ् 1; *cf:* खपीङ्, पीङ् 1.
ठोक्प क्रिया ठक्कर लाग्नु
ठोगा नाम थुक

ठोड्ब (हड्ब) क्रिया 1) प्वाल पार्नु; उघार्नु; खोप्नु; खोल्नु syn: खब, ठाब, थेड्ब, वब 2. 2) छेइनु
ठोब क्रिया कोरल्नु syn: ठुब 1.

ठोल्ठोल्ब नाम टूलाटूला दाउरा
ठोल्ठोल्स्यामो नाम एक जातको च्याउ

ड

ड नाम 1) बित्ता 2) हारालुछ
डक् विशेषण स्थिर syn: थीरी.
डक्कु नाम ढक्की; कचौरा; डबका syn: खोरे, बद, मञ्ज्या, स्यो
1.
डङ्डोडङ्ड तबला विशेषण मिलेको शरीर
डङ्गत्रु नाम असल माछा
डङ्ब क्रिया बाँड्नु syn: जुब 1; cf: रङ्बडङ्ब.
डङ्बो विशेषण इमानदार; सोभो syn: तङ्गतङ्ग 2, लेम्बो.
डङ्सीडङ्ड नाम ज्वरो आउने संकेत syn: छव, रहप्रहोप.
डङ्स्यी नाम आउं syn: मास्यी.
डत फक्के
डत्प डेत्प
डनडङ्ड नाम एक बित्ता
डन्ड नाम दण्ड; जरीवाना syn: दोलोय.
डप् (डब्) नाम साग
डप्डप् नाम सागपात
डब 1) क्रिया कोर्नु; रेखा कोर्नु syn: छग्ब, स्याब 2. 2) नाम
विद्यार्थी; चेला
डब् डप्
डम् यडङ्ड नाम टुड्ना आकार संगीत साधन
डम्भ्येन् (इयम्याङ्ग) नाम टुड्ना आकारको साझीतिक बाजा
डम्फु नाम डम्फु
डम्ब क्रिया 1) भाँगिनु syn: छर्ब 3, पाब 1, लहेब. 2) फैलिनु
डम्सडङ्ड धादिड डेम्सडङ्ड
डयहें नाम टिसी
डलीडङ्ड नाम निदाल
डल्छी नाम मुक्ति
डवाँ नाम काँप्रो
डसङ्ड नाम घेवा गर्दा बनाएको
डहु नाम पीपलको रुख

डा नाम 1) नाम्लो 2) शत्रु; ग्रह; दशा; बाधा
डाङ्गले नाम ढाडे
डाजा विशेषण टुमौटे पुरुष
डान्ब इयन्ब
डाब क्रिया जित्नु; विजय हुनु
डाबेन् डाबोन्
डाबोन् (डाबेन्) विशेषण जितुवा syn: डासील्.
डासील् नाम जितुवा syn: डाबोन्.
डी (खोम्लो) नाम छाला; खालो syn: डीब्ली, पाको.
डीः (नुवाकोट दुडः) नाम पहिरो
डी स्युत्प क्रिया छाला निकाल्नु
डीक्कयोन् नाम सम्पादन
डीक्प क्रिया मिल्नु; मिलाउनु syn: छीप्प, जोम्ब 1, डीःब, थुम्ब.
डीक्बोन् नाम 1) मिलाप गराउने मान्छे 2) सम्पादक
डीनोन् नाम ग्रह
डीन् नाम 1) गुण 2) धर्म 3) सहयोग
डीन् छड्ब क्रिया धर्म चुक्नु
डी-च्छेन् विशेषण पूज्य
डीन्जेन्फमो नाम 1) जन्मदाता syn: ड्यहेगी. 2) आमा
डीपा नाम पाप syn: दीपा, दीग्बा, लहयो.
डीप् विशेषण अपवित्र; अशुद्ध
डीप्तब क्रिया अपवित्र हुनु
डीप्ली डीब्ली
डीःब क्रिया मिलाउनु; मिल्नु; मिलाप हुनु; मोर्चा हुमिल्नु syn:
छीप्प, जोम्ब 1, डीक्प, थुम्ब.
डीब्ब नाम बट्टा
डीब्ली (डीप्ली) नाम छाला syn: डी, पाको.
डीमनम्सुङ्ड नाम श्रीसम्पत्ति; जायजेथा
डीम्डुङ्ड नाम तामाङ जाति अन्तर्गत एक थर
डीस्यामो नाम एक जातको च्याउ

डु सङ्ख्या छ (६)
 डुइः नुवाकोट डीः
 डुइडुइः अनुकरणात्मक ड्रम बजाउँदाको आवाज
 डुइब नुवाकोट डुइब
 डुत्प क्रिया घिसार्नुः तान्नु; लतार्नु syn: छेइब.
 डुन्खाङ् नाम तपस्यी स्थल
 डुन्डुन् नाम तलमाथि syn: तोर्मोर, दस्योल्फेस्योल, फेदी.
 डुच्च्यप् नाम दमाई
 डुप्प क्रिया सिलाउनु
 डुम्जन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 डुलीड्ले क्रिया विशेषण तुर्लुइक
 डुल् नाम सर्प
 डुल्खोर् नाम गाडी
 डुस्यीइ नाम पानी जहाज
 डेः नाम सित
 डेइने नाम नर्क syn: इयाल्वा, सीवा, स्वीयहुल्.
 डेइडेइः अनुकरणात्मक घण्टी बजेको आवाज syn: टीड्टीइ, टेइटेइ, टोइटोइ, डेइडेइ, तीर्लीइ.
 डेइबो नाम एकरा
 डेत् विशेषण आधा
 डेत्प (डत्प) क्रिया खोम्मनु (माटो); खोम्माउनु; भद्रगोल पार्नु
 डेन्ब 1) नाम न्यासो; याद 2) क्रिया अनुरोध गर्नु 3) क्रिया
 स्वागत गर्नु
 डेप्प (खल्) विशेषण अधुरो; अपूर्ण; आधा
 डेप्ल विशेषण लोभी syn: कुजेरे, चीड्ये, च्युइगरी.
 डेब क्रिया च्यात्नु
 डेब्ब नुवाकोट होरेम्ब, लम्जुड होरेम्ब

डेम्सड् (धादिड डम्सड्) नाम चाल्नी (मिश्रित पिठो)
 डेली नाम चोयाले बुनेको गोठमा भाँडाकुँडा राख्ने भाँडो
 डोगा (डोवाँ) नाम बँदेल
 डोगाथारा नाम स्थामा, झोला आदि बुन्ने यन्त्र
 डोगो थारा
 डोगन नाम सङ्गत
 डोड्गड् नाम वनमा भएको छाप्रो
 डोइडोइः अनुकरणात्मक घण्टी बजेको आवाज syn: टीइटीइ,
 टेइटेइ, टोइटोइ, डेइडेइ, तीर्लीइ.
 डोड्ब क्रिया प्रस्थान गर्नु; निस्कनु
 डोड्स्यीइ नाम अँगोरी रुख
 डोत् नाम ताप; न्यानो
 डोनखाङ् नाम अतिथिलय
 डोन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 डोःन् नाम भोज
 डोब क्रिया 1) छर्नु (बीउ) syn: ब्लुद्ब, साब. 2) न्यानो हुन
 डोःब क्रिया 1) पढ्नु syn: ख्येत्प. 2) तर्सिनु
 डोम् नाम बाकस; सधूम
 डोःम् नाम काठको बाकस syn: गम्, बड्ग.
 डोम्ब डोम्बो
 डोम्बो (डोम्ब) नाम पाहुना
 डोवरीडग नाम प्राणीहरू
 डोवाँ डोगा
 डोसीइ नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 डोसोल् रीगाउँ ग्रोसोल्
 ड्यन्ब (डान्ब) क्रिया सम्भन्ना गर्नु
 ड्यम्याङ् डम्ड्येन्
 ड्वाक्रे नाम जेष्ठ

त

त (नुवाकोट तपु, रसुवा तपु) 1) नाम घोडा 2) निपात क्यारे
 -त/द -तड्
 तइ च्याब क्रिया शेर्खी हेर्नु
 तइब (धादिड तेइब) क्रिया खस्नु; खसालनु; भर्नु
 तइलाब क्रिया भारिदिनु
 तक्तोक् चब क्रिया क्वाप्कवाप् खानु

तक्दीर् नाम तकदीर
 तक्प (ताबो) 1) नाम खुकुरीको ढाड 2) क्रिया काट्नु
 तगते क्रिया विशेषण भएसम्म
 तडडीडड् क्रिया विशेषण यताउति
 -तड् (-त/द) प. स. sfx -लाई दीम्तड् / दीम्त घरलाई

तड्कलङ् नाम (तेल, घु आदि) *syn:* तड्तड् 1, तड्तड्ब, फ्युत्.

तड्गप् रसुवा तड्गम्

तड्गम् (रसुवा तड्गप्) नाम पूर्वे चरा

तड्चे बेन्ब क्रिया अड्गालो हाल्नु

तड्तड् नाम 1) (तेल, घु आदि) *syn:* तड्कलङ्, तड्तड्ब, फ्युत्. 2) सीधा; सोभो; इमानदार *syn:* डड्बो, लेम्बो.

तड्तड्ब विशेषण सीधा; सोभो *syn:* तड्कलङ्, तड्तड् 1, फ्युत्.

तड्नङ् नाम 1) सिलाम 2) अँगालो भरी

तड्पेत् (तड्बेत्) नाम 1) रातो जुका 2) लेकमा पाइने जुका

तड्ब क्रिया खुशी हुनु; रमाउनु; उत्साही हुनु; खुशी हुनु *syn:* छुःब 1.

तड्बेत् तड्पेत्

तड्मेन् नाम अरु बरेमा गरेको नराम्रो कुरो

तड्र, नाम क्रम

तड्र, नाम मेसो *syn:* दड् (लहोड्कोम्).

तड्गाले नाम क्रमिक रूपमा

तड्लीङ् नाम उपियाँ

तड्लीङ्स नाम दादुरा

तड्सर् नाम 1) बोरल 2) जरायो 3) घोरल

तड्सर् कतो नाम गोल भाँक्री

तड्स्यु नाम 1) रहर *syn:* मार्मार. 2) तलतल

तत्तोत्पीन्ब क्रिया फटाफट दिनु

तपु नुवाकोट त, रसुवा त

तप्प क्रिया चुल्होबाट निकाल्नु

तब क्रिया 1) झार्नु; चुइनु 2) स्वीकार गर्नु *syn:* ड्येन्ब 2, थेब 2, दीत्प 1, पती तीब. 3) हुनु *syn:* चुःब 1.

तम् नाम कुरा *syn:* फ्रे, फोइ.

तम् थाब क्रिया कुरा काट्नु; आलोचना गर्नु

तम्जङ् विशेषण कुरौटे; भँडुवा

तम्द नाम उनिँ

तम्ब क्रिया हान्नु; मार हान्नु *syn:* थप्प, थब्ब, प्रुड्ब, वब 1.

तम्मले विशेषण खूब

तम्र नाम 1) सिमी *syn:* गोयो. 2) टाटे सिमी

तम्हाब क्रिया कुरा बढाउनु

तम्सेतप क्रिया कुरा लगाउनु

तम्सोर् नाम 1) सूचना *ant:* ग्रा. 2) समाचार

तरी नाम बञ्चरो

तर् (कर्) विशेषण सेतो *cf:* खतर्.

तर् डब् नाम एक प्रकारको साग *syn:* तीलो डब.

तर्-तर्ब नाम धैरै सेतो

तर्गीफोक् क्रिया विशेषण सेतैसेतो

तर्ड गेब क्रिया माछा मर्नु

तर्डा नाम माछा

तर्चलमो नाम सेतो अनुहार भएको केटीको नाम

तर्चवती नाम सेतो अनुहार भएको केटीको नाम

तर्जोम् नाम सेतो अनुहार भएको केटीको नाम

तर्सङ् नाम सेतो कोदो

तर्सप्रा तर्सेप्रा

तर्सेप्रा (तर्सप्रा) नाम सेतो माटो

तल 1) नाम चोटा 2) विश्मयादीबोधक हुन्छ

तली नाम भुइँ

तल् नाम काठको बलो

तल्तोल् सोःब क्रिया पकल्याकपुकलुक ढल्नु

ता 1) नाम सिंह 2) प्रश्नवाचक सर्वनाम के ?

ताइ विशेषण लाटो

ताग नाम बाघ *syn:* खल, चेन् 1, च्यन्, न्यातस्थीप्त, ला 1, लहु 1, स्थीप्ता, हल.

तागोदोप्नो क्रिया विशेषण जेपनि *syn:* तातडमन् 1, ताबीबीनो, तीगातमन्.

तागदीब क्रिया ताक्नु *syn:* खेप्प.

ताड् नाम 1) तयारी खेत (जमिन) 2) भाडा 3) अँगालो 4) मेलो

ताड्पेत् नाम खैरो जुका *syn:* तीबेत्.

ताजी नाम 1) घुच्चुक *syn:* ग्यबसीङ्. 2) घिञ्चो

तातडमन् क्रिया विशेषण 1) सबथोक *syn:* तागोदोप्नो, ताबीबीनो, तीगातमन्. 2) जेपनि

तानोता क्रिया विशेषण केही न केही

तान्बा विशेषण इतिहास जान्ने

ताब क्रिया 1) थाप्नु *syn:* जुःब 2. 2) सिउरनु

ताबीबीनो क्रिया विशेषण जेपनि *syn:* तागोदोप्नो, तातडमन् 1, तीगातमन्.

ताबो तक्प

तामार् पाट

ताम्छ्रयोऽ नाम करारको पुस्तक

ताम्सलीड् (सालीड्) नाम राज्य syn: म्याल्स, नेः ३, यहुल् १, यहुल्सा, स्थीड्-खम्, स्हीयड्-खम्.

ताम्सोर् नाम समाचार syn: सरग्युर्.

तारो प्रश्नवाचक सर्वनाम के रे ?

तार्तीब क्रिया तारु syn: छोर्ब १.

तालइतालइ प्रश्नवाचक सर्वनाम के गरूँ- के गरूँ?

तालजीम्बड्ले क्रिया विशेषण जसरी पनि

ताले प्रश्नवाचक सर्वनाम किन ?

तालेप्ड्सम् (तालेबीसम्) संयोजक किनभने

तालेबीसम् तालेप्ड्सम्

तावाम् नाम भालु syn: तोःवम्, म्हाड्गु.

तासइ क्रिया विशेषण भाएपनि

तासी क्रिया विशेषण पछि syn: दम, दर्य, देड्म, देर्से, लीग्यम् २, लीमा.

ती सड़ख्या एक

ती कोर् नाम एक घेरा

तीकलक् नुवाकोट तीका

तीका (नुवाकोट तीकलक्) नाम छेपारो syn: तीकलक्, लेबुम्.

तीक्कोर्ब क्रिया चक्कर लगाउनु

तीक्कलक् नाम छेपारो syn: तीका, लेबुम्.

तीख्यप् क्रिया विशेषण एकपटक

तीख्येपीनो क्रिया विशेषण एककासी; एकैचोटि

तीगा प्रश्नवाचक सर्वनाम के ?

तीगातमन् क्रिया विशेषण सबथोक syn: तागोदोझो, तातड्मन् १, ताबीबीनो.

तीगोर् क्रिया विशेषण फन्को

तीगोर् विशेषण एकसरो

तीगद प्रश्नवाचक सर्वनाम किन ?

तीड्ड विशेषण १) उल्टो syn: म्याप्सोल्, इहनीड्, लीबड्.
2) अन्त

तीड् १) नाम मुटु; हृदय २) परसर्ग सँग

तीड्गी डा नाम मुटुको टुक्रा

तीड्छब क्रिया माया लाग्नु

तीड्ब नाम कुर्कुच्चो

तीड्माइः नाम प्यारी

तीड्यी क्रिया विशेषण आज

तीड्यी-न्हम्स्यहो क्रिया विशेषण आजभोलि; आजकाल syn: तीन् हम्स्यहो.

तीड्र रसुवा तुड्र

तीड्लीड् विशेषण ढोकामा लगाउने डन्डी syn: नोबल.

तीड्ले क्रिया विशेषण नबिर्सिकन

तीड्लेवलखब क्रिया सम्भना आइरहनु

तीड्लहुड् नाम विवेक

तीड्सी छ्येच्यु

तीड्सीरी क्रिया विशेषण चुपचाप

तीछड् नाम एक ठाउँ

तीछुक् नाम छोटो निन्द्रा अवधि

तीजा क्रिया विशेषण त्योमाथि

तीतर् नाम कीरो

तीतीड् विशेषण एक वर्ष; यस पाली

तीत् (तीत्सा) नाम ओछ्याउने

तीत्ख्येप् नाम १) एक पल्ट; पटक syn: तीस्यर्. २) एक समय

तीत्छ गीच्छ

तीत्छड् विशेषण एकै ठाउँमा

तीत्प क्रिया बिछ्याउनु

तीत्युब पीयुब

तीत्सा तीत्

तीदुड् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

तीन्ज तुञ्ज

तीन्हम्स्यहो क्रिया विशेषण वर्तमान; आजभोलि; हिजोआज syn: तीड्यी-न्हम्स्यहो.

तीप्प क्रिया १) सुरुवात गर्नु २) ओछ्याउनु ३) प्रवेश गर्नु syn: तुल्ब, वड्ब १.

तीपु नाम भक्याम्लो

तीप्लीक् नाम आकासमा चम्केको बिजुली

तीबेत् नाम कालो जुका syn: ताड्पेत्.

तीम्ड्यु नाम बाँदर syn: टे (क्रेः), तीम्यु, मगर्.

तीम्त नाम चिराङ्गतो

तीम्बु नाम बगरमा पाइने गोलो ढुड्गा

तीम्यीजीःब क्रिया चिमोट्नु

तीम्यु नाम बाँदर syn: टे (क्रेः), तीम्ड्यु, मगर्.

तीम्र नाम किर्नु

तीम्सुर् (तीम्सोर्) नाम भ्याकुर

तीम्सोर् तीम्सुर्

तीय (धादिड ते) नाम पिँडालु syn: तेया, नेःतेया.

तीयुड् क्रिया विशेषण पोहोर साल

तीरीत् नाम सलह

तीरेत् क्रिया विशेषण एक रात बस बसेर फर्किएको अवस्था

तीरेम् क्रिया विशेषण 1) एकबाजी 2) एकखेप
 तीर्चा नाम भाँक्री नाच्ने ठाउँको मन्दिर *syn:* देर्वाली.
 तीर्लीङ् अनुकरणात्मक किर्लाडि किर्लाडि *syn:* टीङ्टीङ्, टेङ्
 टेङ्, टोङ्टोङ्, डेङ्डेङ्, डोङ्डोङ्.
 तीला विशेषण हिजो
 तीलाजा प्रश्नवाचक सर्वनाम केभो ?
 तीलादाडि क्रिया विशेषण अगाडिको
 तीली नाम सुँगुर
 तीली कोस्यो नाम तिन पाते
 तीलीङ्थेब विशेषण पातली
 तीलो नाम खोलीको छेउ छाउमा उप्रिने एक प्रकारको चिप्लो
 तरकारी
 तीलो डब नाम एक प्रकारको साग *syn:* तर् डब्.
 तीचातीवा क्रिया विशेषण कहिलेकहीं *syn:* अजीबजी, खेमखेम.
 तीस्य नाम गिट्टा *syn:* लग्स.
 तीस्यर् क्रिया विशेषण एकपटक *syn:* तीत्व्येप् 1.
 तुग्ब 1) क्रिया नजिकिनु 2) क्रिया विशेषण नजिकको
 तुड नाम काट्ने सामग्री
 तुड्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 तुड्हर (रसुवा तीङ्गर) नाम अदुवा *syn:* सुनी.
 तुजु सर्वनाम त्यो *syn:* उजु, क्युजु (उजु).
 तुन्चा तुन्ज
 तुन्ज (तीन्ज; तुन्चा) विशेषण छोटो
 तुन्पा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 तुन्ब तुम्ब
 तुप्प (नम्ब) क्रिया काट्नु *syn:* क्लोःब, रूलोःब, चीलब, चेब,
 छेलेक्प, जेल्ब, स्हयार्ब.
 तुम्ब (तुन्ब) क्रिया छोटो हुनु
 तुःले क्रिया विशेषण टाउकाहरु जोड्ला जसरी बसेको अवस्था
 ते धादिड तीय
 तेइनो क्रिया विशेषण केही पनि
 तेइब धादिड तइब
 तेक् नाम बिन्दु
 तेकक नाम सींडी
 तेक्प क्रिया चारूनु *syn:* म्हहङ्ग, लहेम्ब.
 तेङ्डन् नाम घटना
 तेङ्गी नाम मृग
 तेङ्गीबुर्बुस्यार्मो नाम एक जातको च्याउ

तेड्ला नाम अन्तरीक्ष *syn:* चनगी, बाररी.
 तेच्छाङ् नाम तोकिएको स्थान
 तेत् विशेषण निश्चित *syn:* चीनो.
 तेत्तेत्तेले क्रिया विशेषण निशानामा लाग्ने गरी
 तेत्प क्रिया निकाल्नु; फिक्नु; उतार्नु; हटाउनु *syn:* स्याब 1, स्य
 हाब.
 तेनेक् विशेषण कच्ची
 तेन् नाम 1) घरमा गाग्री राख्न बानाएको ठाउँ *syn:* देर्, देर्सा.
 2) आधार 3) नक्कल
 तेन्को नाम
 तेन्युर् नाम असझूख्यक आधा भएको बुद्ध वचनका २२५
 किताबहरू कग्युरको विस्तृत रूप
 तेन्ब क्रिया पुज्नु *syn:* छ्याब, छ्येब, छ्योत्प, फुल्ब.
 तेन्स्यामो नाम एक जातको च्याउ
 तेब क्रिया खन्याउनु
 तेःब₁ क्रिया अड्काउनु
 तेःब₂ क्रिया आड दिनु; टेको लगाउनु; अठाउनु
 तेबनो 1) क्रिया विशेषण धेरै नै 2) क्रिया विशेषण अलि धेरै नै
 3) विशेषण धेरैजसो *syn:* यहगोरहङ्गब.
 तेःम नाम नाटकको बिधा
 तेःम च्याब क्रिया नाटक हेनु
 तेमे (तेमेत) नाम 1) आलु 2) तरुल
 तेमेत् तेमे
 तेम्डेल् नाम सगुन
 तेम्ब थाब
 तेम्बेल क्येन् नाम नयाँ घरको भोज
 तेम्बेल् नाम सगुनको रक्सी
 तेम्ले क्रिया विशेषण बराबरसँग
 तेया नाम पिँडालु *syn:* तीय, नेतेया.
 तेयामारहङ्गब विशेषण सन्तानले धेरेको
 तेले नाम 1) हिलो *syn:* स्यील. 2) फाली *syn:* फल.
 तेले बुलुङ् नाम 1) चेपागाँडा 2) गलेनी
 तेलेक्प क्रिया हल्लिनु
 तो छ्यदी
 तोः₁ नाम कोदालो; कोदाली
 तोः₂ नाम गइँची
 तो रङ्गे स नाम नमिलेको दाँत
 तोइथुङ् नाम कमिज

तोइब क्रिया ढोक्नु *syn:* ज्यल्ब, नुःलब, फ्याफुल्ब.
 तोइसाङ्ग नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 तोक्कोड़स्यामो नाम एक जातको च्याउ
 तोक्चे नाम काठबाट बनाएको नुन खुर्सानी पिँध्ने सामाङ्ग *syn:*
 गुदुङ्, थोग, थोथो, यालङ्, रोले.
 तोक्तोक् नाम किलकिले
 तोक्थेब टोप्थेब
 तोक्प क्रिया कुखुराले अन्नको दानालाई टिपेर खानु
 तोक्याङ्ग तोर्क्याङ्ग
 तोङ् 1) क्रिया विशेषण माथि 2) सङ्ख्या हजार
 तोङ्गी थुन, पत्नङ्
 तोङ्गब, क्रिया विशेषण युगयुगान्तर
 तोङ्गब, क्रिया सिद्धिनु
 तोङ्गम्हेर्ब क्रिया भुसुक्क निदाउनु
 तोङ्ग्यार् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 तोङ्ग्येफोब क्रिया घटना घट्नु
 तोङ्गरी नाम आकाशमा
 तोङ्ग्सुम् नाम दुसो *syn:* डचुक्.
 तोङ्ग्स्हीढ़ क्रिया विशेषण अलि माथि
 तोच्च जोरी
 तोःछोत् क्रिया विशेषण चाहिएको जाति
 तोःतोर् परसर्ग धेरै माथि
 तोत् थेन्ब क्रिया फ्याट् राख्नु
 तोत्दुम्ब विशेषण तेत्रो ठूलो
 तोत्प क्रिया खुसी पार्नु; उक्साउनु; प्रशंसा गर्नु
 तोत्पङ्ग क्रिया त्यसो भन्नु
 तोदेः क्रिया विशेषण त्यति
 तोदेःथ क्रिया विशेषण त्यतिजति *syn:* क्योदेःथ, तोदेःदे,
 मोदेःथ, मोदेःदे, होदेःथ, होदेःदे.
 तोदेःदे क्रिया विशेषण त्यतिजति *syn:* क्योदेःथ, तोदेःथ,
 मोदेःथ, मोदेःदे, होदेःथ, होदेःदे.

तोप्लीङ् (तोप्लेङ्) विशेषण उत्तानो *syn:* प्रेड़क्येङ्.
 तोलेङ् तोप्लीङ्
 तोब क्रिया गोद्नु; कुट्नु; पिट्नु *syn:* ग्यङ्गब 1, दोक्प.
 तोःब क्रिया 1) चाहिनु 2) आवश्यक हुनु
 तोबथप्चे विशेषण धेरै खतरनाक
 तोबरेत् नाम अलिक दिन
 तोब्लीङ् डब् छ्युक्डप्
 तोःम् तोःवम्
 तोरङ् क्रिया विशेषण माथि *syn:* उइ, जो 2, तोर्, फे, फेरङ् 1.
 तोरो कोरो
 तोर् क्रिया विशेषण माथि *syn:* उइ, जो 2, तोरङ्, फे, फेरङ् 1.
 तोर्कन् क्रिया विशेषण पक्का; निश्चित
 तोर्क्याङ्ग (तोक्याङ्ग) नाम घिरौला
 तोर्तब क्रिया 1) धनी हुनु 2) माथि हुनु
 तोर्तोर् नाम माथिमाथि
 तोर्ब विशेषण लेकाली
 तोर्मारङ्गब विशेषण मिलाएर बनाएको जस्तो
 तोर्मो नाम तामाड संस्कारमा चामलको पिठोबाट बनाएको
 एकप्रकारको मूर्ति
 तोर्मोर् नाम तलमाथि *syn:* डुन्डुन्, दस्योल्फेस्योल्, फेदी.
 तोर्योड़मोर्योङ् नाम अलमलाई
 तोर्स्याङ्गमोर्स्याङ्ग लब क्रिया कुनै पनि वस्तुलाई चैरतिर
 चलाउनु
 तोलाब क्रिया कुटिदिनु
 तोल्पङ्गब क्रिया पुक्लुक्क ढाल्नु
 तोल्बो नाम चौरीको बाढा
 तोल्मो नाम चौरीको बाढी
 तोल्लब क्रिया त्यसो गर्नु *syn:* क्योल्लब, होल्लब.
 तोवाँ नाम रुख काठले छेक्ने
 तोःवम् (तोःम्) नाम भालु *syn:* तावाम्, म्हाङ्गु.
 तोसो क्रिया विशेषण बिहान सबैरै

थ

थक्प (थ्यक्प) 1) क्रिया मैथुन गर्नु; हस्तमैथुन गर्नु 2) नाम
 हस्तमैथुन
 थखु नाम भुइँकटहर

थङ् नाम गन्ध; वासना; सुनसान
 थङ्कु नुवाकोट थङ्कोत्
 थङ्कोत् (नुवाकोट थङ्कु) नाम खोटो

थड्खब क्रिया गनाउनु
 थड्ग विशेषण समतल *syn:* च्येत्, थेलेमेले.
 थड्नड्ब क्रिया गन्ध सुँच्नु
 थड्नहड्ब क्रिया सुँच्नु
 थड्ब विशेषण बाठो हुनु *syn:* चोड् 2.
 थड्बो थड्मो
 थड्मो (थड्बो)
 थड्कर नाम एक प्रकारको घर छाउने रूख
 थड्सेब दुःब नहब
 थप् (थप्सड्) नाम अगेनु *syn:* फुःसड्, फोकसाड्.
 थप्च्या विशेषण हल्का; कम *syn:* चीड्ब, चेक्, ब्रागी, ब्राजागी.
 थप्ताङ् नाम चुलो वरिपरिका सामानहरू
 थप्दु विशेषण खराब *syn:* ड्योन्मोड्, थप्दुब, नहोड्बजोड्ब.
 थप्दुब विशेषण खराब *syn:* ड्योन्मोड्, थप्दु, नहोड्बजोड्ब.
 थप्प क्रिया हान्नु *syn:* तम्ब, थब्ब, प्रुड्ब, वब 1.
 थपु विशेषण भँडाहा
 थप्सड् थप्
 थब्ब क्रिया हान्नु *syn:* तम्ब, थप्प, प्रुड्ब, वब 1.
 थमग् नाम चुरोट
 थमा विशेषण 1) नामद 2) भिखारी
 थम्चे विशेषण सबै *syn:* गोदोप, मोकन्.
 थरी विशेषण थारो; बाँझो; बाँझोपन
 थर्नलब क्रिया बचाउनु *syn:* जोल्ब.
 थर्पाइ नाम निर्माण
 थर्ब क्रिया बाँच्नु *syn:* बेन्ब 1, सोब 1.
 थल्ब क्रिया बढी हुनु *syn:* ओलोप्प, देन्ब.
 था (रसुवा फ्यम्) नाम 1) फल्याक 2) निसाना
 थाड्गु नाम नक्सा; चित्र *syn:* सठा.
 थाइतेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 थाइस्यीड् नाम सल्लोको चोप
 थातथोदो विशेषण तोते बोली
 थातब क्रिया थाहा हुनु
 थानो नाम राख
 थापलेक डप् नाम एक प्रकारको साग
 थाब (तेम्ब) क्रिया काटनु; पार हुनु
 थाबग्रेब्ब क्रिया काटमार गर्नु
 थाबतुप्प क्रिया काटकुट गर्नु

थामाला विशेषण लौकिक
 थार नाम गुन्द्री आदि बुन्ने तान
 थारा नाम 1) तान 2) स्यहामा बुन्ने उपकरण
 थारीड् (थारेड्) विशेषण टाढा
 थारेड् थारीड्
 थालोड् विशेषण सिधा *syn:* सीरसीर्ब.
 थीः क्रिया अनुशासन वा रीतिथिति पालन गर्नु
 थीक् चेक्
 थीड् नाम 1) हत्केला; पैताला *syn:* पातल्, पादेल्, याथीड्.
 2) तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 थीड्ज्य विशेषण खाँदिएको
 थीड्थीड् छुप्प क्रिया जोड्ले खाद्नु
 थीड्ब क्रिया माटो त हुड्गा खाद्नु
 थीड्स्यहार्न क्रिया विशेषण टन्न
 थीजुड्ब्ला नाम शिष्टाचारको
 थीन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 थीन्ब रसुवा थम्ब
 थीब क्रिया फुट्नु; फुटाउनु *syn:* फे:ब₁, फे:ब₂, बेगेल्दीब,
 बे:ब₁.
 थीम्ब क्रिया मिल्नु
 थीरी विशेषण स्थिर *syn:* डक्.
 थीर्च्युब्ब क्रिया छोप्नु; थुन्नु
 थुः नाम मन; चित्त
 थुइ नाम काख
 थुगजेछ्ये (थुःजेछ्ये) नाम धन्यवाद *syn:* होर्छे.
 थुड्ब क्रिया पिउनु
 थुड्ली नाम प्यास; पिउने इच्छा
 थुःजेछ्ये थुगजेछ्ये
 थुतम् नाम वार्ता
 थुःतम् नाम 1) मनको कुरा 2) वार्ता
 थुत्प क्रिया जोड्नु *syn:* कप्प 1, छ्याब्लब 1.
 थुन (तोड्गी) नाम हालत *syn:* मीलम्.
 थुःनड्यीब क्रिया मन दुख्नु
 थुनोम्ब क्रिया विचार गर्नु
 थुन्दा नाम रासन
 थुन्नो नाम सिँगै मृत
 थुप्प (थोप्प) क्रिया सिध्याउनु
 थुब क्रिया टिप्नु *syn:* टेप्प, दीत्प 2, दुत्प.

थुःब 1) क्रिया भेट्नु *syn:* ख्युत्प. 2) क्रिया धाउनु 3) क्रिया पिरो हुनु; 4) विशेषण पिरो थुम्थुम् नाम औँसी थुम्ब (रसुवा थीन्ब) क्रिया मिल्नु *syn:* छीप्प, जोम्ब 1, डीक्प, डीःब.

थुम्बले नाम पुच्छर नभएको थुर्ब क्रिया छुनु थुर्हो नाम आत्मिक साथी थुलुक्ले क्रिया विशेषण गिलिक्क थुलुम् विशेषण एक औला नभएको थुःलेप् नाम खाना *syn:* क्यन्, सोल्, सोलछ्योग्, स्यहेःब. थुल् गुर्ब क्रिया पक्लक्क लड्नु थुल् सोःब क्रिया पक्लक्क ढल्नु थुल्बु विशेषण पुरानो; थोत्रो *syn:* दुक्प, बोक्ट. थुल्ले नाम धुवाँको सानो रेखा वा थोरै वासना थुवा नाम भगवान *syn:* कोञ्ज्योक्सुम्, ग्याल्वा, सङ्के. थुसङ् नाम निष्कर्ष थे₁ नाम थोपा *syn:* थेकमेन्. थे₂ सर्वनाम ऊ; उनी *cf:* एः, थेड्. थेइब (थेब) क्रिया बेर्नु *syn:* गुइब 1, ग्योइब, जोर्ब, यहइब, यहुर्ब, रहील्ब.

थेइल सर्वनाम उनको; उसको *syn:* थेन्ल, थेल 1. थेकच्यार् (धादिड थेच्यार्) नाम कतैबाट भरेको पानीको धारा थेकथेक् 1) अनुकरणात्मक पानीको थोपा भर्दाको आवाज 2) नाम तरल पदार्थको थोपा खसाई थेकमन् थेकमेन् थेकमेन् (थेकमन्) नाम थोपा *syn:* थे₁. थेड् सर्वनाम तपाइँ; वहाँ; उहाँ *cf:* एः, थे₂. थेड्ब क्रिया खोल्नु *syn:* ख्वब, ठाब, ठोड्ब 1, वब 2. थेड्म सर्वनाम उहाँहरू; वहाँहरू थेच्चर् (दर्काइ) नाम धारा *syn:* ग्युड्, वती. थेच्यार् धादिड थेकच्यार् थे_{जे} सर्वनाम उसले *syn:* थेसे, थोःजे. थेतड्य क्रिया विशेषण त्यसलाई पनि थेत् नाम दाजुभाड; दिदीबहिनी थेन् नाम 1) वासी; कुनै ठाउँमा बस्ने 2) थान थेन्थेन् विशेषण रितो; खाली; केही नभएको; शुन्य *syn:* सुन्ड्य. थेन्ब क्रिया राख्नु

थेन्ल सर्वनाम उनको; उसको *syn:* थेइल, थेल 1. थेन्सा नाम विदेश थेब थेइब थे_ब (थ्याब) क्रिया 1) सेक्नु 2) सुन्नु *syn:* ड्येन्ब 2, तब 2, दीत्प 1, पती तीब. थेबस्या नाम जेठी श्रीमती थेबा नाम जेठो छोरो थेम सर्वनाम उनीहरू थेरहङ् विशेषण त्यसो थेल 1) सर्वनाम उसको *syn:* थेइल, थेन्ल. 2) क्रिया विशेषण उसको; त्यसको थेलेमेले विशेषण समतल *syn:* च्येत₂, थड्ग. थेल्ब क्रिया सम्याउनु; सम्म बनाउनु थेसे सर्वनाम उनले; उसले *syn:* थे_{जे}, थोःजे. थो नाम 1) थुक *syn:* छ्येमे 1. 2) चीज थोः नाम 1) करण 2) चट्याड 3) धुरी थोइथोइले विशेषण पलापिएको थोइब क्रिया टाउकोमा बेरेर लगाउनु थोकर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर थोक्प क्रिया ठोकिनु थोक्रा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर थोग नाम मुड्ग्रो; हाते ओखल *syn:* गुदुङ्, तोकचे, थोथो, यालङ्, रोले. थोगी विशेषण 1) एकै प्रकारको; एकै नासको 2) एकथोक थोङ् नाम 1) दूध दुने काठको भाँडो 2) पोओरा पोथी वा भर्कर बास्न लागेको कुखुरो थोङ्जे नाम 1) तरकारी *syn:* खु, पोस्, स्हेमेन् 1. 2) चट्नी थोङ्ब रसुवा प्रङ्गब थोङ्मो नाम चम्कना कुखुरी थोङ्स नाम तील थोःजे सर्वनाम उसले *syn:* थे_{जे}, थेसे. थोजेथो विशेषण थरीथरी थोथो नाम मुड्ग्रो (काठको) *syn:* गुदुङ्, तोकचे, थोग, यालङ्, रोले. थोदोरेबोन्नी (नुवाकोट स्यीदीरीनो) नाम विना कारणमा थोन्दरी क्रिया विशेषण त्यतिकै थोन्दरी दोःब क्रिया निष्कर्षमा पुग्नु थोन्दो नाम कुरा बुझन नसक्ने मानिस थोन्ब 1) क्रिया पाक्नु; तयार हुनु *syn:* मीन्ब. 2) नाम तयार

थोन्बे विशेषण तयारी
 थोपथाड् नाम अधिकार syn: महीथोपथाड्, म्होहड्ज्यी.
 थोप्प थुण्प
 थोप्बो नाम लिङ्
 थोप्योब क्रिया मुखमा रसाउनु
 थोःब क्रिया छेक्नु; थुन्नु; बाँध हाल्नु syn: काब, गुःब 1, च्युप
 प, छेप्पुःब, दुङ्ब, रोक्तीब, रहोत्प, रहोत्प.
 थोम् नाम अलमल
 थोम् ल्यटुब क्रिया सोचर बस्नु; टोलाएर बस्नु
 थोम्तब क्रिया अलमल हुनु
 थोम्थोम्ले क्रिया विशेषण अलमलसँग
 थोम्ब 1) क्रिया अलमलिनु; अलमल पर्नु; भुल्नु; टोलाउनु
 2) क्रिया विशेषण छब्क
 थोम्हार्ब (थोम्स्हार्ब) क्रिया अचेत हुनु

थोम्स्हार्ब थोम्हार्ब
 थोयर् नाम सिमाना छुट्चाउने ठुलो किल्ला
 थोयार् नाम देउरालीको पुरानो नाम
 थोयुड् विशेषण चट्याडे दुङ्गा
 थोःरङ् परसर्ग निम्नि
 थोरी नाम कारणले
 थोर्केन् नाम दौतरी syn: नहल्तड्.
 थोर्ब क्रिया जुध्नु syn: छ्येतप, ब्लीड्ब 2.
 थोर्ब नाम ढडिया खालको पासो
 थोर्बेले रसुवा न्यल्दड्, धादिड न्यल्दड्
 थोल्ब क्रिया निकलनु; छेड्नु
 थ्यक्प थक्प
 थ्याब थे:ब

द

द नाम रोग
 दइगर्नी छ्युक्डप्, देनी
 दइब (भाराञ्चेइब, रसुवा देःब, कञ्चनपुर देइब, तिप्पिलड देःब)
 क्रिया उसिन्नु (बेस्सरी) syn: ब्लोःब ।
 दक नाम थुन्से syn: दर्ज.
 दके: नाम टोकरी
 दक्प विशेषण उचित
 दखुड् नुवाकोट बखुड् (वर्बुड्)
 दग नाम थुन्से syn: छथुन.
 दग्छोप्प क्रिया च्वास्स घोच्नु
 दर्ज नाम टोकरी (सानो) syn: दक.
 दड् ल्होड्कोम्
 दड्कुलुक् दड्गोलो
 दड्गा नाम फुर्सद
 दड्गीले मेसोल्य
 दड्गुलुक् नाम फट्याड्ग्रो syn: छ्यक, दड्गोलो, बीतर.
 दड्गोलो (दड्कुलुक्) नाम फटेड्ग्रो syn: छ्यक, दड्गुलुक्,
 बीतर.
 दड्जे क्रिया विशेषण अस्ति syn: उन्नी, दड्स्य.

दड्ब क्रिया लखेट्नु; धपाउनु
 दड्बेड् छ्य विशेषण पुरानो ढाँचा
 दड्बो विशेषण प्राचीन; उहिले
 दड्मीदड् क्रिया विशेषण घरिघरि
 दड्लेले नाम काँडे भ्याकुर
 दड्स क्रिया विशेषण समेत
 दड्सरी नाम न्याउरी मुसो syn: दड्सीरी.
 दड्सीरी नाम न्याउरी मुसो syn: दड्सरी.
 दड्स्य क्रिया विशेषण अस्ति syn: उन्नी, दड्जे.
 दज्जी नाम दाजु
 दतीड्ग्रा नाम बाज syn: बास ।
 दत्तीड्ग्र नाम बाज
 ददर् नाम ढोकाको चौकस
 दन्देम् क्रिया विशेषण अहिले; अझै syn: देरे ।
 दप् दब्
 दप्रड् नाम काग syn: दब्रड्.
 दप्रड्छ्यु रछ्यु
 दप्रड्स्यी रछ्यु
 दब क्रिया पत्ता लगाउनु

दबम् क्रिया विशेषण अभसम्म
 दब् (दप्, रसुवा सीव) नाम सियो
 दबदब् क्रिया चम्किनु *syn:* फोब 2, फलीक्प 3, बोब, सर्ब.
 दबदीब बाज्य
 दबब क्रिया 1) भर्नु *syn:* प्लीडब. 2) नाप्नु
 दब्रङ् नाम काग *syn:* दप्रङ्.
 दम क्रिया विशेषण पछि *syn:* तासी, दर्य, देड्म, देर्से, लीग्यम् 2, लीमा.
 दम् नाम बोतल
 दम्छीग् नाम अनुशासन *syn:* छ्यानीन्, दम्जी.
 दम्जरहोङ् नाम छनुवा केटाको नाम
 दम्जलम नाम छनुवा केटाको नाम
 दम्जलामो नाम छनुवा केटीको नाम
 दम्जवती नाम छनुवा केटीको नाम
 दम्जी नाम अनुशासन *syn:* छ्यानीन्, दम्छीग्.
 दम्ज्यु नाम जनावरहरूले टाउको हल्लाउने एक प्रकारको रोग
 दम्ब क्रिया छान्नु; चुन्नु; छाँट्नु *syn:* प्रोःब, सेइब, स्याङ्ब.
 दम्ल नाम धमिरा *syn:* मुकज.
 दम्वेछ्योइ नाम धर्मशास्त्र
 दम्स्योल् विशेषण छड्के
 दरतङ् नाम पानी हिँड़ जस्तै जमेको
 दर्काइ थेच्चर
 दर्गे नाम अधि
 दर्गेनो क्रिया विशेषण अधि नै
 दर्च्यु (दर्स्यो) नाम भण्डा *syn:* दर्ज्यु, पासम्, लुङ्दर, लुङ् दर.
 दर्ज्यु नाम भण्डा *syn:* दर्च्यु, पासम्, लुङ्दर, लुङ्दर.
 दरपेन् दरवेन्
 दर्ब क्रिया काम्नु *syn:* छ्येक्प₂, बब्ब 2.
 दर्बुड् नाम ध्याम्पो
 दर्य क्रिया विशेषण पछि *syn:* तासी, दम, देड्म, देर्से, लीग्यम् 2, लीमा.
 दर्वेन् (दर्पेन्) नाम ऐना
 दर्स्यीङ् नाम एक प्रकारको रुख
 दर्स्यो दर्च्यु
 दलानङ् नाम अङ्गालोभरी
 दली नाम धनुष *syn:* गुर्ली.
 दलीङ् नाम धनु
 दलीङ्हरहङ् विशेषण धनुजस्तो

दवाप् नाम ठूलो ढुङ्गा
 दस्योलफेस्योल् नाम तलमाथि *syn:* डुन्डुन्, तोर्मोर, फेदी.
 दा नाम खाँबो; खम्बा
 दाङ्बो क्रिया विशेषण उहिले *syn:* डोन्याम् 1.
 दान्देलादुङ्: नाम वर्तमान *syn:* मुदुङः.
 दाब क्रिया 1) टेक्नु 2) निख्रिनु
 दाबो नाम प्रिय (पुरुष); बाबुराजा *syn:* दामो.
 दामराङ् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 दामो नाम प्रिय (महिला); नानीरानी *syn:* दाबो.
 दारताङ् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 दारु नाम बारुद
 दावा नाम सोमबार
 दी₁ क्रिया विशेषण तल *syn:* दीरङ्, दुङ्घीन्, दुङ्₁ 1, मोर.
 दी₂ नाम समय *syn:* दुङः; बेल, बेलो, समे.
 दीं रीगाँड़ दीनी
 दीगु नाम खाजा *syn:* ठप्रोः, प्रोः 1.
 दीगुराजा नाम बिच्छी
 दीग्पा नाम पाप; हिंसा *syn:* डीपा, दीग्बा, लहयो.
 दीग्बा नाम हिंसा; पाप *syn:* डीपा, दीग्पा, लहयो.
 दीङ् नाम 1) जमेर बसेको पानी 2) वर्ष
 दीङ्गुङ् विशेषण मध्यान्ह *syn:* दीनीगुङ्.
 दीङ्गुब क्रिया जताततैबाट छेक्नु
 दीङ्ब क्रिया फनफनी नाच्नु
 दीङ्घी नुवाकोट दीनी, रसुवा दीनी
 दीङ्घी म्हेन्दो दीनी म्हेन्दो
 दीङ्घरी नाम आइतबार *syn:* न्हीम.
 दीजेप्प (दीजेब्बा) नाम मुनिको उमेर; छेउछउको
 दीजेब्बा दीजेप्प
 दीत्प क्रिया 1) स्वीकार गर्नु *syn:* ड्येन्ब 2, तब 2, थेब 2,
 पती तीब. 2) टिप्पु *syn:* टेप्प, थुब, दुत्प.
 दीनी (ड्येमा, नुवाकोट दीङ्घी, रसुवा दीङ्घी, रीगाँड़ दीं) नाम
 सूर्य; घाम; दिउँसो
 दीःनी नाम दिन *syn:* रे 2, रेत्.
 दीनी गल्ब (धादिङ दीनी गेल्ब) क्रिया घाम अस्ताउनु
 दीनी गेल्ब धादिङ दीनी गल्ब
 दीनी म्हेन्दो (दीङ्घी म्हेन्दो) नाम सूर्यमुखी फूल
 दीनीगुङ् नाम मध्यान्ह *syn:* दीङ्गुङ्.
 दीःनील (दीःनेल) क्रिया विशेषण प्रत्येक दिन

दीःनेल दीःनील
दीनेलनो दीन्लनो
दीन्म्हुन् नाम दिनरात
दीन्लनो (दीनेलनो) क्रिया विशेषण दिनदिनै syn: रेलनो₂,
दीब लुम्ब
दीःब क्रिया मिसिनु (दुईटा समूह)
दीब्ब क्रिया भासिनु; दबिनु
दीमर्ला नाम घडेरी
दीमड् नाम बन मान्छे
दीमड्हरहड्ब विशेषण दाही जुँगाले ढाकेको; बनमान्छे जस्तो
दीमी नाम चाबी; साँचो
दीम् नाम घर syn: खप.
दीम् तेमे नाम घर तरुल
दीम् नम् नाम घर-व्यवहार
दीम् नम् जुब क्रिया घर जम गर्नु
दीम् वुलुड् नाम घरमै बस्न रुचाउने
दीम्की अब नाम घरमुली
दीम्नम् नाम घरजम
दीम्ब क्रिया डुब्नु syn: ब्लुम्ब.
दीःम्हड् नाम यती; बनमान्छे
दीरड् (रसुवा देरड, रीगाउँ देरड) क्रिया विशेषण ठीक तल;
सिधा मुनि syn: दी₁, दुड्यीन्, दुड्₁ 1, मोर्.
दीरी क्रिया विशेषण मुनि
दीरहुङ्गःब क्रिया जोड्ले घचेट्नु
दीसुम् विशेषण अमर; अजर
दीस्योल् क्रिया विशेषण मुनि
दुः₁ नाम गोबर
दुः₂ नाम मल; शोक
दुः₃ नाम समय syn: दी₂, बेल, बेलो, समे.
दुइःखाला नाम भविष्य
दुइछो नाम काल
दुइःनीजी नाम भूतकाल
दुइरीमी नाम बखतमा
दुक्प विशेषण अर्थहीन; जाबो; थोत्रो; पुरानो syn: थुल्बु, बोक्ट.
दुक्सहे नाम खानामा हुने बिषादी
दुगु नाम 1) दुःख; यातना syn: कस, ड्याल्, छरड्, दुःडाल्,
नाम्दुड्, बर्दो. 2) हरू 3) वैशाख
दुगुः नाम चैत्र महिना

दुगु यड्बल विशेषण पीडित
दुग् नाम विष
दुर्ब विशेषण पुरानो
दुःडाल् नाम दुःख; विरक्ति syn: कस, ड्याल्, छरड्, दुगु 1, नाम
दुड्, बर्दो.
दुड्₁ (दुड्क्स) 1) क्रिया विशेषण मुनि; तल syn: दीरड्, दी₁,
दुड्यीन्, मोर्. 2) नाम पिँध; फेदी; फेद syn: असेन्, मेस्याम्.
दुड्₂ नाम शंख
दुड्₃ अनुकरणात्मक पड्केको आवाज
दुड्क्स दुड्
दुड्गा नाम टुक्रा; चोक्टा syn: दुड्कु, दुम्बु 1, पीबरी, फुदु.
दुड्दुड्न नाम ट्रूलो आवाज सुने गरी ढकढक्याउनु
दुड्ब (नुवाकोट डुड्ब) क्रिया बन्द गर्नु; थुन्नु syn: काब, गुःब
1, च्युप्प, छेप्पुःब, थोःब, रोक्तीब, र्होत्प, र्होत्प.
दुड्बुलुड् नाम शाँखेकिरा syn: स्याल्तुम्, स्याल्दुड्.
दुड्मा नाम मदानीको घाँटी; भाँक्रीले आँगनमा गाड्ने सिधा
रुख
दुड्मो नाम जाँतोको बीचमा गाडिने काठसँगको फलामको
किला
दुड्यीन् क्रिया विशेषण तल syn: दीरड्, दी₁, दुड्₁ 1, मोर्.
दुच्याड् नाम मृतकको परिवारलाई दिएको दान
दुजेल्पेब विशेषण विरक्तिएको
दुःज्यड् नाम शोकमा परेरकोलाई सान्त्वनाको कोसेली
दुत्प क्रिया टिप्पु syn: टेप्प, थुब, दीत्प 2.
दुन्ब क्रिया लचक्नु
दुःब (नुवाकोट ठब) 1) नाम थकाई 2) क्रिया थाक्नु; सेकाउनु
दुःब न्हब (थड्सेब) 1) नाम विश्राम 2) क्रिया विश्राम गर्नु;
आराम गर्नु; थकाइ मर्नु
दुबन्हन्हजीम् क्रिया विशेषण थकाई मारीमारी
दुम कन्यखुयु
दुम नाम माहुरी वा अरिँगाल आदिको खिल
दुम्ब दुम्बु
दुम्बु (दुम्ब) नाम 1) टुक्रा syn: दुड्कु, दुड्ग, पीबरी, फुदु.
2) चोक्टा
दुम्स्यीड् नाम दुम्सी
दुर्स नाम चिहान; मसानघाट
दुःलब (मल्दीब) क्रिया बारी मल्नु
दुलु नाम धुलो syn: दुलो, बुफ्रा, मेफ्रा.
दुलो नाम धुलो; कसिड्गर syn: दुलु, बुफ्रा, मेफ्रा.

दुल्ब क्रिया तह लगाउनु
 दुःस्यामो नाम एक जातको च्याउ
 दे निपात न डत छ चेत पीनो दे। मलाई किताब देऊ न। *syn:* मी.
 दे: नाम सिला
 देइब भार्लाङ्गइब, कञ्चनपुर दइब
 देउनी देनी
 देड् परसर्ग सँग; र; पछि
 देड्म (दयड्म) क्रिया विशेषण पछि *syn:* तासी, दम, दर्य,
 देरसे, लीग्यम् 2, लीमा.
 देत् नाम (मानिसले बोक्ने) *syn:* दोत्.
 देनी (दइगनी; देउनी; द्यनी) नाम निउरो *syn:* कीडप्.
 देन् नाम धागोले बुनेको ओछचाउन प्रयोग गरिने
 देन् छ्याब क्रिया बस्नु (आदारार्थी) *syn:* गोडब, 1, चीब, टीब,
 दुब, स्यहुजेत्प, स्यहुब.
 देन्छीन् 1) विशेषण सत्य 2) नाम सही
 देन्छ्याब क्रिया लामालाई प्रयोग हुने आदारार्थी शब्द
 देन्ठी नाम कुर्सी *syn:* कोक्च, ठी: 1.
 देन्न क्रिया विशेषण धेरै *syn:* कोइदो, ड्यक्कु, बेले, यहगो 1, ल
 हामन्.
 देन्ब क्रिया बढी हुनु *syn:* ओलोप्प, थल्ब.
 देन्स नाम जग
 देपदम्ब देबदम्ल
 देप् नाम सट्टा *syn:* पोदेप् 1.
 देब 1) क्रिया सजिलो हुनु; सुविधा हुनु 2) नाम सुविधा
 3) विशेषण सजिलो
 देःब रसुवा दइब, तिप्पिड दइब
 देःबछयुब क्रिया विश्वासघात हुनु
 देबदम्ल (देपदम्ब) नाम मूल्य मान्यता
 देबे 1) क्रिया विशेषण फेरि 2) संयोजक तर
 देबेःनो क्रिया विशेषण फेरि पनि
 देब् नाम 1) पालो 2) सट्टा
 देब्ब क्रिया साट्नु; साटेर ल्याउनु
 देम क्रिया विशेषण बेलुका; भेरे
 देःमा क्रिया विशेषण भेरे
 देमेन् विशेषण सत्य; साँचो
 देरड् रसुवा दीरड्, रीगाउँ दीरड्
 देरे (क्योलोलो, नुवाकोट देरेग, भार्लाङ्गेरेग) क्रिया विशेषण
 1) अहिले; तत्काल; अब *syn:* दन्देम्. 2) भर्खर *syn:*
 देरेगीनो 2.

देरेग नुवाकोट देरे, भार्लाङ्गेरे
 देरेगीनो क्रिया विशेषण 1) अहिले मात्र 2) भर्खर *syn:* देरे 2.
 देरेन्हेस्ये क्रिया विशेषण अबदेखि
 देरेम् निपात अब त
 देरेल विशेषण अहिलेको; आधुनिक
 देरेसम्म क्रिया विशेषण अहिले सम्म; अभसम्म
 देर् नाम आधार *syn:* तेन् 1, देरसा.
 देरमा (खारबा) नाम थाल
 देरवाली नाम भाँक्री नाच्ने ठाउँको मन्दिर *syn:* तीर्चा.
 देरसा नाम आधार *syn:* तेन् 1, देर.
 देरसे क्रिया विशेषण पछि *syn:* तासी, दम, दर्य, देड्म, लीग्यम्
 2, लीमा.
 देरहेन्नो क्रिया विशेषण तत्काल; तुरुन्त *syn:* ग्योन्ले, छरल्य,
 सत्चे.
 देलफो (देल्बो) विशेषण भुँडे
 देल्बो देलफो
 देल्ले नाम बाक्लो तरल जमेको अवस्था
 देवाचेन्गी स्हीड्गम् नाम अनन्त स्वर्ग लोक
 देवेज्याब नाम पुनः गन्ती
 देस्येन् नाम सुख *syn:* कीप्प.
 देह्लो नाम जोखना हेर्ने मानिस
 दो (म्यहु) युड्ब
 दोक् विशेषण अनिष्ट; अलक्षिना
 दोक्तेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 दोक्प क्रिया कुट्नु; पिट्नु *syn:* ग्यड्ब 1, तोब.
 दोःखाब क्रिया फर्केर आउनु
 दोग बाब क्रिया भुत छेक्नु; मन्साउनु
 दोगा नाम खण्ड; अंश
 दोःग् नाम राक्षस *syn:* म्हुखी, रीम्बु, स्यीम्बु 2.
 दोग्ब क्रिया कुट्नु
 दोडो रीगाउँ दोड्बो
 दोड् नाम 1) घार; गुँड 2) तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 दोड्पेल विशेषण एकीकृत; मिसिएको
 दोड्ब क्रिया घुलमिल हुनु; मिल्नु; मिसिनु; मिसाउनु; मिसाएर
 राम्बु *syn:* स्यहबप्प.
 दोड्बो (रीगाउँ दोडो) नाम रुख
 दोड्हहाप् नाम इतिहास
 दोड्हहाप्वेन्बो नाम इतिहासविद्

દોડ્લે નામ કેરાકો થામ
 દોડ્સ્યામો નામ એક જાતકો ચ્યાઉ
 દોત્ નામ ભારી *syn:* દેત્.
 દોત્પ નામ વિદ્ધાન
 દોન્ નામ કામ; બ્યબહાર
 દોપ્ નામ ભાડી
 દોપ્ત નામ 1) શિક્ષિત 2) વિદ્ધાન *syn:* ખેન્બો. 3) જાન્ને
 દોબ ક્રિયા ભેટઘાટ હુનુ; ભેટનુ; પુનુ *syn:* સ્યાપ.
 દોઃબ ક્રિયા 1) ફર્કનુ; ફર્કાન્નુફર્કિનુ; ફર્કાન્નુપલટાઉનુ;
 ગુલ્ટાઉનુ; ઉલ્થા ગર્નુ *syn:* કુઃબ 1, કુઃબ 2, કુર્બ, ખ્યોર્બ
 2, ગુઃબ 2, મ્હોન્બ, લહીપ્કુઃબ, સોઃબ 1. 2) દોહોર્યાઉનુ
 દોઃમંડ્ નામ ત્રિપિટક
 દોમર્બો (વાલ યુડ્બ) વિશેષણ રાતો દુડ્ગા
 દોમ્ચ્યીચ્યી નામ એકદમૈ સાનો ચરા
 દોમ્જ નામ એક પ્રકારકો વનસ્પતિ
 દોમ્બા નામ ભાલે જનાવર *syn:* ગોંડ, વ્હબા.
 દોમ્સોર્બોન્ નામ 1) ઝાંક્રીકો જન્મદાતા 2) ઝાંક્રીકો માતા
 દોર વિશેષણ પરમ્પરાગત દોહોરી નાચ
 દોર સુરુવાલ્ નામ દૌરા સુરુવાલ

દોર (રસુવા પેલહો) નામ મુના
 દોર્ નામ પાલુવા; મુન્ટો (ભારપાત)
 દોર્જે નામ બજ્ર
 દોર્બ છોર્બ
 દોર્મ નામ ઝાંક્રીલે તલ્લો ભાગમા લગાઉને લુગા *syn:* ચોલ,
 સુરકે, સ્યોલ્દો.
 દોર્મો નામ જામા જસ્તો કપડા
 દોર્હોડ્ નામ મકૈ *syn:* મકે.
 દોલા નામ જારીખત
 દોલેપ્ નામ દુડ્ગા તાતે ઠાં
 દોલેપ્થેન્ નામ દુડ્ગા તાતેકો સ્થાનમા બસ્ને બાસિન્દા
 દોલો નામ તરિકા; ઢજ્
 દોલોય નામ જરીવાના *syn:* ડન્ડ.
 દોલોસ્ય્હો ક્રિયા વિશેષણ આજ બિહાન
 દોલ્સ્ય્હો ક્રિયા વિશેષણ આજ બિહાન *syn:* સ્ય્હો.
 દોવાપ્ નામ ફાલન સકને દુડ્ગા (છેલો) *syn:* છ્યાયુડ્.
 દોસેર્બો (ઉર યુડ્બ) વિશેષણ પહેલો દુડ્ગા
 દ્યઙ્ગમ દેડ્મ
 દ્યની દેની

ન

ન નામ 1) નાક 2) ઇજત 3) કપડાકો છેઝ *syn:* ડમ 1, ડમ 3, ચો: 1, નચ્યુપ, રડ 2. 4) 'લા' ભનેર દિએકો
 ન થાબ ક્રિયા નાક કાટનુ
 નડ રીગાંઁ નહ્મીન્
 નડબ નુવાકોટ નેઃબ
 નક (નગબો₂) નામ કુખુરા
 નકંહબ નામ કુખુરા ભાલે
 નકુર્ વિશેષણ ઘુમેકો
 નકેલ (નેડબ) વિશેષણ નીચ *syn:* નચ્યેલ.
 નક્ચ (નક્પ) નામ ચલ્લા
 નક્ચબલે નામ ઉરૌલી
 નક્પ નક્ચ
 નક્ય નામ નાડકે
 નક્યલ વિશેષણ નાક કટુવા

નક્યહેત્ નામ કુખુરા ખાને ચીલ
 નક્રુત્ નખુત્
 નકરો નામ કમિલા *syn:* નખુ, નખોત્, સીઉરી.
 નક્લી (નર્ક્લી) નામ 1) નાકકો ફોહોર; સિંગાનકો પાપ્રા
 2) સુલી
 નક્લીગ્ નામ કાનેગુજી
 નક્સ નામ નક્શા
 નખુ નામ કમિલા *syn:* નકરો, નખોત્, સીઉરી.
 નખુડ્ નામ નાકકો પ્વાલ
 નખુ નુવાકોટ નખોત્, રસુવા નખોત્
 નખુત્ (નક્રુત્, રીગાંઁ નરી) નામ હડ્ચી; હાડ
 નખેન્ નામ કીરાલે ખાએર પ્વાલ ભએકો આલુ
 નખો લમ્જુડ નખોત્

नखोत् (नुवाकोट नखु, रसुवा नखु, लम्जुड नखो, रीगाउँ नरो)
नाम कमिला (कालो) *syn:* नकरो, नखु, सीउरी.

नखलाब क्रिया गति छाइनु
नखली नकली

नखले नाम नाड्लो
नगी नीगी

नग्बो, विशेषण कालो *syn:* ग्यकर् 2, म्लड्.

नग्बो₂, नक
नड् 1) विशेषण भरी *syn:* नेत्ले, नेत्, लुम्ले. 2) नाम पैंचो
नड् फाब क्रिया बदला लिनु; पर्म तिर्नु

नड्ज्या नाम भित्री
नड्ज्यीम् नाम थिचेर

नड्ब, क्रिया 1) थिच्नु; दाप्नु *syn:* पेर्ब, प्लेब. 2) अतिक्रमण गर्नु

नड्ब, नाम कामदार; खेतालो
नड्बो नाम खेतालो; मजदुर; कामदार

नड्यी नाम छोरी; बहिनी

नड्सल् (नुवाकोट टुगी, धादिड टुगी) नाम बत्ती *syn:* कोड 1, छीमे, म्हर्मे.

नड्स्यह नाम भित्री मासु

नचो नाम 1) सङ्केत 2) नमूना

नचोक् विशेषण नाक चुच्चो *syn:* नस्युर्.

नच्यर् नाम बाहुन; क्षेत्री

नच्यार्ब क्रिया छेउ बड्याउनु

नच्युप् नाम छेउ *syn:* डम् 1, डम् 3, चोः 1, न 3, रइ 2.

नच्येल् विशेषण गतिछाडा *syn:* नकेल्.

नछो नाम जनावरको नाकमा लगाइदिएको डोरी

नछ्यी नाम नाक पुछ्ने रुमाल

नठोड्ब क्रिया नाक छेड्नु

नतुन् (नयुन्) विशेषण भोककी

नत्थ नाम बुलाकी *syn:* जम्की.

नथुःब क्रिया तुर्नु; गरो तुर्नु

नन नाम दिदी *syn:* अन.

नप् नाम सिँगान

नप्लेक् विशेषण नाक थेप्चे

नफम्स्यामो नाम एक जातको च्याउ

नब 1) नाम दुखाई *syn:* छवा, सुखाजी. 2) नाम बिरामी
3) क्रिया दुख्नु; बिरामी हुनु

नबछब नाम दुःख बिमार

नबडीन् (नब्डुन्) विशेषण सिँगाने *syn:* नब्महलीत्.
नब्डुन् नबडीन्

नब्महलीत् विशेषण सिँगाने *syn:* नबडीन्.

नमरीब नम्प्रीत्प

नमाड्थेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

नमुन् नाम काफल

नम् नाम 1) भरी; बर्षात् 2) चमरा बाला; धान; चामल
3) आकाश; पानी

नम् छीक्प क्रिया पानीको छिटा बर्षनु

नम्गी नाम एक टुक्रो

नम्जे अब नाम गाउँको अगुवा

नम्ज्युड् नाम न्वारन, शुद्धयाइँ, शुद्धीकरणमा प्रयोग गरिने पवित्र जल

नम्डा नाम हवाईजहाज

नम्ता नाम बुन्ने कामहरू

नम्द नाम 1) कर्म 2) सीप

नम्नम् नाम तोरी

नम्प्रीत्प (नमरीब) क्रिया साँझ पर्नु

नम्ब तुप्प

नम्स नाम गाउँ

नम्सप (नम्सब) नाम गाउँले; गाउँ बासी

नम्सब नम्सप

नम्सल अब नाम गाउँको ठुलो व्यक्ति

नम्सी नाम 1) आकाश *syn:* मु. 2) आत्मा

नयुन् नतुन्

नर (छयुत) नाम हलडो

नरड् रीगाउँ नाप्रड्

नरी रीगाउँ नखुत्

नरो रीगाउँ नखोत्

नर्क नाम नाकबाट बगेको रगत

नर्खुत् नाम हड्डी

नर्ब क्रिया सताउनु *syn:* न्हाब.

नर्वड् नाम इन्द्रेणी *syn:* लर्क्युड्.

नर्सु नाम दिकदार; भिज्याइ *gen:* नर्स्ये.

नर्सो नाम अवरोध

नर्स्ये नाम दिकदार *spec:* नर्सु.

नर्स्येखब क्रिया किँजो लाग्नु

नली नाम सानो सानो लाम्चो आकारको पकाएर खाने चिज

-नले प. स. *sfx* -गरी; कन देख्ने+गरी=देख्नेगरी

नल्ब (न्यल्ब₂) क्रिया 1) ओराल्नु (ढिंडो) 2) लच्काउनु
 नल्मो नाम कौँचो धागो
 नवछृङ्ख क्रिया तौर तरिका जानु
 नवर् नाम 1) गति छाडा 2) नाक कटुवा
 नवरस्या विशेषण गतिछाडा आइमाई
 नवा नाम इज्जत
 नवाक्योब क्रिया दिक्क लाग्नु
 नसर् नाम रीस *syn:* बुमो 2, बोमो.
 नसरब क्रिया 1) नाक सर्किनु 2) रीस उठनु *syn:* म्होस्योलब.
 नसुत् नाम लिखा
 नसुप्प क्रिया नाक बन्द हुनु
 नस्युर् विशेषण नाक चुच्चो *syn:* नचोक्.
 ना नाम हाडबिनाको मासु; फल मासु
 नाङ् नेत्
 नाजुङ् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 नातङ् नाम डाँफे
 नाप्रङ् (रीगाउँ नरङ्) नाम झिँगा
 नाप्सील् विशेषण सिँगाने
 नाफङ् नाम झिँगा
 नाब क्रिया 1) धैर्य गर्नु *cf:* नासन्. 2) बोक्नु; बगाउनु; सहनु
 नाबखम्बे विशेषण धैर्यवान
 नाबग्रेन् नाम माघ
 नाबेगाल् नाम नाकको प्वाल
 नाबेरे नाम बुधबार *syn:* ल्हाक्पा.
 नामे 1) नाम चरा 2) निपात सहँदा पनि
 नाम्लीङ् नाम हिँँ *syn:* ग्लीङ्.
 नाम्तीङ् क्रिया विशेषण माथि(आकाश)
 नाम्दर् नाम उपदेश *syn:* खचेन् 1.
 नाम्दुङ् नाम वैशाख *syn:* कस, ड्याल्, छरङ्, दुगु 1, दुःडाल्,
 बर्दो.
 नाम्पु नाम मुसो
 नाम्ला नाम देशमा
 नारे नाम बिहिबार *syn:* फुर्वा.
 नारेन् 1) नाम सहनशीलता; धैर्य *syn:* नासन्. 2) विशेषण
 सहनशील
 नारेन्स्यहेङ्ख क्रिया बल वा धैर्य गर्नु

नासन् (नासेन्) नाम सहनशीलता; सहन सक्ने; धैर्य *syn:* नारेन्
 1; *cf:* नाब 1.
 नासेन् नासन्
 नास्यह नाम फल मासु
 नी नीगी
 नीडबी (नेइब) विशेषण घृणित
 नीइलब क्रिया खोजन जानु
 नीउनी नाम उपवास
 नीकादे नाम आदि; इत्यादि
 नीगी (नगी; नी) नाम कुकुर *syn:* नगी (नीगी).
 नीगीरहङ्ख विशेषण कुकुर जस्तो
 नीगीसा विशेषण रूखो
 नीड्कु नाम छ्याङ्
 नीम नाम घाम
 नीयुङ् नाम बेसार *syn:* बेसवर्, बेस्वर्, हेल्लो.
 नीस् सङ्ख्या सात *syn:* ड्यी 1, ड्यीस्.
 नुच्चा नुप्पा
 नुत्प क्रिया चोप्नु
 नुप्प क्रिया बित्नु
 नुप्पा (नुच्चा) विशेषण गहिरो
 नुप्लब क्रिया बिताउनु
 नुब क्रिया जतन गर्नु; जगेरा गर्नु
 नुमाछेन् नाम स्तनधारी
 नुर् नाम 1) विषय 2) सम्पत्ति
 नुःलब क्रिया ढोक्नु *syn:* ज्यल्ब, तोइब, फ्याफुल्ब.
 ने नाम 1) लिसो *syn:* नइ (रीगाउँ न्हमीन्). 2) रोग
 नैं नाम कलेजो *syn:* ड्यहेत.
 नेः नाम 1) लोक 2) स्वर्ग *syn:* रुयाइने, रुलाइने: 3) प्रान्त;
 राज्य *syn:* ग्याल्स, ताम्सलीङ्, यहुल् 1, यहुल्सा, स्यीड्खम्,
 स्हीयड्खम्. 4) तीर्थ
 नेइब नीडबी, नकेल्
 नेकको नाम थुप्रो *syn:* उम, फुड्मा, बोप्ले, स्योलोक्ले.
 नेक्चा नाम कुकुरको छाउरो
 नेगी नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 नेःगोर् विशेषण घुमन्ते; बराल *syn:* यहुल्कोर्.
 नेछ्युल् नाम खबर
 नेःतेया नाम पिँडालु *syn:* तीय, तेया.
 नेत् नाम 1) रोग *syn:* यहम् (धादिङ स्वेम), यहाम. 2) कलेजो

नेत्_२ (नाड्) क्रिया विशेषण भरी syn: नड् १, नेत्ले, लुम्ले.
 नेत्ले क्रिया विशेषण भरी syn: नड् १, नेत्_२, लुम्ले.
 नेःदस्तीप्ता नाम देवी-देवता
 नेःदस्तीप्ता नाम नाग-नागिनी
 नेदेन् नाम दूध syn: ड्ये, ड्यहे.
 नेने नाम बेथे syn: फुरगजे.
 नेनेडप् नाम बेथेको साग
 नेन्ब न्हेन्ब
 नेःन्ब क्रिया छाउनु syn: स्हब्ब.
 नेपाखाड् नाम अस्पताल
 नेप्र नाम जंगलमा पाइने केरा जस्तै एक प्रकारको फल cf: मोजे.
 नेब विशेषण रोगी
 नेःब (नुवाकोट नझब) क्रिया १) सुताउनु २) घिनाउनु syn: न्यब
 १. ३) घुम्नु; फिर्नु
 नेःबो न्याबो
 नेःमो नाम मालिक syn: डोक्ता, झ्होप्ता, छ्यीम्सुङ्, न्याबो.
 नेःयुङ् न्ययुङ्
 नेयहा नाम दही syn: फुट्टा.
 नेःसील् विशेषण हँस्वा
 नो_१ नाम १) भाइ syn: अले, च्योन्, मीयुङ्. २) भारपात;
 फिंजामिजा; भुस syn: जोप्.
 नो_२ निपात १) नै; नि थेले नो र स्यीनेम्। उसको बाख्ना मेरेछ नि।
 २) पनि
 नोङ्यर टीब क्रिया बिग्रिँदै जानु
 नोत् नाम भुत
 नोत्थ नाम बाधा
 नोथदो स्प्हेड्ब क्रिया चकचक गर्नु syn: सक्सक्तब.
 नोब १) विशेषण अग्लो syn: मर्क्याङ्गरङ्गब. २) क्रिया अग्लिनु;
 अग्लो हुनु
 नोःब १) विशेषण मिलनसार २) क्रिया मिलनसार हुनु
 नोबल (लासीङ्) विशेषण आग्लो syn: तीङ्गलीङ्.
 नोबीगङ् (नोबेगङ्) नाम अग्लो डाँडा
 नोबेगङ् नोबीगङ्
 नोम्खब क्रिया आदारार्थी शब्द
 नोम्ब क्रिया लिनु (आदरार्थी); लैजानु (आदरार्थी) syn: कीन्ब २,
 बोर्ब.
 न्यझब न्यब
 न्यङ्गब न्योङ्गब
 न्यत्स्ही १) विशेषण मरन्च्याँसे २) नाम सधैं बिरामी पर्ने मान्छे

न्यब (न्यझब) क्रिया १) घिनाउनु syn: नेःब २. २) कराउनु
 न्ययुङ् (नेःयुङ्) नाम परार
 न्यरङ्गुम् नाम चाउरी
 न्यरङ्ग्यीर् विशेषण चाउरिएको
 न्यल्दङ् (रसुवा थोर्खेले, धादिङ थोर्खेले) नाम दौतरी
 न्यल्ब_१ क्रिया ब्यायम गर्नु
 न्यल्ब_२ न्ल्ब
 न्यल्मो नाम कपासको धाका
 न्यातस्तीप्त नाम देउता syn: ख्ल, चेन् १, च्यन्, ताग, ला १, ल
 हु १, स्तीप्ता, ह्ल.
 न्याब क्रिया शासन गर्नु
 न्याबो (नेःबो) नाम मालिक syn: डोक्ता, झ्होप्ता, छ्यीम्सुङ्,
 नेःमो.
 न्येकके नाम भाँक्रीले नाच्द लगाउने
 न्येत् नाम योनिबाट निस्कने सेतो बाक्लो पदार्थ
 न्योङ्गब (न्यङ्गब) क्रिया बिग्रिनु
 न्हइब क्रिया दल्नु; घर्षण गर्नु
 न्हक्ली न्हमीन् क्ली
 न्हग्पो नाम जनताहरू; चेलाहरू
 न्हग्बो नाम साहु; धनी syn: छ्यीप्पु, फ्युक्प_१ १, फ्युक्प_२, फ्युक
 बो १, बरु, योबर्ख्युप्प.
 न्हड्केस्हे नाम भित्री बस्तुहरू syn: न्हड्ज्यु.
 न्हड्ज्यु नाम भित्री बस्तुहरू syn: न्हड्केस्हे.
 न्हड्ब क्रिया आदारार्थी शब्द syn: पीन्ब १.
 न्हड्गी क्रिया विशेषण भित्र
 न्हज्यी नाम कञ्चट
 न्हदीङ् विशेषण बहिरो syn: बइर.
 न्हपीङ् रसुवा न्हमीन्
 न्हपीङ्गक्ली न्हमीन् क्ली
 न्हब क्रिया १) पाल्नु syn: सोब २. २) जन्मनु ३) आराम गर्नु;
 बिसाउनु
 न्हबी न्हेब्बो
 न्हबीङ् नुवाकोट न्हमीन्
 न्हबीरे ठुङ्गे
 न्हब्रो नाम कानमा छिर्केमिर्के भएको
 न्हमीन ल्यहीङ् नाम कानेगुजी syn: न्हमीन् क्ली.
 न्हमीन् (नुवाकोट न्हबीङ्, रसुवा न्हपीङ्, रीगाउँ नझ) नाम कान
 न्हमीन् क्ली (न्हक्ली; न्हपीङ्गक्ली) नाम कानेगुजी syn: न्हमीन
 ल्यहीङ्.

न्हम्जोङ् नाम ह्याकुलो *syn:* कुजो.
 न्हम्जोङ्बो नाम जमानी बस्नको भाग वा अंश (मासु)
 न्हम्स्योबे विशेषण आगामी
 न्हम्स्योर्हङ् क्रिया विशेषण भोलिपलट
 न्हम्स्यहीम् विश्मयादीबोधक हो त
 न्हम्स्यहो क्रिया विशेषण भोलि
 न्हयम्ब क्रिया जन्माउन लागेको हुनु
 न्हरकेन् नाम कानको लोतीमा लाउने एक प्रकारको टप
 न्हरज नाम गालाको माथिल्लो भाग
 न्हरे₁ नाम विश्राम
 न्हरे₂ विशेषण अल्छी
 न्हली विशेषण कानमा लगाउने सुनको गहना
 न्हल्तङ् नाम उही उमेर समूह *syn:* थोर्केन्.
 न्हल्ही नाम मन्द्री
 न्हवाइ नाम काने गुजी निकालने औजार
 न्हस नाम जन्मभूमि *syn:* केवास, केस, सयहुल्.
 न्हा नाम पीप
 न्हाक्लेगोर नाम मोटरसाइकल
 न्हागुरी नाम बन बिरालो
 न्हाङ् भित्र
 न्हातेमे नाम बन तरुल
 न्हाब क्रिया सताउनु; पिरोल्नु *syn:* नर्ब.
 न्हाम्ज नाम आदारार्थी शब्द
 न्हायङ् नाम स्वतन्त्र
 न्हारी नाम विदेश *syn:* ल्होलो युल.
 न्हारी ड्यीब क्रिया आफ्नो देशलाई छोडेर अरुको देशमा जानु
 न्हारो नाम ओकार
 न्हीम नाम आइतबार *syn:* दीड्यीरे.
 न्हु (चन्हु) नाम अरिँगाल
 न्हुङ्ब (न्हुःर) क्रिया निन्द्रा लाग्नु
 न्हुप् नाम पश्चिम
 न्हुङ्ब क्रिया सुन्नु *syn:* स्हीम्ब.
 न्हुङ्ब नाम पश्चिम
 न्हुङ्की डम् नाम पश्चिम धुर्ब

न्हुङ्बा विशेषण पश्चिमेली
 न्हुर (स्हीम्ब) नाम निन्द्रा *syn:* छुप्.
 न्हुःर न्हुङ्ब
 न्हुर (न्होर) नाम 1) सम्पति 2) रकम
 न्हुर्बु न्हुर्बो
 न्हुर्बो (न्हुर्बु) विशेषण सबैको प्यारो
 न्हे विशेषण थोरै
 न्हेङ् नाम बगैचा; फूलबारी; करेसाबारी *syn:* म्हेन्दोप्राङ्.
 न्हेङ्ब क्रिया मिच्नु
 न्हेत्प क्रिया पोख्नु; छरिनु
 न्हेन् नाम चौतारो; बिसौनी
 न्हेन्ब (नेन्ब) क्रिया ओढनु
 न्हेप्पी न्हेङ्बो
 न्हेब क्रिया दल्नु *syn:* रुहुङ्ब.
 न्हेबगी विशेषण अलिकति *syn:* चेक्गुजागी, चेक्पजगी, बाजागी,
 ब्राचककी.
 न्हेङ्बो (न्हबी; न्हेप्पी) नाम मुर्दा; घाइते; बिरामी
 न्हेम्बो विशेषण सिकिस्त बिरामी
 न्होः नाम लसुन
 न्हो स्योङ् डब् नाम जड्गलमा पाइने एक किसिमको साग
 न्होङ्यब् विशेषण बिगार्नेवाला
 न्होङ्ब 1) क्रिया बिग्रनु; गल्ती गर्नु; बिगार्नु *syn:* जुब्न्होङ्ब 2,
 न्होङ्ब 2. 2) विशेषण दुब्लो *syn:* ज्यीप्प 1, ज्युब्ब, ज्युङ्बी,
 पच्च, लीप्लाप्, सापेङ्गरङ्ब, स्यीयाम्ब.
 न्होङ्बजोङ्ब (न्होङ्बजोल्ब) विशेषण खराब *syn:* ड्योन्मोङ्,
 थप्दु, थप्दुब.
 न्होङ्बजोल्ब न्होङ्बजोङ्ब
 न्होङ्बे मही नाम खराब मान्छे
 न्होदोगब क्रिया वक्र वचन बोल्नु
 न्होर् न्हुर्
 न्होर्गयल् नाम पैसा बनाउने राजा
 न्होर्छ्योइ नाम अर्थशास्त्र
 न्होर्ठीम् नाम अर्थतन्त्र
 न्होर्ब क्रिया 1) अलमलिनु 2) बिगार्नु *syn:* जुब्न्होङ्ब 2, न्होर्ब 1.
 न्होसहा नाम कुफत

प

पइ नाम ऊन *syn:* पे: 1.

पक नाम बाहिर *syn:* फीच्योर, फीरच्चो, फीर्लो.

पकच (ज्युप्त) नाम चाक *syn:* ज्युकदु, ज्युप्दी, फुलदुर.

पकचरी पोलो च्योब क्रिया हतार गर्नु *syn:* मेःब, 2.

पकचा मेःबल विशेषण मोटी

पकचा-पोकचो विशेषण उबडखाबड

पकयोक् विशेषण नपाकेको

पक्लेक् फक्ले

पक्स्योक् नाम आधा; टुक्रा

पख्लेक् विशेषण आधा

पग्री नाम फेटा *syn:* काच्यो, क्रकी.

पड़लेप् नाम छाउने फल्याक

पड् नाम 1) चौर; मैदान *syn:* पड़गर्. 2) खर *syn:* गी 3.

पड़कु पड़गु

पड़क्युड् नाम खप्तेचरी; चरि अमिलो

पड़खाड् प्रेड़क्येड्

पड़गर् (रसुवा खर्क) नाम चौर; खर्क *syn:* पड् 1.

पड़गु (पड़कु) नाम अड़कुसे *syn:* कुःदी.

पड़दीड् पड़दीम्

पड़दीम् (पड़दीड्) नाम खरको घर

पड़पड् नाम 1) मासुको भिल्ली 2) चउरै चउर; छाला

पड़ब क्रिया 1) भन्नु; बोल्नु; भन्नु *syn:* कनड़ब, सुड़ब 2, स्येत प. 2) ढल्नु *syn:* गुरूब, सोःब 2.

पड़बखम्ब क्रिया अर्थ लगाउन सकिनु

पड़बगते (पड़बगदी) क्रिया विशेषण भनेजति

पड़बगदी पड़बगते

पड़बे म्ही नाम उद्घोषक

पड़बोदेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

पड़लु नाम बोलाई

पड़लेप् नाम घर छाउने काठको फलेक

पड़ल्य पड़ल्यप्

पड़ल्यप् (पड़ल्य) नाम घर छाउने फल्याक

पच्च विशेषण पातलो; दुब्लो *syn:* ज्यीप्प 1, ज्युब्ब, ज्युब्बी, न होड़ब 2, लीप्लीप्, सापेड्रड़ब, स्यीयाम्ब.

पज्लो नाम टोपीको बीचको समतल भाग

पटी तीब क्रिया पत्यार लाग्नु

पतड् नाम तरबार *syn:* स्यहड्लड्.

पती नाम पाथी

पती तीब क्रिया पत्याउनु; विश्वास लाग्नु *syn:* ड्येन्ब 2, तब 2, थेःब 2, दीत्प 1.

पतीड्ह धादिङ पत्तीड्ह

पते नाम गुन्दुक

पत्त यड्बल विशेषण निश्चित

पत्तसुम् नाम तीन पत्ती

पत्तीड्ह (धादिङ पतीड्ह) नाम पाँच पाथी

पत्तेन् नुवाकोट पल्तेन

पत्तन् (तोड्गी) सड़ख्या एक हजार

पत्प क्रिया अन्तरछिन्तर रास्तु

पथेल्ब क्रिया भुक्किनु

पदनी बाबरे

पदे:रो नाम बहाना; बनावटी कुरा

पने (रसुवा लक्कम्) नाम जुत्ता; चप्पल *syn:* लक्म्, स्यहाप्डोप्, स्होम्बो.

पप नाम बूढी औँला

पप् नाम शीत; तुसारो *syn:* बमो.

पप्लु नाम घोप्टो

पब नाम बूढिऔँला

पबरल् नाम बहुमत; शक्ति: क्षमता

पम्बे विशेषण बाड्गो *syn:* कोक्ता.

पयन् स्वहो

पर नाम ठूलो गरो

परड् नाम माहिलो

परसड् गुड्सड्

परेत् नाम उडुस

परेन् नाम अन्न चुट्ने स्थान; घर भित्र अन्न कुट्न बनाएको ठाँ

पर् नाम तराजु

पर्गोक्गोक् नाम एक प्रकारको फट्याइग्रो

पर्गोत् विशेषण स्पष्ट

पर्च्यो नाम बीचमा *syn:* पर्सड्.

परदा 1) नाम दराज 2) विशेषण धाँजा

पर्ला नाम माल-सामान; भाँडाकुँडा *syn:* पल्ला.
 पर्सङ् नाम बीचमा *syn:* पर्च्यो.
 परस्यप् (खेप्साङ्) नाम नाफा
 परस्याप् नाम फाइदा
 पलङ् धादिङ पोलङ्
 पलुङ् (गोइथुङ्) नाम सुरुवाल
 पल्तेन (नुवाकोट पत्तेन) नाम सीडी
 पल्तोङ् प्याल्तोङ्
 पल्पोल्खङ्गङ्ब क्रिया पोल्नु
 पल्ला नाम सामग्री *syn:* पर्ला.
 पसन् नाम मुङ्ग्रो
 पसाङ् नाम रायो
 पाको नाम छाला; बोक्रा *syn:* डी, डीब्ली.
 पाख्नीन् नाम तामाङ जाति अन्तर्गत एक थर
 पाङ्गथेन् नाम तामाङ जाति अन्तर्गत एक थर
 पाच्यर् नाम अल्लो
 पाट (तामार्) नाम एक प्रकारको
 पातल् नाम हत्केला *syn:* थीङ् 1, पादेल्, याथीङ्.
 पादेल् नाम हत्केला; थप्पड *syn:* थीङ् 1, पातल्, याथीङ्.
 पाना नाम मेल
 पान्तीब क्रिया सुभाउनु; मिलाउनु *syn:* क्योन्ब 1, झ्योम्ब.
 पाब क्रिया 1) बढ्नु; वृद्धि हुनु *syn:* छर्ब 3, डम्ब 1, ल्हे:ब.
 2) टर्ने हुनु
 पालीक् नाम घरको धुरी भन्दा अलि तलको वरिपरिको क्षेत्रमा
 हालेको छाना
 पाल्थेन् नाम तामाङ जाति अन्तर्गत एक थर
 पासम् नाम भण्डा *syn:* दर्च्यु, दर्ज्यु, लुङ्गदर, लुङ्गदर.
 पासाङ् नाम रायो *syn:* रयो.
 पासाङ् डप् नाम रायोको साग
 पासाङ् नाम शुक्रबार *syn:* सुङ्गे.
 पीक्कु रसुवा पीक्कु
 पीक्कल्लेथेन्ब क्रिया तुरुन्त छोडी राख्नु
 पीक्कु (नुवाकोट पीक्कु, रसुवा पीक्कु) विशेषण ठाडो ओरालो;
 उँधोमुन्टो
 पीक्कु नुवाकोट पीक्कु
 पीङ् विशेषण 1) हरियो; नीलो *syn:* डोन्बो, ठेँव; *cf:* खपीङ्,
 ठेँव. 2) काँचो
 पीङ्गीलङ् नाम हरियो नै हरियो

पीङ्गीङ्ग क्रिया अति हरियो हुनु
 पीच्च नाम बच्चीको योनी
 पीच्चौली नाम फिस्टे
 पीजीइजीइ नाम रातो कमिला
 पीतल् नाम पीतल
 पीत् थेन्ब क्रिया छोडी राख्नु *syn:* खल्य थेन्ब, पीत् लब.
 पीत् लब क्रिया छोडि दिनु; छोड्नु *syn:* खल्य थेन्ब, पीत् थेन्ब.
 पीतोङ् क्रिया विशेषण माथि
 पीत्प क्रिया 1) पठाउनु *syn:* टोब 1. 2) छोड्नु
 पीत्प क्रिया 1) छोड्नु; घर छोड्नु; त्याग्नु; छुट दिनु *syn:* स्योल
 ब, हुँथेम्ब. 2) पठाउनु *syn:* सोर्ब.
 पीन्खब क्रिया दिन आउनु
 पीन्खम्ब क्रिया दिन सक्नु
 पीन्चीरीङ् (कोम्पे; कोरक्चे) नाम डोको जस्तै खालको कुखुरा
 थुन्ने समान
 पीन्दोब क्रिया दिन पर्नु
 पीन्पीन् नाम गोरुको जुरो *syn:* पुन्पुन्.
 पीन्ब क्रिया 1) दिनु *syn:* न्हङ्ग. 2) सटा पठाउनु
 पीपी नाम कान्छी औँला
 पी:पी अनुकरणात्मक पात प्रयोग गरेर बजाउँदा निस्किने आवाज
 पीब क्रिया गिलो हुनु
 पीबरी नाम टुक्रा *syn:* दुङ्गु, दुङ्ग, दुम्बु 1, फुङ्गु.
 पीबी नाम कान्छी औँला
 पीमा नाम अधियाँ
 पीयुब (तीत्युब) क्रिया पठाइदिनु
 पीरु नाम तेसी *syn:* पेःङ्.
 पीलीब् नाम पिलुब
 पीले नाम एउटा फूल फूलेको अवस्था
 पीस्कु नाम उँधोमुन्टो
 पीस्या नाम योनी *syn:* म्ल्हे.
 पु नाम पकाउने भाँडा *syn:* पुपु 1.
 पुङ् नाम धुँडा
 पुख्ता नाम अन्धा साँप
 पुगा नाम सुन्ने बेला ओछ्याउने
 पुङ्कोर् नाम पाखुरा *syn:* पुङ्क्व.
 पुङ्क्व, नाम पाखुरा *syn:* पुङ्कोर्.

पुङ्क, क्रिया 1) फेर्नु *syn:* रूलाब 1, हुर्ब. 2) हिर्काउङ्कान्नु
syn: ग्यङ्क 2. 3) अनुमति दिनु 4) मुल्तु; हग्नु
 पुङ्कहो नाम घनिष्ठ साथी
 पुच्च नाम कसौंडी
 पुच्ची नाम मोसो
 पुजी नाम धवाँसो
 पुजु नाम काँडा
 पुदुब् नाम ठुटो
 पुदुलु विशेषण डल्ली *syn:* बोस्ये.
 पुन नाम कोर ढुङ्गा
 पुन् नाम कोर; कुष्ठरोग
 पुन्पुन् नाम गोरुको जुरो *syn:* पीन्चीन्.
 पुपु नाम 1) रूखो टुप्पो *syn:* पु. 2) हाँडी
 पुम्बुन् नाम जुरो *syn:* चीबु, जुरु.
 पुरङ्ग्य (झ्यहारी) नाम पुर्णीमा
 पुली नाम बाँसुरी; मुरली
 पे नाम 1) गाँस 2) परम्परा
 पे: (पेङ्क) नाम 1) ऊन *syn:* पइ. 2) उखु चपाएर रस चुसि
 सकेपछिको छोक्रा 3) स्यहामा बुन्ने बाँसको सामग्री
 पेङ्क पे:
 पेक्जेपेक्जे नाम हिँडेको चाल
 पेङ्क नाम पाहा
 पेङ्क्जाब क्रिया पिएर बुत्याउनु
 पेङ्कथुङ्क विशेषण स्वाटु पिउनु
 पेजे नाम चोक्टा; फल्जा
 पेज्यरे नाम पातहरू च्यातेको अवस्था
 पेटी नाम पेटी *syn:* केः 1, च्ये, फेब.
 पेठीम् (रीम्ठीम्) नाम रीतिरिवाज; संस्कार; परम्परा
 पे:डी नुवाकोट पेन्ड
 पे:दु विशेषण तेसों *syn:* पीरु.
 पेत् (पोत्) नाम बोसोलाई आन्द्रामा राखेर सुकाएको मासु *syn:*
 छयुगुत्.
 पेत्च्चुङ्क (पेत्जङ्क) विशेषण लजालु
 पेत्जङ्क पेत्च्चुङ्क
 पेत्तम् नाम लाज लाग्दो कुरा
 पेत्न लब क्रिया लाज लाग्नु; लाजमर्दो बनाउनु *syn:* पेप्प.
 पेत्प क्रिया 1) बार्नु *syn:* जेम्ब, प्रीब, प्रीलब, बार्थोब. 2) लाज
 लाग्नु
 पेत्स्यु नाम लाज

पेदे नाम नाभि; नाइटो
 पेदेस्यीङ्क नाम ठेडी
 पेनो पेन्ड
 पेन्नीसुङ्क, नाम पाहाको मुख
 पेन्नीसुङ्क, पोन्
 पेन्ड (पेनो, नुवाकोट पे:डी) नाम पिँडी
 पेपै नाम एक प्रकारको रुख
 पेप्प क्रिया लजाउनु; सरम लाग्नु; लाज लाग्नु *syn:* पेत्न लब.
 पे:ब क्रिया छिन्नु
 पेम्बा नाम शनिबार *syn:* कामरे, झ्यासरे, छेन्जरबार 1.
 पेरेङ्को नाम कुखुरा आदि सार्नु वा थुनेर राख्ने डोको जस्तै
 पेरङ्क क्रिया थिच्नु; पेल्नु; कुल्जिनु *syn:* नडब, 1, प्लेब.
 पेरङ्लु नाम वैशाख जेष्ठ महिनामा कराउने एक प्रकारको चरा
 पेरङ्ले नाम चौडा(फराकिलोसँग)
 पेलदीब क्रिया दबाउनु
 पेलब क्रिया जोड्नु; जडान हुनु
 पेल्म क्रिया विशेषण मिलिजुलि
 पेल्मो खेल
 पेल्हो रसुवा दार्
 पेंस्यु नाम टोपी
 पेस्हेङ्क विशेषण अनोकरण गर्नु
 पेस्हेङ्क्रहाप् नाम नाटक
 पो नाम भुटेको अन्न
 पोःपो नाम पानी फोका; मकैको फूल *syn:* यी पोःपो.
 पोङ्क नाम धूप
 पोङ्कर् नाम सालाको धूप
 पोङ्मा नाम वासना
 पोङ्को नाम ढिस्को *syn:* फुलदुम्, रोल्.
 पोङ्कतोरोक्ले पोतोनो स्थीब
 पोङ्क नाम 1) काठको भाँडो 2) पुङ्क
 पोङ्कस्येङ्क बेल नाम मगनी भएकी स्त्री
 पोङ्चो नाम डाँडा
 पोङ्च्योक्पोङ्च्योक् नाम भीड
 पोटो नाम खोटो
 पोतोनो स्थीब (पोङ्कतोरोक्ले) क्रिया ठाडै मर्नु
 पोत्, पेत्
 पोत्, नाम हाड
 पोत्तोल् (पोःदोल्) नाम ठूलो ढुङ्गा; चप्लेटी ढुङ्गा

पोदे 1) नाम पाड़ग्रा 2) विशेषण होचो; पुड़को
 पोदेद् (कीली; पोदोद्) नाम आँख्ला
 पोदेप् 1) क्रिया विशेषण सट्टा *syn:* देप्. 2) विशेषण जगेडा;
 अतिरिक्त
 पोःदो क्रिया विशेषण ठहरै
 पोदोकपोदोक् क्रिया विशेषण छटपट
 पोदोद् पोदेद्
 पोःदोल् पोत्तोल्
 पोन् (पेन्नीसुड्₂) क्रिया विशेषण बाँझो खेत
 पोन्डोडो विशेषण तालुखुइले *syn:* खोड़कलेड्, प्लीदोड्, प्लेन
 तोड्, प्लेबो.
 पोप् नाम 1) चुलि 2) भुसी
 पोब क्रिया परिवर्तन गर्नु; बदल्नु; सार्नु; स्थानान्तर गर्नु, फेर्नु
syn: छ्याप्प.
 पोम्पो नाम गायक *syn:* छेबोन्.
 पोम्पो पोन्पो नाम जानकार व्यक्ति
 पोरोक्पोरोक्तब क्रिया न्यासो लाग्नु
 पोर् नाम घाउ; खटिरा; चोट *syn:* म्हगा.
 पोर्तीब क्रिया पौडी खेल्नु *syn:* ग्ये खलड़ब.
 पोर्च नाम कालिज
 पोलड् (पोलोड्, धादिड पलड्) नाम ऐँसेलु
 पोली पोलो
 पोलो (पोली) नाम 1) सिस्तु 2) धागोको गोलो
 पोलोड् पोलड्
 पोल्वा नाम भुस
 पोस् नाम खुराक *syn:* खु, थोडजे 1, स्हेमेन् 1.
 प्यङ् नाम दौँतरी; पाथी
 प्यङ्जा विशेषण हलुको *syn:* याड्जा, याड्ब 3.
 प्यन् फेन्
 प्याड्ब (याड्ज) क्रिया हल्का हुनु
 प्याल्तोड् (पल्तोड्) नाम पेटरे
 प्युड्ब क्रिया फुकलनु
 प्युर्ब क्रिया फुस्किनु; प्वालबाट निकाल्नु
 प्योक्प क्रिया उखेल्नु *syn:* ओब, ओर्ब, कोरी तीब, टीःब, रेन
 ब₁, सेन्ब, सोत्प 1, स्योत्प.
 प्योःब क्रिया रसाएर निस्कनु; मुल फुट्नु; रसाउनु
 प्योलोक्ले क्रिया विशेषण पुरुकक
 प्योल्ब क्रिया तुहिनु; गर्भ तुहिनु *syn:* ली, ल्हेथेम्ब.

प्रड् नाम सराड
 प्रड्क्येड् प्रेड्क्येड्
 प्रडन् नाम गरिब *syn:* प्रडबो.
 प्रडबो नाम गरिब *syn:* प्रडन्.
 प्रन्तड्प्रोन्तोड् नाम एकनासले नसप्रेको; कतै कत्र भएको
 प्रन्दड्प्रोन्दोड् नाम होचो-अगलो बाली
 प्रब 1) नाम आगो निकाल्न प्रयोग गरिने जङ्गली काठको धूलो
 2) क्रिया छुट्याउनु 3) क्रिया फैलाउनु *syn:* फेल्ब.
 प्ररथन नाम प्रार्थना
 प्रल्ब क्रिया खेताला पठाउनु
 प्रा नाम विषालु बिरुवा *syn:* मोरूप.
 प्राब क्रिया धेरै नुनिलो
 प्राम्ज प्रीम्ज₁
 प्री नाम घटना
 प्रीः विशेषण गोप्य
 प्रीक्खीब क्रिया बान्नु
 प्रीक्छेड्ब क्रिया जोड्ले तान्नु
 प्रीड्प्रीड्ले क्रिया विशेषण टन्टन
 प्रीड्ले
 प्रीछ्युब नुवाकोट प्रीटुब
 प्रीटुब (नुवाकोट प्रीछ्युब) क्रिया भंग हुनु; घटना हुनु
 प्रीत्प क्रिया 1) थुत्नु *syn:* टेन्ब. 2) चुँडाएर खानु 3) कोट्याउनु
syn: ब्रुत्प 2.
 प्रीदीक्प क्रिया हातले कोर्तनु
 प्रीन्ज (प्रीम्ज₂) नाम नड़ग्रा
 प्रीब क्रिया बान्नु *syn:* जेम्ब, पेत्प 1, प्रीलब, बार्थोब.
 प्रीम्च (रुड्चा) विशेषण घना
 प्रीम्ज₁ (प्राम्ज) नाम हातको औँलाहरू
 प्रीम्ज₂ प्रीन्ज
 प्रीलब क्रिया गोप्य रास्तु *syn:* जेम्ब, पेत्प 1, प्रीब, बार्थोब.
 प्रु अ नाम कुखुरा बोलाउदाको आवाज
 पुड्गयुड् नाम उँधोमुन्टो
 पुड्ब क्रिया हिर्काउन्हाउन्नु *syn:* तम्ब, थप्प, थब्ब, वब 1.
 प्रुञ्जो विशेषण जम्मै
 प्रे परसर्ग सँगै *syn:* प्रेनो, ब्रब.
 प्रे: नाम भाटा *syn:* मर्क्याड्.
 प्रे ड्यीब क्रिया सँगै जानु

प्रेक् नाम बिसाइत
 प्रेक्यहार्ब क्रिया एककासी जानु
 प्रेड्क्येड् (पड्खाड़; प्रड्क्येड़) विशेषण उत्तानो syn: तोप्लीड्.
 प्रेनो परसर्ग सँगै syn: प्रे, ब्रब.
 प्रेन्तेड् नाम घोगामा दाना कम फल्नु
 प्रेन्दोड् नाम अपोटिलो मैके
 प्रेप्रे (बकच्याबकच्या) क्रिया विशेषण सँगसँगै syn: बग्जयनो.
 प्रेःब क्रिया धार बिग्रनु
 प्रेयहर्ब क्रिया फुत्त जानु
 प्रो (प्रोच्च) नाम अनैतिक यौन सम्बन्धबाट जन्मेको बच्चा,
 बाँउको ठेगान नभएको
 प्रोः नाम 1) खाजा syn: ठप्रोः, दीगु. 2) चोखो; हात नहालेको
 प्रो नाब क्रिया अनैतिक यौन सम्बन्धबाट गर्भ रहनु
 प्रोइअब नाम सामाजिक मूल्य-मान्यता पूरा नगरी गर्भ बोकाउने
 पुरुष
 प्रोकोल नाम बुबाको पता नभइ जन्मेको बालक
 प्रोकओर्ब क्रिया स्वाइ उखाल्नु
 प्रोड्कोत्प क्रिया जुरुक्क उचाल्नु
 प्रोच्च प्रो
 प्रोजोड्प्रोजड् क्रिया विशेषण फुत्रुकफुत्रुक
 प्रोःब क्रिया छान्नु syn: दम्ब, सेइब, स्याइब.
 प्लड्प्लीड् सोःब क्रिया पक्ल्याकपुक्लुक्क ढल्नु
 प्लत्प्लीत्ले नाम सफा सुग्धरसँग
 प्लदी नाम नसोचीकन बोल्ने व्यक्ति
 प्लब क्रिया बर्बराउनु (निद्रामा) syn: म्योब 2, स्यहाइब.
 प्लाइप्लाइ (प्ल्येडटेड, धादिड प्ल्याइटेड) नाम समतल ढुङ्गा
 गा syn: प्लेड.
 प्लान्टोड् नाम दुब्लो मासु
 प्लाब, क्रिया दोष्याउनु; दोष लगाउनु
 प्लाब, क्रिया 1) चिप्लो हुनु; चिल्लो हुनु 2) चिप्लनु
 प्लास्यर् नाम बहाना बनाउने व्यक्ति
 प्लीड् सोःब क्रिया पछाडि ढल्नु
 प्लीड्ब क्रिया भर्नु syn: दब्ब 1.
 प्लीइस्युत्प क्रिया छिटो लुगा उतार्नु
 प्लीत् विशेषण सफा
 प्लीत्सीर्ब क्रिया समस्त फलहरू टिप्नु
 प्लीत्स्योर्ब क्रिया फुत्त फुत्किनु

प्लीदोड् विशेषण तालुखुइले syn: खोड्कलेड्, पोन्डोडो, प्लेन्तोड्, प्लेबो.
 प्लीब क्रिया लिङ्गको टुप्पो खुल्काउनु; मैकेको ताप लुछनु
 प्लीमीत् नाम पुरुष वा महिलाको ज्ञानेन्द्रिय अंग
 प्लुइब क्रिया पातहरू गलेर भर्नु
 प्लुम् नाम धुरी भन्दा तलको भाग
 प्लेउप्लेउ नाम बोलाएको बोलाई
 प्लेक्क खीब क्रिया थला पर्नु
 प्लेक्कवीब क्रिया हिँड्डुल गर्न नसक्नु
 प्लेक्कल्यब क्रिया लपकक टाँस्नु
 प्लेक्ता (नुवाकोट प्लेक्तोड्) विशेषण चेप्टो; च्याप्टो; थेप्चे
 syn: ड्यहोम्बले, प्लेन्ता.
 प्लेक्तोड् नुवाकोट प्लेक्ता
 प्लेक्कलब क्रिया चेप्ट्याउनु
 प्लेड् नाम समतल ढुङ्गा; चिप्लेटी ढुङ्गा syn: प्लाइप्लाइ.
 प्लेड्कीड् प्लेड्कुड्
 प्लेड्कुड् (प्लेड्कीड्) विशेषण खल्लो syn: अम्लोड.
 प्लेड्क्योड् नाम स्वाद नभएको वा नमीठो जाँड वा रक्सी
 प्लेड्तेन् ज्याम् ल्पेड्लपेड् ग्यम्
 प्लेन्ता विशेषण चेप्टो syn: ड्यहोम्बले, प्लेक्ता.
 प्लेन्तोड् विशेषण तालु खुइले syn: खोड्कलेड्, पोन्डोडो, च
 लीदोड्, प्लेबो.
 प्लेन्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 प्लेःब क्रिया कुल्चिनु; थिच्नु syn: नड्ब, १, पेर्ब.
 प्लेबनड्ब नाम थिचोमिचो
 प्लेबो विशेषण तालु खुइले syn: खोड्कलेड्, पोन्डोडो, च
 लीदोड्, प्लेन्तोड्.
 प्लेयेम्ब क्रिया कुल्चिन लाग्नु
 प्लोक्प क्रिया खुल्नु; फुकाल्नु syn: फ्लोक्प्लोक्प.
 प्लोड्प्लोड् लब (प्लोन्प्लोन्) क्रिया डरले ग्रसित हुनु
 प्लोत्छोर्ब (फोत्छोर्ब) क्रिया याद आइहाल्नु
 प्लोन्तोक् क्रिया विशेषण भसङ्ग
 प्लोन्प्लोन् प्लोड्प्लोड् लब
 प्लोन्स्योडस्योड नाम चिप्लेटी ढुङ्गा
 प्ल्याइटेड् धादिड प्लाइप्लाइ
 प्ल्येडटेड प्लाइप्लाइ
 प्हेल्ब सङ्ब

फ

फ नाम श्रीमान; लोगे syn: ख्येक्प 1, रहेम्बो.
 फइ नाम फलाम syn: फेइ.
फकफोकथीब क्रिया चरकक चर्किनु
 फकले (डत्; पक्लेक्) क्रिया विशेषण आधि
 फड्फुड् क्रिया विशेषण भताभुड्ग
 फड्स्यह नाम मासुको बाहिरी भाग
 फत् छ्योड्ब क्रिया फुत्त हाम फाल्नु syn: छ्योड्ब 2.
 फतफित्हुर्ब क्रिया फाल्नु syn: ल्हीःब, व्हुर्ब 1.
फदाङ्गीब क्रिया पाइलो जानु
 फण्प क्रिया ओर्लनु; ओराल्नु; ओर्लिनु; झर्नु (गाडी, रूख) syn:
 फ्रोल्तइब.
 फप्बोर्ब (नुवाकोट फबो, धादिड फबो) क्रिया ओर्लदै जानु
 फबो नुवाकोट फप्बोर्ब, धादिड फप्बोर्ब
 फर नाम ब्वाँसो
 फरे (फेरेत्) नाम जाबी;जाली; झोला syn: खोमो, फोर्स्यो.
 फेरेत् फरे
 फर्ब क्रिया 1) दाउरा हाल्नु (आगोमा) 2) फट्याउनु 3) बढाउनु
 फर्लेप् नाम साँप
 फर्सीलो विशेषण मिजासिलो
 फल नाम फाली syn: तेले 2.
फलड्की (फलगी) नाम चिउरा
 फलगी फलड्की
 फसी नाम सम्पत्ति
 फस्यी नाम फर्सी
 फा नाम बँदेल
 फाइस्यह नाम गन्जी; ब्रा; बोटिस
 फापड् नाम चमेरो
 फापचेरेसी नाम सृष्टिकर्ता
 फाब क्रिया तिर्नु
 फामो नाम मातापिता
 फाराम् नाम वंशावली
 फीइमा नाम बोक्रा syn: फीगो, फीमा.
 फीगो (भालाञ्जीगोद) नाम बोक्रा syn: फीइमा, फीमा.

फीगोद भालाञ्जीगो
फीड्किड् विशेषण दुब्ली; पातली
फीड्यी नुवाकोट फीनी
 फीच्योर् क्रिया विशेषण बाहिर syn: पक, फीर्च्चो, फीर्लो.
फीच्योर्से नाम बाहिरी भाग
फीत्छोड्ब क्रिया फुत्त भाग्नु
 फीत्प क्रिया 1) टिक्नु 2) ब्याउनु; जन्माउनु
 फीत्हुर्ब क्रिया फुत्त फाल्नु syn: फीर्ल्हीब.
फीदी नाम उधारो
 फीनी (नुवाकोट फीड्यी) नाम केराको घरी; काइँयो
 फीप्प क्रिया खप्नु; टिक्नु
 फीब क्रिया अबेला हुनु
 फीःब क्रिया 1) शरीरको अङ्गहरू निदाउनु 2) उम्रनु; उम्रिनु
 3) छिल्नु; तिखार्नु 4) प्यास लाग्नु
 फीमा नाम बोक्रा syn: फीइमा, फीगो.
 फीम्ही नाम साइनो नलाग्ने मान्छे
 फीया नाम कुचो syn: फ्या.
 फीर्क्याप्खाङ् नाम चर्पी syn: क्लीछ्याजङ्, छ्यासङ्.
 फीर्च्चो (फीर्च्यो) क्रिया विशेषण बाहिर syn: पक, फीच्योर्,
 फीर्लो.
 फीर्च्या नाम अन्यत्र
 फीर्च्यो फीर्च्चो
फीर्ब क्रिया मच्चनु
 फीर्लो (रसुवा फीलो) नाम बाहिर syn: पक, फीच्योर, फीर्च्चो.
 फीर्ल्हीब क्रिया फुत्त फाल्नु syn: फीत्हुर्ब.
 फीलफील नाम कानमा लगाउने मुन्द्रा
 फीलीम् स्येड्ब क्रिया चलचित्र बनाउनु
 फीलीम्दीम् नाम सिनेमा हल
 फीलो रसुवा फीर्लो
 फीलफील् नाम गहनाको प्रकार
 फीसीक्प क्रिया सीम्सीम पानी पर्नु
 फुः (नुवाकोट फुसङ्) नाम अगेना; अगेनो
 फुक्क नाम छोई डुम खेल
 फुगी (फोगी) च्ये

फुःगेल् नाम अगेनाको माथिल्लो भाग
 फुड्मा नाम थुप्रो *syn:* उम्, नेकको, बोप्ले, स्योलोक्ले.
 फुट्टा नाम दही *syn:* नेह्हा.
 फुत् थेन्ब क्रिया जीउनी राख्नु
 फुत् दुत्प क्रिया कुनै पनि जनावरलाई बेच्नु भन्दा अगाडी केही
 भुत्ता निकालेर राख्नु
 फुत्प फुप्प
 फुत्लाब क्रिया भत्काइदिनु
 फुप् नाम दुङ्गा, काठ र डण्डी आदिबाट निर्मित धराप पासो
 फुप् जुःब
 फुप्प (फुत्प) क्रिया 1) फुक्नु *syn:* जुब्न्होड्ब 1, स्योइब 1.
 2) एक एक गरी मिलाएर बनाएको चिज भत्किनु
 फुब क्रिया फुलिनु; फुल्नु
 फुब् जुःब क्रिया धराप, पासो थाप्नु *syn:* व जुःब.
 फुम् नाम फुल; अण्डा; दाना *syn:* ब्युरु, रोःरो.
 फुम्प नाम घ्याम्पो
 फुम्पु नाम पैनी
 फुम्ब, नाम जाँड राख्ने घ्याम्पो
 फुम्ब, क्रिया फुल पार्नु
 फुम्लम नाम फुल (अण्डा) बढी खानेको नाम
 फुर्कड (नुवाकोट छुर्तेन) नाम माने (सानो खालको)
 फुर्गजे नाम बेथे *syn:* नेने.
 फुर्तड्ब क्रिया रमाइहाल्नु
 फुर्बा नाम 1) किला 2) चिहानमा गडिएको किल्ला
 फुर्लुङ् नाम माछा वा पाहा शिकार गरी हाल्ने डोको जस्तै सानो
 मुख भएको *syn:* कुल्दुम्.
 फुर्वा नाम बिहिबार *syn:* नारे.
 फुली नाम नाकमा लगाउने गहना
 फुलु (८ फुलु) नाम एक धार्नी
 फुल्खम्ब क्रिया चढाउन सक्नु
 फुल्तु नाम डल्लो *syn:* फोल्तोड्, येर्तोड्, रील्दो.
 फुल्दुम् नाम ढिस्को; माटोको डल्लो *syn:* पोक्चो, रोल्.
 फुल्दुर् नाम चाक *syn:* ज्युक्टु, ज्युप्दी, पक्च.
 फुल्ब क्रिया चढाइनु; छोडाउनु *syn:* छ्याब, २, छ्येःब, छ्योत
 प, तेन्ब.
 फुसड् नुवाकोट फुः
 फुःसड् नाम अगेनु *syn:* थप्, फोक्साड्.
 फे (फेरी) क्रिया विशेषण माथि *syn:* उङ्ग, जो २, तोरङ्ग, तोर्,
 फेरङ्ग १.

फे: नाम शरीरबाट विकारको रूपमा निस्कने ग्याँस
 फे पुड्ब क्रिया पात्नुखरायो; घाँस खाने जङ्गली पशु
 फेइ नाम फलाम *syn:* फइ.
 फेकको विशेषण पातलो; दुब्लो
 फेडोड्यी नाम बूढा-बूढी *syn:* ख्येक्प-ख्यु.
 फे:डोत् नाम श्रीमान-श्रीमती
 फेड्ब क्रिया खुम्चिएको वस्तु फट्याउनु
 फेच्याड् नाम छुट्टिने बेलाको अन्तिम भोज *syn:* स्हीप्या.
 फेत्प (भार्लाङ्क्यत्प) क्रिया पुग्नु *syn:* थोप्प (थुप्प), योःब.
 फेत्लोड्ब क्रिया भसङ्ग हुनु
 फेदड् नाम नपुंसक; हिजडा; तेस्रो लिङ्गी
 फेदी नाम तलमाथि *syn:* डुन्डुन, तोर्मोर, दस्योल्फेस्योल्.
 फेन् (प्यन्) 1) नाम आँखा (आदरार्थी); नाक (आदरार्थी); कान
 (आदरार्थी) *syn:* मीः. 2) विशेषण खाली
 फेन्ब (प्यान्ब) क्रिया सन्चो हुनु
 फेफेन् नाम बाउ छोरा; बाउ छोरी
 फेब, नाम पेटी; पटुकी *syn:* केः १, च्ये, पेटी.
 फेब, क्रिया पिठो खानु
 फे:ब, क्रिया 1) सम्बन्ध विच्छेदन गर्नु *syn:* थीब, फे:ब, बेगेल
 दीब, बे:ब. 2) भाँच्नु (मकै) *syn:* क्युब्ब, फोब १, यीत्प.
 फे:ब, क्रिया छुट्याउनु; मकै भाँच्नु
 फे:बेड्यही नाम बाबु र एक बच्चा
 फे:मोत् नाम जोडी *syn:* छ्या.
 फेम्ब क्रिया निको हुनु
 फेम्हर् नाम घ्यूमा मुछेको पिठो
 फेरङ्ग १) क्रिया विशेषण माथि *syn:* उङ्ग, जो २, तोरङ्ग, तोर्, फे.
 2) नाम उच्च *syn:* जो १, जोड्.
 फेरी के
 फेरी सोब क्रिया अरुको भरमा बाँच्नु
 फेरीबा नाम जेठो; मान्यजन *syn:* ग्रेन, थेब (थेइब).
 फेर्ब क्रिया फुकाउनु; कुनै वस्तु फट्याउनु *syn:* फेन्ब.
 फेलेले नाम १) एक प्रकारको खैरो चिल २) चरा उङ्ने शैली
 फेल्जेन् नाम दाम्लो *syn:* छेन् २, रहेल्.
 फेल्ब क्रिया फैलाउनु *syn:* प्रब ३.
 फेल्लो नाम ताली
 फेस्योल् क्रिया विशेषण माथि
 फो नाम १) भुँडी; पेट *syn:* खोक्प १ (फोःनोड्ब). २) मृतक
 आत्मालाई पार लगाउने मन्त्र *syn:* फोव.

फोः नाम आत्मा *syn:* ब्ल॒ 1.

फोः दुत्प क्रिया अन्त्येष्टि गर्नुभन्दा पहिले मुदाको टाउकोको तीन
वटा कपाल उखेल्नु

फोइथेन् विशेषण भोको

फोक्युब क्रिया हालिहाल्नु

फोक्ली नाम लादी

फोक्साड् नाम अगेनु *syn:* थप्, फुःसड्.

फोक्साब क्रिया छर्नु

फोक्स्ये नाम जाड, रक्सी पकाउने भाँडो

फोख्रेन्ब क्रिया भोक रहनु

फोगी फुगी (च्ये)

फोगुरुक्प क्रिया पेट कराउनु

फोड्कोड् विशेषण साहो; चाप्रो *syn:* कोड्ब॒, बड्जयेन्.

फोड्ब क्रिया पानीको पाइप फुकाल्नु

फोड्स्य नाम खसी पार्ने समानको ठुलो भाग

फोड्स्ये नाम जाँड रक्सी पकाउने भाँडो

फोच्चा नाम तल्लो पेट

फोच्ज नाम कोख

फोजीब क्रिया पेट काट्नु

फोज्यीब क्रिया पखाल लाग्नु; पेट दुख्नु

फोटो नाम तस्विर

फोट्ट विशेषण सुख्खा

फोटट्ड्ब क्रिया टप्प टिप्पु

फोत्छोर्ब प्लोत्छोर्ब

फोत्त नाम वंश *syn:* छछबुछ, बुमड्.

फोत्तो नाम भुप्पा *syn:* फोन्डो, म्रुम.

फोत्प क्रिया 1) टाँस्नु *syn:* रुब, बेर्ब. 2) टाँक लगाउनु

फोत्लोड्ब क्रिया डराउनु *syn:* लोड्ब॑ 1.

फोट् रेःब क्रिया जुरुक्क उठ्नु

फोनब क्रिया पेट दुख्नु

फोःनाब क्रिया गर्भधारण गर्नु

फोःनोड्ब (स्वोक्प) क्रिया पेटको गडबडी हुनु

फोन्डो नाम भुप्पा *syn:* फोत्तो, म्रुम.

फोन्ब क्रिया मुसेको पिठोको डल्लोमा अभ बढी पिठो राख्ने
फेरी मुझ्नु *syn:* फोम्ब.

फोब क्रिया 1) भाँच्नु; दुटाउनु *syn:* क्युब, फे:ब॑, 2, यीत्प.
2) फुल्नु *syn:* दब्दब॑, फलीक्प 3, बोब, सर्ब.

फोःब क्रिया पड्किनु; फुट्नु

फोम्ब क्रिया सारो हुनु; चाप्रो हुनु *syn:* फोन्ब.

फोयोल् विशेषण गर्भवती; भुँडी फुलेको

फोरती च्ये

फोर्ब क्रिया लगाउनु; घस्नु *syn:* यन्ब॑ 1, स्युत्प, स्यहाल्ब.

फोर्स्यो नाम खल्ती; भोला; गोजी *syn:* खोमो, फरे.

फोर्होइः विशेषण सगोत्री

फोला नाम 1) दर्शन दुड्गा 2) कुल देउता

फोःलाब क्रिया पड्काइदिनु

फोले नाम थुड्गा(फूल)

फोलो युड्ब नाम पारदर्शी दुड्गा

फोलोक्प क्रिया डल्लो फोर्दै भार टिप्पु

फोल्तोड् (धादिड फोल्दोड्) नाम डल्लो; जोल्टाइ *syn:* फुल्तु,
येर्तोड्, रील्दो.

फोल्दोड् धादिड फोल्तोड्

फोल्दोड्तब क्रिया जोल्टिनु

फोव नाम मृतकको आत्मा स्वर्गमा लाने मन्त्र *syn:* फो॒ 2.

फोःसे नाम हाँडी

फोसो नाम मूर्ख

फोस्सरी क्रिया विशेषण खेर

फ्तोल्ल्योब क्रिया तुन्दुङ्ग झुन्डिनु

फ्य नाम हात (आदरार्थी) *syn:* या.

फ्यत्खब क्रिया आइ पुग्नु

फ्यत्प भार्लाङ्केत्प

फ्यफुल्ला नाम नमस्कार

फ्यब क्रिया झुल्किनु; घाम लाग्नु

फ्यम् रसुवा था

फ्यम् नाम एकलै भएको घर

फ्या नाम कुचो *syn:* फीया.

फ्याक्प क्रिया फाल्नु

फ्याक्पीत्प क्रिया फालिदिनु

फ्याड्गल नाम पुतली *syn:* फ्याड्गुलीड्, फ्यान्दल.

फ्याड्गुलीड् नाम पुतली *syn:* फ्याड्गल, फ्यान्दल.

फ्याड्चुड्ब क्रिया समात्नु

फ्याड्ब क्रिया 1) उड्नु 2) (चरा, हवाई जहाज) उड्नु

फ्याड्बेस्ये नाम उड्ने कुरा

फ्याज्यी क्रिया झुल्कनु

प्रात्पर्योत्थाब क्रिया एकएक गरी काट्नु
 प्रादोन् नाम हातमा दिने कोसेली
 प्रान्दभ्योन्दोङ् नाम भोको अवस्था
 प्रान्दल नाम पुतली *syn:* प्राङ्गल, प्राङ्गुलीङ्.
 प्रान्ब फेन्ब
 प्रापीन्ब क्रिया पुछिदिनु
 प्राफुल्जी नाम नमस्ते
 प्राफुल्ब क्रिया बिन्ती गर्नु; नमस्कार गर्नु *syn:* ज्यल्ब, तोइब,
 नुःल्ब.
 प्राफुल्ल नाम हात जोडेर आदर गर्नु *syn:* या ज्यल्ब.
 प्राब क्रिया पुछ्नु; सफा गर्नु
 प्रालयोल्डोङ् ब क्रिया एकएक गरी निस्कनु
 प्रयुक्प₁, 1) क्रिया सम्पन्न हुनु *syn:* छ्यीप्पु, न्हग्बो, प्रयुक्प₂, प्रयुक्बो 1, बरु, योबख्युप्प. 2) विशेषण हुनेखाने
 प्रयुक्प₂, विशेषण धनी *syn:* छ्यीप्पु, न्हग्बो, प्रयुक्प₁, 1, प्रयुक्बो 1, बरु, योबख्युप्प.
 प्रयुक्बीर्ही नाम फिकुरी
 प्रयुक्बो विशेषण 1) धनी *syn:* छ्यीप्पु, न्हग्बो, प्रयुक्प₁, 1, प्रयुक्प₂, बरु, योबख्युप्प. 2) साहुजी
 प्रयुत् (प्रयुत्ले) विशेषण ठाडो; सीधा *syn:* तड्कलड्, तड्तड् 1, तड्तड्ब.
 प्रयुत्ले प्रयुत्
 प्रयुःप्युः नाम ओठ खुम्च्याएर सास भित्रबाहरि फुकतै निकालिने
 एक किसिमको आवाज *syn:* प्रयुःबु, सीःसीः.
 प्रयुःबा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 प्रयुःबु नाम सुसेली *syn:* प्रयुःप्रयुः, सीःसीः.
 प्रयुर्ब क्रिया हावामा अन्नको धारो हालेर भुस छुट्याउनु
 प्रयोङ्गयोङ्ग क्रिया तैरिनु
 प्रयोङ्गब क्रिया भुन्डिनु
 प्रयोर्घयोर् छ्योरछ्योर्
 प्रयोर्घब क्रिया जाउलो बनाउँदा डाङुले चलाउदा गरिने विधि
 प्रयोलब क्रिया गुहार गर्नु
 प्रयोल्डोङ्गब क्रिया निस्किहाल्नु
 प्रयोब क्रिया उम्लिनु
 प्रक्रक्रफ्रोक्रोक विशेषण अलिअलि *syn:* चेकचेक्.

प्रप् नाम फरक *syn:* ख्यरप् 1, फ्रेः, ल्होल्हो 1, सोसो.
 प्रब् प्रब् तब क्रिया फरक फरक हुनु
 प्रातम् नाम सुनेको कुरा
 प्रीङ्ग्रीङ्ग क्रिया विशेषण टनकक
 प्रुदु नाम टुक्रा *syn:* ठुङ्कु, ठुङ्गा, दुम्बु 1, पीबरी.
 प्रुप्कुप् (क्रुप्कुप्) अनुकरणात्मक करम करम; कञ्ज्याम्म-कञ्ज्याम्म
 फ्रे नाम गफ; कुरा *syn:* तम्, फ्रोङ्ग₁.
 फ्रेः नाम फरक *syn:* ख्यरप् 1, फ्रप्, ल्होल्हो 1, सोसो.
 फ्रेड नाम लामा र झाँक्रीले लगाउने *syn:* ठेडा.
 फ्रेङ्ग 1) नाम माला 2) क्रिया गर्जिनु
 फ्रेताब क्रिया वार्तालाप गर्नुकुरा हुनु
 फ्रेन्ब (फलेन्ब) क्रिया फुकाउनु *syn:* फेर्ब.
 फ्रेब क्रिया पड्किनु; चट्काउनु
 फ्रेःब₁ विशेषण पड्काउनु
 फ्रेःब₂ क्रिया फुट्नु *syn:* थीब, फेःब₁ 1, बेगेल्दीब, बेःब₁.
 फ्रेम्ब फलेम्ब
 फ्रेलब क्रिया बोलचाल गर्नु
 फ्रोङ्ग₁ नाम कुरा *syn:* तम्, फ्रे.
 फ्रोङ्ग₂ नाम कुरा; बात
 फ्रोइलब क्रिया संवाद गर्नु
 फ्रोग्ब (फ्रोम्ब) क्रिया छर्कनु; छर्किनु *syn:* छर्ब 1, छीर्ब 1, स्याब 2.
 फ्रोब क्रिया पानी छर्किनु
 फ्रोम्ब फ्रोग्ब
 फ्रोल्तइब क्रिया भर्नु *syn:* फप्प.
 फलक्प क्रिया हिलो छ्याप्नु
 फला नाम पञ्जा
 फलीकदोब क्रिया फरकक फर्किनु
 फलीक्प क्रिया 1) आँखा भिम्क्याउनु; आँखा फर्कराउनु 2) मांस
 पेशी चल्नु *syn:* ख्लीक्प. 3) चम्किनु; चम्कनु *syn:* दब्दब्,
 फोब 2, बोब, सर्ब. 4) धड्कनु
 फलेन्ब फ्रेन्ब
 फलेम्ब (फ्रेम्ब) क्रिया फुत्काउनु *syn:* स्योर्ब.
 फलोक्पलोक्प क्रिया फुकाल्नु *syn:* प्लोक्प.

ब

बइ नाम नेवार

बइगयक् नुवाकोट बेइगय

बइगलक् नाम गौंथली *syn:* बेइगय.

बइदर् नाम लेखापढी गर्ने व्यक्ति; सरकारी श्रेणीबिहिन पद

बइब क्रिया माथिबाट ल्याउनु

बइर विशेषण बहिरो *syn:* न्हदीङ्.

बइसखपी नाम चढो उमेर मस्त बैंस

बकुन नाम लोटा

बकुल्ल नाम बकुल्ला

बकच्याबकच्या प्रेप्रे

बकदो नाम 1) बोदो औजार 2) धूलो टाँसेको थोत्रो वस्तु

बकपक् नाम बाकलो भार

बकसी नाम बक्सिस; पुरस्कार

बखुङ् (नुवाकोट दखुङ्) वर्गबुङ्

बखेत् नाम जुठो भाँडो

बगु नाम बख्खु *syn:* सुर्की, स्थहोल्दो.

बग्ज्य क्रिया विशेषण सँगै; सँग सँगै

बग्ज्यनो क्रिया विशेषण सँगसँगै *syn:* प्रेप्रे.

बड नाम सन्तोष

बड् नाम तागत; बल; शक्ति

बड्ग (नुवाकोट गप्प) नाम कान्ला; काठको बाकस *syn:* गम्
डोःम्.

बड्गल (स दीम्) नाम भुईं तले घर

बड्छेन्बो विशेषण बलवान; शक्तिशाली

बड्जेन् विशेषण बलियो

बड्ज्यन् बड्ज्येन्

बड्ज्येन् (बड्ज्यन्) विशेषण बलियो *syn:* कोड्ब₂, फोड्कोड्.

बड्तेखोन्सोरोङ् (वड्देखोन्सोरोङ्) नाम बिहेपछि गरिने एक
चलन

बड्न नाम अम्खोरा

बड्पुङ्ब क्रिया काम्रो बाँध्न

बड्ब क्रिया बाभनु; भनाभन गर्नु; वादविवाद गर्नु

बड्ल्ये क्रिया विशेषण बेस्सरी

बज्यग्ब क्रिया फोहोर फाल्नु

बज्युः नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

बत्तेर् नाम बट्टाई चरा

बद नाम कचौरा; डबको *syn:* खोरे, डक्कु, मज्ज्या, स्यो 1.

बँद (कोल्पो) नाम नोकर

बदग्ब क्रिया छटपटिनु *ant:* बोल्ब.

बदला नाम कराई

बदेन् नाम बथान

बन्द नाम बन्दा

बप् (बब्) नाम जाँड *syn:* केम्, कोर्छ्याङ् 1, ज्यी 3, ज्यीमी
2.

बप्प क्रिया भिजाउनु

बब क्रिया तल र तेसोबाट ल्याउनु

बबु नाम बाबा; बुवा

बबु च्याङ्ब क्रिया कान्छा काका *syn:* अब च्याङ्ब 1.

बबुग्रेन् नाम ठूलो बुबा *syn:* अब ग्रेन्.

बबुपरङ्ब नाम माइलो बुबा

बब् बप्

बब्ब क्रिया 1) भिजनु *syn:* स्युतइ. 2) काम्नु *syn:* छ्येक्प₂,
दर्ब.

बमो नाम तुसारो *syn:* पप्.

बम् नाम काँध *syn:* बम्द.

बम्जन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

बम्द नाम काँध *syn:* बम्.

बम्नड् नाम अँगालोभरी

बम्ब क्रिया बामे सार्नु; घम्मेर चल्नु

बराङ्तेन् नाम बराङ्मा बस्ने बासिन्दा

बराब क्रिया गाली गर्नु

बराबर् नाम निष्पक्ष

बरु विशेषण धनी; सम्पन्न *syn:* छ्यीप्पु, न्हग्बो, फ्युक्प₁ 1, फ्युक्प₂,
फ्युक्बो 1, योबरव्युप्प.

बर् नाम 1) भकारी *syn:* ब्यो. 2) गोरु

बर्छ वर्छ

बर्दो नाम दुःख *syn:* कस, ड्याल्, छरड्, दुगु 1, दुःडाल्, नाम
दुङ्.

बर्लाप् नाम नदीको छाल
 बलड़बुलुड़ नाम कीटाणु syn: च्योड़लोड़, बुलुड़.
 बले नाम खुट्टा syn: कड़ 1, लहेकप, स्प्हाब्.
 बलेबाजीम् क्रिया विशेषण उपरखुट्टी लगाएर
 बलेमी: नाम खुट्टाको गोली गाँठो
 बल् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 बल्देन् नाम भाल्चेवासी
 बल्ब नाम भ्यागुतो
 बल्बरड्हब नाम ढिला सुस्ती गर्ने
 बल्व बेल्व
 बस (बास₁) नाम सुर्ती राख्ने भोला
 बस्यल नाम बसिला
 बस्सु (सेम्च्येन्) नाम बस्तु; गाई बस्तु
 बा नाम पात; मुकुन्डो; लाखे
 बाँ अनुकरणात्मक गाई कराउदाको आवाज
 बाड़छेन् नाम शक्ति; बल
 बाजागी विशेषण अलिकति syn: चेक्गुजागी, चेक्पजागी, न्हेबगी,
 ब्राचककी.
 बाज्य (दब्दीब) विशेषण सुने पनि नसुने जस्तो गर्नु
 बाँद नाम कमारा
 बानीदीगो नाम बानी सुधार गर्नु
 बान्धो नाम नोकर; दास
 बाप्सा नाम थलो
 बाब क्रिया पट्याउनु; खप्टिनु
 बाबन् नाम उत्पत्ति
 बाबरे (पदनी) नाम पुदिना
 बामतेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 बामा नाम विवाह syn: ब्रेलसाड़, भ्या.
 बाररी नाम अन्तरीक्ष syn: चनगी, तेड़ला.
 -बार् प. स. sfx बाहेक; बिना
 बारथोब (ग्रथोब) क्रिया जनावरहरू जान नमिल्ने गरी बार
 लाउनु syn: जेम्ब, पेत्प 1, प्रीब, प्रीलब.
 बालदोड़ नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 बालाङ् नाम कीराहरू
 बाली नाम पशु सम्भोग; खेतिबाली
 बालु नाम बाला syn: वर्छ.
 बाल्टीन् नाम बाल्टिन
 बास₁ बस

बास₂ नाम बाज syn: दतीड़ग्रा.
 बीजरी नाम आकाशमा; अन्तरीक्षमा
 बीजारी नाम सबै कुरा जान्ने syn: खयबल.
 बीजीली नाम लाम पुच्छे चरा
 बीटोल् विशेषण उल्टो
 बीतर् नाम फट्याड़ग्रो syn: छ्यक, दड़गुलुक, दड़गोलो.
 बीत्थल्ब क्रिया हुत होतिनु
 बीन्सीरीड़ (नुवाकोट छीन्तीरीड़) विशेषण जिङ्गिङ्ग
 बीब क्रिया भन्नु
 बीमम् परसर्ग भन्दा
 बीरीम् नाम गरगहना राख्ने चोयाको बाकस
 बीरु नाम पैयुँ
 बीसन विश्मयादीबोधक माफ गर्नुस् syn: गोड़ब स्युब.
 बीसीन्च्यो क्रिया विशेषण त्यतिकै
 बीसुली नाम बिसौली
 बीस्सेनो क्रिया विशेषण एककासी; बित्तिकै
 बु नाम खेती; धान syn: सासीड़.
 बुः नाम प्राण; स्वास syn: सा, सोः.
 बुः टड़ब क्रिया सास जानु syn: बुयहारूब.
 बुः थुःब क्रिया धपेडी लाग्नु; स्याँस्याँ हुनु
 बुःखक्प क्रिया धक्नु
 बुड़ नाम शरीर syn: गो 1, गोदोड़ब, ठड़सीड़, लही, लहुइः, स्य
 ह, स्यहल्ही.
 बुड़गु नाम गधा
 बुछप् नाम धर्मपुत्र
 बुछम् नाम हात वा खुट्टामा उम्रेको
 बुछ्याड़ी नाम अन्त्यमा syn: बुत्तमरी.
 बुडु बुरु
 बुत्तमरी नाम अन्त्यमा syn: बुछ्याड़ी.
 बुत्प क्रिया 1) सकिनु; सिद्धिनु syn: खम्ब 2, गेल्ब 1, चेत्प 1,
 ज्यीन्ब, ज्यीन्लाब, बेब. 2) अन्त्य गर्नु syn: उप्लाब, कड़ब,
 लुःब.
 बुद्दुदु तब क्रिया धुलोपिठो हुनु
 बुप् विशेषण दोहोरो; डबल पत्रे
 बुप्पर् (बुर्बुर्) नाम भुल
 बुप्लाबा क्रिया गाइनु; पुर्नु
 बुफा नाम धुलो; खरानी syn: दुलु, दुलो, मेफा.
 बुब क्रिया पालुवा पलाउनु

बुःबोमो नाम छोराछोरी *syn:* बुःमड्.
 बुब्ब क्रिया गाइनु *syn:* छुत्प.
 बुब्सेल नाम भयाली *syn:* छेलेम्.
 बुमड् (ग्युःब) नाम सन्तान; वंश *syn:* छछबुछ, फोत्त.
 बुःमड् नाम छोराछोरी *syn:* बुःबोमो.
 बुमुगदे नाम सास रहुञ्जेल *syn:* बुमुबसम.
 बुमुबसम नाम सास रहुञ्जेल *syn:* बुमुगदे.
 बुमो नाम 1) प्रेमी 2) रीस *syn:* नसर्, बोमो.
 बुमोजड् विशेषण रिसाहा
 बुम् 1) सङ्ख्या लाख 2) नाम भाँडाकुँडा राख्ने चोयाले बुनेको
 बुम्ज्य नाम मूत्र थैली; पिसाब थैली; बेलुन
 बुम्ब नाम ओঠीको पत्थर; कलश
 बुम्राड् नाम खेत
 बुय्हार्ब क्रिया सास जानु;मर्नु *syn:* बुः टड्ब.
 बुरु (बुडु) नाम 1) डोको आकारको पशु आदिको मुख बन्द गर्ने
 भाँडो 2) मोहोलो
 बुरुडा नाम मोहोलोको डोरी
 बुरुस् नाम बुरुस
 बुरे नाम कात्रो *syn:* क्री, क्रीयन्.
 बुरेत् (बुरेन) नाम खुम्ले किरो
 बुरेन् बुरेत्
 बुर्जुवा नाम बालबालिकाहरू हेर्ने मान्छे
 बुर्खुर् बुप्पर्
 बुर्यन् नाम केराउ *syn:* केरो.
 बुर्लु नाम पालुवा
 बुलीस् नाम ब्लाउज
 बुलुड् नाम कीरा *syn:* च्योड्लोड्, बलड्बुलुड्.
 बुस नाम सुर्ती
 बुसीड् नाम दिदी बहिनी
 बुःस नाम वचन
 बुस्य नाम (कमिजको) *syn:* युलब्.
 बे नाम स्वास्नी *syn:* खुयु 2, प्रीड्.
 बेइगय (बेयप्, नुवाकोट बइगयक्) नाम गौथली *syn:*
 बइगलक्.
 बेए बेए अनुकरणात्मक भेडा कराएको आवाज
 बेःगलड् नाम पानी अमला
 बेगेल्दीब क्रिया छुट्याउनु *syn:* थीब, फेःब, फ्रेःब, बेःब.

बेगोर् विशेषण नराप्रो व्यवहार
 बेड्कुलु नाम जुरेली *syn:* बेड्गुलुक्.
 बेड्गुलुक् नाम जुरेली *syn:* बेड्कुलु.
 बेड्गे नाम कुखुरा आदि बोक्नको लागि बनाएको चोयाको
 सामान
 बेड्गो व्यप्
 बेद्र् विशेषण दोभासे व्यक्ति; विशेषज्ञ; बहिदार
 बेना नाम लेकमा पाइने एक जातको रुख
 बेनास्यामो नाम एक जातको च्याउ
 बेन्ड नाम तेर्सो आकारको भारी *syn:* बेन्हु.
 बेन्थेन्ब क्रिया खोसिरास्नु
 बेन्दुक् नाम बन्दुक
 बेन्ब क्रिया 1) बाँध्नु *syn:* थर्ब, सोब 1. 2) खोस्नु
 बेन्हु नाम गोलभैँडा *syn:* बेन्ड.
 बेब
 बेःब, क्रिया छुट्टिनु; सम्बन्ध टुट्नु *syn:* थीब, फेःब, फ्रेःब,
 बेगेल्दीब.
 बेःब, क्रिया अलिभनु *syn:* गेन्ब.
 बेयप् बेइगय
 बेर्गा नाम लट्ठि
 बेर्छ्योत्दोब क्रिया टूलो पल्टिनु
 बेर्ज्यी नाम ठन्डा
 बेर्ब क्रिया टाँसिनु; झमझमाउनु; टाँस्नु *syn:* ख्यब, फोत्प 1.
 बेल नाम समय; बेला *syn:* दी॒, दुः॑, बेलो, समे.
 बेलब क्रिया सिध्याउनु
 बेले क्रिया विशेषण धेरै *syn:* कोइदो, ड्यक्कु, देन्न, यहगो 1, ल
 हामन्.
 बेले तड्ब क्रिया उत्साही हुनु
 बेलो नाम समय; बेला *syn:* दी॒, दुः॑, बेल, समे.
 बेल्ज नाम साबेल
 बेल्देरे नाम डाबर
 बेल्द्रे नाम फोको
 बेल्बो नाम आषाढ
 बेल्व (बल्व) नाम बालुवा *syn:* बेस, स्हेग्रे.
 बेस नाम बालुवा *syn:* बेल्व, स्हेग्रे.
 बेसर्कोल नाम नवजात शिशु
 बेसवर् नाम बेसार *syn:* नीयुड्, बेस्वर्, हेल्लो.
 बेसार् नाम बालक *syn:* कोल, लेन्छ्य.

बेसी नाम वेश्या
 बेस्वर् (रसुवा हल्दो) नाम बेसार *syn:* नीयुङ्, बेसवर्, हेल्लो.
 बेहोर् नाम व्यवहार
 बो नाम भाग; अंश; हिस्सा *syn:* बोबो.
 बो डेत् नाम आधा भाग
 बोइः नाम तिब्बत
 बोइःताब नाम फागुन
 बोइयुल् नाम तिब्बत
 बोकमार् नाम दुकुर
 बोक् नाम बोका
 बोक्ट विशेषण पुरानो *syn:* थुल्बु, दुक्प.
 बोक्रा विशेषण थाइनो; पुरानो
 बोक्ले विशेषण एकले
 बोड्गा नाम अन्नबालीमा हुने
 बोच्ची नाम दश भाग
 बोजे क्रिया विशेषण सट्टा
 बोज्योरो (फार्लाओस्योरो) नाम किम्बु
 बोडेन्ब क्रिया प्रार्थना गर्नु
 बोत् नाम भोटे
 बोत् ग्योत् नाम तिब्बती भाषा
 बोत्प क्रिया टाउकोको प्रयोग गरेर छडी दिनु
 बोदेत् नाम गाँठो *syn:* बोदोप्, बोल्दोत्.
 बोदोक्प क्रिया धस्नु; रगड्नु
 बोदोप् (खोल्दोर) नाम गाँठो *syn:* बोदेत्, बोल्दोत्.
 बोनठीम् विशेषण धामीभाँकी नीति
 बोन् नाम 1) बिटा; मुठा; एकता *syn:* मुर. 2) तामाङ जातीको पुरानो धर्म
 बोन्गीतब क्रिया एक हुनु *syn:* रुब् तब.
 बोन्गीरी नाम एकतामा; एक मुठामा
 बोप्ले नाम थुप्रो *syn:* उम्, नेकको, फुड्मा, स्योलोक्ले.
 बोब क्रिया फुल्नु *syn:* दब्दब्, फोब 2, फ्लीक्प 3, सर्ब.
 बोःब, क्रिया उप्काउनु *syn:* गोःब, स्युत्प.
 बोःब, क्रिया भाँच्नु
 बोब् विशेषण भरी; जम्मा
 बोब्लीडी गी नाम एक चौथाइ
 बोमेजड् नाम रिसको पोका *syn:* बोमोजड्.
 बोमो नाम रीस *syn:* नसर्, बुमो 2.
 बोमो स्याब क्रिया रीस पोख्नु

बोमोजड् नाम रिसको पोको *syn:* बोमेजड्.
 बोमोदाङ्घेन् नाम बुडताङ्घ बासी
 बोमोलड् विशेषण रिसाहा
 बोमोलब क्रिया रिसाउनु *syn:* मी हुर् लब.
 बोमोलोङ् विशेषण रिसाहा; रिसालु
 बोमोल्होङ् विशेषण रिसालु; रिसाहा
 बोम्पो नाम भाँक्री
 बोम्बो नाम भाँक्री
 बोम्साङ् नाम छोरी फकाउने गीत
 बोयुल् नाम भोट देश
 बोरोकरोक् क्रिया विशेषण भनन
 बोर्ड नाम बोर्ड
 बोर्ब क्रिया लानु; लैजानु *syn:* कीन्ब 2, नोम्ब.
 बोर्मामी नाम लाठा
 बोलोक्प (वइवइ) क्रिया छट्पटाउनु; पौडनु; उल्टाइ-पल्टाइ गर्नु
 बोल्दोत् नाम गाँठो *syn:* बोदेत्, बोदोप.
 बोल्ब क्रिया छट्पटिनु *ant:* बदग्ब.
 बोसोम्टी गी नाम एक तिहाइ
 बोस्ये विशेषण डल्ली; होची *syn:* पुदुलु.
 बोस्योरो फार्लाओज्योरो
 बोस्मे विशेषण खैरो, फुस्मो
 बोस्म्या विशेषण फुस्मो
 ब्यङ्गो नाम सुन्दरताको लागि पुरुष जातिले टाउकोमा बेर्ने एक प्रकारको धागोले बनेको फित्ता
 ब्यन्ब क्रिया खोस्नु; लुट्नु
 ब्यप् (बेङ्गो) नाम पखेटो
 ब्याप् नाम पखेटा
 ब्याब क्रिया पछार्नु; बज्जिनु
 ब्युक्च्या ब्युक्प
 ब्युक्प (ब्युक्च्या) नाम वीर्य
 ब्युड्ब क्रिया खोक्नु
 ब्युबर् नाम धेरै भुटो बोल्ने मान्छे
 ब्युरु नाम मूगा; पैयुँ *syn:* फुम्, रोःरो.
 ब्येङ्ग्येङ्ग् (बल्यङ्ग्बल्यङ्ग्) विशेषण भिरालो
 ब्यो नाम (अन्न आदि सुकाउने) *syn:* बर् 1.
 ब्योङ्घ्येःब नाम लामो वा बाक्लो कपाल
 ब्योङ्घ्यल्

ब्योन् १) विशेषण तन्नेरी; ठिटो; किशोर; युवक; जवान **२)** नाम प्रेमी

ब्योन्खब क्रिया आउनु

ब्योन्दोर्चे विशेषण अल्लारे

ब्योन्हो नाम मित्र; साथी *syn:* छहो, रहो.

ब्योल्होल्हो नाम स्यालले कुखुरा लागेको अवस्था

ब्याब क्रिया सम्भोग गर्नु; सहवास गर्नु; सेक्स गर्नु

ब्यान्ब रुड्ब

ब्याब क्रिया हार्नु; काटनु

ब्रड् नाम धन्सार; छाप्रो; गोठ

ब्रड् बोन्बो नाम मह कटुवा

ब्रड्गे नाम झाँक्रीको तोर्माहरू राख्ने ओद्धयान

ब्रड्दोड् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

ब्रप्प्रप् क्रिया विशेषण तपतप

ब्रब क्रिया अपमान गर्नु; गिज्याउनु; कुरा काटनु; हिँड्नु *syn:* प्रे, प्रेनो.

ब्रबल-ब्रब क्रिया हिँडिराख्नु

ब्रम नाम मर्चा

ब्रमयो ब्रमय्यो

ब्रमय्यो (ब्रमयो) नाम साइले

ब्रमयो नाम साइलो(किरो)

ब्रयुड् नाम बगरको दुड्गा

ब्रलु नाम हिँडाइ

ब्रा नाम **१)** भीर पाखा; भीर **२)** पीठो

ब्रामी विशेषण थोरै *syn:* चीड्ब, चेक्, थप्च्या, ब्राजागी.

ब्रागुड् नाम पहाड

ब्राचककी (चेकपगी) क्रिया विशेषण अलिकति *syn:* चेकगुजागी, चेकपजगी, न्हेबगी, बाजागी.

ब्राजागी विशेषण थोरै *syn:* चीड्ब, चेक्, थप्च्या, ब्रागी.

ब्राब क्रिया पिस्नु; पिँध्नु; फुटाउनु *syn:* ड्येलेग्ब, रेत्प.

ब्राबल ब्राबेल्

ब्राबल् नाम माउसुली *syn:* ब्राबेल्.

ब्राबेल् (ब्राबल) नाम माउसुली *syn:* ब्राबल्.

ब्रासेन् नाम शिलाजित

ब्रीड्येल्ब क्रिया अचानक लड्नु

ब्रीड्छेत्प क्रिया जुधिहाल्नु

ब्रीब क्रिया लेखनु

ब्रीबे अम नाम कर्ममा लेखेको स्त्री

ब्रीबोन् नाम लेखक

ब्रुउ नाम अन्न *syn:* एन्न.

ब्रुड्बुड् नाम झिँगा वा किराहरु भन्केको

ब्रुत्दुदुदु अनुकरणात्मक पानी पर्दाको आवाज *syn:* ब्लच्यकच्यक्.

ब्रुत्प क्रिया **१)** खोतल्नु *syn:* खोलोग्ब, टङ्क १, वल्ब, सल्ब.

२) कोट्याउनु *syn:* प्रीत्प ३.

ब्रुदुड् नाम गणेरा

ब्रुन्दाब क्रिया गर्न सक्नु

ब्रुन्दुइदुड् अनुकरणात्मक मानिसहरू दौडिदाको आवाज

ब्रुम्सील् नाम दाग (अनुहारमा लाग्ने) *syn:* ल्यहबो.

ब्रे: नाम फापर

ब्रेक्छ्योड्ब क्रिया चुँडाल्नु

ब्रेग्याब् विशेषण हरुवा *syn:* ब्रे:दोड्, ब्रेसील्.

ब्रे:त् सङ्ख्या आठ

ब्रेत्प क्रिया हिँडाउनु

ब्रे:दोड् विशेषण हरुवा *syn:* ब्रेग्याब्, ब्रेसील्.

ब्रे:न् नाम मृतकको परिवारलाई सघाउनीमा प्रदान गरिने अन्न

ब्रेन्ब क्रिया पर्खनु; पर्खिनु

ब्रेब क्रिया चुहिनु

ब्रे:ब क्रिया काटनु; फाटनु

ब्रेयुड् नाम बगरमा पाइने गोलो दुङ्गा सिलौटोमा अचार पिस्न प्रयोग गरिने *syn:* ड्येम्बामा कोल.

ब्रेलब क्रिया चुहाउनु

ब्रे:लब क्रिया हराउनु

ब्रेलसाड् नाम विवाह *syn:* बामा, भ्या.

ब्रेसील् विशेषण हरुवा *syn:* ब्रेग्याब्, ब्रे:दोड्.

ब्रेस्सो नाम गुनासो

ब्रो: नाम ठेउला *syn:* कुस्थेर्.

ब्रोड्दो (क्रपुड) नाम टुप्पी *syn:* ब्रोन्दो.

ब्रोत् नाम स्वाद

ब्रोद् नाम स्वाद

ब्रोन्दो नाम टुप्पी *syn:* ब्रोड्दो.

ब्रोम्ल्हीब क्रिया सुम्पिदिनु *syn:* सोप्तीब.

ब्रोल्ही नाम थोप्ले

ब्रोसींग् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

बूर्याब क्रिया **१)** पराजय हुनु **२)** हार्नु

ब्ल_१ नाम छायाँ *syn:* सीत्तेल् १.

ब्ल₂ नाम 1) आत्मा syn: फोः. 2) सातो;छायाँ
 ब्लड्ज्यर् नाम निथ्रुकै भिजेको
 ब्लच्यक्च्यक् अनुकरणात्मक पानी पर्दाको आवाज्य syn: ब्रुत्दुदु
 ब्लज्यक्ज्ययुब क्रिया मुसलधारे पानी पर्नु
 ब्लब क्रिया खुस्किनु; नाम्लो चिप्लनु
 ब्लम्ब क्रिया ताछ्नु
 ब्लाड्ब क्रिया छोटो घाँस काट्नु
 ब्लाडोड्ब क्रिया सातो उड्नु
 ब्लाप्पा नाम थकाई
 ब्ली सङ्ख्या चार
 ब्लीगु विशेषण अल्छी syn: ब्लेगु, स्याककु.
 ब्लीगोर् नाम चौबार
 ब्लीड्ब क्रिया 1) गुडाउनु 2) झगडा गर्नु; लड्नु; बाँभनु syn:
 छ्येत्प, थोर्ब.
 ब्लु नाम बिउ; बियो; बिरुवा
 ब्लुक्क क्रिया विशेषण गप्ल्याक्क
 ब्लुक्तेब क्रिया घोप्टोपारी खन्याउनु
 ब्लुद्ब क्रिया छर्नु syn: डोब 1, साब.
 ब्लुम् नाम ठूलाठूला दाउरा
 ब्लुम्ब क्रिया डुब्नु; चोबल्नु syn: दीम्ब.
 ब्ले: (ब्ले:ड्ना) 1) विशेषण पाखो 2) विशेषण भिरालो 3) नाम
 भिरालो जमिन
 ब्लेगु विशेषण अल्छी syn: ब्लीगु, स्याककु.

ब्लेगुस्य विशेषण अल्छेनी
 ब्लेड् नाम चोटा धान्ने काठ
 ब्लेड्ग ब्लेः
 ब्लेड्सेत्प क्रिया मार्नु
 ब्लेजेजे क्रिया विशेषण चिप्ले कीराको हिँडाइ जस्तो syn: म
 लीतीदी.
 ब्लेडेडे क्रिया विशेषण खितिति
 ब्लेदेदे नाम बग्बास
 ब्लेन् नाम बिम
 ब्लेन्डेडेड्डुत्प क्रिया घिसारेर तान्नु
 ब्लेन्देन् 1) विशेषण पाखे 2) नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक
 थर
 ब्लेन्स्यीड् नाम 1) जमिनभित्र फल लाग्ने चिप्लो जरा भएको
 भार 2) काठेकौलो रुख
 ब्लेम्देन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ब्लेस्यीड् नाम चिप्ले भार
 ब्लोड्ब क्रिया उम्लेर जानु
 ब्लोन् नाम 1) मन्त्री 2) तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ब्लोःब₁ क्रिया हलुका तरिकाले उसिन्नु syn: दइब.
 ब्लोःब₂ क्रिया 1) घोच्नु syn: छोप्प. 2) उसिन्नु
 ब्ल्यड्ब्ल्यड् ब्येड्ब्येड्
 ब्ल्युम्ब क्रिया डुबाउनु
 ब्लहुक्क तेब क्रिया एकै चोटि खन्याउनु

भ

भइलो (भर्ले) नाम अञ्जीर
 भर्ले भइलो
 भ्या नाम विवाह syn: बामा, ब्रेलसाड्.
 भ्यु विशेषण भुटो; भुट
 भ्युकेन् विशेषण भूटुवा; ढूंटुवा

भ्युगली विशेषण ढूंटुवा
 भ्युगली विशेषण भूटुवा
 भ्युजड् विशेषण फटाहा; ढूंटुवा syn: लुकेन्.
 भ्युलुब क्रिया भूट बोल्नु

म

म नाम निगालो
 मइ (मकी) नाम भैंसी *syn:* मगी, मुइः.
 मइतेमे नाम तरुल
 मइब क्रिया खोजनु *syn:* म्हेइब 1.
 मकी मइ
 मके नाम मकै *syn:* दोरहोड़.
 मकेले नाम ढोट
 मगर् नाम बाँदर *syn:* टे (क्रेः), तीम्ड्यु, तीम्यु.
 मगी नाम भैंसी *syn:* मइ, मुइः.
 मड्गल् नाम एक प्रकारको
 मड्गलच्यारब क्रिया बाउँडिनु
 मड्गो विशेषण महड्गो
 मड्ब क्रिया देख्नु (सपना)
 मड्डरे नाम दारी; जुङ्गा
 मच्चा विशेषण पुड्को; होचो
 मजक् (ड्यब) नाम मजा
 मजुडग नाम धातुबाट निर्मित मुर्चुङ्गा *syn:* गोडग.
 मज्ज्य (मप्ज्य) नाम मधूर *syn:* प्रवइ.
 मदक्की सेम् (अज्यबे सेम्) नाम डाह *syn:* ड्येःडा, ठदो, ल्यल्.
 मन नाम 1) माना 2) पाला; जिन्दगी
 मने कुल्लब क्रिया मृतात्मालाई विभिन्न खाद्य वस्तु चढाउनु
 मन्ड्हयी (ग्याङ्गी) सङ्ख्या दुई सय; दुई माना
 मन्जेन् नाम मन्जन
 मन्ड् (ग्यागी) सङ्ख्या एक सय
 मन्बा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 मपीअब नाम सौतिनी बाबु
 मपीअम नाम सौतेनी आमा *syn:* मफीअम.
 मप्ज्य मज्ज्य
 मफम्ब क्रिया शेखी भार्नु
 मफीअम (मवीअम) नाम सौतेनी आमा *syn:* मपीअम.
 मब 1) नाम गुमेको आफन्त 2) क्रिया बेपत्ता हुनु; होचो हुनु
 ममा नाम माउ; पोथी
 मम् नाम बजै; हजुरआमा
 मम्च्यु नाम नाभो आलु
 मम्ब नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 मरीक्प विशेषण नीति विरोधी
 मर्क्याड् नाम भाटा *syn:* प्रेः.

मर्क्याड्रड्ब विशेषण अग्लो *syn:* नोब 1.
 मर्चे मर्च्य
 मर्च्य (मर्चे) नाम फोहोरी कुरा; छाड बोली *syn:* छीड़.
 मर्थकोल नाम केटा
 मरप विशेषण बैंसीमा बस्ने मानिस *syn:* लुड्देन.
 मर्मोस्यामो नाम एक जातको च्याउ
 मर्लड्टु नाम नागबेली लहरा
 मल नाम प्वाल भएको
 मलक्मोलोक्ले क्रिया विशेषण मच्याकमुचुक
 मलीड्ब क्रिया टाउको हल्लाउनु
 मले नाम मलेवा
 मलेड्यम्ड्य नाम धोबी चरा
 मल्दीब दुःलब
 मवीअम मफीअम
 मसइ नाम मास
 मसेत् नाम सिन्दुरे कीरा
 महीन्दोड् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 मज्ज्या नाम कचौरा *syn:* खोरे, डक्कु, बद, स्यो 1.
 -मा (-इः ड्येमा) प. स. *sfx* -हरू दीम्मा घरहरू
 माड्मुड् म्हड्मोड्
 माजीड् नाम युद्ध; लडाई *syn:* मादीरीड्ब; *cf:* छयेत्प.
 माजीड्ब क्रिया आतक्कित पार्नु; मातिनु
 मादीरीड्ब नाम युद्ध *syn:* माजीड्.
 मादोर् नाम तामा
 मानखाड् नाम औषधालय
 माने नाम स्मारक
 मानोर् नाम दुसा *syn:* मुग्लु.
 मान् नाम औषधी *syn:* म्यान्.
 मान्ज्या नाम बटुको
 मान्देड् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 माफेन् नाम घाँटीमा माला लाएको जस्तो चरा
 माबोन् नाम सेनापति
 माम नाम आलु बारीमा पाइने ज्यान कालो टाउको रातो भएको
 उड्ने कीरा
 माम्ही (म्हड्) नाम सेना; सिपाही *syn:* सीबे.
 मारइ निपात तल नै
 मारवरी नाम कानमा लगाउने गहना

मार्मार् नाम तलतल *syn:* तड़स्यु 1.

मालो नाम मन्त्र

मालो थुलो नाम मन्त्रको जोडतोड

मालोथुःलो नाम मन्तरतन्तर

मास्याङ्गबो नाम मामाको अथवा फुपूको छोरालाई बोलाउने शब्द

मास्यी नाम आउं *syn:* डड़स्यी.

मी (म्हे) निपात न डत छेचेत पीनो मी/म्हे। मलाई किताब देऊन। *syn:* दे.

मीः नाम आँखा *syn:* फेन् 1.

मीः छेड़ब क्रिया आँखा तन्काउनु

मीः प्रङ्गब क्रिया आँखा देरनु; उज्यालो हुनु

मी सेर् लब क्रिया श्रीमान वा श्रीमती कसै सँग कुरा गर्दाश्रीमान वा श्रीमतीलाई शङ्कालु इष्टिले हेर्नु

मी हुर् लब क्रिया रिसाउनु; आँखा तर्नु *syn:* बोमोलब.

मीअप्राङ्गब विशेषण अन्धा हुनु *syn:* कन, स्हेले.

मीःकोर् नाम आँखी भौं *syn:* मीःगोर्छम्, प्रीगम्.

मीक्प नाम मध्यान्तर

मीक्ली नाम आँसु *syn:* मीख्ली.

मीख्ली नाम आँसु *syn:* मीक्ली.

मीगु रसुवा मीड़कु, लम्जुड मीड़कु

मीःगोर्छम् नाम आँखी भौं *syn:* मीःकोर्, प्रीगम्.

मीग्युर् नाम विनाश

मीगील् नाम आँखाको नानी *syn:* ला 2.

मीड़कु (रसुवा मीगु, लम्जुड मीगु) नाम धुवाँ

मीड़गु नाम अगुलटो

मीड़पर् नाम मङ्गलबार *syn:* मीरि.

मीःछम् नाम परेला

मीतर्सोःब क्रिया सेतो आँखा पल्टाउनु

मीथप् नाम पल; क्षणभर

मीनेत् (मीन्यत्) नाम चिप्रा; कचेरा

मीन् नाम 1) नाम *syn:* छान, छेन् 3. 2) सुलसुले

मीन्छयाब क्रिया नाम रहनु

मीन्ज्याड् नाम पाठ; शीषक

मीन्दु नाम तारा

मीन्ब क्रिया पाक्नु *syn:* थोन्ब 1.

मीन्यत् मीनेत्

मीयुड् नाम भाइ *syn:* अले, च्योन्, नो₁ 1.

मीयुल् नाम धुवाँ र चुलोको मिसावटबाट बनेको लेग्रो

मीरा नाम पशुपन्छी आदि छेक्ने चोयाको बार *syn:* जाली.

मीरुप्सुड़रूप् विशेषण नक्कली

मीरे नाम मङ्गलबार *syn:* मीडपर्.

मीलम् नाम हालत; हालखबर; स्थिति *syn:* थन.

मीसेल् नाम चस्मा *syn:* मेलुड् 1, मेलोड्, स्येल्मी.

मीस्येर्लब क्रिया आँखा लाउनु

मीःस्हेर् विशेषण आँखा लगाउने

मु नाम आकाश *syn:* नम्सी 1.

मुइ नाम आकाशतिर *syn:* मुक्तीड्, मुदीड्, मुयोर्.

मुइः नाम भैंसी *syn:* मइ, मगी.

मुक्ज नाम सानो रातो कमिला *syn:* दम्ल.

मुक्तीड् क्रिया विशेषण आकाशतिर *syn:* मुइ, मुदीड्, मुयोर्.

मुक्प, क्रिया भिज्नु

मुक्प₂ नाम बादल; कुहिरो

मुक्योर् मुयोर्

मुगु विशेषण गुभो

मुगुरुड़ब (हुरुड़ब) क्रिया मेघ गर्जनु *syn:* मुद्रब, मुफेड़ब.

मुग्य नाम मुखिया *syn:* म्हुगे.

मुग्लु नाम दुसा *syn:* मानोर्.

मुजु □□□□ त्यो

मुजुमोर् □□□□ त्योलतिर

मुदीड् क्रिया विशेषण माथितिर; आकाशतिर *syn:* मुइ, मुक्तीड्, मुयोर्.

मुदु नाम जोखना; अनुमान *syn:* मुन्दु.

मुदुइः नाम वर्तमान *syn:* दान्देलादुइः.

मुद्रब क्रिया मेघ गर्जनु *syn:* मुगुरुड़ब, मुफेड़ब.

मुन्छोप् नाम अँध्यारो *syn:* डोन्छोप्, मुन्दुड्.

मुनालीड् नाम स्वर्गलोक

मुन्दु नाम जोखना *syn:* मुदु.

मुन्दुड् नाम अँध्यारो *syn:* डोन्छोप्, मुन्छोप्.

मुफेड़ब क्रिया मेघ गर्जनु *syn:* मुगुरुड़ब, मुद्रब.

मुयोर् (मुक्योर्) क्रिया विशेषण आकाशतिर *syn:* मुइ, मुक्तीड्, मुदीड्.

मुर नाम मुठा *syn:* बोन् 1.

मुरी नाम 1) मुट्री *syn:* कुन्दुर्. 2) २० पाथी बराबरको नाप

मुरी कोडबल विशेषण लोभी; कन्जुस

मुर्तीड् क्रिया विशेषण माथि

मुलुक्प क्रिया चुस्नु *syn:* डृग्हप्प, स्हीब्ब.
 मुलुङ् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 मुल्मी नाम अगुवा
 मुसुरु नाम गहत
 मे₁ मेत्
 मे₂ नाम आगो
 मे₃ विशेषण आगजनी
 मे अ अनुकरणात्मक बाखा कराउँदाको आवाज
 मे: मे: अनुकरणात्मक बाखा कराउदाको आवाज
 में: नाम 1) पुच्छर 2) गालाको कोठी
 मेगाङ् नाम वाण राख्ने डाँडो
 मेग्रो नाम कोइला (तातो)
 मेच्चा नाम बाठो; बाढी
 मेजङ् (मेब्ज्य) नाम सलाई
 मेत् (मे₁) नाम कोठी *syn:* म्हेत्.
 मेदाङ् नाम राँको; दियालो
 मेनीङ् नाम आश्विन
 मेन् नाम ओखती; औषधी; विष; औषधी *syn:* मेम्बलर्‌चे, मामेन्.
 मेन्खङ् नाम अस्पताल
 मेन्छयाङ् मेन्छयेङ्
 मेन्छयेङ् (मेन्छयाङ्) नाम विष दिने, कपट दिने व्यक्ति
 मेन्टु नाम काखी गन्हाउने रोग
 मेन्टो नाम जिरा *syn:* मेन्न.
 मेन्न नाम जिरा *syn:* मेन्टो.
 मेन्ब₁ नाम महसुस
 मेन्ब₂ क्रिया 1) सोच्नु *syn:* गोङ्ब₁, 2, म्हेन्ब, घह्लू लब, लोरी खब, वह्लू लब 1. 2) महसुस गर्नु
 मेन्लु नाम सोचाइ, कल्पना
 मेष्या नाम सलाई
 मेफु (नुवाकोट मेफुत) नाम 1) हुङ्ग्रो 2) चुलो
 मेफुत् नुवाकोट मेफु
 मेफ्रा नाम खरानी *syn:* दुलु, दुलो, बुफ्रा.
 मे:ब₁ (म्याबेल) 1) नाम हतार *syn:* चण्चप्. 2) क्रिया हतार गर्नु *syn:* पक्चरी पोलो च्योब. 3) क्रिया जोत्नु *syn:* मोइब.
 मे:ब₂ क्रिया आनुरी हुन
 मे:बोन् नाम सेनापति
 मेब्ज्य मेजङ्

मेमामु नाम गाईको माउ
 मे:मे: नाम बाजे; हजुरबा
 मेमेफेकेत् नाम नातेदार *syn:* डेङ्कार्, म्हामे, म्हेमेत्, म्हेमेहे, म्हेहे
 हेसोरजे, म्हेम्हे₁, म्हेम्हे₂.
 मेम्छेन्दो नाम फिल्का *syn:* मेले.
 मेम्बलर्‌चे नाम औषधी उपचार *syn:* मेन्, म्यामेन्.
 मेम्बु ल्यह्बो
 मेयुङ् नाम माइती *syn:* अबमयुङ्.
 मेर्कप् नाम कालो चरा
 मेलुङ् नाम 1) चस्मा *syn:* मीसेल्, मेलोङ्, स्येल्मी. 2) ऐना
 मेले नाम फिल्का *syn:* मेम्छेन्दो.
 मेलोङ् नाम अनु; चश्मा *syn:* मीसेल्, मेलुङ् 1, स्येल्मी.
 मेवड़ नाम जूनकीरी
 मेसोल्ल्य (दङ्गीले) क्रिया विशेषण सुरले; विचार गरेर
 मे:स्याम् नाम फेदी *syn:* असेन्, दुङ्₁ 2.
 मोइदेप् नाम 1) माया *syn:* ड्येन्. 2) उपहार
 मोइब क्रिया जोत्नु *syn:* मे:ब₁, 3.
 मोकथन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 मोकन् विशेषण सबै *syn:* गोदोप्, थम्चे.
 मोक्तान नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 मोङ् विशेषण तल्लो *ant:* मोङ्ब.
 मोङ्गयेनबो नाम भूत मन्साउने मान्छे
 मोङ्ब विशेषण तल्लो *ant:* मोङ्.
 मोजे नाम केरा *cf:* नेप्र.
 मोत्तदोब क्रिया त्यसो हुनपर्नु
 मोत्थेब विशेषण त्यत्रो *syn:* क्योत्थेब, मोत्दुम्ब, होत्थेब.
 मोत्दुम्ब विशेषण त्यत्रो *syn:* क्योत्थेब, मोत्थेब, होत्थेब.
 मोत्प क्रिया बोलाउनु
 मोत्पङ्ब क्रिया त्यसो भन्नु
 मोत्लब क्रिया त्यसो भन्नु
 मोदे नाम भटमास
 मोदे: विशेषण त्यति
 मोदे:थ क्रिया विशेषण त्यतिजति *syn:* क्योदे:थ, तोदे:थ,
 तोदे:दे, मोदे:दे, होदे:थ, होदे:दे.
 मोदे:दे क्रिया विशेषण त्यतिजति *syn:* क्योदे:थ, तोदे:थ, तोदे:दे,
 मोदे:थ, होदे:थ, होदे:दे.
 मोदे:ब विशेषण त्यतिको *syn:* क्योदेथे:ब, होदे:ब, होदे:बी.
 मोदोङ् नाम बाखी (कोरली) *syn:* रमम.

मोनी जाड्ब क्रिया मोहनी लगाउनु
 मोन्नयाम् क्रिया विशेषण अगाडि
 मोन्देङ् नाम तामाङ जाति अन्तर्गत एक थर
 मोन्ब क्रिया देखाउनु
 मोब नाम बिरामीले निकाल्ने आवाज
 मोःमोर् क्रिया विशेषण धेरै तल
 मोरम् नाम आत्मबल
 मोःरो नाम सिनु
 मोर् क्रिया विशेषण तल *syn:* दीरङ्, दी॑, दुड्यीन्, दुङ्॑ 1.
 मोरूतब क्रिया 1) रजस्वला हुनु *syn:* स्यहामा म्हेन्दो. 2) गरिब हुनु 3) तल हुनु
 मोरथङ् (डोइथङ्; रोडथङ्) नाम सुबासन
 मोर्देन् नाम जीवन
 मोर्प नाम विषालु बिरुवा *syn:* प्रा.
 मोलम् नाम अशिर्वाद्यआशिष
 मोले नाम सलगम; गान्टे मुला
 मोल्ब क्रिया 1) मिसाउनु; मोल्नु 2) मुछनु *syn:* ग्योद्ब, ज्योप्प 1.
 मोल्मोल् क्रिया विशेषण लट्पट
 मौका नाम मौका *syn:* मौग.
 मौग नाम मौका *syn:* मौका.
 म्फेब क्रिया आबेसमा आउनु
 म्य नाम बाण; तीर
 म्यँ नाम खील
 म्यमेन् नाम विष
 म्यम्ब म्याप्प
 म्यम्युङ् नाम उध्याउने ढुङ्गा
 म्याउ अनुकरणात्मक बिरालो कराउँदाको आवाज
 म्यान् नाम औषधी *syn:* मान्.
 म्याप्प क्रिया माभनु; दाँत माभनु; उध्याउनु; रगड्नु; घोट्नु *syn:* म्याप्प 2.
 म्याप्प (म्यम्ब) क्रिया 1) गाली गर्नु *syn:* क्यद्ब. 2) उध्याउनु; धार लगाउनु *syn:* म्याप्प.
 म्याबेल मेःब॑
 म्याबोन् नाम जासुसि *syn:* म्याबोम्बो, म्योबोन्, लहमलुग्.
 म्याबोम्बो नाम जासुसि *syn:* म्याबोन्, म्योबोन्, लहमलुग्.
 म्यामेन् नाम विष *syn:* मेन्, मेम्बलर्चे.
 म्यु नाम कुखुरा वा पन्छीको आमाशय
 म्युक्कु नाम धुवाँ

म्युक्प नाम खुर
 म्युक्लेच्याब क्रिया पुलुक्क हेनु
 म्युङ् ब क्रिया चुच्चो पार्नु
 म्युर नाम चुलि; भुसी
 म्योब 1) विशेषण बौलाहा; पागल 2) क्रिया बौलाउनु; पागल हुनु; चल्नु; मात्नु; मुर्छित हुनु *syn:* प्लब, स्यहाड्ब.
 म्योबोन् नाम जासुसि *syn:* म्याबोन्, म्याबोम्बो, लहमलुग्.
 म्योलरङ् नाम पागल हुन लागेको जस्तो
 म्यहङ् ब क्रिया चाट्नु; चार्नु *syn:* तेक्प, लहेम्ब.
 म्यहब क्रिया थर्काउनु
 म्यहु दो (युङ्ब)
 म्यहु नाम भुसी; चुलि
 म्रङ् नाम खेतबारी
 म्रङ्ब (रसुवा थोङ्ब) क्रिया देख्नु; देखिनु
 म्रप् नाम ढोका
 म्रप्सुङ् नाम सँघार
 म्रबलल्हाड्ब क्रिया राक्षस बढ्नु
 म्रवङ् नाम मयूर *syn:* मज्च्य.
 म्रा नाम भार
 म्राङ् नाम बारी
 म्रीगम् नाम औँसीभौं *syn:* मीःकोर्, मीःगोर्छम्.
 म्रीङ् नाम श्रीमती *syn:* ख्यु 2, बे.
 म्रीडकाकर् नाम एकएक बूढी
 म्रु नाम 1) मुहान 2) थुन
 म्रुब म्लुब
 म्रुम नाम भुप्पा *syn:* फोत्तो, फोन्डो.
 म्रेन्ब क्रिया अघाउनु
 म्रेःब नाम पोटिलो मकै
 म्लङ् विशेषण कालो *syn:* ग्यकर् 2, नग्बो॑.
 म्लङ्-म्लङ् (म्लङ्-म्लङ्ब) विशेषण धेरै कालो
 म्लङ्-म्लङ्ब म्लङ्-म्लङ्
 म्ला
 म्लाक्येन् नाम चामलको भात
 म्लाङ् नाम 1) अन्न नली 2) घाँटी
 म्लाङ्कीफोक् नाम कालो नै कालो
 म्लाङ्जोम् नाम काली केटीलाई बोलाउने नाम
 म्लाङ्लम्लाङ् विशेषण कालैकालो
 म्लाब क्रिया घाउ बलिभनु

म्लीतीदी क्रिया विशेषण चिप्ले कीराको हिँडाइ जस्तो syn: बलेजेजे.

म्लीत् नाम नाकमा पस्ने जुका
म्लीत्म्लीत् क्रिया विशेषण चकचक
म्लुब (मुब) क्रिया बुज्नु; थुन्नु; प्वाल टाल्नु
म्ले नाम लिंग syn: लीक्प.
म्लेत्प क्रिया बिर्सिनु; बिर्सनु; भुल्नु
म्लेसील् क्रिया विशेषण भुलककड
म्लेहे नाम पुरुष जननेन्द्रिय अङ्ग syn: स्यन्य.
म्लहले नाम पराल syn: ले १.
म्लहीत् नाम पानी जुका
म्लहीत्प क्रिया खल्काउनु
म्लहे नाम योनी syn: पीस्या.
म्लहेछम् नाम गुप्ताङ्गमा उम्रने रौं
म्ह नाम कण्ठ
म्ह नाम काण्ड
म्ह ड्यम्ड्य नाम काठमा प्वाल बनाएर बस्ने चरा syn: सीड्टा.
म्हइब म्हेइब
म्हगा नाम चोट syn: पोर्
म्हगी नाम मुख्य; प्रमुख syn: चवड.
म्हड् (म्हमो) माम्ही
म्हड् खलब क्रिया भूत फाल्नु
म्हड् म्हड्ब क्रिया सपना देख्नु
म्हड् स्यप्प (म्हड्स्यप्पी) क्रिया भूत लाग्नु
म्हड्मोड् (माड्मुड्) नाम दुसी
म्हड्म्हीड् नाम तिरमिर
म्हड्म्हुड् नाम भूतप्रेत
म्हड्रड्ब (म्हमोरड्ब) विशेषण कुरूप
म्हड्स्यप्पी म्हड् स्यप्प
म्हडीक्प विशेषण नकारात्मक सोच
म्हदक्वो विशेषण कुविचार
म्हने नाम मृतात्माको स्मृतिमा निर्मित प्रतीक
म्हनेस्यहब नाम विशेष अवसरमा नाच्ने परम्परागत सामूहिक नाच
म्हब क्रिया लड्नु
म्हमो म्हड् (माम्ही)
म्हमोरड्ब म्हड्रड्ब

म्हम्हो नाम कोदोको तोर्मा
म्हयम्ज्यी विशेषण लोपोन्मुख
म्हरीक्प नाम खराब सोच
म्हर् नाम अण्डाको पहेंलो भाग
म्हर्जलम नाम सुन जस्तो देखिने केटाको नाम
म्हर्मुइ नाम सुनचाँदी
म्हर्मे (म्हर्मेन) नाम बत्ती; दियो syn: कोड १, छीमे, नड्सल्.
म्हर्मेन म्हर्मे
म्हर्महुर् विशेषण कुहिन लागेको
म्हर्म्होर्तब क्रिया अलिअलि नशा लागेको हुनु
म्हर्लहड् नाम सेतोमा कालो मिसेको
म्हा नाम ज्वाँ; भिना; भिनाजु
म्हाइतड् नाम दर्शनशास्त्र
म्हाइदाङ्ग्बोन् विशेषण दार्शनिक
म्हाङ्गु नाम भालु syn: तावाम्, तोःवम्.
म्हाथीब क्रिया मासिनु
म्हान्दो नाम बिमिरो
म्हामी विशेषण अचेतःबेहोस
म्हामीतब क्रिया बेहोस हुनु
म्हामे नाम नातेदार syn: डेङ्कोर्, मेमेफेफेत्, म्हेमेत्, म्हेम्हे, म्हेम्हेहे, म्हेम्हेहे,
म्हार्जहोड् नाम सुन जस्तो देखिने केटाको नाम
म्हार्जलामो नाम सुन जस्ती देखिने केटीको नाम
म्हार्जवती नाम सुन जस्ती देखिने केटीको नाम
म्हार्मीन् नाम आदर्श; घूँको बत्ती
म्हार्मीन्छम् नाम सभ्यता
म्ही नाम मान्छे
म्ही अज्यीब क्रिया होस् हराउनु; बेहोश हुनु
म्ही ज्यीब क्रिया होसमा आउनु syn: ज्यीब २ (रहेब).
म्ही-ठीम नाम मान्छेले बनाएको नीति
म्हीखोर् नाम पराई
म्हीछेन्पो नाम महामानव
म्हीछ्योइ नाम समाजशास्त्र
म्हीजेस्हेड्बला नाम मानव निर्मित
म्हीठीम् नाम सामाजिक
म्हीथोपथाड् नाम अधिकार syn: थोपथाड्, म्होहड्ज्यी.
म्हीलीः नाम अनुहार syn: ख १, लीः, सुङ्, स्यहेल्.

म्हीलुङ्गः नाम मनुष्य जाति
 म्हीलहुङ्गः नाम मानवीय जुनी
 म्हीसेम् नाम जनइच्छा
 म्हुइ नाम अण्डाको सेतो भाग
 म्हुखी नाम राक्षस *syn:* दोःग्, रीम्बु, स्थीम्बु 2.
 म्हुगे नाम मुखिया *syn:* मुग्य.
 म्हुदु नाम जोखना
 म्हुन क्रिया विशेषण राती
 म्हुन् (म्हुन्ह) नाम रात
 म्हुन् तब क्रिया अँध्यारो हुनु
 म्हुन्काकर् परसर्ग रातैभरी
 म्हुन्नी क्रिया विशेषण एक रात
 म्हुन्नुङ् नाम मध्यरात
 म्हुन्छोः नाम जागा
 म्हुन्दु म्हुन्दु
 म्हुन्ड नाम काठको मुढो *syn:* खील्.
 म्हुन्दु (म्हुन्दु) नाम अनिदो
 म्हुन्दुङ् विशेषण अन्धकार; निस्पट्ट
 म्हुन्ह म्हुन्
 म्हुँयु नाम खील काँडा जस्तो
 म्हुसी नाम गन्धक
 म्हे मी
 म्हे म्हे फ्येफ्ये (म्हेम्हे फ्येफ्येत्) नाम महानुभावहरू
 म्हेइब (म्हेइब) क्रिया 1) खोजनु; खोज गर्नु *syn:* मेइब.
 2) रोजनु; खोजनु
 म्हेगुन् (म्हेहुन्) नाम सम्धी
 म्हेगुन्स्या (म्हेहुन्स्या) नाम सम्धिनी
 म्हेज्येबा नाम हिन्दु
 म्हेत् नाम कोठी *syn:* मेत्.
 म्हेदो नाम लामाको भाग वा अंश, दान (अन्न)
 म्हेन्जङ् विशेषण कन्जुसी *syn:* कुमतोर्.
 म्हेन्तु क्रिया विशेषण पश्चात्ताप *syn:* ड्याडेन्.
 म्हेन्दीबल विशेषण मान्यता प्राप्त
 म्हेन्दो नाम फूल
 म्हेन्दो क्लाइब नाम अन्न बालीको फूल फुलने अवस्था
 म्हेन्दोटुबु नाम फूलको टुसो
 म्हेन्दोमाया नाम आधुनिक दोहोरी गीत संगीत
 म्हेन्दोप्राङ् नाम बगैचा *syn:* नहेइ.

म्हेन्ब क्रिया सम्भिनु; कल्पना गर्नु; आशा गर्नु *syn:* गोड्ब, 2,
 मेन्ब, 1, यहल् लब, लोरी खब, वहल् लब 1.
म्हेन्लु
 म्हेप्च्यप् नाम आगो सल्काउन प्रयोग गरिने फलामको टुक्रा
 म्हेब नाम भरोसा
 म्हेमे नाम बाजे
 म्हेमेत् नाम आफन्त *syn:* डेङ्कोर्, मेमेफेफेत्, म्हामे, म्हेम्हे, म्हेम्हे
 हेखोर्जे, म्हेम्हे₁, म्हेम्हे₂.
 म्हेम्बरङ्गबे विशेषण सोचेको जस्तो
 म्हेम्हे नाम आफन्त *syn:* डेङ्कोर्, मेमेफेफेत्, म्हामे, म्हेमेत्, म्हेम्हे
 हेखोर्जे, म्हेम्हे₁, म्हेम्हे₂.
 म्हेम्हे, नाम नातेदार; परिवार *syn:* डेङ्कोर्, मेमेफेफेत्, म्हामे, म्हेमेत्, म्हेम्हे
 हेमेत्, म्हेम्हे, म्हेम्हेखोर्जे, म्हेम्हे₂.
 म्हेम्हे₂ नाम आफन्त; नातेदार *syn:* डेङ्कोर्, मेमेफेफेत्, म्हामे, म्हेमेत्, म्हेम्हे
 हेमेत्, म्हेम्हे, म्हेम्हेखोर्जे, म्हेम्हे₁.
 म्हेम्हे नाम परिवार *syn:* सुङ्गमा.
 म्हेम्हे फ्येफ्येत् म्हे म्हे फ्येफ्ये
 म्हेम्हे स्येङ्गब क्रिया नाता जोडनु
 म्हेम्हेखोर्जे नाम आफन्त; इष्टमित्र *syn:* डेङ्कोर्, मेमेफेफेत्, म्हामे, म्हेमेत्, म्हेम्हे₂,
 म्हेम्हेनी नाम आमा छोरा (वा छोरी)
 म्हेरा नाम डढेलो *syn:* म्हेरे.
 म्हेरे नाम डढेलो; आगलागी *syn:* म्हेरा.
 म्हेरेरेपङ्गब क्रिया भनिरहनु
 म्हेर्ब क्रिया निन्द्रा पर्नु
 म्हेला नाम ज्याला *syn:* य्होन्.
 म्हेलुङ् नाम चमक
 म्हेलुतङ्गब म्हेलुलु तङ्गब
 म्हेलुलु तङ्गब (म्हेलुतङ्गब) क्रिया गम्भीर हुनु; चिन्तन मनन गर्नु
 म्हेलुलु स्यर्ब क्रिया चिन्तन मनन गर्नु
 म्हेहुन् म्हेगुन्
 म्हेहुन्स्या म्हेगुन्स्या
 म्हो नाम महिला
 म्होइब क्रिया माया गर्नु
 म्होइबरे नाम प्रेम दिवस
 म्होत्प नुवाकोट ड्होत्प
 म्होन्ब क्रिया फर्कनु *syn:* कुःब 1, कुःब 2, कुर्ब, ख्योर्ब 2,
 गुःब 2, दोःब 1, ल्हीप्कुःब, सोःब 1.
 म्होब क्रिया बिरामी हुँदा आवाज निकालनु
 म्होस्योलब क्रिया रीस उठनु *syn:* नसर्ब 2.

म्होहङ्गजी नाम अधिकार *syn:* थोपथाङ्, म्हीथोपथाङ्.

य

य नाम 1) थार 2) तिमी

यइसीन् नाम हातको नड *syn:* छीन्, यास्यीन्.

यक्पो नाम याक

यङ्गर् नाम हातखुटा सेतो भएको

यङ्गचे (ग्यम्जे; घीङ्गजे, धादिङ यङ्गजे; यङ्गस्यो) परसर्ग देखि;
बाट दीम् यङ्गचे घरबाट

यङ्गछयब विशेषण असल मान्छे

यङ्गजे धादिङ यङ्गचे

यङ्गजेचोल्य क्रिया विशेषण देखि यता

यङ्गबयोब विशेषण पुगीसरी

यङ्गबल लम्जुङ याङ्गजा, धादिङ याङ्गजा

यङ्गस्यो धादिङ यङ्गचे

यत्थेब विशेषण यत्रो *syn:* चोत्थेब.

यदङ्गेदोङ्ग विशेषण बाङ्गेटिङ्गो

यदी नाम इटा

यदेः विशेषण यति

यदेःथ क्रिया विशेषण यतिजति *syn:* यदेःदे.

यदेःदे क्रिया विशेषण यतिजति *syn:* यदेःथ.

यदेबी विशेषण यस्तो

यदेहोदे क्रिया विशेषण यतित्यति

यन् नाम लुगा *syn:* वन्.

यन् ख्येन् नाम कपडाको टालो

यन्ख्येन् नाम टालो *syn:* ख्यन्.

यन्ख्येन् वन्केन (छ्यान्या)

यन्छुम्ब नाम कपडा लगाउने काम

यन्जा नाम तिम्रो घरमा

यन्ब (वन्ब) क्रिया 1) लगाउनु (कपडा, घडी, आदि) *syn:*
फोर्ब, स्युत्प, स्यहाल्ब. 2) ओगङ्गनु

यम्जे क्रिया विशेषण पटक; केहीछिन्

यर्ख नाम बर्खा

यर्बलमयर्ब क्रिया लगातार जानु

यर्सो नाम तङ्गिरिने अवस्था

यल सर्वनाम तिम्रो *syn:* एःल.

यले क्रिया विशेषण यसरी *syn:* चुरहङ्गलासी, चोल्या.

यल्ब क्रिया 1) स्वाद, गन्ध, आदिको गुण हराउनु 2) ढलकाउनु

3) धकेल्नु *syn:* अङ्ग 1, इब, उइब, रङ्गुम्ब, छेन्ब 2, हुइब.

यल्लब क्रिया यसो गर्नु

या नाम हात; किनारा *syn:* फ्य.

या ज्यल्ब क्रिया बिन्ती गर्नु *syn:* फ्याफुल्ल.

यागोर् नाम चुरा

याङ्गोङ्ग नाम चिताएर पाएको नाम

याङ्गज प्याङ्गब

याङ्गजा (लम्जुङ यङ्गबल, धादिङ यङ्गबल) विशेषण हलुको *syn:*
प्यङ्गजा, याङ्गब 3.

याङ्गब 1) क्रिया पाउनु; भेटाउनु; फेला पार्नु; जन्माउनु 2) नाम
प्राप्त 3) विशेषण हलुङ्गो; हलुका *syn:* प्यङ्गजा, याङ्गजा.

याङ्गबयोब क्रिया प्रशस्त हुनु

याङ्गसेम् विशेषण निःस्वार्थ *syn:* सेम्यङ्गज.

याजङ्गब क्रिया हातपात गर्नु

याज्येः नाम औँठा छाप

यातङ्ग्येदोङ्ग नाम नमिलेको जमिन

याथीङ्ग नाम हत्केला *syn:* थीङ्ग 1, पातल्, पादेल्.

यानङ्गब क्रिया हस्तक्षेप गर्नु *syn:* च्योप्प 1.

याब भार्लाङ्गेत्प, वत्प

यामीः नाम हातको गोली गाँठो

याम् विशेषण अस्ताङ्ग; केहीछिन्

याम्बु नाम काठमाण्डौ; नेपाल

यारेङ्गब नाम हात लामो गर्ने व्यक्ति

यारसादेन् नाम तामाङ जाति अन्तर्गत एक थर

यालङ्ग नाम हाते ओखल *syn:* गुदुङ्ग, तोकचे, थोग, थोथो, रोले.

यालाङ्ग नाम उज्यालो *syn:* घाल्, होइसहेर 2, होत्.

यास्यीन् नाम हातको नड *syn:* छीन्, यइसीन्.

यास्युप् नाम पञ्जा *syn:* छ्यासुग्, लग्सुग्.

यास्हो नाम हस्तकला

यी भार्लाङ्की	योगइ विशेषण बाङ्गो; ढालकेरो
यी पोःपो (नुवाकोट की पोःपो) नाम पानीको फोका <i>syn:</i> पोःपो.	योङ् नाम भकारी (सानो)
यीड्ब नाम विसोको दुखाई	योःतप् नाम ब्याङ्गय
यीत्प क्रिया भाँच्नु <i>syn:</i> क्युब्ब, फःब, २, फोब १.	योदो नाम हाँडीमा केही भुट्टदा चलाउने साधन
यीफःब क्रिया तिख्खा लाग्नु	योनो यो
यु नाम बीँड	योन्तेन् नाम ज्ञान; गुण
यु युब क्रिया बीँड हाल्नु	योन्देन् नाम शिक्षा
युक्तुङ् नाम भेट्नो	योन्दोङ् योन्डोङ् १) क्रिया विशेषण लखर लखर २) नाम यताउता ढल्केर हिँडेको अवस्था
युगु नाम फ्याउरी	योपयाङ् नाम दाबी
युड्ब (दो, रीगाउँ युड्म) नाम दुङ्गा	योप्त नाम भात; भान्छा
युड्बइसेम् विशेषण दुङ्गाको जस्तो हृदय <i>syn:</i> छोसेम्.	योप्ता योक्ता
युड्म रीगाउँ युड्ब	योःब क्रिया पुग्नु (बाँडदा) <i>syn:</i> थोप्प (थुप्प), फेत्प.
युब क्रिया तल आउनु; पर्नु (पानी, हिँउ, असिना)	योबख्युप्प क्रिया सम्पन्न हुनु <i>syn:</i> छ्यीप्पु, न्हाबो, फ्युक्प, १, फ्युक्प, फ्युक्बो १, बरु.
युःब क्रिया हाल्नु; लाउनु <i>syn:</i> क्युब, ग्र्ब, जङ्ब.	योःबफःइब क्रिया विशेषण ढिलोचाँडो
युरुङ्बोन् नाम परिचमको बोन	योम (योमो) नाम पोथी
युलब् नाम बाहुला (कमिजको) <i>syn:</i> बुस्य.	योमो योम
युलम्ही नाम नागरिक	योर् क्योर्
युल्छम् नाम राज्य सीमाना	योलब क्रिया चोर्नु
ये नाम १) हो <i>syn:</i> यहीम्ब. २) हजुर	योःले क्रिया विशेषण चाँडै
येइ (वइ) नाम उपनाम	योल्पो नाम नोकर <i>syn:</i> योक्पो.
येत्प (भार्लाङ्काब) क्रिया नाघ्नु <i>syn:</i> वत्प.	यहइब क्रिया बेर्नु (कपडाले) <i>syn:</i> गुइब १, ग्योइब, जोर्ब,
येथेन्ब क्रिया उछिन्नु	थेइब, यहर्ब, रहील्ब.
येदोङ् विशेषण छड्के <i>syn:</i> यहेदोङ्.	यहगो १) क्रिया विशेषण धेरै; ज्यादै धेरै <i>syn:</i> कोइदो, झ्यक्कु,
येन् (वेन्) नाम कपडा	देन्न, बेले, ल्हामन्. २) विशेषण धेरै परिमाण ३) नाम हुल;
येन्दे नाम भाद्र	भीड <i>syn:</i> झ्यीप्-झ्यीप्, छो.
येन्पतेन्प विशेषण एकान्त	यहगो तोबल विशेषण महत्व; धेरै चाहेको
येर्तोङ् विशेषण गोलाकार; गोलो; डल्लो <i>syn:</i> फुल्तु, फोल्तोङ्, रील्दो.	यहगोरहङ्गब क्रिया विशेषण धेरैजसो <i>syn:</i> तेबनो ३.
येर्ब क्रिया परपराउनु; टर्नो हुनु	यहइगा यहर्ड
येले च्यब १) विशेषण छड्के नजर <i>syn:</i> योइले. २) क्रिया बाङ् गो परेर हेर्नु	यहन्टो (खन्डो) विशेषण ठाडो
यो (योनो) क्रिया विशेषण बिहानै	यहप्प क्रिया बत्ताउनु
योइ नाम खरायो <i>syn:</i> खरायो, य्होइः.	यहबेङ्गस्योङ् नाम धादिड क्षेत्रको एक ऐतिहासिक खोला, जहाँ
योइले विशेषण छड्के नजर <i>syn:</i> येले च्यब १.	तामाड समुदाय अन्तर्गतको वाइबा र छ्लेन्देन् खलकलाई
योक्कोनो ज्याब क्रिया उत्कृष्ट हुनु	गोखाली फौंजद्वारा षड्यन्त्रपूर्वक आक्रमण गरी हत्या गरिएको
योक्ता (योप्ता) नाम खानपिनको व्यवस्था	थियो।
योक्प क्रिया हल्लिनु	यहम् धादिड खेःम
योक्पो नाम नोकर; कारिन्दा <i>syn:</i> योल्पो.	यहम्की न्हुर विशेषण अल्प निन्द्रा; हलुको निन्द्रा

यहर्ड (ग्यरेम्; यहड्गा) नाम हाँगा
 यहर्मो विशेषण कोरली
 यहल् लब क्रिया सोच्नु; सम्भिनु syn: गोड्ब, २, मेन्ब, १, ए
 हेन्ब, लोरी खब, वहल् लब १.
 यहा नाम जोडा
 यहागाड्यहोड्गोलोड् विशेषण बाझोटिङ्गो
 यहागोरहड्ब क्रिया विशेषण प्रायजसो
 यहाड् १) विशेषण फराकिलो; खुल्ला २) नाम जिजु बाको बुबा
 ३) नाम फरक
 यहाड्जे हीन्जे
 यहाब क्रिया खुइलिनु
 यहाबेड्स्योड् नाम पृथ्वी नारायण शाहद्वारा वाइबाहरू मारेको
 खोलाको नाम
 यहाम नाम रोग syn: नेत्, १, यहम् (धादिड खेम).
 यहामेनो नाम एकछिन पर्ख syn: यहम्बेनो.
 यहाम् क्रिया विशेषण एक छिन
 यहाम्जीयहाम क्रिया विशेषण घरिघरि
 यहाम्डेनो क्रिया विशेषण एकछिनमा
 यहाम्बजागी यहम्बगी
 यहारु विशेषण कोरली
 यहार्पुड्ब क्रिया जान दिनु
 यहार्ब क्रिया बिदा भएर जानु
 यहार्ब क्रिया १) जानु; बग्नु syn: अड्ब, १, ड्यीब, ड्येत्प, वड्
 ब २. २) पोखिनु
 यहाल् विशेषण उज्यालो syn: यालाड्, होइस्हेर् २, होत्.
 यहाल्दुप्पहाल्दुप् क्रिया विशेषण भिलिक भिमिकक-
 यहाल्ब क्रिया नसाले छोड्नु
 यहास्यीम् क्रिया विशेषण कहिले
 यहीगी नाम अक्षर syn: हीगी.
 यहीगो खब (इगोग् खब) क्रिया बाडुली लाग्नु
 यहीड्जे यड्चे
 यहीद नाम कप्टी
 यहीम्ब नाम हो syn: ये १.
 यहीम्बम् हीम्बम्
 यहुगु नाम १) कलम syn: ड्युगु. २) मलसाँप्रो
 यहुम्बुल् नाम दुख पर्दा दिइने
 यहुर्ब क्रिया ओढ्नु

यहुर्ब क्रिया ओड्नु; लुगा बेर्नु syn: गुइब १, ग्योइब, जोर्ब,
 थेइब, यहइब, रहील्ब.
 यहुल-ठीम् नाम गाउँघरको प्रथा; चलन
 यहुल् नाम १) देश; राज्य; क्षेत्र syn: ग्याल्स, ताम्सलीड्, नेः ३, य
 हुल्सा, स्यीड्ख्वम्, स्हीयड्ख्वम्. २) समाज syn: खोर्जे, छोक
 प, यहुल्ब.
 यहुल्कोर् विशेषण घुमन्ते; बराले syn: नेःगोर्.
 यहुल्ठीम् नाम संविधान
 यहुल्लब नाम समाज syn: खोर्जे, छोकप, यहुल् २.
 यहुल्म्ही नाम जनता
 यहुल्सा नाम राज्य; राष्ट्र syn: ग्याल्स, ताम्सलीड्, नेः ३, यहुल्
 १, स्यीड्ख्वम्, स्हीयड्ख्वम्.
 यहे विशेषण बाड्गो
 यहे नाम पोखरी; ताल; समुन्द्र syn: कोल्मो, ग्ये, चड्बु, छ्युजम्
 ब.
 यहेइ धादिड व्होइ
 यहेइ लब क्रिया १) बाटो छोड्नु २) छेउ लाग्नु
 यहेत् नाम चील syn: वत्, व्हेत्.
 यहेदोड् विशेषण छड्के syn: येदोड्.
 यहेन् नाम सीलभर
 यहेब क्रिया खेत सफा गर्नु
 यहेल नाम घृणा; तिरस्कार; बिभेद्
 यहो नाम चोर
 यहोइ: नाम खरायो syn: खरायो, योइ.
 यहोड् नाम अन्न हाल्ने चोयाको भाडा
 यहोड्ब क्रिया हल्लाउनु; हल्लिनु syn: छ्योलोकप.
 यहोड्मयोड् (रहयोड्मयोड्) क्रिया विशेषण लगभग syn:
 कोइअकोइ.
 यहोड्मयहोड् क्रिया विशेषण लगभग
 यहोन् नाम ज्याला syn: म्हेला.
 यहोप्प क्रिया केलाउनु; निफन्नु
 यहोब क्रिया पकाउनु
 यहोरोरो विशेषण छड्के छड्के
 यहोर् नाम ढल्काइ
 यहोर् लब क्रिया ढल्कनु; अडेस लगाएर बस्नु syn: ग्येब.
 यहोर्लब क्रिया अडेस लाउनु
 यहोर्ले टीब क्रिया अडेस लाएर बस्नु
 यहोल्पो विशेषण घुमाउरो syn: कोरोरो १, कोर्तोड्, होरोरो.

यहोञ्जन् नाम तामाड जातको एक थर

र

र नाम बाखा

रइ नाम 1) करड *syn:* रे 1. 2) छेउ *syn:* डम् 1, डम् 3, चोः 1, न 3, नच्युप्.

रइटी₁ (रइरी) नाम करडको छेउ *syn:* चोःरी, च्येप्ले.

रइटी₂ (रेरी) नाम छेउमा

रइदोःब्र क्रिया कोल्टे फेर्नु

रइरी रइटी₁

रइलो विशेषण ढल्केको; टैंडो

रइसुड्हरड्ब रसुड्हरड्ब

रकोल रजीद

रक्ली नाम बैक्लो बाखा को दिस

रड्च्येनो रह्डग्गीनो

रड्बड्डब नाम बौँडफौँड *syn:* जुबड्डब; *cf:* डड्ब.

रचेन् विशेषण 1) बाघचाल 2) बाघ र चाल

रच्च रजीद

रच्यन् नाम बाखा-बाघ

रछ्यु (छीझीझि; दप्रइछ्यु; दप्रइस्यी) नाम हातमा मुसा भएको

रजीद (रकोल; रच्च) नाम पाठो-पाठी

रन्द (रेन्द) नाम जाँतो; जाँदो *syn:* रहान्दा.

रप्प क्रिया उभिनु

रब्टीब्र क्रिया उभिरहनु

रमम नाम बाखी *syn:* मोदोइ.

रम्बलकरुम्बुलुक् नाम बोटबिरुवाको टुप्पो टुप्पो काटेको अवस्था

रयो नाम रायो *syn:* पासाइ.

रय्होइ विशेषण टैंडो

रल्लीलत्प्प क्रिया काटकुट पार्नु

रसुड्हरड्ब (रइसुड्हरड्ब) क्रिया जे पनि खानु

रहर् नाम रमाइलो *syn:* छुःब 2.

रहुम् रुम्

राक्स्य रास्यी

राङ्गो नाम राँगो

राङ्ज्याल् विशेषण निर्बुद्धि

राड्ब्र क्रिया बौँडनु

राड्हबड्डब क्रिया विशेषण बौँडचूँड

रातल् नाम खेसरी; अरहर *syn:* रात्तल्.

रात्तल् नाम खेसरी *syn:* रातल्.

रान्ज्य नाम ठूलो डोको *syn:* हेइज.

राब (स्युब्र) क्रिया उन्नु; बुन्नु

राम् नाम उठेर सँगै उभिएको अवस्था

रासी नाम रुद्राक्ष

रास्यी (राक्स्य) नाम रुद्राक्ष

री नाम बानी; चलन

-री (-इन्) प. स. *sfx* 1) -मा दीप्री// दीमीन् घरमा 2) लाई

रीइब्र क्रिया 1) कन्याउनु *syn:* रीःब्र 1. 2) गाहो लगाउनु

रीक्पा विशेषण बुद्धिमान

रीगदेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

रीत् रूत्

रीन् नाम 1) जरा *syn:* टा. 2) बाँस *gen:* सीन्.

रीःब्र क्रिया 1) कन्याउनु *syn:* रीइब्र 1. 2) गारो लगाउनु

रीब्रीब्र रीमीम्

रीमीम् पेठीम्

रीम्बु नाम राक्षस *syn:* दोःग्, म्हुखी, स्यीम्बु 2.

रीमीम् (रीब्रीब्र) विशेषण मिरमिरे साँझ

रील्दो नाम डल्लो; गोलो; गोलाकार *syn:* फुल्तु, फोल्तोइ, येर्तोइ.

रीलरील्ब विशेषण गोलो

रु नाम सिड

रुक्चुक् विशेषण छोटो

रुङ्चद्ध विशेषण बाक्लो *syn:* कच्चा, रुङ्जद्ध, रुङ्तद्ध, रुङ्ब

रुङ्चा प्रीम्च

रुङ्जद्ध विशेषण बाक्लो *syn:* कच्चा, रुङ्जद्ध, रुङ्तद्ध, रुङ्ब 2.

रुङ्तद्ध विशेषण बाक्लो *syn:* कच्चा, रुङ्चद्ध, रुङ्जद्ध, रुङ्ब 2.

रुड्नालब क्रिया बाकलो पार्नु
 रुड्ब (ब्यान्ब) 1) क्रिया पर्खिनु; कुर्नु; पर्खनु syn: सुड्ब 1.
 2) विशेषण बाकलो syn: कच्चा, रुड्चड, रुड्जड, रुड्तड.
 रुज्यी नाम मधौरु syn: रुबी.
 रुत (रीत) नाम बान्ता syn: ले:ब 1.
 रुप्चा विशेषण साँघुरो syn: कुज्युक्.
 रुप्जोर्ब क्रिया पोको पारिहाल्नु
 रुप्प क्रिया 1) खुम्चनु; सानो हुनु 2) बान्ता गर्नु
 रुप्लब क्रिया भेट गर्नु syn: खदु स्यहेड्ब.
 रुःब क्रिया थला पर्नु; रोगाउनु
 रुबल् नाम धैरै समय बिरामी मान्छे
 रुबी नाम मधौरु syn: रुज्यी.
 रुब् तब क्रिया एक हुनु; जम्मा हुनु syn: बोन्गीतब.
 रुम् (रहम्) नाम पिलो syn: सुम्.
 रुम्बा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 रुरु नाम घुगुरु
 रुलुम् कज्य
 रुव नाम कपास
 रे 1) विशेषण छड्के; करड syn: रइ 1. 2) नाम बार syn:
 दीःनी, रेत्.
 रे:ब क्रिया 1) उट्नु syn: छ्यीड्ब. 2) बिउँभनु
 रे:यर्ब क्रिया उठि जानु
 रेइ ग्ला रेगी
 रेक्दे नाम फिँजो दाउरा
 रेगी (रेइ ग्ला) नाम नजिकको
 रेड्गला (रहेड्कला) नाम केटा
 रेड्गेड् रेन्तलेड्
 रेड्बे विशेषण लामो syn: रहीड्क्युड, रहेड्ब 1.
 रेजे क्रिया विशेषण छेउपट्टि
 रेत् नाम दिन syn: दीःनी, रे 2.
 रेत्प क्रिया पिस्नु; पिँधनु syn: ड्येलेग्ब, ब्राब.
 रेन्क्याड् विशेषण टिडरिड्ग
 रेन्जथर नाम बुन्ने साधन syn: डोगो थारा.
 रेन्तलेड् (रेड्गेड्; र्येन्ब) विशेषण सिकुटे; ख्याउटे
 रेन्द रन्द
 रेन्ब, क्रिया उठाउनु syn: ओब, ओर्ब, कोरी तीब, टीःब, प्योक
 प, सेन्ब, सोत्प 1, स्योत्प.
 रेन्ब₂ नाम समय; परिस्थिति

रेन्बेःब क्रिया घाँस काट्नु
 रेम् नाम दाउराको चाड
 रेम्बो नाम श्रीमान
 रेरी रड्टी,
 रेरे नाम छेउ छेउ
 रे:लनो₁ क्रिया विशेषण बारम्बार
 रे:लनो₂ क्रिया विशेषण दिनदिनै (निरन्तर) syn: दीन्लनो.
 रेलेक्प क्रिया ओछ्यानमा बिभनु
 रेलेले विशेषण जतातै घुम्ने
 रेल्याम् (रेल्ज्याम्) नाम लिक
 रेल्ज्याम् रेल्याम्
 रेहब्लोन् नाम उपमन्त्री
 रो निपात रे थे तील खज्यी रो। उ हिजो आयो रे।
 रोइखोर् नाम पराया
 रोइरोइ क्रिया विशेषण धुरुधुरु
 रोक्तीब क्रिया रोक्नु syn: काब, गुःब 1, च्युप्प, छेप्पुःब, थोःब,
 दुड्ब, रहोत्प, रहोत्प.
 रोड्काड् सोःब क्रिया ढल्नु; पल्टनु
 रोड्थड् मोर्थड्
 रोड्बे विशेषण मीठो
 रोःचेन् नाम ज्यानमारा
 रोच्चा विशेषण कम धमिलो; पातलो
 रोना लब क्रिया फिक्का गर्नु
 रोप्प क्रिया टुक्रा पार्नु
 रोब क्रिया पातलिनु; फल्नु
 रोःब क्रिया फल्नु
 रोःरो नाम फल; दाना; गेडा syn: फुम्, ब्युरु.
 रोलड्ब क्रिया मृत्युपछि लास उठ्नु
 रोःलब क्रिया मदत गर्नु; फलाउनु
 रोले नाम मुड्गो syn: गुदुड, तोकचे, थोग, थोथो, यालड.
 रोःले नाम मुंग्रा; लौरो
 रोल् (सेफुम्) नाम डल्लो माटो syn: पोक्चो, फुल्दुम्.
 रोल्मो नाम संगीतकार
 र्यक्कल र्यतल्
 र्यतल् (र्यक्कल) नाम अरहर
 र्यतीड् क्रिया विशेषण पराघुड; दुई वर्षपछि
 र्यानी क्रिया विशेषण पर्सि

र्याब (नुवाकोट र्येःब) क्रिया बास बस्नु
र्येन्ब रेन्तलेङ्

र्येःब नुवाकोट र्याब

र्यहल्पो नाम लट्टा परेको कपाल

रहअ नाम रामो *syn:* ठ.

रहखु विशेषण जाँगरिलो

रहड् सर्वनाम आफू

रहड् रहड्ल विशेषण आ-आफ्नो

रहड्गीनो (रङ्ग्येनो) विशेषण एकलै;आफै

रहड्गोप्जे नाम आफूखुशी

रहड्जो नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

रहड्ता विशेषण अर्को *syn:* गीब.

रहड्दद क्रिया विशेषण स्वयम्

रहड्दद लब क्रिया अलग गर्नु

रहड्दा 1) नाम अर्को 2) विशेषण छुट्टै

रहड्ब विशेषण जस्तो

रहडरहड् लम्जुड व्हाड्व्हाड्, रीगाउँ व्हाड्व्हाड्

रहड्ले क्रिया विशेषण जसरी

रहदक्रहीदीक् विशेषण 1) धमिलो दृष्य 2) मिरमिरे

रहप् नाम कुरा; बात

रहप्रहप्रहेप्रहेप रहप्रहप्ले थेब

रहप्रहप्ले थेब (रहप्रहप्रहेप्रहेप) नाम अलिकति सुनेको आवाज

रहप्रहीम्ब नाम बातचित; कुराकानी

रहप्रहुप् नाम सङ्कलन

रहप्रहोप् नाम जरो *syn:* छब, डङ्सीड्.

रहप्रहोप् चेन्ब क्रिया थिच्नु; कच्याककुचुक पार्नु

रहब क्रिया 1) रुखको हाँगा भार्नु 2) जाँगरिलो हुनु

रहबरहप् नाम भेला; जमघट

रहबल रहबे

रहबे (रहबल) विशेषण छरितो; जाँगरिलो

रहब्ब क्रिया बजाउनु

रहब्बुब् नाम भेला

रहम्ले नाम सँगसँगै उठेको अबस्था

रहयोड्मयोड् यहोड्मयोड्

रहलु नाम लेकाली सीड भएको भेडा

रहल्ब क्रिया भुल्नु

रहउ नाम सँगै उभेर हेरेको अबस्था

रहाङ्गन्हड् संयोजक आफूभित्र

रहाङ्गल विशेषण आफ्नो

रहाङ्गलानो विशेषण आफ्नै; व्यक्तिगत; निजी

रहादी नाम राडी

रहान्दा नाम जाँदो *syn:* रन्द.

रही नाम वन; जङ्गल

रही फेब नाम बन फडानी

रहीक्प नाम रीतिथिति

रहीक्पा नाम बुद्धि

रहीगीलुम्बु नाम 1) विश्व 2) पृथ्वी *syn:* डर्ग्यल् 1, जम्बलीड्, लेःगोर्, सप्सी.

रहीडा नाम कलिक

रहीड्क्युड् विशेषण लामो *syn:* रेड्बे, रहेड्ब 1.

रहीड्युड् रहेड्ब

रहीड्ब रहेड्ब

रहीतीदी विशेषण धमिलो

रहीत्प (रहीन्ब) क्रिया मानु

रहीनक नाम बन कुखुरा

रहीन्ब रहीत्प

रहीप्जीब क्रिया थाहा पाउनु

रहीब क्रिया घोट्नु

रहीबेल् नाम माग्ने

रहीब्रेन् नाम बनमा बस्ने

रहीम्ठीम् नाम संस्कार; रीतिरिवाज; संस्कृति *syn:* छोब, ठीम्.

रहील्ब क्रिया बेर्नु *syn:* गुइब 1, ग्योइब, जोर्ब, थेइब, यहइब, युर्ब.

रहुइः नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

रहुइःछन् नाम जाति

रहुइब क्रिया दल्नु *syn:* न्हेब.

रहुजेद् विशेषण पानीमा भएको धूलो वा फोहोर *syn:* रहुत्तु.

रहुत्तु नाम फोहोर पानी *syn:* रहुजेद्.

रहुन्दुडदुड् नाम थुप्रै(बथान) सँगै आएको अवस्था

रहुप्लब रहुब्लब

रहुब खुब

रहुब् विशेषण जम्मा

रहुब्ब क्रिया जम्मा गर्नु *syn:* रहुब्लब, सोःब 3.

रहुब्लब (रहुप्लब) क्रिया जम्मा गर्नु *syn:* रहुब्ब, सोःब 3.

रहुन्ब क्रिया फुक्नु

रहुल्दो नाम धैरे पुरानो कपडा

रहुल्ब क्रिया भत्किनु; बिग्रनु
 रहेकरहेक् अनुकरणात्मक दाउराको भारी बोकदा आउनु आवाज
 रहेङ्कला रेङ्गला
 रहेङ्क (रहीङ्गयुङ्; रहीङ्क) 1) विशेषण लामो syn: रेङ्के,
 रहीङ्क्युङ्. 2) क्रिया लामो हुनु
 रहेत्प रहोत्प
 रहेत्प क्रिया ओइलिनु; ओइलाउनु syn: ङ्गयुल्ब.
 रहेत्प, थोब रहेत्प
 रहेन्ब क्रिया बटार्नु (डोरी) syn: च्यर्ब, सेङ्ब.
 रहेब (ज्यीब) क्रिया चाल्नु; छान्नु
 रहेम्बो (रहेम्बोकोल) नाम स्रीमान; केटाःपति syn: ख्येक्प 1,
 फ.
 रहेम्बोकोल रहेम्बो
 रहेही नाम नजिक; छेउमा syn: ज्यदङ्.
 रहेलेले नाम डुलेल; चरेर
 रहेल् नाम दाम्लो syn: छेन् 2, फेल्जेन्.
 रहो नाम महिलाको सन्दर्भमा मामा र फुपुको छोरीहरु बिच
 सम्बोधनमा प्रयोग हुने शब्द syn: छर्हो, ब्योन्हो.

रहो स्येङ्क ब क्रिया दोस्ती गर्नु
 रहोइल विशेषण अरूको
 रहोचोहो नाम उपाध्यक्ष
 रहोछ्याङ् नाम साथीहरूसँग मिलेर पिउने रकसी
 रहोत्प (रहेत्प) क्रिया रोक्नु syn: काब, गुःब 1, च्युप्प, छेप
 गुःब, थोःब, दुङ्क, रोक्तीब, रहोत्प.
 रहोत्प (रहेत्प, थोब) क्रिया छेक्नु syn: काब, गुःब 1, च्युप्प,
 छेप्पुःब, थोःब, दुङ्क, रोक्तीब, रहोत्प.
 रहोदेङ् परसर्ग साथीसँग; अरूसँग
 रहोदोब क्रिया छामछुम गर्नु; छाम्नु
 रहोचेब क्रिया काटिहाल्नु
 रहोःब क्रिया भुट्नु
 रहोरोफोफो क्रिया विशेषण तितरबितर syn: ससब्रोङ्ग्ब्रोङ्.
 रहोलब क्रिया मित्रता गाँस्नु
 रहोलम्हो नाम साथी नै साथी
 रहोलम्बो नाम धागोको फूलको भुप्पा
 रहोस्यलब क्रिया मितिनी लाउनु
 रहोस्या नाम मितिनी

ल

ल नाम महिना
 -ल प. स. sfx -को दीम्ल घरको syn: -की.
 लकम् नाम जुता; चप्पल syn: पने, स्यहाण्डोप्, स्होम्बो.
 लकीयामा (कलीअम) नाम शरीर बनाउने आत्मिक आमा
 लकु (ल्हारी) नाम मूर्ति syn: कु१.
 लक् नाम काम syn: खेव 1, ग्येत्, ल्हेन 1.
 लक्कम् रसुवा पने, लख्खम्
 लखाङ् (ल्हाखाङ्) नाम देवालय
 लख्खम् (रसुवा लक्कम्) नाम जुता
 लग्नेन् लर्क्युङ्
 लग्स नाम जड्गली कन्दमुल syn: तीस्य.
 लग्सुग् नाम पञ्जा syn: छ्यासुग्, यास्युप्.
 लड्ड नाम काँक्रो
 लड्डे (लड्ड) नाम काँक्रो
 लड् नाम बाफ

लड्ड लडे
 लड्डबोम्पो नाम दमाई चरा
 लड्गा (लड्पा) नाम टिमुर
 लड्डु नाम लहरा
 लड्पा लड्गा
 लड्ब क्रिया रोग बलिभनु; गुन्जिनु; थर्किनु; प्रतिध्वनि हुनु
 लड्यी नुवाकोट लनी, रसुवा लनी
 लड्यीर नाम सोमबार
 लड्यीहोत् नाम जूनको ज्योति
 लड्लीङ्कोब क्रिया बुभनु syn: खेःब 1.
 लड्वो नाम जनावर
 लजीम् संयोजक गर्दा
 लत्ता नाम बारुदसँग बन्दुकको नालमा प्रयोग गर्ने कागज वा
 कपडाको टुक्रा
 लदेन् (लुदेन्) नाम व्याख्या

लदेन् विशेषण लेकाली
 लनी (नुवाकोट लड्यी, रसुवा लड्यी) नाम 1) चन्द्रमा 2) जून
 लपीद नाम दौरा-सुरुवाल *syn:* लप्त.
 लपु (धादिड लपुत्) नाम मुला *syn:* लबु.
 लपुत् धादिड लपु
 लप्त नाम दौरा-सुरुवाल *syn:* लपीद.
 लप्ती (गब; लप्तीबा) नाम पात *syn:* लाप्ते.
लप्तीबा लप्ती
 लब₁ नाम पाइप जस्तो पञ्चे बाजाको समूहमा पर्ने एक ठूलो
 बाजा, मुरली जस्तो हुन्छ *syn:* ग्यलीड.
 लब₂ क्रिया गर्नु; गराउनु
 लबु नाम मुला *syn:* लपु.
 लबू ख्लाब (लब्ल्यब) क्रिया लखेटी दिनु *syn:* स्युर्लब.
 लब्ब क्रिया लखेटनु; पछ्याउनु *syn:* लहप्प, स्युरब.
लब्ल्यब लबू ख्लाब
 लम 1) विशेषण गुरु 2) नाम बिडी; लामा
 लमकोल नाम भिक्षु *syn:* अनी.
लम् ग्याम्
 लम्बु 1) नाम सब भन्दा अगाडि बाटो डोङ्याउने व्यक्ति
 2) विशेषण जान्ने
 लर्क्युड (लग्नेन्, नुवाकोट लर्क्ड, धादिड ले:गुन्) नाम
 इन्द्रेणी *syn:* नर्क्ड.
लर्क्ड नुवाकोट लर्क्युड
 लला नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 लसड्ब नुवाकोट ख्ल सड्ब
 लसोल ख्लसोल
 लस्यखण्डड्मो नाम बोकसी
 ला नाम 1) देउता *syn:* ख्ल, चेन् 1, च्यन्, ताग, न्यातस्य्हीप्त,
 लहु 1, स्हीप्ता, ह्ल. 2) आँखाको नानी *syn:* मीरील.
 ला! विशमयादीबोधक 1) आशर्चय बोधक 2) अनौठोको मान्द
 प्रयोग गर्ने शब्द
 लाखाड् नाम पूजा स्थान; देवालय
 लाङ् नाम गोरु; गाङ
 लाङ्बो नाम हाती *syn:* हेत्ती.
 लाजीम् यर्ब क्रिया भागी जानु; भाग्नु *syn:* छ्योड्ब 1.
 लाजीम्च्याब क्रिया लुकेर हेर्नु
 लाज्या (सासो) नाम हतियार *syn:* साज.
 लाज्योमो नाम वनदेवी
 लाप् नाम असर

लाप्ते नाम पात *syn:* लप्ती.
 लाब क्रिया लुक्नु
 लाबा नाम हावा *syn:* लाबो, लहबो.
 लाबालुड् नाम हुरीबतास
 लाबो (धादिड लाबो) नाम हावा *syn:* लाबा, लहबो.
 लामाखोर नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 लामागान्जु नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 लार्ह नाम देवता
 लालामु नाम देवी-देवता
 लालु नाम देउता; नाग
 लाबो धादिड लाबो
 लासीड् नोबल
 लाही नाम देवलोक
 ली नाम भज्याड *syn:* प्योल्ब, लहेथेम्ब.
 लीः नाम अनुहार *syn:* ख 1, म्हीलीः, सुङ्, स्यहेल्.
 लीक्प (क्रेप्प) नाम पुरुष जननेन्द्रीय अड्ग *syn:* म्ले.
 लीक्रीप् नाम प्रतिबिम्ब
 लीग्पा नाम गुलो
 लीग्यम् (लीप्यम्; लीयाम्) क्रिया विशेषण 1) अन्तिम 2) पछि
syn: तासी, दम, द्र्य, देङ्म, देर्से, लीमा.
 लीग्यम्ल (लीप्यम्ल; लीयाम्ल) नाम भावी
 लीग्याम् लीप्यम्
 लीड् नाम देश
 लीड्कटटो नाम नाड्गो
 लीच्याब क्रिया अनुहार हेर्नु; व्यावहार हेर्नु
 लीप् क्रिया विशेषण पछि; पछाडि *syn:* ग्यप्, ग्यप्सड् 1, लीप्
 यम् 1.
 लीप्यम् (खादुडः; लीग्याम्; लीप्यम्) 1) क्रिया विशेषण
 पछाडि; पछि *syn:* ग्यप्, ग्यप्सड् 1, लीप्. 2) नाम भविष्य
 लीप्यल् नाम पछिको राजा
 लीप्याम् लीप्यम्
 लीप्डोन् (लीम्डोन्) क्रिया विशेषण अधिपछि *syn:* ग्यप्डोन्.
 लीप्चे
 लीप्जे ग्यर्ब (ज्याब्चे यर्ब)
 लीप्ज्यम् नाम अन्तमा
 लीप्ज्यम्; लीयाम् लीग्यम्
 लीप्ज्यम्ल लीग्यम्ल
 लीप्लीप् विशेषण सिलिक्ट परेपछि निको भएको शरीर *syn:* ज
 यीप् 1, ज्युब्ब, ज्युब्बी, न्होड्ब 2, पच्च, सापेङ्गर्ड्ब, स्त

यीयाम्ब.

लीबङ् विशेषण उल्टो *syn:* म्याप्सोल्, इहनीङ्, तीडङ् 1.
 लीमा क्रिया विशेषण पछि *syn:* तासी, दम, द्रय, देझम, देरसे,
 लीग्यम् 2.
 लीम्डोन् लीप्डोन्
 लीयाम्ल लीग्यम्ल
 लीःवला विशेषण डराएर रातो अनुहार भएको
 लीःसीर्ब क्रिया लोप्पा खुवाउनु
 लीःस्युल नाम निराश
 लीःहु नाम निरास *syn:* इयुगङ्, इहोम्पीस्यल्.
 लु नाम गीत *syn:* वर्वर, वहे, वहोङ्.
 लुः नाम क्षेत्र *syn:* क्युलम्, लहु 2.
 लु ल्हेब क्रिया गीत गाउनु *syn:* कोब.
 लुङः नाम जीउ
 लुकेन् विशेषण ढँटुवा *syn:* भ्युजङ्.
 लुगु नाम साङ्गे
 लुङ् नाम 1) बतास; तुफान; हुरी *syn:* लुङ्मा. 2) मन; चित्त
 लुङ्छङ्ब क्रिया चित्त बुभ्नु
 लुङ्दर नाम भण्डा *syn:* दर्च्यु, दर्ज्यु, पासम्, लुङ्दर.
 लुङ्दर नाम भण्डा *syn:* दर्च्यु, दर्ज्यु, पासम्, लुङ्दर.
 लुङ्देन् विशेषण अउल वा बेसीमा बस्ने *syn:* मर्प.
 लुङ्ब, लुङ्मा
 लुङ्ब, नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 लुङ्बी युङ्ब (लुङ्बे युङ्ब) नाम बलेको ढुङ्गा
 लुङ्मा (लुङ्ब,) नाम तुफान; बतास *syn:* लुङ् 1.
 लुङ्सुर नाम कल्पना; कल्पित
 लुज्यङ् नाम संगीत *syn:* व्होइज्यङ्.
 लुदेन् लदेन्
 लुप्तुम्ब क्रिया पूरे छोप्नु; ढाक्नु
 लुब क्रिया ढाँट्नु; भुकाउनु; छल गर्नु; छल्नु
 लुःब क्रिया पुर्नु; भर्नु *syn:* उप्लाब, कङ्ब, बुत्प 2.
 लुम् नाम हुरी बतास
 लुम्थङ् नाम नुहाउनलाई साबुनको रूपमा प्रयोग गरिने
 वनस्पतिको दाना
 लुम्ड नाम अँजुली; अञ्जुली भरी
 लुम्ब (दीब) क्रिया बल्नु; जल्नु
 लुम्बुपोब क्रिया बसाई सर्नु *syn:* लहुङ्ब पीत्प.
 लुङ्बे युङ्ब लुङ्बी युङ्ब

लुम्ले क्रिया विशेषण भरी *syn:* नङ् 1, नेल्ले, नेत्.
 लुसीन् नाम असत्य
 ले नाम 1) नल; पराल *syn:* म्लहले. 2) जिब्रो 3) सँग
 लेगा विशेषण भक्भके *syn:* खकले.
 ले:गुन् धादिङ लर्क्युङ्
 ले:गोर् नाम बुद्धि *syn:* डर्ग्यल् 1, जम्बलीङ्, रहीगीलुम्बु 2, सा
 सी.
 लेङ् नाम मीत
 लेङ् लब क्रिया मित लगाउनु
 लेङ्याङ्या नाम रुद्रघणटी
 लेतम् नाम बनावटी कुरा
 लेन्छ्य (लेन्ज्य) नाम (माया गरेर भन्ने शब्द) *syn:* कोल,
 बेसार्.
 लेन्ज्य लेन्छ्य
 लेन्तेरेङ् विशेषण लठेउरो
 लेन्दो विशेषण कलिलो; लचकदार
 लेप् (लेब्) विशेषण तातो; ताजा
 लेप्च्योर् विशेषण अवसरवादी
 लेप्ट (लेप्र) नाम एक प्रकारको खुटा धेरै भएको घिसिने कीरा
 लेप्प क्रिया तताउनु
 लेप्र लेप्ट
 लेप्स्याङ् नाम ठट्टा *syn:* इयाब, टेम्रेन्, स्यम्रेन्, ढाप् 2.
 लेफुम् नाम तिघ्रा; पिँडौला *syn:* गीप्प.
 लेफुम्सोःब क्रिया मांसपेशी बटारिनु
 ले:ब 1) नाम बान्ता *syn:* रुत्. 2) क्रिया ओकलनु
 लेबुम् नाम छेपारो *syn:* तीका, तीकलक्.
 लेब् लेप्
 लेम्ब क्रिया ओसिनु
 लेम्बो विशेषण बुध्दू; लाटो; सोभो; नजान्ने *syn:* डङ्बो, तङ्ततङ्
 2.
 लो नाम 1) दिमाग; ज्ञान 2) तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 लोङःब क्रिया बच्चाले छाद्नु
 लोखे�ःब क्रिया जान्ने हुनु *syn:* ठङ्ब.
 लोग्ब क्रिया पुनः दोहोर्याउनु
 लोड नाम देश
 लोडङ नाम वनभाँक्री *syn:* लोडे.
 लोडजङ् (लोङ्ज्यन्) विशेषण डर पोक
 लोडे नाम वनभाँक्री *syn:* लोडङ.

लोड्जड् विशेषण डरछेरुवा
 लोड्जयन् लोड्जड्
लोड्ब 1) नाम डर *syn:* फोल्लोड्ब. **2)** क्रिया डराउनु; डर
 लाग्नु
लोड्लब क्रिया तर्साउनु
लोड्सीड् विशेषण डरछेरुवा; कायर
लोछरूब क्रिया परिपक्व हुनु
लोत्तब क्रिया भरिभराउ हुनु
लोन्खाड् नाम मन्त्रालय
लोन्पो नाम मन्त्री
लोप तेमे (धादिङ हळो तेमेत) नाम आलु
लोपन् लोबोन्
लोप्खाड् नाम विद्यालय *syn:* लोफ्टड.
लोप्चन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
लोप्जड्ब (तिप्लिङ ल्यहामो जाड्ब) क्रिया उही शब्द दोहोर्याएर
 गिज्याउनु
लोप्तम् विशेषण सिकाएको कुरा
लोप्प 1) नाम लेखपढ **2)** क्रिया सिक्नु; सिकाउनु
लोप्ये ज्यीद म्ही नाम सिकाउने सानो मान्छे
लोप्लोप् नाम कन्चट
लोफ्टड् नाम विद्यालय *syn:* लोप्खाड्.
लोबेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
लोबेन् छ्यो नाम बटन
लोबोन् (लोपन्) नाम **1)** गुरु **2)** विद्वान *syn:* खेम्पो. **3)** पास्टर
लोबोन् दोर्जे नाम धार्मिक अगुवा
लोम्चे नुवाकोट लोम्जे,
लोम्जे₁ लोम्जे₂
लोम्जे₂ (लोम्जे₁, नुवाकोट लोम्चे) नाम बायाँपटि
लोम्ब क्रिया कोचार्नु
लोरी खब क्रिया सम्भिनु; मनमा आउनु *syn:* गोड्ब₁ 2, मेन्ब₂
 1, महेन्ब, यहल् लब, वहल् लब 1.
लोलोदेःदे परसर्ग आरामसँग; सजिलोसँग
ल्कीड्दो (रुलीम्ज्यु) विशेषण नाड्गो
ल्पीड्लहे ल्पीड्लहे विशेषण भरिभराउ
ल्पेड्ल्पेड् ग्यम् (प्लेड्नेन् ज्याम्) नाम चट्टानको बाटो
ल्यक्तेक् 1) क्रिया विशेषण लखरलखर **2)** विशेषण लखतरान
ल्यड्को (कटमरे) नाम आधा सुकेको वा सुक्न लागेको काठ
 वा दाउरा
ल्यत् नाम जोस

ल्यप्लयप् विशेषण गफाडी *syn:* च्योले.
ल्यल् नाम डाह; लालच *syn:* ड्येडा, ठदो, मदक्की सेम्.
ल्यान् लहेन
ल्यान् नाम लाइन
ल्याबो नाम 1) टाटा **2)** खत
ल्यह धादिङ ग्ले:, कञ्चनपुर ग्ले:
ल्यहक्प लहेक्प
ल्यहबो (मेम्बु) नाम दाग; खत *syn:* ब्रुम्सील्.
ल्यहामो जाड्ब तिप्लिङ लोप्जड्ब
लह नाम लेक
लह क्योड्ब (लहाच्योड्ब) क्रिया परमेश्वरको सेवा गर्नु
लहड्देखब क्रिया सुत्केरी बेथा लाग्नु
लहड् नाम ढिकी; ओखल
लहड्ब क्रिया बल्लिभनु; पलाउनु
लहड्लहड्जीम् क्रिया विशेषण दोहोज्याइ दोहोज्याइ सम्भिनु
लहडेन् लहड्डेन्
लहदप् नाम (बहिरो मानिसले गरेको)
लहदु तब (रसुवा लहरीक्प) क्रिया लेक लाग्नु
लहप्प क्रिया खेद्नु *syn:* लब्ब, स्युर्ब.
लहप्सड्कर्पो नाम गणेश हिमाल
लहबो नाम हावा *syn:* लाबा, लाबो.
लहमलुग् नाम जासुसि; गुप्तचर *syn:* म्याबोन्, म्याबोम्बो, म्योबोन्.
लहम् नाम ज्वाला
लहम्ड नाम दोबाटो
लहम्देन् नाम मरेको मानिसको लास बोक्नेहरूको अगाडि
 तन्काएर लाने सेतो कपडा
लहम्बु नाम 1) पुजारी **2)** फारफुक
लहयो नाम पाप *syn:* डीपा, दीग्पा, दीग्बा.
लहयोड् नाम पापी
लहरीक्प रसुवा लहदु तब
लहस्या विशेषण अल्छी; भर्को
लहस्सो नाम नमस्कार
लहा लुड् नाम लेक-बेसी
लहाउलहाउ नाम बनस्पति बढेको अवस्था
लहाक्पा नाम बुधबार *syn:* नाबेरे.
लहाक्सा नाम गिट्ठा
लहाखाड् लखाड्

ल्हागप नाम फिला
 ल्हाग्लेन् नाम आचरण
 ल्हाच्योड़ब ल्ह क्योड़ब
 ल्हादप् नाम इशारा; संकेत
 ल्हादप्स्यहेड़ब क्रिया इशारा गर्नु
 ल्हादी₁ लकु
 ल्हादी₂ नाम नगद
 ल्हाप्डासड नाम नडछिने कोदो
 ल्हाब क्रिया उब्रिनु; बाँकी हुनु; बढी हुनु; शेष रहनु
 ल्हाबल्हीब विशेषण रहलपहल
 ल्हामन् विशेषण धैरे *syn:* कोइदो, ड्यक्कु, देन्न, बेले, यहगो 1.
 ल्हामीन्खोर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 ल्हामेन्स्या विशेषण बूढी कन्या
 ल्हायो नाम पाप; अपराध
 ल्हासूग नाम दूबो
 ल्ही नाम जीउ; गर्भ; शरीर *syn:* गो 1, गोदोड़ब, ठड्सीड़, बुड़, ल्हुइः, स्यह, स्यहल्ही.
 ल्हीक् नाम तागत
 ल्हीगो नाम तागत
 ल्हीग्ब क्रिया थर्किनु; हल्लिनु (जमिन)
 ल्हीड़ नाम दबाब; चाप
 ल्हीड़ल्हीड़ क्रिया विशेषण लहलह
 ल्हीड़ल्हीड़ तब क्रिया सुकखा ठाउँमा पानी जम्नु
 ल्हीजा (ल्हीज्या) नाम गरगहना
 ल्हीज्या ल्हीजा
 ल्हीन्दी ल्हुन्दी
 ल्हीप्कुःब क्रिया बड्गयाउनु *syn:* कुःब 1, कुःब 2, कुर्ब, रु योर्ब 2, गुःब 2, दोःब 1, म्होन्ब, सोःब 1.
 ल्हीप्प क्रिया 1) हम्काउनु 2) बत्ताउनु
 ल्हीप्सो नाम मान्छेले नदेखेको ठाउँ
 ल्हीब क्रिया गहुँगो हुनु
 ल्हीःब क्रिया फाल्नु *syn:* फत्फीत्हुर्ब, व्हुर्ब 1.
 ल्हीब्ब क्रिया हल्लिनु; हल्लाउनु
 ल्हीलहेत् विशेषण माडजस्तो
 ल्हु नाम 1) कुल देउता *syn:* ख्ल, चेन् 1, च्यन्, ताग, न्यातस्य हीप्त, ला 1, स्वीप्ता, हूल. 2) क्षेत्र *syn:* क्युलम्, लुः.
 ल्हुइः नाम शरीर *syn:* गो 1, गोदोड़ब, ठड्सीड़, बुड़, ल्ही, स्यह, स्यहल्ही.

ल्हुड़ नाम बैंसी
 ल्हुड़ताड़ नाम रिटठा
 ल्हुड़ब पीतप क्रिया बसेको वा जन्मेको ठाउँ छोड़नु *syn:* लुम् बुपोब.
 ल्हुन्दी (ल्हीन्दी) नाम स्याल
 ल्हुन्दीरहड़बब विशेषण स्याल जस्तो
 ल्हुन्दुड़स्यामो नाम एक जातको च्याउ
 ल्हुपेड़ (ल्हे पेड़) नाम एक प्रकारको
 ल्हुब क्रिया परिपूर्ति गर्नु
 ल्हुमु नाम पानी रोटी *syn:* आलुम्, ल्हुम्बु.
 ल्हुम्बु नाम पानी रोटी *syn:* आलुम्, ल्हुमु.
 ल्हुल्हु अनुकरणात्मक कुकुर भुकेको आवाज
 ल्हे 1) नाम मानिसले बोक्ने 2) नाम गोठालो 3) विशेषण सहयोगी
 ल्हे पेड़ ल्हुपेड़
 ल्हेहप (ल्यहकप) नाम खुट्टा; लात *syn:* कड् 1, बले, स्यहाब्.
 ल्हेखड़ (गेखाड़) नाम कार्यालय
 ल्हेगोर् नाम बाह वर्षको समयअवधी
 ल्हेड़मो नाम भनाइ
 ल्हेज्याड़ नाम प्रगति; विकास
 ल्हेथेम्ब नाम भज्याड *syn:* प्योल्ब, ली.
 ल्हेदेन् नाम थाड्ना, कपडा
 ल्हेदेन् नाम स-साना बच्चा बेर्ने कपडा
 ल्हेन (ल्यान, नुवाकोट गेत्) नाम 1) काम; कार्य *syn:* खेव 1, ग्येत्, लक्. 2) क्रिया
 ल्हेनलब क्रिया फैलाउनु
 ल्हेन्ज्या नाम बच्चा
 ल्हेन्दोड़ नाम जमुनाको बोट
 ल्हेब क्रिया लटरम्ममै बढ्नु
 ल्हेब क्रिया वृद्धि हुनु; भाँगिनु *syn:* छर्ब 3, डम्ब 1, पाब 1.
 ल्हेम्ना नाम चोयाको चित्रो
 ल्हेम्ब क्रिया चाट्नु; लाड गर्नु *syn:* तेक्प, म्हहड़ब.
 ल्हो नाम 1) साल; वर्ष *syn:* सल्. 2) दक्षिण
 ल्होखोर् ल्होगोर्
 ल्होगोर् (ल्होखोर्) नाम वर्ष चक्र
 ल्होड़ ल्होड़कोम्
 ल्होड़कोम् (दड़; ल्होड़; ल्होड़वम्) क्रिया विशेषण फुर्सद
 ल्होड़वम् ल्होड़कोम्

ल्होछार् (ल्होसार) नाम नयाँ वर्ष
 ल्होजे नाम दक्षिणपटि
 ल्होत्रव्यब विशेषण हन्तकाली
 ल्होत्प क्रिया विच्चु
 ल्होदेब विशेषण निर्धक्क
 ल्होदोःब क्रिया वर्ष फेरिनु *ant:* ल्होपोब.
 ल्होपोब क्रिया वर्ष फेरिनु *ant:* ल्होदोःब.
 ल्होप्ल्होप् विशेषण गिलो
 ल्होब क्रिया 1) किनारा नाघेर पानी जानु *syn:* स्यम्ब.
 2) सुमसुम्याउनु
 ल्होबेःब क्रिया हेला गर्नु; मन छुट्याउनु
 ल्होबो (ग्लोबो) नाम फोकसो

ल्होम् नाम देब्रे; बायाँ
 ल्होम्की डम् नाम दक्षिणी ध्रुव
 ल्होरड्स्थीनो क्रिया विशेषण वर्षैपिच्छे
 ल्होलो युल नाम विदेश; दोसो देश *syn:* न्हारी.
 ल्होल्हो 1) संयोजक एकातिर *syn:* स्व्यरप् 1, फ्रप्, फ्रेः, सोसो.
 2) विशेषण अर्को; फरक; छुट्टै
 ल्होल्हो-नम्बर् नाम गल्ती नम्बर (अर्को)
 ल्होल्होम्ही नाम नाता नपर्ने मान्छे
 ल्होल्होलब क्रिया पृथक हुनु; भिन्न हुनु
 ल्होसार ल्होछार्
 ल्हौ ल्हौ क्रिया विशेषण दनदन

व

व₁ ओः₁
 व₂ नाम 1) पासो; धराप *syn:* ग्यङ्. 2) आप्लो; सिउँदो
 व जुःब
 वअ विश्मयादीबोधक जनावर धपाउने आवाज
 वइ वुइ, येइ, -की
 वइब क्रिया उमालेर खार्नु वा सुकाउनु
 वइवइ बोलोक्प
 वक्त (छोदगी बोदोइ) नाम डोरीको डल्लो
 वखुम् जुब्
 वङ् नाम आशिष
 वङ्देखोन्सोरोइ वङ्देखोन्सोरोइ
 वङ्ब क्रिया 1) छिर्नु; पसाउनु; पस्नु; अड्नु *syn:* ग्युल्ब, तीप्प
 3. 2) जानु *syn:* अड्ब 1, ड्यीब, ड्येत्प₂, यहार्ब 1.
 वङ्वइ (कप्कप्) नाम मर्न पनि नसकेको राम्रारी बाँचन पनि
 नसकेको
 वङ्स्या₁ विशेषण दुहुरो
 वङ्स्या₂ विशेषण दुहुरो
 वज्यक्वज्यक् नाम किराहरु चलेको अवस्था
 वती (वदी) नाम धारा *syn:* ग्युइ, थेच्चर्.
 वत् नाम चील *syn:* घ्वेत, घ्वेत.
 वत्प (वेत्प, भार्लाञ्चाब) क्रिया नाघ्नु *syn:* येत्प.
 वदाइ नाम मोल राख्ने ठाँ

वदी वती
 वन् (खोन्) नाम लुगा *syn:* यन्.
 वन्केन् (यन्व्येन्) छ्यान्या
 वन्छ्यङ् विश्मयादीबोधक बिचरा!; कठैबरा!
 वन्ब यन्ब
 वपी! विश्मयादीबोधक आश्चर्य बोधक
 वप्प क्रिया भतभती पोल्नु
 वब क्रिया 1) कुट्नु; हान्नु *syn:* तम्ब, थप्प, थब्ब, प्रुड्ब.
 2) खन्नु *syn:* ख्वब, ठाब, ठोड्ब 1, थेड्ब.
 वम्ब (वहम्ब) क्रिया फुल्याउनु; फकाउनु
 वरे नाम करेसो
 वर् नाम संरक्षण
 वर्छ (बर्छ; वर्ज) नाम बाला(हतियार) *syn:* बालु.
 वर्ज वर्छ
 वर्बुइ (बखुइ) नाम दुई घर बीचको पर्खालमा रहेको दुलो
 वर्वर् नाम गीत *syn:* लु, ब्वे, ब्वोइ.
 वलइफोक् नाम रातो नै रातो
 वललम्बल नाम रातो नै रातो
 वला विशेषण रातो
 वल् नाम सम्भना
 वल्ब क्रिया खोतल्नु; चलाउनु *syn:* खोलोग्ब, टइब 1, ब्रुत्प 1,
 सल्ल.

बल्वल्ब नाम अति रातो
 वाइबा नाम 1) उही समयबाट आएको 2) तामाड जाति अन्तर्गत
 एक थर
 वागा नाम भेट्न सजिलो ठाँ
 वाङ् विशेषण दुहुरो
 वाङ् बोलक्बो नाम पाँच औले भार
 वाच्याब क्रिया खुवाएर हेनु
 वाब (व्हाब₁) क्रिया खुवाउनु syn: ख्वाब.
 वाल युङ्क दोमर्क्बो
 वासे परसर्ग भन्दा
 वी की
 वीन्दीरी नाम मदानी
 वुइ (वइ) निपात कि थेचे क्येन् चज्यी वुइ ? उसले भात खायो
 कि ?
 -वुइ -की
 वेत्प वत्प
 वेन् येन्
 वेयावेया व्याव्या पीड्-पीड्
 वोक्ले नाम एकलो सन्तान syn: कड्ये, कर्ने 1.
 वोबो नाम भाग syn: बो.
 व्यल् नाम भ्याकुर
 व्याव्या पीड्-पीड् (वेयावेया) विशेषण रङ्गीबिरङ्गी
 व्येब क्रिया समेट्नु; भित्र पार्नु
 व्योन्धमे नाम युवायुवती
 व्यहे 1) निपात हो है 2) नाम भीर माहुरी
 व्यहोब क्रिया सोहोनु
 व्ह नाम गहुँ
 व्हइ नाम गीत
 व्हक्दा विशेषण मूठै; ठूलो गाँस
 व्हङ्घङ्घ नाम ठूलो खाली हल
 व्हब क्रिया नाप्नु; तुलना गर्नु; अन्दाज गर्नु; दाँजनु
 व्हबरङ्क विशेषण अनुमान गरेको जस्तो
 व्हबा नाम भाले पन्छी syn: गोन्ड, दोम्बा.
 व्हङ्घङ्घब् नाम ताप
 व्हम्ब₁ नाम पाइला
 व्हम्ब₂ 1) क्रिया सम्भाउनु; फकाउनु 2) नाम कदम; पाइला
 व्हम्ब वम्ब
 व्हरी (गर्दा) नाम काठ र स्याउलाहरूले बार्ने बार

व्हरे (भार्लाङ्कहरेत्) नाम हँसिया syn: गोरेत्, हङ्सु.
 व्हरेत् भार्लाङ्कहरे
 व्हल् खब व्हल् लब
 व्हल् लब (चल् लब; व्हल् खब) क्रिया 1) सम्भना गर्नु syn:
 गोङ्क₁, 2, मेन्क₂, 1, म्हेन्क, य्हल् लब, लोरी खब. 2) वास्ता
 गर्नु
 व्हाइब क्रिया जाँड छान्नु
 व्हाइराप् नाम कविता
 व्हाइःर्हाप्बोन् नाम कवि
 व्हाङ् (छ्वाङ्) विशेषण खालडो syn: हङ्सङ्, होक्तोङ्, हङ्ङ
 कङ्.
 व्हाङ् डीब क्रिया पस्न जानु
 व्हाङ्न्हाङ् परसर्ग खालडोभित्र; खालडोभिरि
 व्हाङ्हाङ् (लम्जुङ् रहङ्हरहङ्, रीगाँउ रहङ्हरहङ्) नाम माकुरा
 व्हाङ्स्या विशेषण अनाथ; दुहुरो
 व्हाप्पनङ् नाम एक फाँको syn: ग्यामनङ्.
 व्हाप्पव्हाप् क्रिया विशेषण हपहप
 व्हाब₁ वाब
 व्हाब₂ क्रिया पक्रनु; समात्नु syn: डङ्हेप्प 1, चुङ्क 1, चुङ्कोर्ब
 1.
 व्हाबा क्रिया रोजिहालनु
 व्हाम्बनङ् क्रिया विशेषण एक कदम
 व्हारारा क्रिया विशेषण सरासर
 व्हारी नाम बार
 व्हारीब क्रिया अधीनमा रहनु
 व्हार्ज नाम घोच्चा
 व्हाले नाम छवाली
 व्हुङ् अनुकरणात्मक हावाको आवाज
 व्हुर् ब क्रिया 1) घोल्नु syn: फत्फीत्हुर् ब, ल्हीःब. 2) फाल्नु
 व्हुङ् नाम लाटोकोसेरो
 व्हे नाम गीत syn: लु, वर्वर्, व्होङ्.
 व्हेत् नाम चील syn: घ्वेत्, वत्.
 व्होइ (धादिङ घ्वेइ) नाम गीत syn: लु, वर्वर्, व्हे.
 व्होइज्यङ् नाम संगीत syn: लुज्यङ्.
 व्होइब क्रिया 1) तताउनु (दूध, घ्यू) cf: ख्वोइब. 2) राम्रो हुनु
 3) खार्नु (घ्यु)
 व्होदोरो 1) नाम छिद्र (प्वाल) 2) विशेषण खोक्रो
 व्होरोरो नाम भुमरी syn: खोरोरा, खोर्लोमङ्, जुब्.

बहोर् नाम खोर

बहोर्छ्ये नाम स्याबास *syn:* होर्छ्ये!.

स

स नाम 1) दाँत 2) साडीको फेर 3) धार 4) भुईँ; जमीन
5) आलस

स दब्ब क्रिया जमीन नाप्नु

स दीप् बड्गल

सइ सेइ

सइब क्रिया केलाउनु

सउर नाम 1) जमिनको खेतिपातीको भाग 2) क्षेत्र

सकर् सगर्

सकर्तमे (सगर्तमे) नाम सखरखण्ड

सकोल नाम आदिवासी; भूमिपुत्र

सक्सक्तब क्रिया चकचक गर्नु *syn:* नोथदो स्प्हेड्ब.

सक्सोक्पीतप क्रिया छोडिदिनु

सगर् (सकर्) नाम कमेरो

सगर्तमे सकर्तमे

सगे क्रिया विशेषण सायद

सग्रेन् नाम आलस

सड (ग्यागर) नाम कोदो

सडगुल् नाम भूकम्प

सडरप् नाम प्रारम्भ; शुरूवात

सडले नाम कोदोको नल

सड् नाम धुप

सडकन् नाम कोदोको ढिँडो

सडकन्स्यामो नाम कोदोको ढिँडो जस्तो देखिने एक प्रकारको च्याउ

सडकर् नाम ढोकाको तल्लो भाग

सडकुल् नाम भुकम्प

सडके नाम भगवान *syn:* कोन्ज्योकसुम, ग्याल्वा, थुवा.

सडतर् नाम अग्लो भण्डा

सडतुड् नाम टुना मुना जान्ने; टुना मुना गर्ने व्यक्ति

सडब (प्हेल्ब) 1) नाम बिस्कुन 2) क्रिया पानी परेर रोकिनु

3) क्रिया साड्लो हुनु; सफा हुनु *syn:* चड्मा 1, चामो, ज्यब 1, सीड्मा.

सड्यम्ड्य नाम भुईचरा

सडसड्पा नाम अति सड्लो

सडसुड् विशेषण मुख भित्रको तालु

सडसेड् 1) विशेषण शून्य 2) नाम सफा

सडस्यीड्₁ नाम बल्लीसडस्यीड्₂ नाम बलो

सजेनोदोप्जेले चब क्रिया अटसमटस हुने गरी खानु

सठा नाम नक्सा *syn:* थाड्गु.सतगी नाम एक हप्ता *cf:* सत्त.सत्चे (ज्योन्ल्या) क्रिया विशेषण तुरुन्तै *syn:* ग्योन्ले, छरल्य, देरहेन्नो.सत्त नाम साप्ताहिक *cf:* सतगी.

सद क्रिया विशेषण पहिले

सदाबरसी नाम मनपरी

सन्हील् नाम गिजा *syn:* झ्हील्.

सप्च नाम बसेला

सप्प क्रिया पस्नु; छिर्नु; छाउनु

सप्र सेप्र

सप्सी नाम पृथ्वी; धर्ती *syn:* डग्यल् 1, जम्बलीड्, रहीगीलुम्बु 2, ले:गोर्.

सप्सीडोल्पो नाम धर्ती माता

सफुम् नाम माटोको डल्लो

सब नाम 1) सभा *syn:* छोःब 2) पुञ्याउनु

सबर्खप् नाम ब्रह्माण्ड

सम परस्ग सम्म

समे नाम समय *syn:* दी₂, दुइः, बेल, बेलो.

सम् संयोजक भने

सम्तर् (सम्दर) नाम खबर; समाचार; सन्देश

सम्दर् सम्तर्

सम्देन् नाम सल्मेवासी

सम्पुर् सीम्सोर्

सम्ब क्रिया ओइलिनु

सम्बड् (सम्बे) विशेषण काँचो

सम्बनी नाम मसिनो कमिला

सम्बर् नाम घूँ हाल्ने सानो दारको भाँडो
 सम्बुप्नम्बुप् विशेषण लम्पसार *syn:* स्यलीड्, स्यल्ले.
 सम्बे सम्बड्
 सम्बुल् नाम पाताल
 सम्बुलनम्बुल् नाम आकाश पाताल
 सम्लो (सेम्लो) नाम बिचार
 सयोग् नाम सहयोग
 सयहुल् नाम जन्मभूमि *syn:* केवास, केस, न्हस.
 सरग्युर् नाम समाचार *syn:* ताम्सोर्.
 सरेफ्र विशेषण छरपस्ट
 सर् छार्
 सर्प 1) नाम दुखाई; पीडा *syn:* स्फुरखब 2. 2) क्रिया चहज्याउनु
 सर्पाखोर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 सर्ब क्रिया भत्भती पोल्नु; चम्किलो; चम्किनु; फुल्नु *syn:* दब
 दब, फोब 2, फ्लीक्प 3, बोब.
 सर्मा नाम चुम्बक
 सर्सर् क्रिया विशेषण 1) फटाफट (जानु) 2) खुरुखुरु
 (खानु,जानु)
 सर्सी नाम अप्रिसो; अम्लिसो
 सल् नाम गर्भभित्र गाँसिएर आउने *syn:* ल्हो 1.
 सल्ब (स्यालो) क्रिया खोतल्नु; खोज तलास गर्नु *syn:* खोलोग
 ब, टइब 1, ब्रुत्प 1, वल्ब.
 ससब्रोड्ब्रोड् क्रिया विशेषण तितरबितर *syn:* रहोरोफोफो.
 सस्यामो नाम भुइँ च्याउ
 सा नाम प्राण; सास *syn:* बुः, सोः.
 साइकोले नाम तामाड लोक गीत
 साइल स्यीड्
 साड्के नाम लामा; बुध्द
 साङ्गो नाम ब्रह्मपुत्र
 साज नाम हतियार *syn:* लाज्या.
 सान् नाम सिमाना; किल्ला
 सापेड्डरड्ब विशेषण दुब्लो; पातलो *syn:* ज्यीप्प 1, ज्युब्ब, ज्युब
 बी, न्होड्ब 2, पच्च, लीप्लीप्, स्यीयाम्ब.
 सापोर् नाम लुतो
 साप्ला क्रिया विशेषण पहिले
 साब क्रिया छर्नु; चिलाउनु; कोक्याउनु; थुक्नु *syn:* डोब 1, ब्लुद
 ब.
 सामतेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

सामुड्छ्या नाम क्षितिज
 साया सङ्ख्या दश लाख
 सारु नाम सारौ
 सार् (कर्म) नाम तारा
 सालीड् ताम्सलीड्
 सासीड् नाम खेती *syn:* बु.
 सासो लाज्या
 सीउरी नाम कमिलो *syn:* नकरो, नखु, नखोत्.
 सीड् नाम 1) बहिनी *syn:* अड. 2) चेलीबेटी
 सीड् टटा नाम काठमा प्वाल बनाएर बस्ने चरा *syn:* म्ह ड्यम्ड्
 य.
 सीडगर् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 सीड्डे नाम फलाफूल
 सीड्दन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 सीडनग् नाम जङ्गल
 सीड्बोन् नाम स्वयम्भू
 सीड्मो विशेषण सङ्लो *syn:* चड्मा 1, चामो, ज्यब 1, सङ्ल 3.
 सीड्योड् नाम धानको भकारी
 सीड्सङ् नाम चिता
 सीड्सुरजड् नाम मौरीको गोलो
 सीठी नाम सिट्री
 सीतप्कोतप् क्रिया विशेषण मरिमेटी
 सीतीरी नाम व्यर्थ *syn:* सीत्तीरीनो.
 सीत्तीरीनो नाम व्यर्थ *syn:* सीतीरी.
 सीतेल् नाम 1) छायाँ *syn:* ब्ल 1. 2) शीतल
 सीत्लब क्रिया निफन्नु *syn:* क्रप्प.
 सीदी नाम छोरी मानिसको कालो नजर
 सीदीतीरीनो क्रिया विशेषण त्यतिकै
 सीन् नाम धान; बाँस *spec:* रीन् 2.
 सीनी मादोर् नाम तामा
 सीन्ड सुन्
 सीन्डेसोन्डे नाम पिसाच
 सीन्योड्फःबरहड्ब नाम भद्र स्वर
 सीन्सोर् नाम माहुरी *syn:* सीम्सुर, सुन्सुर.
 सीपेन् नाम खुर्सान्डी*syn:* खुर्चेन्.
 सीप्प क्रिया उर्तानु
 सीबे नाम सिपाही *syn:* माही.

सीम्सुर् नाम माहुरी *syn:* सीन्सोर्, सुन्सुर्.
 सीम्सोर् (सम्पुर्) नाम माहुरी
 सीयोड् विशेषण दुब्लो
 सीरीरी
 सीरकोड् नाम फुकाल्नु सजिलो हुने गरी बनाएको गाँठो
 सीर्तोड् विशेषण ठाडो भीर
 सीरूप खेम्ब
 सीरूब क्रिया छिमल्नु; लुछनु
 सीरूम नाम पासो बनाउनु प्रयोग गर्ने गाँठो
 सीर्सीरूब विशेषण सिधा *syn:* थालोड्.
 सीलीक्ले नाम सफासँग
 सीलोड्का नाम सर्वहारा
 सीव रसुवा दब्
 सीवा नाम नर्क *syn:* झ्याल्वा, डेइने, स्वीयहुल्.
 सीःसीः नाम सुसेली *syn:* फ्युःफ्युः, फ्युःबु.
 सुखाजी नाम बिरामी *syn:* छवा, नब 1.
 सुगतल् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 सुड् नाम मुख *syn:* ख 1, म्हीलीः, लीः, स्व्हेल्.
 सुड् छर विशेषण छुच्चो
 सुड् ताब क्रिया मुख लाग्नु
 सुड् ताब क्रिया मुख थाज्नु; बाभनु
 सुड्गी नाम शास्त्र
 सुड्चयुप् नाम बन्द मुख
 सुड्पी (सुड्फी) नाम ओठ *syn:* सुड्पेंपै, सुफी.
 सुड्पेंपै नाम ओठ *syn:* सुड्पी, सुफी.
 सुड्फी सुड्पी
 सुड्फीम्लीत्लब क्रिया ओठ लोब्याउनु
 सुड्ब क्रिया 1) कुर्नु *syn:* रुड्ब 1. 2) भन्नु (आदरार्थी) *syn:*
 कनड्ब, पड्ब 1, स्वेत्प.
 सुड्मा नाम परिवार *syn:* म्हे:म्हे.
 सुड्र 1) क्रिया मुखमा पार्नु; विवादमा फस्नु 2) नाम बियाँ
 सुड्रब् विशेषण 1) मौखिक 2) कुरैटे
 सुड्रे नाम शुक्रबार *syn:* पासाड्.
 सुःजेदो विशमयादीबोधक रोप्नुस्
 सुत् थेब क्रिया हल्का बढ्नु
 सुत्मब (सुप्मब) क्रिया बेपत्ता हराउनु
 सुनी नाम अदुवा *syn:* तुड्र.
 सुन् (सीन्ड) नाम धान *syn:* म्ला 1, स्वीत्.

सुन्ड्य विशेषण शुन्य *syn:* थेन्थेन्.
 सुन्सुर् नाम माहुरी *syn:* सीन्सोर्, सीम्सुर्.
 सुप्प क्रिया नाक जाम वा बन्द हुनु
 सुप्मब सुत्मब
 सुफी नाम ओठ *syn:* सुड्पी, सुड्पेंपै.
 सुःब क्रिया रोप्नु
 सुम् नाम पिलो *syn:* रुम्.
 सुम्पु सङ्घव्या तेस्मो
 सुम्ब क्रिया सुमसुम्याउनु *syn:* स्याम् स्याम् लब.
 सुम्बा नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 सुरीस्युड् नाम सुरुड
 सुरकडः नाम ऊनको कपडा
 सुर्की (सुर्खइ) नाम बख्खु *syn:* बगु, स्व्होल्दो.
 सुर्के नाम चोला; झाँक्रीले माथिल्लो भागमा लगाउने पोषक
 syn: चोल, दोर्म, स्योल्दो.
 सुर्केनी नाम पैसा राख्ने कपडाको सानो झोला *syn:* खुमा, गल्द
 1.
 सुर्खइ सुर्की
 सुर्स्यीड् नाम कटुसजस्तो रुख
 सुःलाब क्रिया रेपिहाउनु
 सुःस्युगो विशमयादीबोधक रोप्नुस्
 से सेइ, -चे
 से: नाम बाघको दारा
 सेइ (सइ; से) नाम मूल्य *syn:* गोड्.
 सेइब क्रिया छान्नु; केलाउनु *syn:* दम्ब, प्रोःब, स्याड्.ब.
 सेक्तब क्रिया हुरुक्क हुनु; खुशी हुनु
 सेक्र सेक्र्या
 सेक्र्या (सेक्र) नाम गिदी *syn:* क्रस्या.
 सेग्ब 1) क्रिया सम्भोग गर्नु; चलाउनु *syn:* कोसोक्प. 2) नाम
 यौन सम्पर्कको बेला गरिने चाल
 सेडेन् नाम शङ्का *syn:* सेम्कन्.
 सेड्ब क्रिया बढाउनु *syn:* च्यर्ब, रहेन्ब.
 सेड्लु (स्येड्लु) नाम गराइ
 सेतर् स्यतर्
 सेत्प क्रिया टी.भि, रेडियो आदिको आवाज काम गर्नु
 सेत्मेन् नाम विष
 सेत्लब नाम मृत्युदण्ड
 सेद नाम बोझो
 सेन्देर् विशेषण निःशुल्क

सेन्ब क्रिया उठाउनु *syn:* ओब, ओर्ब, कोरी तीब, टीःब, प्योक्प, रेन्ब₁, सोत्प 1, स्योत्प.

सेप्र (सप्र) नाम माटो

सेफुम् रोल्

सेब क्रिया डोङ्याउनु

सेःब क्रिया 1) समाल्नु; केलाउनु *syn:* स्यीत्लब. 2) चिन्नु; जान्नु; थाहा पाउनु *syn:* खेन्बखेम्ब, गोब. 3) चोइटिनु

सेम् नाम मन

सेम् कीडबल नाम आत्मसंयम

सेम् खब क्रिया चेतना आउनु

सेम् खब क्रिया मन पलाउनु

सेम् ख्लाइब क्रिया मनमा कुरा खेलाउनु

सेम् ड्यीब (सेम्री ड्यीब; सेम्री ड्यीब) क्रिया मन पर्नु *syn:* खोब, सेम् छ्याब, सेम्री ड्यीब (सेम् ड्यीब, सेम् ड्यीब).

सेम् ड्यही नाम दोधार

सेम् च्याब क्रिया मन जाँच्नु; परीक्षा गर्नु

सेम् छार् नाम नयाँ विचार

सेम् छेर्ब क्रिया निराश हुनु

सेम् छ्याब क्रिया मन पराउनु *syn:* खोब, सेम् ड्यीब, सेम्री ड्यीब (सेम् ड्यीब, सेम् ड्यीब).

सेम् जेब्ब क्रिया आँटिलो हुनु

सेम् तद्ब नाम सन्तोषजनक

सेम् थीब क्रिया चित दुख्नु

सेम् ननलब क्रिया चोट पुर्याउनु

सेम् ब्लोइब क्रिया मन अस्थिर हुनु

सेम् म्लङ्ग विशेषण स्वार्थी

सेम् स्याइब क्रिया खुलदुली हुनु

सेम्आदेब क्रिया छटपटिनु

सेम्कड्ब क्रिया विश्वास दिलाउनु

सेम्कन् नाम शङ्का *syn:* सेडेन्.

सेम्पी नाम एकचित्त

सेम्च्येन् बस्सु

सेम्जेन् नाम 1) चारखुटे प्राणी 2) जनावर 3) वस्तुभाउ

सेम्ठुइः विशेषण काल्पनिक

सेम्दु नाम चिन्ता

सेम्दुइब क्रिया 1) टिपिहाल्नु 2) बुझिहाल्नु

सेम्बुर् नाम चित्र *syn:* चीत्र.

सेम्बो विशेषण जिउँदो *syn:* सोम्बो.

सेम्यूड्ज विशेषण निःस्वार्थ *syn:* याड्सेम्.

सेम्री अमेन्बल नाम आश्चर्य चकित

सेम्री ड्यीब (खम्री ड्यीब) सेम् ड्यीब, सेम् ड्यीब

सेम्प्लेइखेन्पो नाम साहित्यविद्

सेम्लो सम्लो

सेम्स्यब क्रिया दोधारमा पर्नु

सेर₁ नाम असिना *ant:* सेर₂.

सेर₂ नाम सानो असिना *ant:* सेर₁.

सेरड् नाम दरार; भ्वाड *syn:* सेरकड्.

सेरप् नाम जाँगर

सेरेक्सेरेक् क्रिया विशेषण ल्यपल्यप

सेरेग्ब क्रिया खुर्कनु *syn:* छप्प 1.

सेर् नाम 1) छुर्पि 2) पीडा

सेरक् (सेरगेन्) नाम हिउँद

सेरकड् नाम (नपुरिने) *syn:* सेरड्.

सेर्गेन् सेर्क

सेर्डो (सेर्मो) नाम रुधा; रुधा खोकी

सेर्नीब क्रिया पिडा हुनु

सेर्मो सेर्डो

सेर्लीड् नाम प्रतिध्वनि

सेर्लहड् नाम पेटारो

सेर्हड् नाम सुख्खा जमिनमा परेको चिरा

सेर्लकरबोन् नाम पूर्वको एक बोन

सेर्लजलामो नाम सेती केटीको नाम

सेर्लजोम् नाम सेती केटीको नाम

सेर्ल्युङ्पा नाम ढल्सिड दुङ्गा

सेवला स्यावला₁

सोः नाम प्राण *syn:* बुः, सा.

सोइपा विशेषण ताजा

सोःखब क्रिया 1) बौरी उठनु 2) जीवित हुनु

सोखेन् नाम बनाउने कर्ता

सोगच्योइ नाम हिंसा; प्राण हरण

सोग्जुग् नाम कट्टु

सोड्ब क्रिया कस्नु; थिच्नु

सोइमो नाम अजिङ्गर

सोछ्याड् नाम मराउ परेको घरमा खुवाउने छ्याड्

सोडा नाम कारखाना; उद्योग

सोत्प क्रिया 1) उचालनु *syn:* ओब, ओर्ब, कोरी तीब, टीःब, एयोक्प, रेन्ब₁, सेन्ब, स्योत्प. 2) उक्साउनु सोनमबोन् नाम दक्षिणको एक बोन सोनलब क्रिया जीवित पार्नु सोन् नाम जतन सोन्डे नाम पिशाच; प्रेत; पिचास *syn:* म्हङ् (माम्ही), स्यीडमो, स्यीन्डे, स्हेन्डे. सोपा नाम जासुसि सोपीन्ब क्रिया समर्पण गर्नु सोप् सोब् सोप् पोब क्रिया काँचुली फेर्नु सोप्तीब क्रिया जिम्मा दिनु; सुम्पनु; सुम्पिनु *syn:* गोताब. सोप्तीब क्रिया सुम्पिदिनु *syn:* ब्रोम्लहीब. सोप्ल नाम केराको सुकेको पात केही कुराहरू बाँधन प्रयोग गर्ने सोब क्रिया 1) जिउनु; जीवित हुनु; बाँचु *syn:* थर्ब, बेन्ब 1. 2) पाल्नु *syn:* न्हब 1. सोःब क्रिया 1) पलटाउनु; पलिन्नु; बटुल्नु *syn:* कुःब 1, कुःब 2, कुर्ब, ख्योर्ब 2, गुःब 2, दोःब 1, म्होन्ब, ल्हीप्कुःब. 2) ढल्नु; ढाल्नु *syn:* गुर्ब, पड्ब 2. 3) जम्मा पार्नु *syn:* रहुब, रहुब्लब. सोबसम्म क्रिया विशेषण बाँचुन्जेल *syn:* अस्यीगदे. सोब् (सोप) नाम सर्पको काँचुली सोम् सङ्ख्या तीन सोच्चे क्रिया विशेषण निको पर्सी सोम्चेड्यी सोम्सेड्यी सोम्बो (छोन्बो) विशेषण जीवित; सजीव; जिउंदो *syn:* सेम्बो. सोम्सेड्यी (सोम्चेड्यी) क्रिया विशेषण तीन दिनपछि सोर्ब क्रिया पठाउनु *syn:* पीत्प 2. सोलोड्ग नाम महिलाले प्रयोग गर्ने विशेष एपोन सोल् नाम भात (आदरार्थी) *syn:* क्यन्, थुःलेप्, सोल्छ्योग्, स्थहेःब. सोल्छ्योग् नाम खाना *syn:* क्यन्, थुःलेप्, सोल्, स्थहेःब. सोल्ज्यो नाम खाना खाने टेबल सोल्ल्ब क्रिया खानु (आदरार्थी) *syn:* चब. सोसो नाम फरक; अन्तर; पृथक *syn:* ख्यरप् 1, फ्रप्, फ्रेः, ल्होल हो 1. स्यक्ता नाम डोरी (लामो) *syn:* छेन् 1, छोः 2, छोःद, स्यल्की. स्यक्र नाम प्राणी; जीव स्यड् नाम घण्टी *syn:* खोन्तोरो.

स्यड् स्यड् क्रिया विशेषण खोलामा पानीको बगाइ स्यड्ब क्रिया साग टिप्नु स्यड्स्यड्रोलमो नाम लामा तथा झाँकीहरूले प्रयोग गर्ने संगीतका सामग्री स्यतर् (सेतर) विशेषण सेतो वर्ण; गोरो *syn:* स्यावला₁. स्यत्स्योत्डेब क्रिया एकैचोटि च्यातिहाल्नु स्यन्य नाम पुरुषको लिङ्ग *syn:* म्लेहे. स्यप्प क्रिया पर्नु; भेट्नु; भेटाउनु *syn:* दोब. स्यब 1) क्रिया नाचनु 2) नाम नाच *cf:* चेम 1. स्यबल् नाम भयाउ स्यम्ब क्रिया सुमसुम्याउनु *syn:* ल्होब 1. स्यम्बलोब क्रिया ढाँचा पार्नु स्यम्रेन् नाम ठट्टा *syn:* ड्याब, टेम्रेन्, लेप्स्याड्, ढाप् 2. स्यम्लङ् विशेषण कालो वर्ण स्यर् नाम पूर्व स्यर्ब स्योर्ब स्यलीड् विशेषण लम्पसार *syn:* सम्बुज्नम्बुप्, स्यल्ले. स्यल् गुर्ब क्रिया पुकलुक्क लइनु स्यल्की नाम भारी बन्ने बेला प्रयोग गरिने *syn:* छेन् 1, छोः 2, छोःद, स्यक्ता. स्यल्ब क्रिया पखाल्नु; माभनु *syn:* खुब. स्यल्ले विशेषण केही गर्न नसक्ने *syn:* सम्बुज्नम्बुप्, स्यलीड्. स्यल्स्योल्डुत्प क्रिया एकाएक तानिहाल्नु स्यब नाम चिरूँ स्याक्कु विशेषण अल्छी *syn:* ब्लीगु, ब्लेगु. स्याणी नाम हाड-नाता स्यागु नाम राडी पाखी स्याग्ब क्रिया 1) पानी छ्याप्नु 2) छर्कनु; छर्काउनु *syn:* छर्ब 1, छीर्ब 1, फ्रोग्ब. स्याड् अनुकरणात्मक रूख ढलेको आवाज स्याड्डाड्डा नाम हानथाप स्याड्ब क्रिया छाड्नु; छान्नु *syn:* दम्ब, प्रोःब, सेइब. स्याड्बो₁ नाम सालो; जेठान *syn:* जेरु. स्याड्बो₂ नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर स्याड्येन्लब क्रिया काउकुती लाउनु स्याड्स्यु नाम धूप स्यातर् नाम गहुँगोरो स्यात्प क्रिया सुनाउनु

स्याब क्रिया 1) निकालनु *syn:* तेत्प, स्यहाब. 2) कोर्नु *syn:* छर ब, डब 1.

स्याबरी नाम शिकारी

स्याबोम्बो नाम वक्ता; बाचक; अगुवा

स्यामो नाम च्याउ

स्याम् स्याम् लब क्रिया सुमसुम्याउनु *syn:* सुम्ब.

स्याम्चन नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर

स्याम्लाङ् नाम कालो वर्ण

स्यारो नाम राम्री नओरालेको ढिँडो

स्यारूगी नाम पूर्वको

स्यारूब विशेषण पूर्वेली

स्यालम्स्या नाम धेरै मासु

स्यालो सल्ब

स्याल्तुम् नाम शंखे किरो; चिप्ले किरो *syn:* दुइबुलुङ्, स्याल्दुङ्.

स्याल्दुङ् नाम चिप्ले कीरा *syn:* दुइबुलुङ्, स्याल्तुम्.

स्याल्हुङ् ब नाम शरीर; जीउ

स्यावनाव नाम हर वनस्पति

स्यावला₁ (सेवला) विशेषण गहुँगोरो *syn:* स्यतर्.

स्यावला₂ विशेषण रातो वर्ण

स्यावानवा नाम वनस्पति; जनावर *syn:* स्यीडने.

स्यी: नाम बर्खा

स्यीड् नाम दाउरा

स्यीड्का नाम रेखा कोर्ने सामान

स्यीड्खम् नाम ठूलो ठाउँ; स्वर्गको स्थान *syn:* ग्याल्स, ताम सलीङ्, नेः 3, यहुल् 1, यहुल्सा, स्हीयड्खम्.

स्यीड्खेझ नाम चिर पट्ट दाउरा

स्यीड्गथाब क्रिया राजीनामा दिनु

स्यीड्गुना नाम दाउरा अनुसार

स्यीड्डो भार्लाङ्ग्यीड्मो

स्यीड्ने नाम वनस्पति *syn:* स्यावानवा.

स्यीड्नेबोन् नाम उत्तरको एक भाँक्री

स्यीड्मो (भार्लाङ्ग्यीड्डो) नाम मरेको मान्छेको आत्मा; भट्को आत्मा *syn:* म्हड् (माम्ही), सोन्डे, स्यीन्डे, स्हेन्डे.

स्यीड्सङ् नाम चिता

स्यीत् नाम चामल *syn:* म्ला 1, सुन्.

स्यीत्तरीनो नाम व्यर्थमा

स्यीत्तलब क्रिया केलाउनु *syn:* सेःब 1.

स्यीदीरीनो नुवाकोट थोदरेबोन्नी

स्यीने नाम भाँक्रीको भाग (अन्न)

स्यीन्डे विशेषण मृतात्मा *syn:* म्हड् (माम्ही), सोन्डे, स्यीड्मो, स्हेन्डे.

स्यीब 1) क्रिया मृत्यु हुनु; मर्नु 2) नाम मृतक

स्यीबखो नाम (मेरेको मान्छे हाल्ने साधन)

स्यीबीथुन् नाम मर्ने अवस्था

स्यीम् 1) विशेषण चिसो 2) विशेषण चिसो *syn:* स्यीम्ब₁.

3) संयोजक र; अनि

स्यीम्नलब क्रिया चिसाउनु

स्यीम्ब 1) क्रिया चिसो हुनु 2) विशेषण चिसो

स्यीम्ब, विशेषण चिसो *syn:* स्यीम् 2.

स्यीम्ब₂ क्रिया सेलाउनु

स्यीम्बु (डान्सुम्) नाम 1) मृतक; लाश 2) राक्षस ; प्रेत *syn:* दोःग्, म्हुखी, रीम्बु.

स्यीयाम्ब विशेषण मर्ने लागेको; पातलो *syn:* ज्यीप्प 1, ज्युब्ब, ज्युब्बी, न्होड्ब 2, पच्च, लीप्लीप्, सापेङ्गरङ्ग.

स्यीयहुल् नाम नरक *syn:* ड्याल्वा, डेइने, सीवा.

स्यीलीप् क्रिया विशेषण ठप्पै

स्यील् विशेषण हिलो *syn:* तेले 1.

स्यीःसङ् नाम वर्षा; बर्खा

स्यीह-हाह अनुकरणात्मक चराचुरुङ्गी भगाउँदाको आवाज

स्युक्री रसुवा क्री

स्युक्स्युक्बा विशेषण अति चिल्लो

स्युतइ (धादिड स्योदेड) विशेषण भिजेको *syn:* बब्ब 1.

स्युत्प क्रिया लगाउनु (तेल, क्रीम) *syn:* फोर्ब, यन्ब 1, स्यहाल ब.

स्युत्प क्रिया उक्काउनु; हटाउनु; उतार्नु *syn:* गोःब, बोःब₁.

स्युदान् नाम बिछ्याउना

स्युदेइ 1) नाम हरियो 2) विशेषण नसुकेको

स्युप् नाम खोल; दाप

स्युप्तइ स्युप्तम्

स्युप्तम् (स्युप्तड्) नाम कानेखुसी

स्युब राब

स्युमी नाम सासु आमा

स्युःमे नाम सासु; फुपू; माइजु; जेठी सासु *syn:* अङ्गी.

स्युमेसाली नाम मामाको छोरी

स्युरुङ्गरुङ् नाम घुँगुरू; घुडरू

स्युर्ब क्रिया पछ्याउनु; खेद्नु *syn:* लब्ब, लहप्प.
 स्युर्लब क्रिया लखेटी दिनु *syn:* लब् ख्लाब.
 स्ये (स्योइ) नाम दाह
 स्येक् विशेषण दारे
 स्येक्स्येक्ले क्रिया विशेषण फटाफट *syn:* ग्योनेग्योने.
 स्येखम्ब क्रिया चिन्न सक्नु
 स्येङ्गब क्रिया बनाउनु
 स्येङ्गलु सेङ्गलु
 स्येतडु नाम ईर्ष्या
 स्येत् नाम जुम्रा
 स्येत्प क्रिया भन्नु; बताउनु *syn:* कनड्ब, पड्ब 1, सुड्ब 2.
 स्येत्लाब क्रिया सार्वजनिक गर्नु
 स्येदो नाम बोजो
 स्येन-स्येन क्रिया विशेषण जानी-जानी
 स्येनले विशेषण सरलीकरण
 स्येब स्योइब
 स्येब क्रिया चोइटिनु
 स्येब ख्याब विशेषण जान्ने बुभने; टाठा बाठा *syn:* छ्येन्ब गोब.
 स्येबीनो छ्येत्बेद
 स्येम् यड्बे विशेषण दयालु
 स्येल्मी नाम चस्मा *syn:* मीसेल्, मेलुड् 1, मेलोड्.
 स्येल्युड् नाम आगो सल्काउन प्रयोग गरिने सेतो हुड्गा
 स्येस्येजीम् क्रिया विशेषण जानी जानी
 स्यो नाम 1) काठबाट बनाएको कचौरा थाल *syn:* खोरे, डक्कु, बद, मञ्ज्या. 2) दही
 स्योइ स्ये
 स्योइब (स्येब) क्रिया 1) भत्कनु *syn:* जुब्न्होड्ब 1, फुप्प 1.
 2) दुक्रिनु
 स्योइम्प्प क्रिया आशा गर्नु
 स्योक्प नाम खास्टो *syn:* कोप्स्या.
 स्योड् नाम खोला
 स्योड् म्लेत्प क्रिया भुसुकै बिर्सनु
 स्योड्कदे रेड्ब क्रिया खोला सरह लामो
 स्योड्कोलोड् विशेषण तेस्रो
 स्योड्ब क्रिया पसार्नु; तेस्याउनु
 स्योड्बो नाम सेरडबाट उडेर आएको
 स्योड्म्लेत्प क्रिया भुसुकै बिर्सनु
 स्योजे नाम टोपी *syn:* दुबी, स्योदे.

स्योत् यर्ब (स्योर् यर्ब) क्रिया फुत्केर जानु
 स्योत्प क्रिया उखेल्नु; गोइनु *syn:* ओब, ओर्ब, कोरी तीब,
 टीःब, प्योक्प, रेन्ब, सेन्ब, सोत्प 1.
 स्योदे नाम टोपी *syn:* दुबी, स्योजे.
 स्योदेइ धादिड स्युतइ
 स्योन्डेड् विशेषण टुक्रिएको
 स्योन्देड्लड्यी विशेषण अर्धचन्द्र *syn:* स्योन्देन्लड्यी.
 स्योन्देन्लड्यी विशेषण अर्धचन्द्र *syn:* स्योन्देड्लड्यी.
 स्योप्प क्रिया पानी घटाउनु
 स्योप्लाब क्रिया पिलित चिप्लनु
 स्योप्ली नाम खोल; काँचुली
 स्योप्स्योप् नाम खरानी हुने गरी पोलेको अवस्था
 स्योब क्रिया गाँस्नु
 स्योब क्रिया भीख माग्नु
 स्योयाड् नाम पृष्ठ
 स्योर् यर्ब स्योत् यर्ब
 स्योर्ब (स्यर्ब) क्रिया फुत्कनु; फुत्किनु; उम्कनु; फुत्काउनु
syn: फ्लेम्ब.
 स्योलोक्ले नाम थुप्रो *syn:* उम्, नेक्को, फुड्मा, बोप्ले.
 स्योलोदल्ब नाम बाढी
 स्योल् नाम पवित्र भाँडो
 स्योल्दो नाम लामा वा पुजारीको विशेष कपडा, पोषक *syn:*
 चोल, दोर्म, सुर्के.
 स्योल्ब क्रिया मेलापात सकेपछि छुट्ने समय *syn:* पीत्प 1,
 हुरथेम्ब.
 स्योस्यो नाम किताब; कापी *syn:* छ्ये 1.
 स्यदोरो नाम बिहान
 स्यह नाम शरीर; मासु *syn:* गो 1, गोदोइब, ठड्सीड्, बुड, लही,
 लहुइः, स्यहल्ही.
 स्यह लेम्ब क्रिया स्पर्श गुमाउनु
 स्यहड्लड् (स्यहाइगलड्) नाम तरवार *syn:* पतड्.
 स्यहप्तो नाम सेवा
 स्यहपु नाम तामाड नाचको ताल
 स्यहबप्प क्रिया घुलमिल हुनु *syn:* दोड्ब.
 स्यहब् डीब क्रिया खुट्टाको ताल मिलाउनु
 स्यहम्जेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
 स्यहम्बो नाम प्रेमी
 स्यहम्नेन् विशेषण नक्चरो व्यवहार
 स्यहरो नाम मासुको डल्लो

स्यहरूली नाम लहरसँग मिलेको
 स्यहलड् स्यीलीड् क्रिया विशेषण गज्याडगुजुड
 स्यहलुड्ब नुवाकोट स्यहल्ही
 स्यहल्ब क्रिया पोत्नु; दल्नु; लिप्नु
 स्यहल्ही (नुवाकोट स्यहलुड्ब) नाम शरीर syn: गो 1, गोदोड्ब,
 ठड्सीड्, बुड्, ल्ही, ल्हुइः, स्यह.
 स्यहाइथुवा नाम बुङ्ह; सञ्चालक
 स्यहाडो नाम मृतकको टाउको वरिपरि चढाएको विभिन्न खाद्य
 वस्तु
 स्यहाड्गलड् स्यहड्लड्
 स्यहाड्ब क्रिया धुमाउनु; चल्नु syn: प्लब, म्योब 2.
 स्यहाप्डोप् नाम जुत्ता; चप्पल syn: पने, लकम्, स्होम्बो.
 स्यहाप्तो नाम हेरचाह
 स्यहाप्सु नाम उकार०
 स्यहाप्सुग् नाम मोजा syn: ओम्स, काड्स्युप्.
 स्यहाब क्रिया घटाउनु; हटाउनु syn: तेत्प, स्याब 1.
 स्यहाब् नाम खुटा (आदरार्थी) syn: कड् 1, बले, ल्हेक्प.
 स्यहामा नाम तामाड पोसाक
 स्यहामा म्हेन्दो नाम रजस्वला syn: मोरत्व 1.
 स्यहालछ्यी नाम मुख पुछ्ने रुमाल
 स्यहालु नाम जवाफ syn: जोहब, स्हेर्लम्, स्हेर्लीड्.
 स्यहाल्गर् नाम नम्र भइ निवेदन गर्ने पोड
 स्यहाल्टी नाम गलबन्दी
 स्यहाल्थाब क्रिया आफूले मान गर्नु पर्ने व्यक्तिले बोलिरहेको
 बेला बीचमा केही भन्दा खेरिको अवस्था
 स्यहाल्ब क्रिया लगाउनु; पोत्नु syn: फोर्ब, यन्ब 1, स्युत्प.
 स्यहालरे नाम मुख छोप्ने लुगा
 स्यहाल्स्ही नाम प्रसाद syn: ख्लसोल्, छोःक.
 स्यही नाम पानी परेको बेला जमिनबाट पानी निस्कनु
 स्यहीड् नाम कद
 स्यहु नाम ढोक
 स्यहुः नाम बिन्ती
 स्यहुखब क्रिया बस्न आउनु
 स्यहुजेत्प क्रिया बस्नु (आदरार्थी) syn: गोड्ब 1, चीब, टीब,
 टुब, देन् छ्याब, स्यहःब.
 स्यहुःब क्रिया देवतालाइ माग्नु syn: गोड्ब 1, चीब, टीब, टुब,
 देन् छ्याब, स्यहुजेत्प.
 स्यहुरूलु नाम आकृति; रूप

स्यहुलब क्रिया ढोक गर्नु
 स्यहुलत्प् नाम ढोको वा भोला छोप्ने कपडा
 स्यहुल्ब क्रिया भुक्नु
 स्यहेड्थानो नाम बनाइ राख
 स्यहेड्ब क्रिया दिनु; गर्नु; बनाउनु syn: स्होब 2.
 स्यहेःब नाम भात (आदरार्थी) syn: क्यन्, थुःलेप्, सोल्, सोल्छ्
 योग्.
 स्यहेबोम्बो नाम अगुवा संगीतकार (संगीतलाई अगुवा गर्ने
 व्यक्ति)
 स्यहेल् नाम मुख (आदरार्थी); अनुहार (आदरार्थी) syn: ख 1, फ
 हीलीः, लीः, सुड्.
 स्यहेल्ब क्रिया टुकिएर निस्कनु
 स्यहेस नाम 1) आदर 2) मान सम्मान
 स्यहेस नड्ब क्रिया आदर गर्नु
 स्यहो नाम बिहान syn: दोल्स्हो.
 स्यहोइब क्रिया घटाउनु
 स्यहोनम्दे क्रिया विशेषण बिहानीपरव
 स्यहोन् नाम माउ र भएका बच्चाहरू सबै
 स्यहोन्डोड्डोड क्रिया विशेषण ग्वारग्वार्ता
 स्यहोप स्यहोप तब स्यहोप
 स्यहोप (स्यहोप स्यहोप तब) क्रिया ध्वस्त हुनु
 स्यहोप क्रिया डहनु
 स्यहोमुन्से क्रिया विशेषण सबैरै; फिसमिसे
 स्यहोलोक्प क्रिया घिसिनु; घस्तनु
 स्यहोल्दो नाम बरखु syn: बगु, सुर्की.
 स्यहोल्पेत्प क्रिया लाज लाग्नु
 स्वरस्वर् अनुकरणात्मक काठ चिर्दा निस्कने आवाज
 स्वहो (पयन्) नाम सीप
 स्वोकराती नाम कार्तिक
 स्वोद्ब क्रिया वचनले उचाल्नु
 स्व हाम छारे रोग
 स्वगु विशेषण धमिलो
 स्वहुमो नाम तामा
 स्वन् नाम सिमाना बिन्दु; सिमाना syn: छम् 1.
 स्वन्डे नाम भुत आत्मा
 स्वब्ब क्रिया छाउनु syn: नेःन्ब.
 स्वयारब क्रिया आलु, लौका, आदि (तरकारी छड्के पारेर काट
 नु syn: क्लेःब, ख्लेःब, चील्ब, चेब, छेलेक्प, जेल्ब, तुप्प.

सहयुड् नाम राज्य भूमि
 सहयोल् नाम हातमा दिने रोटीको डालो
 सहरेत् विशेषण जतातै पैसा खर्च गर्ने व्यक्ति
 स्हाङ्गमो नाम तामा
 स्हाङ्गरी नाम तामाङ्ग जाति अन्तर्गत एक थर
 स्हाङ्गस्हाङ्ग नाम पवित्र; स्वच्छा
 स्हीङ् नाम ठाउँ *syn:* ग्यालस, ग्ला.
 स्हीङ्छम् नाम जमीनको सीमाना
 स्हीङ्दद नाम काम; क्रिया
 स्हीङ्स्हीङ्तब क्रिया मात्तर चल्नु
 स्हीङ्छयप् विशेषण नम्रता पूर्वक
 स्हीने नाम लहरे खोकी
 स्हीप्ता नाम देउता (सबैभन्दा ठूलो) *syn:* ख्ल, चेन् 1, च्यन्,
 ताग, न्यातस्य्हीप्त, ला 1, लहु 1, ह्ल.
 स्हीप्पु सङ्ख्या चौथो
 स्हीप्या नाम अन्तिम भोज *syn:* फेच्याङ्.
 स्हीब क्रिया 1) भत्काउनु; भत्किनु 2) हेर्नु *syn:* च्याब.
 स्हीब्ब क्रिया चुस्नु *syn:* डङ्हप्प, मुलुक्प.
 स्हीमो नाम भाड
 स्हीम् 1) निपात त; र खन यर्ज्यी स्हीम्? कहाँ गयो त / र?
 2) संयोजक अनि
 स्हीम् नाम भाड
 स्हीम्ब क्रिया सुन्नु (आदरार्थी) *syn:* न्हुःब.
 स्हीमर न्हुर
 स्हीम्री ड्यीब क्रिया स्वाद आउनु
 स्हीयङ्खम् नाम राज्य *syn:* ग्यालस, ताम्सलीङ्, नेः 3, यहुल् 1,
 यहुल्सा, स्यीङ्खम्.
 स्हील्ब क्रिया मातबाट छुट्नु
 स्हीवाले क्रिया विशेषण शान्ति पूर्वक; मान गरेर
 स्हुः नाम साप्रा
 स्हुखब 1) पीडा हुनु 2) दुख्नु *syn:* सर्प 1.
 स्हुत्प (छ्युगु दुब) क्रिया लाउनु
 स्हुर् नाम कोण

स्हुर्बली नाम चतुर्भुज
 स्हुर्सोन्ब नाम त्रिकोण
 स्हे नाम बस्तु; चीज
 स्हे: नाम सम्पति; धन
 स्हेग्रे नाम सानो वा मसिनो गिट्टी *syn:* बेल्व, बेस.
 स्हेन्डे नाम ठुलो ग्रहदशा र खटको *syn:* म्हङ् (माम्ही), सोन्डे,
 स्यीङ्गमो, स्यीन्डे.
 स्हेन्ब क्रिया कर्जा फर्काउनु
 स्हेन्बोन्बो नाम गायक; गायिका *syn:* कोबे म्ही.
 स्हेमेन् 1) नाम तरकारी (आदरार्थी) *syn:* खु, थोङ्जे 1, पोस्.
 2) विशेषण नकचरो व्यवहार
 स्हेन्ब क्रिया पछि लाग्नु
 स्हेन्बोल्होब क्रिया नपत्याउनु
 स्हेम्मी ड्यीज्यी नाम आनन्दित महसुस
 स्हेयम्बोलोब क्रिया 1) दिक्क मान्नु 2) स्वाड पार्नु
 स्हेर् नाम प्रकाश *syn:* होइस्हेर् 1.
 स्हेर्ख नाम जाँगर
 स्हेर्ब क्रिया ढालिक्नु
 स्हेर्ब खब क्रिया फुरुडग भएर आउनु
 स्हेर्लम् नाम जवाफ *syn:* जोहब्, स्यहालु, स्हेर्लीङ्.
 स्हेर्लाङ् नाम प्यास; तिर्खा *syn:* हर्लङ्.
 स्हेर्लीङ् नाम जवाफ *syn:* जोहब्, स्यहालु, स्हेर्लम्.
 स्हेर्हो विशेषण सहयोगी
 स्हेर्लम् नाम ठट्टा
 स्हेर्ले विशेषण कानो *syn:* कन, मीअम्राङ्गब.
 स्हेस नाम शिष्टाचार
 स्हो नाम चोया सम्बन्धी कामहरू
 स्होङ् नाम कोसेली; नासो *syn:* केःग 1.
 स्होब 1) नाम सीप 2) क्रिया बनाउनु *syn:* स्यहेङ्गब.
 स्होम्बो नाम जुत्ता *syn:* पने, लकम्, स्यहाप्डोप्.
 स्होल् नाम नतिजा
 स्होल्ब क्रिया छल्नु
 स्होवाङ् नाम उत्पादक शक्ति

हउड नाम प्वाल; दुलो syn: सुड्.
हकम्ब क्रिया हाई काटनु syn: खगम्ब.

हक्तकहक्तक् विशेषण बाटो नहेरी हिँडेको

हक्तड्हेक्तोड् हक्तड्होम्तोड्

ह

हक्तड्होम्तोड् (हक्तड्हेक्तोड्) विशेषण खालटाखुलटी
हक्तीब क्रिया आँटिनु
हक्सड्हक्कु नाम एक प्रकारको चरा
हक्सेनो क्रिया विशेषण अचानक
हगब नाम फ्याउरो
हड् नाम 1) सुला 2) आन्द्रो
हड्ब ठोड्ब, खड्ब
हड्ले नाम खुल्ला रूपले
हड्सड् विशेषण गहिरो खालटो syn: ब्हाड्, होक्तोड्, हड्कड्.
हड्सु नाम हँसिया syn: गोरेत्, घरे.
हजीगोल 1) क्रिया विशेषण हाताहाती 2) नाम नगद
हजु खजु
हड्केन् नाम घाँटीमा भुन्ड्याउने घण्टी
हन खन
हन्दाब क्रिया गरेर वा धाएर थाक्नु
हन्स (हँस; हासा) नाम हाँस
हप्पा नाम बुड्ताडीको थेगो
हम् विशेषण छोरा मानिसको कालो नजर
हम्लीत् (हम्लोड्) विशेषण खन्चुवा syn: चके.
हम्लोड् हम्लीत्
हम्सड् नाम दिसा पिसाब syn: खम्सड्.
हया नाम फैझगडा
हरेरी (रसुवा खरेट्टी) नाम खडेरी syn: छप्प 2.
हरेल् विशेषण अपूर्ण syn: खदे.
हर्ब धादिड खर्ब

हर्लड् नाम प्यास; तिर्खा syn: सहेर्लाड्.
हलच्युल ख्याइने
हलु खल
हले धादिड खले
हलोन्ट नुवाकोट खलड्टु
हल्क्यम्ब क्रिया हैरान हुनु
हल्दो रसुवा बेस्वर्
हस भालांड्वस
हँस हन्स
हाउटामाया (हौटमाया, धादिड गोहउट) नाम किचकण्डी
हाप्प खड्ब
हारी भालांड्वार
हासा हन्स
हीक्को हीक्प
हीक्प (हीक्को) नाम बाडुली
हीगी नाम अक्षर syn: यहीगी.
हीगीदाड् विशेषण लिपि बध्द
हीगीबुँमा नाम शब्द syn: छी: 2.
हीग्छे नाम परीक्षा
हीछ्यत्प क्रिया निराश हुनु
हीञ्जे (यहाड्जे) परसर्ग देखि
हीन्डीकह हीन्डीखइ
हीन्डीखइ (हीन्डीकह) विश्मयादीबोधक होस्
हीन्दोआहीन्दो विशेषण हुने नहुने; चाहिँदो नचाहिँदो
हीम्बम् (यहीम्बम्) संयोजक हुन त

हील्ब क्रिया सुक सुक गर्नु
हु अनुकरणात्मक लाटोकोसेरो कराउँदाको आवाज
हुइब क्रिया धकेल्नु syn: अर्ब 1, इब, उइब, रव्युम्ब, छेन्ब 2,
यल्ब 3.
हुक्पा नाम लाटोकोसेरो syn: हुःवत्.
हुजु सर्वनाम त्यही; त्यो
हुजुइ सर्वनाम त्यहीको
हुजुग्लाइ सर्वनाम त्यहाँको
हुजुड्क्योर् परसर्ग त्यतातिर
हुजुरी क्रिया विशेषण त्यही
हुदुडुडु अनुकरणात्मक हावा आउदाको आवाज
हुदु धादिड खुदु
हुदुदु नाम कब्डी
हुन्दली नाम पीड
हुन्ब क्रिया पीड खेल्नु
हुय्हेत् नाम लाटोकोसेरो; हुचिल syn: कुलुलु.
हुरुकरुक् क्रिया विशेषण ह्वारह्वार
हुरुड्ब मुगुरुड्ब
हुर्चेन् धादिड खुर्चेन्
हुरथेम्ब क्रिया छोइनु syn: पीत्प 1, स्योल्ब.
हुरदुइ नाम घुयेंत्रो
हुर्ब क्रिया फ्याँक्नु; हुर्याउसुोहोर्नु syn: ख्लाब 1, पुड्ब 2, 1.
हुर्लब क्रिया सोहोरेर फाल्नु
हुर्लेच्याब क्रिया रिसाएर हेर्नु
हुरहुर अनुकरणात्मक आगो फुगदा निस्कने आवाज
हुल् नाम समूह
हुःवत् नाम लाटोकोसेरो syn: हुक्पा.
हुह! (उफ!) विश्मयादीबोधक दुखी भएको बेला बोलिने शब्द
हेइज (खइच) नाम टूलो डोको syn: रान्ज्य.
हेत्ती नाम हाती syn: लाङ्बो.
हेन्डोमन्डो नाम दोधार; दोमन
हेन्डोमेन्डो नाम दोधार syn: खल्लइ खल्लइ.
हेरो खेरो
हेल्ब क्रिया फिँजाउनु
हेल्लो नाम बेसार syn: नीयुड, बेसवर, बेस्वर.
होः धादिड खो
होइब क्रिया सुहाउनु

होइस्हेर् 1) नाम प्रकाश syn: स्हेर्. 2) विशेषण उज्यालो syn:
यालाड्, य्हाल्, होत्.
होक्तोड् नाम खोल्सा; खाल्डो syn: व्हाड्, हड्सड्, हड्कड्.
होड् नाम लच्छिन
होत् विशेषण उज्यालो; प्रकाश syn: यालाड्, य्हाल्, होइस्हेर् 2.
होत्कीन्ब क्रिया लिइहालु
होत्तदोःब क्रिया त्यसो हुनु पर्नु
होत्तेबनो विशेषण उस्तै
होत्थेब विशेषण त्यत्रो syn: क्योत्थेब, मोत्थेब, मोत्दुम्ब.
होत्दुम्ब विशेषण कत्रो syn: गत्थेब.
होत्देगा निपात त्यै त; हो नि
होत्पङ्ग्ब क्रिया त्यसो भन्नु
होदे विशेषण त्यति
होदेःक्योर् विशेषण त्यतिखेर
होदेःथ क्रिया विशेषण त्यतिजति syn: क्योदेःथ, तोदेःथ, तोदेःदे,
मोदेःथ, मोदेःदे, होदेःदे.
होदेःदे क्रिया विशेषण त्यतिजति syn: क्योदेःथ, तोदेःथ, तोदेःदे,
मोदेःथ, मोदेःदे, होदेःथ.
होदेःनो निपात त्यति नै
होदेःब विशेषण त्यतिको syn: क्योदेथेःब, मोदेःब, होदेःबी.
होदेबनो टोप्नो
होदेबहोदेबनो विशेषण त्यस्तै-त्यस्तै
होदेःबी विशेषण त्यतिको syn: क्योदेथेःब, मोदेःब, होदेःब.
होन्तोरो खोन्तोरो
होप्तेन् नाम तामाड जाति अन्तर्गत एक थर
होरङ्ग विशेषण त्यस्तो syn: क्योदेब.
होरेम्ब (नुवाकोट डेब्ब, लम्जुड डेब्ब) क्रिया कुखुराले खोसिनु
होरोरो विशेषण घुमाउरो syn: कोरोरो 1, कोर्तोड्, य्होल्पो.
होर्छे नाम धन्यवाद syn: थुग्जेछ्ये.
होर्छ्ये! विश्मयादीबोधक स्याबास! syn: व्होर्छ्ये.
होले क्रिया विशेषण त्यसरी syn: क्योलेनो, होल्या.
होलोलो क्रिया विशेषण रगत बगेको बेलामा प्रयोग हुने शब्द
होल्ब क्रिया पानीले खोल्सो हुने गरी माटो बगाउनु
होल्या क्रिया विशेषण त्यसरी syn: क्योलेनो, होले.
होल्लब क्रिया त्यसो गर्नु syn: क्योल्लब, तोल्लब.
हौटमाया हाउटामाया
हौर नाम प्वाल
हड्कड् नाम खाल्डो syn: व्हाड्, हड्सड्, होक्तोड्.

হ্ৰল নাম দেউতা syn: খ্রল, চেন্ ১, চ্যন্, তাগ, ন্যাতস্থৰীপ্ত, লা
১, লহু ১, সহীপ্তা.

হ্ৰলব্ ধাদিঙ গ্লব্, কঞ্চনপুর গ্লব্
হ্ৰলা গ্লা
হ্ৰলাগীম্বী গ্লাগীম্বী
হ্ৰলাপোব গ্লাপোব
হ্ৰলী ধাদিঙ ক্লী

হ্ৰলীড্ ধাদিঙ গ্লীড্, কঞ্চনপুর গ্লীড্
হ্ৰলীড়গড় কঞ্চনপুর গ্লীড়গড়
হ্ৰলীড়ৰহড়ব ধাদিঙ গ্লীড়ৰড়ব, কঞ্চনপুর গ্লীড়ৰড়ব
হ্ৰলীড়স্যোড় ধাদিঙ গ্লীড়স্যোড়, কঞ্চনপুর গ্লীড়স্যোড়
হ্ৰলুব ধাদিঙ গ্লুব, কঞ্চনপুর গ্লুব
হ্ৰলো তেমেত্ ধাদিঙ লোপ তেমে
হ্ৰলোড়ব ধাদিঙ গ্লোড়ব, কঞ্চনপুর গ্লোড়ব

ঘ

চ্যুলুকলে ক্ৰিয়া বিশেষণ সুলুকক

ঝ

ভুব্ জুব্

ঢ

ঢাপ্ (ঠাপ) ১) নাম নাটক ২) ঠঢ়া syn: ড্যাব, টেম্রেন, লেপ্স
যাই, স্যাম্রেন্.